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1. INFO RMATIO NS GENERALES SUR LA SOCIETE 
D'INVESTISSEMENT 

 1. ALGEMENE INFO RMATIE O VER DE 
BELEGGINGSVENNOOTSCHAP 

1.1. O rganisation de l'organisme de placement collectif  

 

1.1. O rganisatie van de instelling voor collectieve belegging  
Organis ation de l 'organism e de plac em ent c ol lecti f (su i te) 
Organis atie van de inste ll ing v oor c ol lectiev e belegging (verv olg) 

 

Siège  
 
Place Rogier 11 
1210 Bruxelles 

 
Date de constitution de la SICAV 
 
2 mars 2000 

 Zetel  
 
Rogierplein 11 
1210 Brussel 

 
O prichtingsdatum van de BEVEK 
 
2 maart 2000 

 

Conseil d'administration de la SICAV   Raad van bestuur van de BEVEK  
 
Président  

  
Voorzitter  

 

Tomas Catrysse 
Head of Private & Wealth – Wealth Management  
Belfius Banque S.A.  

  

Tomas Catrysse 
Head of Private & Wealth – Wealth Management  
Belfius Bank N.V.  

 
Administrateurs 
 
Maud Reinalter 
Chief Investment Officer et Membre du Comité Exécutif  
Belfius Asset Management S.A 

  
Christoph Finck 
Administrateur 
Membre de l'Institut Luxembourgeois des Administrateurs 
  

Gunther Wuyts 
Administrateur indépendant  
Professor of Finance, KU Leuven 
  

Koen Van De Maele 
Global Head of Investment Solutions et Membre du Comité 
Exécutif  
Candriam 
 

Wim Van Hyfte 
Global Head of ESG Investments & Research 
Candriam 
  
Anne Heldenbergh 

Administrateur 
Professeur ordinaire de la Faculté Warocqué d'Economie et de 
Gestion de l'Université de Mons 
 

Kristel  Cools 
Chief Business Development et Membre du Comité Exécutif  
Belfius Asset Management S.A   
 
  

 
Bestuurders 
 
Maud Reinalter 
Chief Investment Officer en Lid van het Directiecomité 
Belfius Asset Management N.V 

  
Christoph Finck 
Bestuurder 
Lid van het Institut Luxembourgeois des Administrateurs 
 

Gunther Wuyts 
Onafhankelijk bestuurder 
Professor of Finance, KU Leuven  
 

Koen Van De Maele 
Global Head of Investment Solutions en Lid van het  
Directiecomité  
Candriam 
 

Wim Van Hyfte 
Global Head of ESG Investments & Research 
Candriam 
  
Anne Heldenbergh 

Bestuurder 
Gewone hoogleraar aan de Faculté Warocqué d'Economie et de 
Gestion de l'Université de Mons 
 

Kristel Cools 
Chief Business Development en Lid van het Directiecomité 
Belfius Asset Management N.V 
 
  

Personnes physiques chargées de la direction effective 
 
 
Maud Reinalter 

Chief Investment Officer et Membre du Comité Exécutif  
Belfius Asset Management S.A 
 
 

 Natuurlijke personen aan wie de effectieve leiding is 
toevertrouwd 
 
Maud Reinalter 

Chief Investment Officer en Lid van het Directiecomité 
Belfius Asset Management N.V 
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Kristel  Cools 

Chief Business Development et Membre du Comité Exécutif 
Belfius Asset Management S.A 
 

Kristel Cools 

Chief Business Development en Lid van het Directiecomité 
Belfius Asset Management N.V 
 
 

 

Type de gestion   Beheertype 
 
Société d’investissement ayant désigné une société de gestion, 
conformément à l’article 44, § 1er, de loi du 3 août 2012 relative 

aux organismes de placement collectif qui répondent aux 
conditions de la Directive 2009/65/CE et aux organismes de 
placement en créances  

  
Beleggingsvennootschap die een beheervennootschap heeft 
aangesteld, overeenkomstig artikel 44, § 1e, van de wet van 3 

augustus 2012 betreffende de instellingen voor collectieve 
belegging die voldoen aan de voorwaarden van Richtlijn 
2009/65/EG en de instellingen voor belegging in 
schuldvorderingen 

 

Société de gestion   Beheervennootschap  
 
Belfius Asset Management S.A 
Place Rogier 11 

1210 Bruxelles 

  
Belfius Asset Management N.V 
Rogierplein 11 

1210 Brussel 

 
Conseil d’administration de la société de gestion  

  
Raad van bestuur van de beheervennootschap  

 
Président  

  
Voorzitter  

   
Johan Vankelecom 
Chief Financial Officer et Membre du Comité Exécutif 
Belfius Banque S.A.  

 
Johan Vankelecom 
Chief Financial Officer en Lid van het Directiecomité 
Belfius Bank N.V.  

 
Administrateurs non-exécutifs 
 
Carol Wandels à partir du 21/04/2023 
Head of Financial Markets  

Belfius Banque S.A. 
 
Matthias Baillieul à partir du 21/04/2023 
Chief Financial Officer 

Belfius Insurance 
 
Christophe Demain 
Chief Investment Officer 
Belfius Insurance 

 
Christoph Finck 
Administrateur indépendant  
Membre de l’Institut Luxembourgeois des Administrateurs 

 
Anne Heldenbergh 
Administrateur indépendant  
Professeur ordinaire de la Faculté Warocqué d'Economie et 
Gestion de l'Université de Mons 

 
Georges Hübner 
Professor of Finance, Université de Liège 
 
Olivier Goerens 

Head of Marketing & Sales Private & Wealth 
Belfius Banque S.A. 
 
 

 

  
Niet-uitvoerende bestuurders 
 
Carol Wandels vanaf 21/04/2023 
Head of Financial Markets  

Belfius Bank N.V. 
 
Matthias Baillieul vanaf 21/04/2023 
Chief Financial Officer  

Belfius Insurance 
 
Christophe Demain 
Chief Investment Officer 
Belfius Insurance 

 
Christoph Finck 
Onafhankelijk bestuurder 
Lid van het Institut Luxembourgeois des Administrateurs 

 
Anne Heldenbergh 
Onafhankelijk Bestuurder 
Gewoon hoogleraar aan de Faculté Warocqué d'Economie et de 
Gestion van de Université de Mons. 

 
Georges Hübner 
Professor of Finance, Universiteit  van Luik 
 
Olivier Goerens 

Head of Marketing & Sales Private & Wealth 
Belfius Bank N.V. 
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Comité Exécutif 
  
Olivier Banneux  
Head of Private Portfolio Management et Membre du Comité 
Exécutif 

Belfius Asset Management S.A 
 
François-Valéry Lecomte  
Chief Executive Officer  et Membre du Comité Exécutif 
Belfius Asset Management S.A 

 
Maud Reinalter 
Chief Investment Officer et Membre du Comité Exécutif  
Belfius Asset Management S.A 

 
Kristel  Cools 
Chief Business Development et Membre du Comité Exécutif 
Belfius Asset Management S.A 
 

Cédric September 
Chief Risk Officer et Membre du Comité Exécutif 
Belfius Asset Management S.A 
 

Uitvoerend Comité  
 
Olivier Banneux  
Head of Private Portfolio Management en Lid van het 
Directiecomité 

Belfius Asset Management N.V 
 
François-Valéry Lecomte  
Chief Executive Officer en Lid van het Directiecomité  
Belfius Asset Management N.V 

 
Maud Reinalter 
Chief Investment Officer en Lid van het Directiecomité 
Belfius Asset Management N.V 

 
Kristel  Cools 
Chief Business Development en Lid van het Directiecomité 
Belfius Asset Management N.V 
 

Cédric September 
Chief Risk Officer en Lid van het Directiecomité 
Belfius Asset Management N.V 
 

Commissaire de la société de gestion  Commissaris van de beheervennootschap 

KPMG Réviseurs d’Entreprises, représentée par Monsieur 
Olivier Macq 
Luchthavenlaan, 1K, Gateway building  
B-1930 Zaventem 
 

 KPMG Bedrijfsrevisoren, vertegenwoordigd door De heer 
Olivier Macq 
Luchthavenlaan, 1K, Gateway building  
B-1930 Zaventem 
 

 

Commissaire  Commissaris 

Deloitte Réviseurs d’entreprises / Bedrijfsrevisoren S.R.L., 
représentée par Monsieur Tom Renders 
Gateway building, Luchthaven Brussel Nationaal 1 J  
B-1930 Zaventem 
 

 Deloitte Réviseurs d’entreprises / Bedrijfsrevisoren BV, 
vertegenwoordigd door de heer Tom Renders 
Gateway building, Luchthaven Brussel Nationaal 1 J  
B-1930 Zaventem 
 

   

Promoteurs  Promotors 
   
Belfius Banque S.A. 

Place Rogier 11  
B-1210 Bruxelles 
 

 Belfius Bank N.V. 

Rogierplein 11  
B-1210 Brussel 
 

Belfius Asset Management S.A  
(Belfius Investment Partners S.A. jusqu’au 30 septembre 2023) 

Place Rogier 11  
B-1210 Bruxelles 
 

 Belfius Asset Management N.V  
(Belfius Investment Partners S.A. tot 30 september 2023) 

Rogierplein 11  
B-1210 Brussel 
 

   

 Dépositaire  Bewaarder  
   
Belfius Banque S.A. 
Place Rogier 11  
B-1210 Bruxelles 

 

 Belfius Bank N.V. 
Rogierplein 11  
B-1210 Brussel 
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Gestion financière du portefeuille Financieel portefeuillebeheer 
   
Belfius Asset Management S.A  
(Belfius Investment Partners S.A. jusqu’au 30 septembre 2023) 
Place Rogier 11  

B-1210 Bruxelles 
  

 Belfius Asset Management N.V 
(Belfius Investment Partners S.A. tot 30 september 2023) 
Rogierplein 11  

B-1210 Brussel 
 

Délégation de la gestion du portefeuille  d’investissement  Delegatie van het beheer van de beleggingsportefeuille  
   
Candriam 

SERENITY - Bloc B, 19-21 route d’Arlon 
L-8009 Strassen 
Grand-Duché de Luxembourg 

 Candriam 

SERENITY - Bloc B, 19-21 route d’Arlon  
L-8009 Strassen 
Groothertogdom Luxemburg  

   

Gestion administrative et comptable  Administratief- en boekhoudkundig beheer 
   
CACEIS Investor Services Belgium S.A.  
(RBC Investor Services Belgium S.A. jusqu'au 3 juillet 2023) 
Boulevard du Roi Albert II 37 

B-1030 Bruxelles  

 CACEIS Investor Services Belgium N.V.  
(RBC Investor Services Belgium N.V. tot 3 juli 2023) 
Koning Albert II-laan 37 

B-1030 Brussel  
   
Pour certaines fonctions de l’administration liées à l’activité 
d’agent de transfert  

 Voor bepaalde functies van de administratie verbonden aan de 
activiteit  van transfer agent 

   

Belfius Banque S.A. 
Place Rogier 11  
B-1210 Bruxelles 
 

 Belfius Bank N.V. 
Rogierplein 11  
B-1210 Brussel 
 

Les fonctions de l’administration liées à l’activité de Montage sont 
assurées par Candriam 

 De functies van de administratie verbonden aan de activiteit van 
Montage worden verzekerd door Candriam 

   
 

Service financier 

  

Financiële  dienst 
   

 Belfius Banque S.A. 
 Place Rogier 11  
 B-1210 Bruxelles 

 

 Belfius Bank N.V. 
Rogierplein 11  
B-1210 Brussel 

 

   
Distributeur(s)  Distributeur(s) 
   
Belfius Banque S.A. 

Place Rogier 11  
B-1210 Bruxelles 
 

 Belfius Bank N.V. 

Rogierplein 11  
B-1210 Brussel 
 

   

Liste des compartiments et des classe(s) d’action  Lijst van compartimenten en aandelenklasse(n) 
 

Belfius Sustainable Medium 
classe C (CAP - DIS) exprimée en EUR 

Belfius Sustainable Low 
classe C (CAP - DIS) exprimée en EUR  

Belfius Sustainable High 
classe C (CAP - DIS) exprimée en EUR 

  

Belfius Sustainable Medium  
classe C (KAP - DIS) uitgedrukt in EUR 

Belfius Sustainable Low  
classe C (KAP - DIS) uitgedrukt in EUR  

Belfius Sustainable High  
classe C (CAP - DIS) uitgedrukt in EUR 

   
Classe C: classe de base sans critère de distinction. Elle est 

offerte aux personnes physiques et aux personnes morales. 

 Klasse C: basisklasse zonder onderscheidend criterium. Deze 

klasse wordt aangeboden aan natuurlijke personen en 
rechtspersonen. 

   
Les objectifs de chacun de ces compartiments sont amplement 

décrits dans le présent rapport. 

 De objectieven van elk van deze compartimenten worden verder 

uitgebreid omschreven in dit  rapport. 
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Rap p o rt d e g estio n  d e l' o rg an isme d e p lacemen t co llectif (su ite) 
Beh eerv erslag  v an  d e in stellin g  v o o r co llectiev e b eleg g in g  (v erv o lg ) 

1.2. Rapport de gestion de l'organisme de placement collectif 

 

1.2. Beheerverslag van de instelling voor collectieve belegging 
   
Mesdames, Messieurs,  Dames, Heren, 

   
Nous avons l’honneur de vous présenter les comptes semi-annuels 
arrêtés au 30 septembre 2023 de la SICAV public de droit belge 
BELFIUS SUSTAINABLE. 
  

  

 Wij hebben het genoegen het halfjaarverslag per 
30 september 2023 van de openbare BEVEK naar Belgisch 
recht BELFIUS SUSTAINABLE voor te leggen. 

1.2.1. Information aux actionnaires  
 

 
1.2.1. Informatie aan de aandeelhouders  

 
«Belfius Sustainable» est une société d’investissement à capital 
variable (SICAV) publique de droit belge à compartiments multiples, 
sous la forme d’une société anonyme, répondant aux conditions de la 
Directive 2009/65/CE et régie, en ce qui concerne son fonctionnement 

et ses placements, par la loi du 3 août 2012, relative aux organismes 
de placement collectif qui répondent aux conditions de la Directive 
2009/65/CE et aux organismes de placement en créances. 
  

 
 
La société a opté pour la catégorie de placements prévue par l'article 
7, alinéa 1er, 1° de la loi du 3 août 2012 relative aux organismes de 
placement collectif qui répondent aux conditions de la Directive 

2009/65/CE et aux organismes de placement en créances  
 
 
 
La société a été constituée le 2 mars 2000 sous la dénomination « 

Stimulus Invest ». A la date du 1er octobre 2002, l’assemblée générale 
des actionnaires a décidé de modifier la dénomination sociale et de la 
remplacer par Dexia Sustainable.  
Au 2 février 2014 la société change de dénomination en Candriam 

Sustainable. 
  
 
L'assemblée générale extraordinaire du 19 janvier 2022 décide la 
révocation  de la  société de gestion de Candriam et désigne  Belfius 

Asset Management (anciennement Belfius Investment Partners)  
comme nouvelle société de gestion. 
 
Le nom de la SICAV change en Belfius Sustainable et la suppression 

des classes, N, I, Y, Lock, R, R2 et Z. 
   
Les décisions sont entrées en vigueur le 1 février 2022. 
  
  

 «Belfius Sustainable» is een openbare beleggingsvennootschap 
met veranderlijk kapitaal (BEVEK) naar Belgisch recht, in de 
vorm van een naamloze vennootschap die voldoen aan de 
voorwaarden van de richtlijn 2009/65/EG en die, wordt, wat 

haar werking en beleggingen betreft, beheerst wordt door de 
Wet van 3 augustus 2012, betreffende de instellingen voor 
collectieve belegging die voldoen aan de voorwaarden van 
Richtlijn 2009/65/EG en de instellingen voor belegging in 

schuldvorderingen. 
  
De vennootschap heeft geopteerd voor de categorie van 
beleggingen die wordt vermeld in artikel 7, alinea 1, 1° van de 
wet van 3 augustus 2012 betreffende de instellingen voor 

collectieve belegging die voldoen aan de voorwaarden van 
Richtlijn 2009/65/EG en de instellingen voor belegging in 
schuldvorderingen 
  
De vennootschap werd op 2 maart 2000 onder de 

benaming «Stimulus Invest» opgericht. Op datum van 1ste 
oktober 2002 besliste de algemene vergadering van de 
aandeelhouders om de maatschappelijke naam te wijzigen en 
deze door Candriam Sustainable te vervangen. Op 2 februari 

2014 veranderde de vennootschap haar naam in Candriam 
Sustainable. 
  
De buitengewone algemene vergadering van 19 januari 2022 
beslist  de herroeping van de beheersmaatschappij Candriam 

en Belfius Asset Management (voorheen Belfius Investment 
Partners) aan te duiden als nieuwe beheervennootschap. 
 
De naam van de BEVEK verandert in Belfius Sustainable en de 

aandelenklasses N, I, Y, Lock, R, R2 en Z worden geschrapt. 
  
De besluiten zijn op 1 februari 2022 in werking getreden. 

1.2.2. Vue d’ensemble des marchés  
 

 
1.2.2. Algemeen overzicht van de markten  

 

Aux Etats-Unis, au deuxième trimestre, comme dans le reste du 
monde, le secteur manufacturier connait une croissance atone alors que 
le secteur des services croît continuellement. Plus de 600 000 emplois 
sont encore créés pendant le trimestre, la croissance des salaires et de 
l’inflation sous-jacente ne ralentissent que lentement. Le taux de 

chômage est à 3,6 %. La croissance du PIB du 2
e
 trimestre est de 0,5 

% en glissement trimestriel. Ceci conduit la Réserve fédérale, le 3 mai, 
à augmenter son taux directeur de 25 points de base à 5,25 %. Lors du 
FOMC du 14 juin, la Réserve fédérale annonce qu’elle fait une pause 

dans son cycle de resserrement. Ceci soutient l’évolution de la Bourse 
qui progresse – particulièrement en juin – de 8,3 % sur le trimestre, 
emmenée par l’effervescence autour des entreprises liées à 

 In de Verenigde Staten kende de verwerkende sector in het 
tweede kwartaal, net als in de rest van de wereld, een trage 
groei, terwijl de dienstensector gestaag groeit. Er werden nog 
steeds meer dan 600.000 banen gecreëerd tijdens het kwartaal, 
waarbij de loongroei en de onderliggende inflatie slechts 

langzaam vertraagden. Het werkloosheidscijfer is 3,6%. De 
bbp-groei voor het 2

e
 kwartaal was 0,5% k-o-k. Dit leidde ertoe 

dat de Federal Reserve op 3 mei haar belangrijkste rentetarief 
met 25 basispunten verhoogde naar 5,25%. Tijdens de FOMC-

vergadering op 14 juni kondigde de Federal Reserve een pauze 
aan in haar verkrappingscyclus. Dit ondersteunt de prestaties 
van de aandelenmarkt, die steeg - vooral in juni - met 8,3% over 
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l’intelligence artificielle. Le taux à dix ans, lui, croît de 33 points de 
base à 3,81 %. Au troisième trimestre, malgré un resserrement de 525 
points de base et la dégradation par Fitch de la notation de la dette des 
Etats-Unis début août, l’économie américaine continue de créer plus 
de 750 000 emplois sur le trimestre, le taux de chômage est à 3,8 %, 

l’ISM du secteur des services demeure toujours bien orienté et les 
ventes au détail et d’autres indicateurs économiques restent bien 
orientés. Ceci conduit, le 20 septembre, la Réserve fédérale à monter 
de 25 points de base son taux directeur à 5,5 %. Ces différents 

développements conduisent le marché à anticiper que les Etats-Unis 
ne rentreront pas en récession et que la Fed va maintenir ses taux plus 
hauts plus longtemps, malgré une inflation sous-jacente en baisse à 4,4 
% (en août). Au cours du trimestre, pris entre une absence de 
perspective de récession aux Etats-Unis et des réductions de 

production de l’OPEP+, le prix du pétrole ne cesse de grimper. Tant le 
Brent que le WTI dépassent les 90 dollars le baril fin septembre (contre 
autour de $70 début juillet). Tout cela pousse le taux à dix ans, fin 
septembre, à 4,57 % (le plus haut niveau depuis octobre 2007), soit 

une hausse de 77 points de base par rapport à fin juin. Sur la même 
période, en réponse à la forte hausse de taux, la Bourse décroît de 
3,6 %. 
  
 

 
 
Dans la zone euro, au cours du deuxième trimestre, les indices PMI du 
secteur manufacturier et des services se dégradent. Toutefois, le PMI 
du secteur des services, lui, reste au-dessus de 50. Par rapport au début 

de l’année, la confiance des consommateurs s’améliore mais cette 
amélioration devient plus hétérogène parmi les pays de la zone euro. 
Le marché du travail, lui, demeure toujours bien orienté, ce qui permet 
d’entrevoir une amélioration du pouvoir d’achat au fur et à mesure de 

la baisse de l’inflation. Bien que l’inflation totale ne cesse de ralentir 
(5,5 % en juin), l’inflation sous-jacente, elle, montre plus de rigidité à 
la baisse (5,5 % en juin). C’est la raison pour laquelle la BCE 
augmente son taux directeur à deux reprises, respectivement le 4 mai 
et le 15 juin, à chaque fois de 25 points de base. Fin juin, le taux 

directeur de la BCE est à 4 %, le taux à dix ans allemand est à 2,39 % 
et la Bourse croît de 1,0 % sur le trimestre. Entre le troisième trimestre 
2022 et le deuxième trimestre 2023, le niveau du PIB de la zone euro 
ne progresse que de 0,1 %. La raison principale est le choc énergétique 

qui a eu un impact très fort sur le pouvoir d’achat des ménages ainsi 
que sur l’activité des entreprises, même s’il a été partiellement 
compensé par des aides gouvernementales. Au troisième trimestre, 
malgré des dynamiques domestiques différentes entre la zone euro et 
les Etats-Unis, les taux européens évolueront tout au long du trimestre, 

de concert avec les taux américains… mais avec une amplitude 
moindre. Même si l’inflation recule, elle demeure élevée (5,2 % en 
août) et l’inflation sous-jacente, elle, décélère encore plus lentement 
(5,3 % en août). C’est la raison pour laquelle la BCE monte par deux 
fois ses taux au cours du trimestre (une première fois le 27 juillet de 

25 points de base à 4,25 %, et, une seconde fois, le 14 septembre de 25 
points de base à 4,5 %). Dans cet environnement de taux plus élevés, 
l’activité décélère. Alors que l’indice PMI du secteur manufacturier de 
la zone euro demeure depuis quinze mois sous la barre des 50, celui 

du secteur des services passe sous la barre des 50 en août. Il devient 
clair que la croissance de la zone euro va, au mieux, être atone à court 
terme d’autant que les baisses de production des pays de l’OPEP+ 
pèsent sur le prix du Brent qui dépasse les 90 dollars le baril en 
moyenne en septembre. Seul élément vraiment positif de la 

conjoncture de la zone euro, le marché du travail qui demeure tendu. 
Le taux de chômage est très bas (6,4 % en août) et la croissance des 
salaires demeure assez élevée. Ceci permet à la consommation des 

het kwartaal, gedreven door de opwinding rond bedrijven die 
verband houden met kunstmatige intelligentie. De 
tienjaarsrente steeg met 33 basispunten naar 3,81%. Ondanks 
een aanscherping met 525 basispunten en de verlaging van de 
Amerikaanse schuldrating door Fitch begin augustus, bleef de 

Amerikaanse economie in het derde kwartaal meer dan 750.000 
banen creëren, bedroeg het werkloosheidscijfer 3,8%, bleef de 
ISM-index voor de dienstensector het goed doen en bleven de 
detailhandelsverkopen en andere economische indicatoren 

gunstig. Dit leidde ertoe dat de Federal Reserve op 20 
september haar belangrijkste rentetarief met 25 basispunten 
verhoogde naar 5,5%. Door deze ontwikkelingen verwacht de 
markt dat de VS niet in een recessie zal belanden en dat de Fed 
de rente langer hoog zal houden, ondanks dat de onderliggende 

inflatie is gedaald naar 4,4% (in augustus). Tijdens het kwartaal 
bleef de olieprijs stijgen door de afwezigheid van enig 
vooruitzicht op een recessie in de Verenigde Staten en de 
productiebeperkingen van OPEC+. Zowel Brent als WTI 

overschreden eind september $90 per vat (vergeleken met 
ongeveer $70 begin juli). Dit alles duwde de tienjaarsrente eind 
september naar 4,57% (het hoogste niveau sinds oktober 2007), 
77 basispunten hoger dan eind juni. In dezelfde periode daalden 
de aandelenmarkten met 3,6% als reactie op de sterke stijging 

van de rente. 
  
In de eurozone verslechterden de PMI-indexen voor de 
verwerkende industrie en de dienstensector in het tweede 
kwartaal. De PMI voor de dienstensector blijft echter boven de 

50. Vergeleken met het begin van het jaar verbetert het 
consumentenvertrouwen, maar deze verbetering is 
ongelijkmatiger in de landen van de eurozone. De arbeidsmarkt 
blijft  ondertussen in goede vorm, wat betekent dat de 

koopkracht waarschijnlijk zal verbeteren naarmate de inflatie 
daalt. Hoewel de nominale inflatie blijft  vertragen (5,5% in 
juni), vertoont de kerninflatie meer neerwaartse starheid (5,5% 
in juni). Daarom verhoogde de ECB haar belangrijkste 
rentetarief twee keer, op 4 mei en 15 juni, telkens met 25 

basispunten. Eind juni bedroeg het belangrijkste rentetarief van 
de ECB 4%, de Duitse tienjaarsrente 2,39% en de 
aandelenmarkt steeg in het afgelopen kwartaal met 1,0%. 
Tussen het derde kwartaal van 2022 en het tweede kwartaal van 

2023 zal het bbp in de eurozone met slechts 0,1% stijgen. De 
belangrijkste reden hiervoor is de energieschok, die een grote 
impact heeft gehad op de koopkracht van huishoudens en de 
bedrijfsactiviteit, ook al is deze gedeeltelijk gecompenseerd 
door overheidssteun. In het derde kwartaal zal de Europese 

rente, ondanks de verschillende binnenlandse dynamiek van de 
eurozone en de Verenigde Staten, gedurende het hele kwartaal 
meebewegen met de Amerikaanse rente... maar met minder 
amplitude. Hoewel de inflatie daalt, blijft deze hoog (5,2% in 
augustus) en de kerninflatie vertraagt nog langzamer (5,3% in 

augustus). Daarom verhoogde de ECB de rente tweemaal 
tijdens het kwartaal (eenmaal op 27 juli, met 25 basispunten tot 
4,25%, en een tweede keer op 14 september, met 25 
basispunten tot 4,5%). In deze omgeving van hogere 

rentetarieven vertraagt de handel. Terwijl de PMI-index voor 
de verwerkende industrie in de eurozone de afgelopen vijftien 
maanden onder de 50 is gebleven, daalde die voor de 
dienstensector in augustus tot onder de 50. Het wordt duidelijk 
dat de groei in de eurozone op de korte termijn in het beste 

geval traag zal zijn, vooral omdat de productieverlagingen door 
OPEC+-landen wegen op de prijs van ruwe Brent, die in 
september gemiddeld meer dan 90 dollar per vat bedroeg. Het 
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ménages de tenir et offre un support à la croissance. Au total, le taux à 
dix ans allemand termine le trimestre sur une hausse quarante-deux 
points de base à 2,81 %. La Bourse, elle, perd 4,6 % sur la même 
période, souffrant d’un environnement de taux plus élevé et d’une 
croissance faible. 

enige echt positieve aspect van de economie van de eurozone 
is de arbeidsmarkt, die krap blijft . De werkloosheid is erg laag 
(6,4% in augustus) en de loonstijging blijft vrij hoog. Dit helpt 
de consumptie van huishoudens op peil te houden en 
ondersteunt de groei. In totaal eindigde de Duitse tienjaarsrente 

het kwartaal 42 basispunten hoger op 2,81%. De aandelenmarkt 
verloor 4,6% in dezelfde periode en had te lijden onder de 
hogere rente en zwakke groei. 

 
 

1.2.3. Description des principaux risques auxquels est exposée 

la société 
 

 
1.2.3. Beschrijving van de voornaamste risico's waarmee 

de vennootschap geconfronteerd wordt 
 

Les risques auxquels est exposée la société diffèrent en fonction de 

la politique d’investissement. Vous trouverez ci-après un tableau qui 
reprend les principaux risques. 
 
  
L’appréciation du profil de risque de la société est basée sur une 

recommandation de l’Association belge des Asset Managers qui peut 
être consultée sur le site internet www.beama.be. 

 De risico’s waarmee de vennootschap geconfronteerd wordt, 

verschillen in functie van het beleggingsbeleid van ieder 
compartiment. Hierna vindt u van elk compartiment van de 
vennootschap een tabel die de verschillende risico’s herneemt. 
 
De inschatting van het risicoprofiel van elk compartiment is 

gebaseerd op een aanbeveling van de Belgische Vereniging van 
Asset Managers die geconsulteerd kan worden op de 
internetsite www.beama.be. 

 
 

Belfius Sustainable Medium  

Type de risque/ Risicotype Néant/ Geen Faible/ 

Laag 

Moyen/ 

Middel 

Elevé/ Hoog 

Risque actions/ Aandelenrisico    X 
Risque de change/ Wisselkoersrisico    X 
Risque de contrepartie/ Tegenpartijrisico   X  
Risque de crédit/ Kredietrisico    X 
Risque de dénouement/ Vereffeningsrisico  X   
Risque de durabilité/ Duurzaamheidsrisico   X  

Risque de liquidité/ Liquiditeitsrisico  X   
Risque de modification de l'indice de référence/ Risico 
van wijziging van de referentie-index 

 X   

Risque de performance/ Rendementsrisico    X 
Risque de taux/ Renterisico    X 
Risque de volatilité/ Volatiliteitsrisico  X   
Risque d’inflation/ Inflatierisico   X  
Risque lié à des facteurs externes/ Risico verbonden aan 
externe factoren 

 X   

Risque lié aux pays émergents/ Risico verbonden aan 

opkomende of groeilanden (emerging countries) 

   X 

Risque lié aux produits dérivés/ Derivatenrisico    X 
Risque pesant sur le capital/ Kapitaalsrisico    X 
Risque sur les matières premières/ Grondstoffenrisico  X   
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Belfius Sustainable Low  

Type de risque/ Risicotype Néant/ Geen Faible/ 

Laag 

Moyen/ 

Middel 

Elevé/ Hoog 

Risque actions/ Aandelenrisico    X 
Risque de change/ Wisselkoersrisico    X 
Risque de contrepartie/ Tegenpartijrisico   X  
Risque de crédit/ Kredietrisico    X 
Risque de dénouement/ Vereffeningsrisico  X   
Risque de durabilité/ Duurzaamheidsrisico   X  
Risque de liquidité/ Liquiditeitsrisico  X   

Risque de modification de l'indice de référence/ Risico 
van wijziging van de referentie-index 

 X   

Risque de performance/ Rendementsrisico    X 
Risque de taux/ Renterisico    X 
Risque de volatilité/ Volatiliteitsrisico  X   

Risque d’inflation/ Inflatierisico   X  
Risque lié à des facteurs externes/ Risico verbonden aan 
externe factoren 

 X   

Risque lié aux pays émergents/ Risico verbonden aan 

opkomende of groeilanden (emerging countries) 

   X 

Risque lié aux produits dérivés/ Derivatenrisico    X 
Risque pesant sur le capital/ Kapitaalsrisico    X 
Risque sur les matières premières/ Grondstoffenrisico  X   

 
 

Belfius Sustainable High  

Type de risque/ Risicotype Néant/ Geen Faible/ 
Laag 

Moyen/ 
Middel 

Elevé/ Hoog 

Risque actions/ Aandelenrisico    X 
Risque de change/ Wisselkoersrisico    X 
Risque de contrepartie/ Tegenpartijrisico   X  
Risque de crédit/ Kredietrisico    X 
Risque de dénouement/ Vereffeningsrisico  X   
Risque de durabilité/ Duurzaamheidsrisico   X  

Risque de liquidité/ Liquiditeitsrisico  X   
Risque de modification de l'indice de référence/ Risico 
van wijziging van de referentie-index 

 X   

Risque de performance/ Rendementsrisico    X 
Risque de taux/ Renterisico    X 
Risque de volatilité/ Volatiliteitsrisico  X   
Risque d’inflation/ Inflatierisico   X  
Risque lié à des facteurs externes/ Risico verbonden aan 
externe factoren 

 X   

Risque lié aux pays émergents/ Risico verbonden aan 
opkomende of groeilanden (emerging countries) 

   X 

Risque lié aux produits dérivés/ Derivatenrisico    X 
Risque pesant sur le capital/ Kapitaalsrisico    X 
Risque sur les matières premières/ Grondstoffenrisico  X   

 
 

L’investisseur est averti que son capital n’est pas garanti et qu’il 
ne fait  pas l’objet d’une protection. Il peut donc ne pas lui être 
intégralement restitué. Il est  donc susceptible de subir une perte. 

 De belegger wordt ervoor gewaarschuwd dat geen 
kapitaalgarantie wordt gegeven, waardoor de kans bestaat dat hij 
het ingelegde bedrag niet volledig terugkrijgt. Hij loopt dus het  

risico verlies te lijden. 
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1.2.4. Données sur des événements importants survenus 
après la clôture de l’exercice  

 

 
1.2.4. Informatie omtrent de belangrijkste gebeurtenissen 

die  na het e inde van het boekjaar hebben 

plaatsgevonden  
 

Aucun événement particulier n’est survenu depuis la clôture de 
l’exercice. 

 Geen enkele bijzondere gebeurtenis heeft plaatsgevonden na het 
einde van het boekjaar. 
 

1.2.5. Indications sur les circonstances susceptibles d’avoir 
une influence notable sur le développement de la 

société, pour autant qu’elles ne soient pas de nature à 
porter gravement préjudice à la société 

 
1.2.5. Inlichtingen over de omstandigheden die de 

ontwikkeling van de vennootschap aanmerkelijk 

kunnen beïnvloeden, voor zover zij niet van aard zijn 
dat z ij ernstig nadeel zouden berokkenen aan de 
vennootschap 

 

Aucune circonstance particulière n’a été relevée qui serait  
susceptible d’avoir une influence notable sur le développement de 
la société. 
 

  

Er hebben zich geen omstandigheden voorgedaan die de 
ontwikkeling van de vennootschap aanmerkelijk kunnen 
beïnvloeden. 

1.2.6. Mentions à insérer au rapport semi-annuel en vertu 

du Code des Sociétés et des Associations 

 
1.2.6. Vermeldingen op te nemen in het halfjaarverslag 

volgens het Wetboek van Vennootschappen en 
Verenigingen 

 
Le présent rapport semi-annuel comprend toutes les mentions que 
le Code des Sociétés et des Associations impose d’y faire figurer. 

  
Voorliggend halfjaarverslag bevat al de vermeldingen waartoe het 
Wetboek van Vennootschappen en Verenigingen verplicht. 
 

1.2.7. En ce qui concerne l’utilisation des instruments 

financiers par la société et lorsque cela est pertinent 
pour l’évaluation de son actif, de son passif, de sa 

situation financière et de ses pertes ou profits  

 
1.2.7. Wat betreft het gebruik door de vennootschap van 

financiële instrumenten en voor zover zulks van 
betekenis is voor de beoordeling van haar activa, 

passiva, financiële positie en resultaat 
 
Mention des objectifs et de la politique de la société en matière de 
gestion des risques financiers 

 

  
Vermelding van de doelstellingen en het beleid van de 
vennootschap inzake de beheersing van het risico  

A cet égard, veuillez-vous référer aux chapitres relatifs à chaque 
compartiment. 
 

 Gelieve hiertoe het hoofdstuk van ieder compartiment in kwestie 
te raadplegen. 

Indications relatives à l’exposition de la société au risque de prix, 

au risque de crédit, au risque de liquidité et au risque de trésorerie 

 Informatie betreffende het door de vennootschap gelopen 

prijsrisico, kredietrisico, liquiditeitsrisico, en kasstroomrisico 
 
A cet égard, veuillez-vous référer au tableau récapitulatif des 
risques. 

  
Gelieve hiertoe de bovenvermelde tabel te raadplegen die de 
verschillende risico’s herneemt. 

 
 

1.2.8. Vote par procuration 
 

1.2.8. Stemmen bij volmacht 
 

Le conseil d’administration de la société qui s’est tenu le 28 janvier 
2004 a décidé de déléguer à Candriam, gestionnaire de la SICAV, 
la faculté d’exercice du droit de vote attaché aux sous-jacents 
détenus par la SICAV. 

 

  

Op de vergadering van de raad van bestuur van de vennootschap 
die op 28 januari 2004 werd gehouden, is besloten om aan de 
beheerder van de BEVEK, Candriam, de volmacht te geven het 
stemrecht uit  te oefenen dat verbonden is aan de door de BEVEK 

gehouden 
 

Candriam a formulé et mis en oeuvre une politique de vote reposant 
sur quatre principes de gouvernement d’entreprise. 
Les décisions de vote sont prises en fonction de ces principes: 

 
 
1. Protection de tous les droits des actionnaires selon la règle: « une 
action – un vote – un dividende ». 

 
2. Garantie d’égalité de traitement des actionnaires, y compris les 
actionnaires minoritaires et étrangers. 

 Candriam heeft een stembeleid geformuleerd en toegepast dat op 
vier principes van Corporate Governance is gebaseerd. De 
beslissingen om de stemmen uit te brengen zullen op basis van de 

volgende principes worden genomen: 
  
1. Bescherming van alle rechten van de aandeelhouders volgens de 
regel: «een aandeel - een stem - een dividend ».  

 
2. Garantie van gelijke behandeling voor alle aandeelhouders, ook 
de minderheidsaandeelhouders en de buitenlandse aandeelhouders. 
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3. Communication d’informations financières correctes et 
transparence. 
 
4. Responsabilité et indépendance du conseil d’administration, et 
des auditeurs externes. 

  

3. Mededeling van correcte financiële inlichtingen en 
transparantie. 
 
4. Verantwoordelijkheid en onafhankelijkheid van de raad van 
bestuur en van de externe accountants. 

 
Dans le cadre de ses décisions de vote, Candriam s’assure d’avoir 
obtenu toutes les informations nécessaires pour la prise de décision. 
Les analystes financiers de Candriam étudient les résolutions 

présentées aux actionnaires, prenant en compte les 
recommandations de vote données par des conseillers de 
gouvernement d’entreprise extérieurs. Candriam garde néanmoins 
une indépendance complète pour ses votes. 
  

 
Candriam a décidé d’exercer activement les droits de vote liés aux 
actions d’entreprises européennes de premier plan. Cette décision 
témoigne de la volonté de Candriam de prendre ses responsabilités 

dans le cadre du gouvernement d’entreprise, et d’exercer 
pleinement les droits de vote dans les sociétés dans lesquelles elle 
investit  pour le compte de ses clients. 
  
  

Dans ce contexte, le gestionnaire de Belfius Sustainable s’est 
présenté aux assemblées générales des sociétés suivantes: 
 

 In het kader van haar stembeslissingen zal Candriam zich ervan 
vergewissen dat zij alle informatie heeft gekregen die zij nodig 
heeft om haar beslissing te nemen. De financieel analisten van 

Candriam bestuderen de resoluties die aan de aandeelhouders 
worden voorgelegd. Hierbij houden zij rekening met de 
stemaanbevelingen van de externe adviseurs voor Corporate 
Governance. Candriam blijft echter volledig onafhankelijk om haar 
stemgedrag te bepalen. 

  
Candriam heeft besloten de stemrechten gekoppeld aan de 
aandelen van belangrijke Europese ondernemingen actief uit  te 
oefenen. Met deze beslissing toont Candriam dat zij haar 

verantwoordelijkheden ten aanzien van het Corporate Governance 
wil opnemen, en dat zij haar stemrechten in de ondernemingen 
waarin zij voor rekening van haar cliënten belegt, ten volle wil 
uitoefenen. 
   

Daarom heeft de beheerder van Belfius Sustainable zich 
aangeboden op de algemene vergaderingen van de volgende 
ondernemingen: 
 

 
Nom de société Pays AGM 2023 

Naam onderneming Landen AGM 2023 

Adobe Inc. US 20/04/2023 
Akzo Nobel NV NL 21/04/2023 
Allianz SE DE 04/05/2023 
Amgen Inc. US 19/05/2023 
Aptiv PLC JE 26/04/2023 
ASML Holding NV NL 26/04/2023 
AstraZeneca P lc UK 27/04/2023 
Autodesk, Inc. US 21/06/2023 
AXA SA FR 27/04/2023 
Bank of America Corporation US 25/04/2023 
Church & Dwight Co., Inc. US 27/04/2023 
Compagnie Generale des Etablissements Michelin SCA  FR 12/05/2023 
CRH Plc IE 27/04/2023 
Danone SA FR 27/04/2023 
Darling Ingredients Inc. US 09/05/2023 
DSM-Firmenich AG CH 29/06/2023 
EDP Renovaveis SA ES 04/04/2023 
Edwards Lifesciences Corporation  US 11/05/2023 
Enel SpA IT 10/05/2023 
Enphase Energy, Inc. US 17/05/2023 
Equinix, Inc. US 25/05/2023 
EssilorLuxottica SA FR 17/05/2023 
Iberdrola SA ES 28/04/2023 
ING Groep NV NL 24/04/2023 
Intesa Sanpaolo SpA IT 28/04/2023 
IQVIA Holdings Inc. US 18/04/2023 
KBC Group SA/NV BE 04/05/2023 
Kerry Group Plc IE 27/04/2023 
L'Oreal SA FR 21/04/2023 
Lonza Group AG CH 05/05/2023 
LVMH Moet Hennessy Louis Vuitton SE FR 20/04/2023 
Merck & Co., Inc. US 23/05/2023 
Morgan Stanley US 19/05/2023 
Nestle SA CH 20/04/2023 
NIKE, Inc. US 12/09/2023 
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Olympus Corp. JP  27/06/2023 
Otis Worldwide Corporation US 18/05/2023 
PayPal Holdings, Inc. US 24/05/2023 
Reckitt Benckiser Group Plc UK 03/05/2023 
RELX Plc UK 20/04/2023 
Rentokil Initial P lc UK 10/05/2023 
Royal Bank of Canada CA 05/04/2023 
Sanofi FR 25/05/2023 
Schneider Electric SE FR 04/05/2023 
Smurfit Kappa Group Plc IE 28/04/2023 
Solvay SA BE 09/05/2023 
Synopsys, Inc. US 12/04/2023 
Texas Instruments Incorporated US 27/04/2023 
The Allstate Corporation US 23/05/2023 
The Home Depot, Inc. US 18/05/2023 
The Walt Disney Company US 03/04/2023 
Unilever P lc UK 03/05/2023 
UnitedHealth Group Incorporated  US 05/06/2023 
Veolia Environnement SA FR 27/04/2023 
Waste Connections, Inc. CA 19/05/2023 
 

En outre, un Comité Proxy Voting a été mis sur pied au sein de 
Candriam. Son rôle est d’évaluer, et de faire évoluer la politique 
de vote si cela s’avère opportun. 
  
Ce Comité est composé de représentants de Candriam et de 

personnes externes à la société. Les membres en sont les suivants: 
  
  
Isabelle Cabie ( Présidente du comité ) 
Sophie Deleuze ( Membre) 

Tanguy De Villenfagne ( Membre ) 
Lucia Meloni ( Membre ) 
David Drappier ( Membre ) 
 

 Bovendien is binnen Candriam een Proxy Voting commissie 
opgericht, met als taak het stembeleid te evalueren en eventueel te 
veranderen indien dit  gepast lijkt. 
  
Deze commissie bestaat uit  vertegenwoordigers van Candriam en 

uit  personen van buiten de Vennootschap. Dit zijn de leden van 
deze commissie: 
   
Isabelle Cabie (Voorzitter) 
Sophie Deleuze  (Lid) 

Tanguy De Villenfagne (Lid) 
Lucia Meloni ( Lid ) 
David Drappier (Lid) 

 

1.2.9. Commissions et frais récurrents supportés par la 

SICAV (en EUR) 

 
1.2.9. Recurrente provisies en kosten gedragen door de 

BEVEK (in EUR) 
   
Rémunération des administrateurs: Le mandat des administrateurs 
est gratuit  à l’exception de celui des administrateurs suivants 
rémunérés à concurrence de: 

 
- Gunther Wuyts: 1000 EUR par an 
- Anne Heldenbergh: 1000 EUR par an 
- Christoph Finck: 1000 EUR par an  

 Vergoeding van de bestuurders: Het mandaat van de bestuurders is 
onbezoldigd, behalve voor de volgende bestuurders die vergoed 
worden ten belope van: 

 
- Gunther Wuyts: 1000 EUR per jaar 
- Anne Heldenbergh: 1000 EUR per jaar 
- Christoph Finck: 1000 EUR per jaar  

 

1.2.10. Swing Pricing  
 

1.2.10. Swing Pricing  
   

Description du mécanisme d’Anti-Dilution et seuils applicables 
  
Champ d’application 
Un mécanisme de protection visant à éviter les problèmes éventuels 

de liquidité du fonds a été mis en place sur l’ensemble des 
compartiments, le mécanisme, appelé « Swing Price » permet en 
outre de garantir un traitement plus équitable entre actionnaires. 
 

Description du mécanisme d’Anti-Dilution et seuils applicables 
Le mécanisme de Swing Price vise à éliminer l’impact négatif sur 
la valeur nette d’inventaire d’un organisme de placement collectif 
ou d’un de ses compartiments, causé par les entrées et sorties 
significatives des participants. Le mécanisme est de nature à 

influencer le comportement des investisseurs et à décourager les 

 Antiverwateringsmechanisme  
  
Toepassingsgebied 
 In alle compartimenten is een mechanisme ingevoerd om het fonds 

tegen mogelijke liquiditeitsproblemen te beschermen. Dit 
mechanisme wordt ‘Swing Price’ genoemd en garandeert 
bovendien een eerlijkere behandeling tussen aandeelhouders. 
  

Beschrijving van het Antiverwateringsmechanisme en 
toepasselijke drempels 
Het ‘Swing Price’-mechanisme is bedoeld om het negatieve effect 
van een aanzienlijke in- en uitstroom van deelnemers op de netto-
inventariswaarde van een instelling voor collectieve belegging of 

een van haar compartimenten ongedaan te maken. Het mechanisme 
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mouvements importants pouvant mettre à mal la liquidité du 
compartiment concerné. Le mécanisme a pour objectif d’éviter que 
les investisseurs existants d’un compartiment n’aient à supporter 
des frais découlant de transactions sur les actifs du portefeuille 
effectuées suite à des souscriptions ou des rachats importants 

d’investisseurs dans le compartiment., 
En effet, en cas de souscriptions nettes ou de rachats nets 
importants dans le compartiment, le gestionnaire va devoir investir 
/ désinvestir les montants correspondants, générant des 

transactions, qui peuvent comporter des frais, variables. 
 
 
 
Il s’agit principalement de taxes sur certains marchés et de frais 

facturés par les courtiers pour l’exécution de ces transactions. 
 
 
L’activation du mécanisme de protection vise donc à faire 

supporter ces frais par les investisseurs à l’initiative des 
mouvements de souscriptions/rachats et à protéger les investisseurs 
existants ou restants dans le fonds. 
Swing Factor: En pratique, les jours d’évaluation où la différence 
entre le montant de souscriptions et le montant de rachats d’un 

compartiment (soit les transactions nettes) excède un seuil fixé au 
préalable par le conseil d’administration, celui-ci prendra les 
mesures pour évaluer la valeur nette d’inventaire en ajoutant aux 
actifs (lors de souscriptions nettes) ou en déduisant des actifs (lors 
de rachats nets) un pourcentage forfaitaire de commissions et frais 

directs ou indirects (« spreads ») correspondants aux pratiques du 
marché lors d’achats ou de ventes de ce type de titres. 
 
 

 
Impacts de l’activation du mécanisme d’Anti-Dilution et Facteur 
applicable 

 en cas de souscriptions nettes: augmentation de la valeur nette 
d’inventaire, soit  du prix d’achat pour tous les investisseurs 

souscripteurs à cette date ; 
 en cas de rachats nets: diminution de la valeur nette d’inventaire, 

soit  du prix de vente pour tous les investisseurs rachetant leurs 
actions à cette date. 

 
Cette augmentation ou diminution de la valeur nette d’inventaire 
est dénommée « Swing Facteur ». 
L’ampleur de cette variation dépend de l’estimation effectuée par 
la société de gestion des frais de transactions découlant des types 

d’actifs visés. 
 
L’ajustement du mode de valorisation ne devra pas dépasser 2% de 
la valeur nette d’inventaire. 
 

 
Processus de décision et d’application du mécanisme de protection 
Le conseil d’administration a confié l’implémentation du 
mécanisme à la société de gestion. 

La société de gestion a mis en place une politique détaillant le 
mécanisme de protection et implémenté des processus et 
procédures opérationnels afin de superviser l’application du 
mécanisme de Swing Price par l’agent administratif et l’agent de 
transfert. 

 
 
 

beïnvloedt het gedrag van beleggers en ontmoedigt grote 
verschuivingen die de liquiditeit  van het compartiment in kwestie 
in het gedrang kunnen brengen. Het mechanisme heeft tot doel te 
voorkomen dat de bestaande beleggers in een compartiment kosten 
zouden moeten dragen voor transacties met de activa van de 

portefeuille als gevolg van aanzienlijke inschrijvingen of 
terugkopen door beleggers in het compartiment. 
Wanneer er per saldo een groot volume inschrijvingen of 
terugkopen in het compartiment is, moet de beheerder de daaraan 

verbonden bedragen namelijk beleggen of vrijmaken en daarvoor 
transacties uitvoeren, die kosten met zich mee kunnen brengen 
waarvan het bedrag varieert naargelang het type activa. 
 
Het betreft hoofdzakelijk belastingen op bepaalde markten en 

kosten die de makelaars voor de uitvoering van die transacties in 
rekening brengen. 
 
De activering van het beschermingsmechanisme heeft dus tot doel 

die kosten te laten dragen door de beleggers die aan de 
inschrijvingen of terugkopen ten grondslag liggen en de bestaande 
of resterende beleggers in het fonds te beschermen. 
Swing Factor: Concreet zal de raad van bestuur, op 
waarderingsdagen waarop het verschil tussen het bedrag van de 

inschrijvingen en het bedrag van de terugkopen voor een 
compartiment (de netto transacties) een vooraf door de raad van 
bestuur vastgelegde drempelwaarde overschrijdt, bij het bepalen 
van de netto-inventariswaarde de waarde van de activa 
vermeerderen (in geval van netto inschrijvingen) of verminderen 

(in geval van netto terugkopen) met een forfaitair percentage voor 
commissielonen en directe of indirecte kosten (‘spreads’) conform 
de gangbare marktpraktijken bij de aankoop of verkoop van 
dergelijke effecten. 

 
Gevolgen van de activering van het Antiverwateringsmechanisme 
en toepasselijke Factor 

 in geval van netto inschrijvingen: vermeerdering van de netto-
inventariswaarde of aankoopprijs voor alle beleggers die op die 

datum inschrijven; 
  in geval van netto terugkopen: vermindering van de netto-

inventariswaarde of verkoopprijs voor alle beleggers die op die 
datum hun aandelen laten terugkopen. 

  
Die vermeerdering of vermindering van de netto-inventariswaarde 
wordt de ‘Swing Factor’ genoemd. 
Hoe groot de aanpassing is, hangt af van hoe hoog de 
beheervennootschap de transactiekosten voor de betrokken soorten 

activa inschat. 
 
De aanpassing van de waardering mag niet meer bedragen dan 2% 
van de netto-inventariswaarde. 
 

 
Besluitvormingsproces en toepassing van het 
beschermingsmechanisme 
De raad van bestuur heeft de beheervennootschap met de 

uitvoering van het mechanisme belast. 
De beheervennootschap heeft het beschermingsmechanisme in een 
beleid uiteengezet en operationele processen en procedures 
ingevoerd om toezicht te houden op de toepassing van het Swing 
Price-mechanisme door de administratief agent en de transfer 

agent. 
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La politique détaillant le mécanisme de protection appliqué par la 
société de gestion a été dûment validée par le conseil 
d’administration de la SICAV. 
  

Het beleid waarin het beschermingsmechanisme dat de 
beheervennootschap toepast is uiteengezet, werd rechtsgeldig 
goedgekeurd door de raad van bestuur van de BEVEK. 
  
  

  

 

Compartiment 
Compartiment 

Facteur d’ajustement vers le  haut au   
30-09-2023 

O pwaartse aanpassingscoëfficiënt per  
30-09-2023 

Facteur d’ajustement vers le  bas au  
 30-09-2023 

Neerwaartse aanpassingscoëfficiënt 
per 30-09-2023 

Belfius Sustainable Low 0.06 0.06 

Belfius Sustainable Medium 0.07 0.06 

Belfius Sustainable High  0.07 0.06 

 
Aucun Swing Pricing n’a été appliqué durant la période du 
01/04/2023 au 30/09/2023. 
  

 

 In de periode van 01/04/2023 tot en met 30/09/2023 werd geen 
Swing Pricing toegepast  

 
Facteur d’ajustement vers le haut: le coefficient d'augmentation de 
la valeur nette d'inventaire sur les entrées nettes.  

Facteur d’ajustement vers le bas: le coefficient par lequel la valeur 
nette d'inventaire est réduite lors de sorties nettes.  
 

 Opwaartse aanpassingscoëfficiënt: de coëfficiënt waarmee de 
netto-inventariswaarde wordt verhoogd bij netto-intredingen.    

Neerwaartse aanpassingscoëfficiënt: de coëfficiënt waarmee de 
netto-inventariswaarde wordt verlaagd bij netto-uittredingen.     
 

 
LE CO NSEIL D’ADMINISTRATIO N   DE RAAD VAN BESTUUR 
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Bilan  Glo b alisé (su ite) 
Geg lo b aliseerd e b alan s (Verv o lg ) 
 

1.3. Bilan globalisé 

 

1.3. Geglobaliseerde balans 
 

 30/09/2023 30/09/2022 

EUR EUR 
 TOTAL ACTIF NET  TOTAAL NETTO ACTIEF 2 756 007 518,86 2 894 426 810,06 

I.          Actifs immobilisés I.          Vaste activa 0,00 0,00 

   A. Frais d'établissement et d'organisation    A. Oprichtings- en organisatiekosten 0,00 0,00 
   B. Immobilisations incorporelles    B. Immateriële vaste activa 0,00 0,00 

   C. Immobilisations corporelles    C. Materiële vaste activa 0,00 0,00 

II.          Valeurs mobilières, instruments du marché monétaire, 
OPC et instruments financiers dérivés 

II.          Effecten, geldmarktinstrumenten, ICB's en financiële 
der ivaten 

2 714 018 697,39 2 874 742 763,47 

   A. Obligations et autres titres de créance    A. Obligaties en andere schuldinstrumenten 133 981 031,40 204 583 418,56 

      a. Obligations       a. Obligaties 133 981 031,40 204 583 418,56 

         a.1. Obligations          a.1. Obligaties 133 981 031,40 204 583 418,56 
   B. Instruments du marché monétaire    B. Geldmarktinstrumenten 0,00 0,00 

   C. Actions et autres valeurs assimilables à des actions    C. Aandelen en andere met aandelen gelijk te stellen 
waardepapieren 

318 949 330,82 337 052 018,02 

      a. Actions       a. Aandelen 318 949 330,82 337 052 018,02 
         a.1. Actions          a.1. Aandelen 318 949 330,82 337 052 018,02 

   D. Autres valeurs mobilières    D. Andere effecten 0,00 0,00 

   E. OPC à nombre variable de parts    E. ICB's met een veranderlijk aantal rechten van deelneming 2 273 929 934,73 2 346 544 485,48 
   F. Instruments financiers dérivés    F. Financiële derivaten (12 841 599,56) (13 437 158,59) 

      a. Sur obligations       a. Op obligaties (5 035 837,89) 1 952 351,22 

         ii. Contrats à terme (+/-)          ii. Termijncontracten (+/-) (5 035 837,89) 1 952 351,22 
      j. Sur devises       j. Op deviezen (6 831 909,03) (16 713 576,55) 

         ii. Contrats à terme (+/-)          ii. Termijncontracten (+/-) (6 831 909,03) (16 713 576,55) 

      m. Sur indices financiers       m. Op financiële indexen (973 852,64) 0,00 
         ii. Contrats à terme (+/-)          ii. Termijncontracten (+/-) (973 852,64) 0,00 

      n. Sur instruments financiers dérivés       n. Op financiële derivaten 0,00 1 324 066,74 

         i. Contrats d'option (+/-)          i. Optiecontracten (+/-) 0,00 1 324 066,74 
III.          Cr éances et dettes à plus d'un an III.          Vor deringen en schulden op méér dan één jaar 0,00 0,00 

   A. Créances    A. Vorderingen 0,00 0,00 

   B. Dettes    B. Schulden 0,00 0,00 
IV.          Cr éances et dettes à un an au plus IV.          Vor deringen en schulden op ten hoogste één jaar 7 508 010,66 9 421 998,31 

   A. Créances    A. Vorderingen 134 757 738,18 48 126 923,86 

      a. Montants à recevoir       a. Te ontvangen bedragen 123 324 314,65 25 663 212,75 
      b. Avoirs fiscaux       b. Fiscale tegoeden 141 510,23 41 866,54 

      c. Collatéral       c. Collateral 6 210 000,00 21 570 000,00 

      d. Autres       d. Andere 5 081 913,30 851 844,57 
   B. Dettes    B. Schulden (127 249 727,52) (38 704 925,55) 

      a. Montants à payer (-)       a. Te betalen bedragen (-) (126 876 072,13) (29 257 740,69) 

      c. Emprunts (-)       c. Ontleningen (-) (13 655,39) (137 369,91) 
      d. Collatéral (-)       d. Collateral (-) (360 000,00) (4 110 000,00) 

      e. Autres (-)       e. Andere (-) 0,00 (5 199 814,95) 

V.          Dépôts et liquidités V.          Deposito's en liquide middelen 38 508 497,85 14 763 652,02 
   A. Avoirs bancaires à vue    A. Banktegoeden op zicht 38 508 497,85 14 763 652,02 

   B. Avoirs bancaires à terme    B. Banktegoeden op termijn 0,00 0,00 

   C. Autres    C. Andere 0,00 0,00 
VI.          Comptes de régularisation VI.          Over lopende rekeningen (4 027 687,04) (4 501 603,74) 

   A. Charges à reporter    A. Over te dragen kosten 68 531,00 62 506,25 

   B. Produits acquis    B. Verkregen opbrengsten 1 726 259,46 1 403 711,12 
   C. Charges à imputer (-)    C. Toe te rekenen kosten (-) (5 822 477,50) (5 967 821,11) 

   D. Produits à reporter (-)    D. Over te dragen opbrengsten (-) 0,00 0,00 

 TOTAL CAPITAUX PROPRES  TOTAAL EIGEN VERMOGEN 2 756 007 518,86 2 894 426 810,06 
A.          Capital A.          Kapitaal 2 611 118 625,33 2 779 773 271,80 

B.          Par ticipations au résultat B.          Deelneming in het resultaat (44 496,93) (4 204 199,45) 

C.          Résultat reporté C.          Over dragen resultaat 194 124 983,53 467 986 524,24 
D.          Résultat de l'exercice (du semestre) D.          Resultaat van het boekjaar (halfjaar) (49 191 593,07) (349 128 786,53) 
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1.4. Postes hors bilan globalisés 

 

1.4. Geglobaliseerde posten buiten-balanstelling 
 

 30/09/2023 30/09/2022 
EUR EUR 

I.          Sûr etés réelles (+/-) I.          Zakelijke zekerheden (+/-) 14 117 449,39 28 882 745,39 
   A. Collateral (+/-)    A. Collateral (+/-) 14 117 449,39 28 882 745,39 

      b. Liquidités/dépôts       b. Liquide middelen / deposito’s 14 117 449,39 28 882 745,39 

   B. Autres sûretés réelles    B. Andere zakelijke zekerheden (+/-) 0,00 0,00 
II.          Valeurs sous-jacentes des contrats d'option et des 

war rants (+) 
II.          Onderliggende waarden van optiecontracten en 

war rants (+) 
0,00 4 259 238,62 

   A. Contrats d'option et warrants achetés    A. Gekochte optiecontracten en warrants 0,00 2 123 146,53 

   B. Contrats d'option et warrants vendus    B. Verkochten optiecontracten en warrants 0,00 2 136 092,09 
III.          Montants notionnels des contrats à terme (+) III.          Notionele bedragen van de termijncontracten (+) 1 733 783 386,79 1 700 784 537,63 

   A. Contrats à terme achetés    A. Gekochte termijncontracten 954 511 711,14 801 935 433,50 

   B. Contrats à terme vendus    B. Verkochten termijncontracten 779 271 675,65 898 849 104,13 
IV.          Montants notionnels des contrats de swap (+) IV.          Notionele bedragen van de swapcontracten (+) 0,00 0,00 

   A. Contrats de swap achetés    A. Gekochte swapcontracten 0,00 0,00 

   B. Contrats de swap vendus    B. Verkochte swapcontracten 0,00 0,00 
V.          Montants notionnels d'autres instruments financiers 

dér ivés (+) 
V.          Notionele bedragen van andere financiële derivaten 

(+) 
0,00 0,00 

   A. Contrats achetés    A. Gekochte contracten 0,00 0,00 

   B. Contrats vendus    B. Verkochte contracten 0,00 0,00 
VI.          Montants non appelés sur actions VI.          Niet-opgevraagde bedragen op aandelen 0,00 0,00 

VII.          Engagements de revente résultant de cessions-
r étrocessions 

VII.          Ver bintenissen tot verkoop wegens cessie-
r etrocessie 

0,00 0,00 

VIII.          Engagements de rachat résultant de cessions-
r étrocessions 

VIII.          Ver bintenissen tot verkoop wegens cessie-
r etrocessie 

0,00 0,00 

IX.          Instr uments financiers prêtés IX.          Uitgeleende financiële instrumenten 0,00 0,00 

   A. Actions    A. Aandelen 0,00 0,00 

   B. Obligations    B. Obligaties 0,00 0,00 

 
Po stes h o rs b ilan  g lo b alisés (su ite) 
Geg lo b aliseerd e p o sten  b u iten -b alan stellin g 

 
 



 

Belfius Sustainable 
 

 

 

- 18 - 
 

 
 

1.5. Compte de résultats globalisés 

 

1.5. Geglobaliseerde resultatenrekening 
 

 30/09/2023 30/09/2022 

EUR EUR 

I.          Réductions de valeur moins-values et plus-values I.          Waar deverminderingen, minderwaarden en 
Meer waarden 

(35 944 807,70) (331 737 654,33) 

   A. Obligations et autres titres de créance    A. Obligaties en andere schuldinstrumenten (2 598 585,42) (17 095 391,90) 

      a. Obligations       a. Obligaties 229 836,89 (17 095 391,90) 

         a.1. Résultat réalisé          a.1. Gerealiseerd resultaat (10 974 526,92) (878 991,59) 
         a.2. Résultat non-réalisé          a.2. Niet gerealiseerd resultaat 11 204 363,81 (16 216 400,31) 

      b. Autres titres de créance       b. Andere schuldinstrumenten (2 828 422,31) 0,00 

         b.1. Avec instruments financiers dérivés "embedded"          b.1. Met “embedded” financiële derivaten (2 828 422,31) 0,00 
         b.1.1. Résultat réalisé          b.1.1. Gerealiseerd resultaat (2 828 422,31) 0,00 

   B. Instruments du marché monétaire    B. Geldmarktinstrumenten 0,00 0,00 

   C. Actions et autres valeurs assimilables à des actions    C. Aandelen en andere met aandelen gelijk te stellen 
waardepapieren 

(8 578 090,74) (35 322 591,75) 

      a. Actions       a. Aandelen (8 578 090,74) (35 322 591,75) 

         a.1. Résultat réalisé          a.1. Gerealiseerd resultaat (6 316 577,32) (6 324 179,58) 

         a.2. Résultat non-réalisé          a.2. Niet gerealiseerd resultaat (2 261 513,42) (28 998 412,17) 
   D. Autres valeurs mobilières    D. Andere effecten 14,64 0,00 

      a. Résultat réalisé       a. Gerealiseerd resultaat 14,64 0,00 

   E. OPC à nombre variable de parts    E. ICB's met een veranderlijk aantal rechten van deelneming (398 580,21) (244 399 567,12) 
      a. Résultat réalisé       a. Gerealiseerd resultaat (1 447 368,86) (10 130 195,58) 

      b. Résultat non-réalisé       b. Niet gerealiseerd resultaat 1 048 788,65 (234 269 371,54) 

   F. Instruments financiers dérivés    F. Financiële derivaten (13 457 606,91) 1 853 969,28 
      a. Sur obligations       a. Op obligaties (11 727 399,36) 2 353 649,08 

         ii. Contrats à terme          ii. Termijncontracten (11 727 399,36) 2 353 649,08 

         ii.1. Résultat réalisé          ii.1. Gerealiseerd resultaat (5 970 005,42) 6 706 218,32 
         ii.2. Résultat non-réalisé          ii.2. Niet gerealiseerd resultaat (5 757 393,94) (4 352 569,24) 

      l. Sur indices financiers       l. Op financiële indexen (1 730 207,55) (344 711,87) 

         ii. Contrats à terme          ii. Termijncontracten (1 730 207,55) (344 711,87) 
         ii.1. Résultat réalisé          ii.1. Gerealiseerd resultaat (756 354,91) (3 434 086,91) 

         ii.2. Résultat non-réalisé          ii.2. Niet gerealiseerd resultaat (973 852,64) 3 089 375,04 

      m. Sur instruments financiers dérivés       m. Op financiële derivaten 0,00 (154 967,93) 
         i. Contrats d'option          i. Optiecontracten 0,00 (154 967,93) 

         i.2. Résultat non-réalisé          i.2. Niet gerealiseerd resultaat 0,00 (154 967,93) 

   G. Créances, dépôts, liquidités et dettes    G. Vorderingen, deposito's, liquide middelen en schulden 0,00 0,00 
   H. Positions et opérations de change    H. Wisselposities en -verrichtingen (10 911 959,06) (36 774 072,84) 

      b. Autres positions et opérations de change       b. Andere wisselposities en -verrichtingen (10 911 959,06) (36 774 072,84) 

         b.1. Résultat réalisé          b.1. Gerealiseerd resultaat (3 981 360,17) (25 899 878,71) 
         b.2. Résultat non-réalisé          b.2. Niet gerealiseerd resultaat (6 930 598,89) (10 874 194,13) 

II.          Pr oduits et charges des placements II.          Opbrengsten en kosten van de beleggingen 9 675 968,58 7 314 145,58 

   A. Dividendes    A. Dividenden 7 761 564,83 6 374 053,49 
   B. Intérêts (+/-)    B. Interesten (+/-) 2 652 559,09 1 774 194,81 

      a. Valeurs mobilières et instruments du marché monétaire       a. Effecten en geldmarktinstrumenten 1 973 728,54 1 774 363,62 

      b. Dépôts et liquidités       b. Deposito's en liquide middelen 676 938,72 26 987,97 
      c. Collateral (+/-)       c. Collateral (+/-) 1 891,83 (27 156,78) 

   C. Intérêts d'emprunts (-)    C. Interesten in gevolge ontleningen (-) (727,74) (81 559,82) 

   D. Contrats de swap (+/-)    D. Swapcontracten (+/-) 0,00 0,00 
   E. Précomptes mobiliers (-)    E. Roerende voorheffingen (-) (737 427,60) (752 542,90) 

      a. D'origine belge       a. Van Belgische oorsprong (159 046,34) (276 351,96) 

      b. D'origine étrangère       b. Van buitenlandse oorsprong (578 381,26) (476 190,94) 
   F. Autres produits provenant des placements    F. Andere opbrengsten van beleggingen 0,00 0,00 

III.          Autr es produits III.          Andere opbrengsten 0,20 0,31 

   A. Indemnité destinée à couvrir les frais d'acquisition et de 
réalisation des actifs à décourager les sorties et à couvrir 
les frais de livraison 

   A. Vergoeding tot dekking van de kosten van verwerving en 
realisatie van de activa, tot ontmoediging van uittredingen 
en tot dekking van leveringskosten 

0,00 0,00 

   B. Autres    B. Andere 0,20 0,31 

IV.          Coûts d'exploitation IV.          Exploitatiekosten (22 594 712,35) (24 705 278,09) 

   A. Frais de transaction et de livraison inhérents aux 
placements (-) 

   A. Verhandelings- en leveringskosten betreffende 
beleggingen (-) 

(421 144,89) (484 644,64) 

   B. Charges financières (-)    B. Financiële kosten (-) 0,00 (7 790,20) 

   C. Rémunération due au dépositaire (-)    C. Vergoeding van de bewaarder (-) (486 319,63) (1 197 267,48) 

         C.1. Rémunération due au dépositaire - général          C.1. Vergoeding van de bewaarder - algemeen (53 351,51) (585 687,27) 
         C.1. Rémunération due au dépositaire - Classe C          C.1. Vergoeding van de bewaarder - Klasse C (432 968,12) (611 580,21) 

   D. Rémunération due au gestionnaire (-)    D. Vergoeding van de beheerder (-) (20 021 339,94) (21 041 879,27) 

      a. Gestion financière       a. Financieel beheer (19 072 378,36) (20 050 977,63) 
         a.2. Gestion financière - Classe C          a.2. Financieel beheer - Klasse C (19 072 378,36) (20 050 977,63) 

      b. Gestion administrative et comptable       b. Administratief- en boekhoudkundig beheer (948 961,58) (990 901,64) 

         b.1. Gestion administrative et comptable - général          b.1. Administratief- en boekhoudkundig beheer - algemeen (8 049,99) (8 049,99) 
         b.2. Gestion administrative et comptable - Classe C          b.2. Administratief- en boekhoudkundig beheer - Klasse C (940 911,59) (982 851,65) 

   E. Frais administratifs (-)    E. Administratie kosten (85 223,32) (92 570,92) 

   F. Frais d'établissement et d'organisation (-)    F. Oprichtings- en organisatiekosten (-) (13 314,18) (37 851,38) 
   G. Rémunérations charges sociales et pensions (-)    G. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen (-) (2 650,00) (3 000,00) 
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   H. Services et biens divers (-)    H. Diensten en diverse goederen (-) (276 415,21) (414 274,68) 

   I. Amortissements et provisions pour risques et charges (-)    I. Afschrijvingen en voorzieningen voor risico's en kosten (-) 0,00 0,00 
   J. Tax es    J. Taksen (1 137 811,75) (1 178 274,98) 

   K. Autres charges (-)    K. Andere kosten (-) (150 493,43) (247 724,54) 

 Pr oduits et charges de l'exercice (du semestre) 
Sous-total II+III+IV 

 Opbrengsten en kosten van het boekjaar (halfjaar) 
Subtotaal II + III + IV 

(12 918 743,57) (17 391 132,20) 

V. Bénéfice courant (perte courante) avant impôts sur le 
r ésultat 

V. Winst (verlies) uit gewone bedrijfsuitoefening vóór 
belasting op het resultaat 

(48 863 551,27) (349 128 786,53) 

VI. Impôts sur le résultat VI. Belastingen op het resultaat (328 041,80) 0,00 

VII. Résultat de l'exercice (du semestre) VII. Resultaat van het boekjaar (halfjaar) (49 191 593,07) (349 128 786,53) 
Co mp te d e résu ltats g lo b alisés (su ite)  
Geg lo b aliseerd e resu ltaten rek en in g  (v erv o lg ) 
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Belfius Sustainable 

1.6. Résumé des règles de comptabilisation et d'évaluation  

 

1.6. Samenvatting van de boekings- en waarderingsregels  
   

1.6.1. Résumé des règles  
 

1.6.1. Samenvatting van de regels  
   

L’évaluation des avoirs de la SICAV est déterminée de la 
manière suivante, conformément aux règles établies par 

l’arrêté royal du 10 novembre 2006 relatif à la comptabilité, 
aux comptes annuels et aux rapports périodiques de certains 
organismes de placement collectif publics à nombre variable 
de part: 
  

1. Valeurs mobilières, instruments du marché monétaire et 
instruments financiers dérivés  
  
Les valeurs mobilières, instruments du marché monétaire et 

instruments financiers dérivés détenus par la SICAV sont 
évalués à leur juste valeur. Afin de déterminer la juste valeur, 
la hiérarchie suivante doit être respectée: 
  
 

a) S’il s’agit d’éléments du patrimoine pour lesquels il existe 
un marché actif fonctionnant à l’intervention d’établissements 
financiers tiers, ce sont le cours acheteur et le cours vendeur 
actuels formés sur ce marché qui sont retenus. 
S’il s’agit d’éléments du patrimoine négociés sur un marché 

actif en dehors de toute intervention d’établissements 
financiers tiers, c’est le cours de clôture qui est retenu. 
  
 

b) Si les cours visés au point a) ne sont pas disponibles, c’est 
le prix de la transaction la plus récente qui est retenu. 
 
 
c) Si, pour un élément du patrimoine déterminé, il existe un 

marché organisé ou un marché de gré à gré, mais que ce marché 
n’est pas actif et que les cours qui s’y forment ne 
sont pas représentatifs de la juste valeur, ou si, pour un élément 
du patrimoine déterminé, il n’existe pas de marché organisé ni 

de marché de gré à gré, l’évaluation à la juste valeur est opérée 
sur la base de la juste valeur actuelle d’éléments du patrimoine 
similaires pour lesquels il existe un marché actif. 
 
 

 
d) Si, pour un élément du patrimoine déterminé, la juste valeur 
d’éléments du patrimoine similaires telle que visée au point c) 
est inexistante, la juste valeur de l’élément concerné est 

déterminée en recourant à d’autres techniques de valorisation, 
en respectant certaines conditions, notamment leur validité doit 
être régulièrement testée. 
  
 

Si, dans des cas exceptionnels, il n’existe pas, pour des actions, 
de marché organisé ou de marché de gré à gré et que la juste 
valeur de ces actions ne peut être déterminée de façon fiable 
conformément à la hiérarchie décrite ci-dessus, les actions en 
question sont évaluées au coût. 

  
 
 
  

 De waardering van de tegoeden van de BEVEK wordt als volgt 
bepaald conform de regels van het koninklijk besluit  

van 10 november 2006 op de boekhouding, de jaarrekening en 
de periodieke verslagen van bepaalde openbare instellingen 
voor collectieve belegging met een veranderlijk aantal rechten 
van deelneming: 
  

1. Effecten, geldmarktinstrumenten en afgeleide financiële 
instrumenten  
   
De effecten, geldmarktinstrumenten en afgeleide financiële 

instrumenten in de BEVEK worden gewaardeerd tegen hun 
waarde in het economisch verkeer. Om de waarde in het 
economisch verkeer te bepalen, moet de volgende hiërarchie in 
acht worden genomen: 
  

a) Als het gaat om vermogensbestanddelen waarvoor er een 
actieve markt bestaat die werkt door toedoen van derde 
financiële instellingen, worden de op die markt gevormde 
actuele aan- en verkoopkoers in aanmerking genomen. 
Gaat het om vermogensbestanddelen die verhandeld worden 

op een actieve markt zonder enige tussenkomst van derde 
financiële instellingen, dan wordt de slotkoers in aanmerking 
genomen. 
 

b) Als de in punt a) bedoeld koersen niet beschikbaar zijn, 
wordt de prijs van de recentste transactie in aanmerking 
genomen. 
 
c) Als er voor een bepaald vermogensbestanddeel een 

georganiseerde of een onderhandse markt bestaat, maar is die 
markt niet actief en zijn de koersen die er gevormd worden niet 
representatief voor de waarde in het economisch verkeer, of als 
er voor een bepaald vermogensbestanddeel geen 

georganiseerde noch onderhandse markt bestaat, dan wordt de 
waardering tegen de waarde in het economisch verkeer gedaan 
op basis van de actuele waarde in het economisch verkeer van 
gelijksoortige vermogensbestanddelen waarvoor er wel een 
actieve markt bestaat. 

 
d) Als de in punt c) bedoelde waarde in het economisch verkeer 
van gelijksoortige vermogensbestanddelen voor een bepaald 
vermogensbestanddeel onbestaande is, wordt de waarde in het 

economisch verkeer van dat bestanddeel bepaald door gebruik 
te maken van andere waarderingstechnieken, met 
inachtneming van bepaalde voorwaarden, zoals het regelmatig 
testen van hun rechtsgeldigheid. 
  

Als er in uitzonderlijke gevallen voor aandelen geen 
georganiseerde of onderhandse markt bestaat en de waarde in 
het economisch verkeer van die aandelen kan niet op 
betrouwbare wijze worden bepaald volgens de hierboven 
beschreven hiërarchie, worden de aandelen in kwestie 

gewaardeerd tegen kostprijs. 
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C’est en fonction de l’instrument sous-jacent que les 
instruments financiers dérivés (contrat de swap, contrat à terme 
et contrat d’option) évalués à leur juste valeur sont portés dans 
les sous-postes au bilan et/ou hors bilan. 

  
  
Les valeurs sous-jacentes des contrats d’option et des warrants 
sont portées dans les postes hors bilan sous la rubrique « II. 
Valeurs sous-jacentes des contrats d’option et des warrants ». 

  
  
Les montants notionnels des contrats à terme et des contrats de 
swap sont portés dans les postes hors bilan respectivement sous 

les rubriques « III. Montants notionnels des contrats à terme » 
et « IV. Montants notionnels des contrats de swap ». 
  
  

2. Parts d’organismes de placement collectif  
  
  
Les parts d’organisme de placement collectif à nombre 
variable de parts qui sont détenues par la SICAV sont évaluées 
à leur juste valeur conformément à la hiérarchie définie au 

point 1. 
  
 
Les parts d’organisme de placement collectif à nombre 

variable de parts pour lesquelles il n’existe pas de marché 
organisé ni de marché de gré à gré détenues par la SICAV sont 
évaluées sur la base de la valeur nette d’inventaire de ces parts. 
  
  

  

3. Charges et produits  
  
La SICAV provisionne les charges et produits connus ou 

susceptibles de faire l’objet d’une évaluation suffisamment 
précise et ce, chaque jour où a lieu une émission ou un rachat 
de parts. Les charges et les produits à caractère récurrent sont 
exprimés prorata temporis dans la valeur des parts. 
  

  

4. Créances et dettes 
  
Les créances à terme qui ne sont pas représentées par des 
valeurs mobilières ou des instruments du marché monétaire 

négociables sont évaluées à leur juste valeur, conformément à 
la hiérarchie décrite au point 1. 
  
Les avoirs à vue sur des établissements de crédit, les 

engagements en compte courant envers des établissements de 
crédit, les montants à recevoir et à payer à court terme autres 
que ceux concernant des établissements de crédit, les avoirs 
fiscaux et dettes fiscales ainsi que les autres det tes seront 
évalués à leur valeur nominale. 

  
 
Lorsque la politique d’investissement n’est pas principalement 
axée sur le placement de ses moyens dans des dépôts, des 

liquidités ou des instruments du marché monétaire, le conseil 
d’administration peut toutefois, tenant compte de l’importance 
relativement faible des créances à terme, opter pour 
l’évaluation de celles-ci à leur valeur nominale. 

De tegen hun waarde in het economisch verkeer gewaardeerde 
afgeleide financiële instrumenten (swapovereenkomst, 
termijnovereenkomst en optieovereenkomst) worden onder de 
subrubrieken in en/of buiten de balans geboekt volgens het 

onderliggende instrument. 
  
De onderliggende waarden van de optieovereenkomsten en 
van de warrants worden in de buitenbalansposten geboekt 
onder de rubriek « II. Onderliggende waarden van de 

optieovereenkomsten en van de warrants ». 
  
De notionele bedragen van de termijnovereenkomsten en 
swapovereenkomsten worden respectievelijk in de 

buitenbalansposten geboekt onder de rubrieken « III. 
Notionele bedragen van de termijnovereenkomsten » en « IV. 
Notionele bedragen van de swapovereenkomsten ». 
  

2. Rechten van deelneming van instellingen voor collectieve 

belegging 
  
De door de BEVEK aangehouden rechten van deelneming van 
een instelling voor collectieve belegging met een veranderlijk 
aantal rechten worden gewaardeerd tegen hun waarde in het 

economisch verkeer volgens de in punt  1 gedefinieerde 
hiërarchie. 
  
De door de BEVEK aangehouden rechten van deelneming van 

een instelling voor collectieve belegging met een veranderlijk 
aantal rechten van deelneming waarvoor er geen de 
georganiseerde noch onderhandse markt bestaat, worden 
gewaardeerd op base van de netto inventariswaarde van die 
rechten van deelneming. 

  

3. Kosten en opbrengsten  
  
Elke dag dat er rechten van deelneming worden uitgegeven of 

ingekocht, legt de BEVEK voorzieningen aan voor de kosten 
en opbrengsten die gekend zijn of voldoende nauwkeurig 
gewaardeerd kunnen worden. De recurrente kosten en 
opbrengsten worden pro rata temporis uitgedrukt in de waarde 
van de rechten van deelneming. 

  

4. Schuldvorderingen en schulden  
  
De schuldvorderingen op termijn die niet vertegenwoordigd 
zijn door effecten verhandelbare of geldmarktinstrumenten, 

worden gewaardeerd tegen hun waarde in het economisch 
verkeer volgens de in punt  1 beschreven hiërarchie. 
  
De onmiddellijk opeisbare tegoeden op kredietinstellingen, de 

verbintenissen in rekening courant tegenover 
kredietinstellingen, de andere op korte termijn te ontvangen en 
te betalen bedragen dan die welke betrekking hebben op 
kredietinstellingen, de belastingtegoeden en belastingschulden 
en de andere schulden zullen worden gewaardeerd tegen hun 

nominale waarde. 
  
Als het beleggingsbeleid van de BEVEK niet hoofdzakelijk 
gericht is op het beleggen van haar middelen in deposito’s, 

liquide middelen of geldmarktinstrumenten, kan de raad van 
bestuur, rekening houdend met de relatief geringe 
belangrijkheid van de schuldvorderingen op termijn, opteren 
voor de waardering van deze laatste tegen hun nominale 
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5. Valeurs exprimées en autre devise  
  

Les valeurs exprimées en une autre devise que la monnaie 
d’expression du compartiment concerné seront converties dans 
la monnaie dudit compartiment sur base du cours moyen au 
comptant entre les cours acheteur et vendeur représentatifs. Les 
écarts tant positifs que négatifs qui résultent de la conversion 

sont imputés au compte de résultat.  

waarde. 
  

5. Effecten uitgedrukt in een andere munt  
  

De effecten die uitgedrukt zijn in een andere munt dan de 
referentiemunt van het desbetreffende compartiment, zullen in 
de munt van genoemd compartiment worden omgezet op basis 
van de gemiddelde contante koers tussen de representatieve 
aan- en verkoopkoers. De positieve en negatieve verschillen 

die uit  de omzetting voortvloeien, worden toegerekend aan de 
resultaatrekening.  

 

1.6.2. Cours de change  
 

1.6.2. Wisselkoersen 
   
    

 
 02/10/2023 03/10/2022 

 
 

EUR                           = 1,647493 1,510501 
 

AUD 

 1,434467 1,341513 
 

CAD 

 0,964831 0,972620 
 

CHF 

 7,456580 7,436824 
 

DKK 

 0,866018 0,870346 
 

GBP 
 157,292360 141,828552 

 

JPY 

 11,358546 10,513718 
 

NOK 

 11,576510 10,817705 
 

SEK 

 1,049700 0,981750 
 

USD 
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Belfius Sustainable Medium 
I nf or m at i ons  sur  l e com par t i m ent  
I nf or m at i e over  het  com par t i m ent  

Rap p o rt d e g estio n  d u  co mp artimen t (su ite) 
Beheer ver s l ag van het  com par t i m ent  ( ver vol g)  

 

2. INFO RMATIO NS SUR LE COMPARTIMENT  2. INFO RMATIE O VER HET CO MPARTIMENT 

2.1. Rapport de gestion du compartiment 
 

2.1. Beheerverslag van het compartiment 

2.1.1. Date de lancement du compartiment et prix de 
souscription des parts 

 
Le compartiment Medium (anciennement dénommé Dexia 
Sustainable European Balanced Medium) a été lancé le 1er 
avril 1996 (le compartiment Medium est activé depuis le 1er 
juillet 2000 par apport des actifs du compartiment BACOB 

Stimulus Dynamic, un compartiment de BACOB Investments) 
avec une valeur d’inventaire par action fixée à 2,48 EUR. 
 
 

Les actions de la classe Y CAP et DIS  sont commercialisées à 
partir du 26 octobre 2011. 
Les actions de la classe R CAP et DIS sont commercialisées à 
partir du 1 octobre 2018. 
A la date du 30/04/2020 (date VNI), les investisseurs des 

classes N deviendront des investisseurs de classe C et les 
actions de classe N cessent définitivement d’exister. 
   
L’assemblée a décidé de supprimer les classes d’actions N, I, 
Y, Lock, R, R2 et Z à partir du 01/02/2022.  

 2.1.1. Lanceringsdatum en inschrijvingsprijs van het 
compartiment 

 
Het compartiment Medium (voorheen Dexia Sustainable 
European Balanced Medium) werd gelanceerd op de 1ste april 
1996 (het compartiment Medium werd geactiveerd op 1ste juli 
2000 door inbreng van de tegoeden van het compartiment 

BACOB Stimulus Dynamic, een compartiment van BACOB 
Investments) met een aanvankelijke inventariswaarde van 2,48 
EUR. 
 

De aandelen van de klasse Y KAP en DIS worden 
gecommercialiseerd vanaf 26 oktober 2011. 
De aandelen van de klasse R KAP en DIS worden 
gecommercialiseerd vanaf 1 oktober 2018. 
Op 30/04/2020 (NIW-datum) zullen beleggers in categorie N 

aandelen overgaan in beleggers in categorie C aandelen en 
zullen de categorie N aandelen definitief ophouden te bestaan. 
  
De vergadering heeft besloten de aandelenklassen N, I, Y, 
Lock, R, R2 en Z te schrappen vanaf 1 februari 2022.  

 
 

2.1.2. Gestion financière du portefeuille 
 

2.1.2. Financieel portefeuillebeheer 
 
Belfius Asset Management S.A 
Place Rogier 11   

1210 Bruxelles 
 

  
Belfius Asset Management N.V 
Rogierplein 11   

1210 Brussel 
 

 

2.1.3. Délégation de la gestion du portefeuille 

d’investissement 

 
2.1.3. Delegatie van het beheer van de 

beleggingsportefeuille 
 
Candriam 

SERENIT Y - Bloc B, 19-21 route d’Arlon  
L-8009 Strassen 
Grand-Duché de Luxembourg 

  
Candriam 

SERENITY - Bloc B, 19-21 route d’Arlon  
L-8009 Strassen 
Groothertogdom Luxemburg 

 

  

2.1.4. Distributeur(s)  2.1.4. Distributeur(s) 
   

Belfius Banque S.A. 
Place Rogier 11  
1210 Bruxelles 

 Belfius Bank N.V. 
Rogierplein 11 
1210 Brussel 
 

2.1.5. Cotation en bourse  2.1.5. Beursnotering 
 

Non applicable. 
  

Niet van toepassing 
 

2.1.6. O bjectif et lignes de force de la politique de 

placement 

 2.1.6. Doel en krachtlijnen van het beleggingsbeleid 

 
O bjectifs du compartiment 
 

  
Doel van het compartiment 
 

L’objectif du compartiment est de faire bénéficier l’actionnaire 
de l’évolution des marchés financiers et de surperformer 

 Het compartiment stelt zich ten doel de aandeelhouder te laten 
profiteren van de ontwikkeling van de financiële markten en de 
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l’indice de référence au travers d’un portefeuille 
principalement composé d’organismes de placement collectif 
(OPC) sélectionnés par le gestionnaire sur base de leur 
rentabilité attendue et de critères socialement responsables ou 

durables, et qui visent à offrir une large diversification 
(notamment via des actions et obligations de différents pays et 
secteurs). Le compartiment mettra l’accent sur un équilibre 
entre les investissements en OPC d’obligations et en OPC 
d’actions. 

 

referentie-index te verslaan via een portefeuille die overwegend 
bestaat uit  instellingen voor collectieve belegging (ICB's) die 
door de beheerder worden geselecteerd op basis van hun 
verwachte rentabiliteit en volgens criteria inzake duurzaamheid 

of maatschappelijk verantwoord beleggen, en die een brede 
spreiding nastreven (onder meer via aandelen en obligaties uit  
diverse landen en sectoren). Het compartiment legt de nadruk 
op een evenwicht tussen beleggingen in obligatie-ICB’s en in 
aandelen-ICB’s. 

Politique de placement du compartiment  
 

 Beleggingsbeleid van het compartiment 
 

Catégories d’actifs autorisés: 

 
Les actifs de ce compartiment seront investis principalement 
en parts d’OPC de type ouvert. 
Les actifs du compartiment pourront également être investis 
accessoirement au travers des autres catégories d’actifs 

mentionnées dans les statuts annexés au présent document. 
Ainsi par exemple, à titre accessoire, les actifs pourront être 
placés en actions, obligations, instruments du marché 
monétaire, dépôts et/ou liquidités. 
   

Stratégie part iculière: 
 
Le compartiment sera investi principalement en parts d’OPC 
belges ou étrangers gérés par Candriam investissant eux-

mêmes essentiellement en: 
- obligations et/ou valeurs mobilières assimilables – telles que 
par exemple obligations « investment grade », obligations liées 
à l’inflation, etc.; 
- actions et/ou valeurs mobilières assimilables aux actions; 

- et/ou liquidités et instruments du marché monétaire. 
La part des actifs investie en OPC d’actions pourra être, soit 
majoritaire, soit minoritaire et pourra être réduite fortement en 
fonction des attentes du gestionnaire quant à l’évolution des 

marchés financiers et afin de réduire le risque pour 
l’investisseur. 
En outre, le compartiment pourra investir une partie de ses 
actifs nets en OPC qui suivent eux-mêmes des stratégies 
spécifiques (tels que p.ex. matières premières ou autres 

opportunités). Néanmoins, ces investissements seront toujours 
minoritaires. 
Tant les OPC détenus que les instruments financiers qui les 
composent pourront être libellés en toutes devises et feront ou 
non l’objet d’une couverture du risque de change, en fonction 

des attentes du gestionnaire quant à l’évolution des marchés. 
Les instruments financiers de ces OPC pourront être émis par 
des émetteurs des différentes régions du monde, en ce compris 
les pays émergents. 

  
 Aspects sociaux, éthiques et environnementaux: 
 

Catégorie  SFDR: 
Ce compartiment répond aux exigences de transparence de 

l’article 8 du Règlement SFDR, c’est -à-dire qu’il promeut, 
entre autres caractéristiques, des caractéristiques 
environnementales et/ou sociales. Le compartiment n’a pas 
pour autant un objectif d’investissement durable. 

 
 

 Categorieën toegelaten activa: 

 
De activa van dit  compartiment worden overwegend belegd in 
rechten van deelneming van ICB's van het open-end-type. 
De activa van het compartiment kunnen ook bijkomstig worden 
belegd via de andere activacategorieën vermeld in de statuten 

die bij dit  document zijn gevoegd. Zo mogen de activa 
bijvoorbeeld accessoir worden belegd in aandelen, obligaties, 
geldmarktinstrumenten, deposito's en/of liquide middelen. 
 
 

Bijzondere strategie: 
 
Het compartiment belegt overwegend in rechten van 
deelneming van Belgische of buitenlandse ICB’s beheerd door 

Candriam die op hun beurt in hoofdzaak beleggen in: 
- obligaties en/of daarmee gelijk te stellen waardepapieren, 
zoals obligaties van beleggingskwaliteit (“investment grade”), 
aan de inflatie gekoppelde obligaties enz.; 
- aandelen en/of met aandelen gelijk te stellen effecten; 

- en/of liquide middelen en geldmarktinstrumenten. 
Het gedeelte dat in aandelen-ICB’s wordt belegd maakt steeds 
de minderheid uit  en kan worden ingeperkt naargelang de 
verwachtingen van de beheerder ten aanzien van de 

ontwikkelingen op de financiële markten en teneinde het risico 
voor de belegger te verminderen. 
Bovendien kan het compartiment een deel van zijn nettoactiva 
beleggen in ICB’s die zelf specifieke strategieën volgen (zoals 
grondstoffen of andere opportuniteiten). Niettemin maken deze 

beleggingen steeds de minderheid uit . 
Zowel de in portefeuille gehouden ICB’s als de financiële 
instrumenten waaruit die samengesteld zijn, kunnen luiden in 
alle valuta's en al of niet afgedekt zijn tegen het wisselkoers- of 
valutarisico naargelang de verwachtingen van de beheerder ten 

aanzien van de marktontwikkeling. De financiële instrumenten 
van die ICB’s mogen zijn uitgegeven door emittenten uit  
verschillende regio’s van de wereld, ook uit  groeilanden. 
 

  
Sociale, ethische en milieuaspecten: 
 

SFDR-categorie: 
Dit compartiment beantwoordt aan de transparantievereisten 

van artikel 8 van de SFDR-verordening, wat wil zeggen dat het 
onder andere ecologische en/of sociale kenmerken promoot. 
Het compartiment heeft evenwel geen duurzame 
beleggingsdoelstelling. 
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Éléments contraignants: 
1. Indicateurs et targets: 
L’indicateur de durabilité utilisé pour mesurer la réalisation 

des caractéristiques environnementales ou sociales, et les 
objectifs de durabilité des investissements durables est le 
suivant: 
- Empreinte carbone: le compartiment vise à avoir une 
empreinte carbone inférieure d’au moins 25 % sur les 

émetteurs privés à celle de l’indice de référence du 
compartiment. 
  
2. Politique d’exclusions: Exclusions SRI de niveau 3 pour 

l’ensemble du portefeuille, à l’exception du cash, des dérivés, 
des ETFs, des fonds indiciels (ou d’autres instruments 
financiers liés à des indices), des fonds à couverture (hedge 
funds), des fonds à rendement absolu (absolute return funds) et 
des OPC non gérés par Candriam pour un maximum de 15% 

du portefeuille (mesuré par transparence). 
Plus d’informations sont disponibles via le lien suivant: 
https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/  
> Déclarations SFDR – Candriam > Candriam Exclusion 
Policy. 

  
3. Bonne gouvernance: Les sociétés sélectionnées appliquent 
des pratiques de bonne gouvernance. 
  

4.Pourcentage minimum d'actifs nets investi en 
investissements durables: 75%. 
 
Pour la portion du portefeuille qui concerne les investissements 
durables - investie via lignes directes ou via les OPC sous-

jacents - la politique d’exclusions de niveau 3 est d’application 
et seules les entreprises affichant un Score ESG 1 à 5 (Score 
ESG de 1 à 6 pour les univers de gestion « High Yield » et 
"émergents") sur une échelle allant de 1 à 10 (ou 1 est considéré 

comme un bon score et 10 le moins bon score) selon l'analyse 
ESG propriétaire de Candriam, ainsi que les pays dont la note 
globale de durabilité se situe dans les 75 % les mieux notés 
sont éligibles à la définition d’investissement durable. 
 

Plus d’informations sont disponibles dans le code de 
transparence du compartiment:  
https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/  
> Codes de transparence – Fonds. 
 

 

Alignement sur la taxonomie  
Le pourcentage minimum d’alignement à la taxonomie doit 
être considéré comme étant 0%. 

  
Dans le cadre de l’alignement à la taxonomie, le principe 
consistant à « ne pas causer de préjudice important » s’applique 
uniquement aux investissements sous-jacents au produit 
financier qui prennent en compte les critères de l’Union 

européenne en matière d’activités économiques durables sur le 
plan environnemental. Les investissements sous-jacents à la 
portion restante de ce produit financier ne prennent pas en 
compte les critères de l’Union européenne en matière 

d’activités économiques durables sur le plan environnemental. 
  

 

Bindende elementen: 
1. Indicatoren en targets: 
De gebruikte duurzaamheidsindicator om de verwezenlijking 

van de ecologische en/of sociale kenmerken te meten, evenals 
de duurzaamheidsdoelstellingen van de duurzame beleggingen, 
is de volgende: 
- Koolstofvoetafdruk: het compartiment streeft een 
koolstofvoetafdruk na voor de bedrijfsemittenten die minstens 

25% lager is dan die van de referentie-index van het 
compartiment. 
  
2. Uitsluitingsbeleid: SRI-uitsluitingen van niveau 3 voor de 

volledige portefeuille, behalve voor contanten, derivaten, 
ETF’s, indexfondsen (of andere financiële instrumenten die aan 
een index gekoppeld zijn), hedgefondsen, absoluut-
rendementfondsen (absolute return funds) en ICB’s die niet 
door Candriam worden beheerd voor een maximum van 15% 

van de portefeuille (gemeten op transparantie). 
Meer informatie is beschikbaar via de volgende link: 
https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/  
> Informatie over duurzaamheid – Candriam > Candriam 
Uitsluitingsbeleid. 

  
3. Goed bestuur: De geselecteerde bedrijven volgen praktijken 
op het gebied van goed bestuur. 
  

4. Minimumaandeel duurzame beleggingen: 75%. 
 
 
Voor het gedeelte van de portefeuille dat betrekking heeft op 
duurzame beleggingen - waarin direct of indirect via 

onderliggende ICB’s wordt belegd - is het uitsluitingsbeleid van 
niveau 3 van toepassing en komen alleen bedrijven met een 
ESG-score van 1 tot 5 (ESG-score 1 tot 6 voor opkomende 
markten en het High Yield beleggingsuniversum) op een schaal 

van 1 (beste score) tot 10 (slechtste score) op basis van de eigen 
ESG-analyse van Candriam in aanmerking als duurzame 
belegging, net als landen die een algemene duurzaamheidsscore 
hebben die tot de 75% beste scores behoort. 
 

Meer informatie is beschikbaar in de transparantiecode van het 
compartiment:  
https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/  
> Transparantiecodes – Fondsen. 
 

 

Afstemming op de taxonomie  
Het minimale afstemmingspercentage op de taxonomie wordt 
als nihil beschouwd. 

 
In het  kader van de afstemming op de taxonomie geldt het 
beginsel “geen ernstige afbreuk doen” alleen voor de 
onderliggende beleggingen van het financieel product die 
rekening houden met de criteria van de Europese Unie voor 

ecologisch duurzame economische activiteiten. De 
onderliggende beleggingen van het resterende gedeelte van dit  
financieel product houden geen rekening met de criteria van de 
Europese Unie voor ecologisch duurzame economische 

activiteiten. 
 

https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/
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Principales incidences né gatives (« Principal adverse 
impacts » (PAI)) 
Les « Principal adverse impacts » (PAI) correspondent aux 

impacts négatifs les plus significatifs liés aux investissements 
d’un OPC sur les questions environnementales, sociales et de 
personnel, au respect des droits de l’homme et à la lutte contre 
la corruption et les actes de corruption. 
Les PAI sont considérés dans l’analyse ESG des émetteurs en 

fonction de la matérialité ou de la matérialité probable de 
chaque indicateur pour chaque industrie/secteur spécifique 
auquel l’émetteur appartient. L’ensemble des PAI obligatoires 
définis par le Règlement Délégué 2022/1288 de la Commission 

du 6 avril 2022 sont ainsi considérés dans l’analyse ESG 
propriétaire qui est à l’origine de la définition d’un 
investissement durable et de l’éligibilité d’un émetteur au titre 
d’investissement durable pour la poche investissement durable 
du compartiment. 

  
Au niveau produit, les PAI sont pris en considération par un ou 
plusieurs des moyens suivants: 
-Suivi: monitoring des PAI des émetteurs; 
-Exclusions: filtrage négatif des activités controversées et des 

controverses fondées sur des normes; 
-Engagement et vote. 
  
Considération des PAI par le compartiment: PAI Niveau 2. 

  
 
Plus d’informations sont disponibles via le lien suivant: 
https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/ 
 >Sustainability related disclosures - Funds  

>"Principal Adverse Impacts at Product Level Policy", pp. 9 et 
10. 
 
Les informations sur les principales incidences négatives sur 

les facteurs de durabilité sont disponibles dans les rapports 
annuels conformément à l’article 7, 1 b) du Règlement SFDR. 
  

Analyse ESG pour les investissements des O PC sous-
jacents gérés par Candriam et/ou pour l es investissements 

détenus en lignes directes  
 
Une analyse des aspects ESG est intégrée dans la sélection et 
l’allocation des sous-jacents. Néanmoins cette analyse ESG 
n’est pas contraignante dans le processus d’investissement. 

  
 

Eligibilité  ESG - circonstances exceptionnelles:  
L'attention des investisseurs est attirée sur le fait  qu’en raison 

de la survenance de certaines circonstances, une proportion très 
limitée d’investissements qui répondaient aux critères de 
sélection ESG appliqués par le gest ionnaire au moment de leur 
acquisition peuvent ne plus être éligibles. 
Les circonstances pouvant amener un investissement à ne plus 

être éligibles peuvent être entre autres, sans que cette liste soit 
exhaustive: 
- Un changement intervenant au sein d’une société détenue tel 
qu’un changement de stratégie ou l’entrée dans un secteur 

d’activité inéligible au regard des critères de sélection ESG du 
gestionnaire; 

 

Belangrijkste ongunstige effecten ("Principal adverse 
impacts" (PAI)) 
De "Principal adverse impacts" (PAI) zijn de belangrijkste 

ongunstige effecten van beleggingen in ICB’s op het milieu, de 
maatschappij, het personeel, respect voor de mensenrechten en 
de strijd tegen corruptie. 
De PAI’s worden in de ESG-analyse van emittenten in 
aanmerking genomen op basis van het (waarschijnlijke) 

materieel belang van elke indicator voor elke specifieke 
industrie/sector waartoe de emittent behoort. Alle verplichte 
PAI’s die in Gedelegeerde Verordening 2022/1288 van de 
Commissie van 6 april 2022 zijn vastgelegd, worden op die 

manier in aanmerking genomen in de eigen ESG-analyse die 
aan de basis ligt van de definitie van een duurzame belegging 
en het al dan niet in aanmerking komen van een emittent als 
duurzame belegging voor het duurzame beleggingssegment van 
het compartiment. 

  
Op productniveau worden de PAI’s in aanmerking genomen op 
een of meer van de volgende manieren: 
-Monitoring: follow-up van de emittenten; 
-Uitsluitingen: negatieve screening op controversiële 

activiteiten en normatieve controverses; 
-Betrokkenheid en stembeleid. 
  
Inaanmerkingneming van PAI’s door het compartiment: PAI’s 

niveau 2. 
  
Meer informatie vindt u via de volgende link: 
https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/ 
 >Informatie over Duurzaamheid - Fondsen  

>"PAI Overweging op -productniveau", pagina 9 en 10. 
 
 
Informatie over de belangrijkste ongunstige effecten op de 

duurzaamheidsfactoren is beschikbaar in het jaarverslag, 
conform artikel 7, 1 b) van de SFDR-verordening. 
 

ESG-analyse voor de beleggingen van de onderliggende 
ICB’s beheerd door Candriam en/of de beleggingen waarin 

rechtstreeks wordt belegd 
  
Een analyse van ESG-aspecten wordt geïntegreerd in de 
selectie en indeling van de onderliggende beleggingen. Deze 
ESG-analyse is evenwel geen bindend onderdeel van de 

beleggingsstrategie. 
 

ESG-criteria - uitzonderlijke omstandigheden:  
De aandacht van beleggers wordt gevestigd op het feit dat in 

sommige omstandigheden een heel klein deel van de 
beleggingen die voldoen aan de door de beheerder toegepaste 
ESG-criteria op het moment van hun aankoop daarna mogelijk 
niet meer in aanmerking komen. 
Voorbeelden van omstandigheden waarin een belegging niet 

meer in aanmerking komt, zonder dat deze lijst  volledig is: 
- Een verandering in het bedrijf waarin belegd is, zoals een 
wijziging van de strategie of de toetreding tot een sector die op 
basis van de ESG-selectiecriteria van de beheerder niet in 

aanmerking komt; 
- Wanneer er zich een ‘corporate event’ voordoet (d.w.z. een 

https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/
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- La survenance d’un corporate event (i.e.: fusion, acquisition, 
modification de la gouvernance, etc.) au sein de la société 
détenue; 
- Perturbation des marchés financiers et/ou interruptions de la 

livraison et la mise à jour des données externes ayant un impact 
direct sur les décisions d’investissement ; 
- L’utilisation de manière involontaire et erronée, au moment 
de l’achat, de données incorrectes; 
- Une mise à jour prévue des critères de sélection selon lesquels 

les actifs doivent être vendus, mais pour lesquels il est décidé 
de ne pas les vendre immédiatement dans l'intérêt du client en 
raison, par exemple, des coûts de transaction et/ou de la 
volatilité des prix, …. 

En principe, lorsqu’un investissement ne répond plus aux 
critères de sélection, cet investissement ne sera plus pris en 
considération dans le seuil des investissements présentant des 
caractéristiques environnementales et sociales et/ou des 
investissements durables. 

 
Opérations sur instruments financiers dérivés autorisées: 
Le compartiment pourra également avoir recours, dans le 
respect des règles légales en vigueur, à l’utilisation de produits 
dérivés, comme par exemple des options, des futures, des 

swaps, tant sur taux d’intérêt (taux fixes, variables, inflation, 
…) que sur crédit et devises, et des opérations de change à 
terme et ce, tant dans un but d’investissement que dans un but 
de couverture. L’investisseur doit être conscient du fait que ces 

types de produits dérivés sont plus volatils que les produits 
sous-jacents. 
 
 
Si la composition du portefeuille doit respecter des règles et 

limites générales prescrites par la loi ou les statuts, il n’en reste 
pas moins qu’une concentration de risques peut se produire 
dans des secteurs géographiques plus restreints. 
  

Caractéristiques des obligations et des titres de créance: 
Les valeurs à revenu fixe ou variable détenues directement ou 
via les OPC en position seront émises principalement par des 
émetteurs réputés de bonne qualité (investment grade: 
minimum BBB- et/ou Baa3 à l’acquisition) dont notamment 

des gouvernements, des institutions supranationales, le secteur 
public et/ou le secteur privé. Néanmoins, le compartiment 
pourra détenir à titre accessoire, directement ou via des OPC, 
des obligations spéculatives (rating inférieur à BBB- et/ou 
Baa3 à l’acquisition). 

Le gestionnaire pourra faire varier la duration globale du 
compartiment dans une fourchette de 0 à 10 ans en fonction de 
ses attentes vis-à-vis de l’évolution des taux d’intérêt. 
  

 
Description de la stratégie générale visant à couvrir le risque 
de change: 
Le compartiment n’a pas l’intention de couvrir 
systématiquement l’exposition du risque de change. 

  
La politique d’investissement veille à assurer une 
diversification des risques du portefeuille. L’évolution de la 
valeur nette d’inventaire est toutefois incertaine car elle est 

soumise aux différents types de risque évoqués ci-dessous. Il 
peut en résulter une volatilité de son cours. 

fusie, overname, herschikking in het bestuur, enz.) in het bedrijf 
waarin wordt belegd; 
- Verstoorde financiële markten en/of onderbreking van de 
verstrekking en actualisering van externe gegevens die een 

directe impact hebben op de beleggingsbeslissingen; 
- Het onopzettelijk en foutief gebruik van incorrecte gegevens 
bij de aankoop; 
- Een voorziene update van de selectiecriteria op basis waarvan 
de activa verkocht moeten worden, maar waarvoor beslist wordt 

om ze niet meteen te verkopen in het belang van de klant, 
bijvoorbeeld vanwege transactiekosten en/of de volatiliteit van 
de prijzen ... 
Als een belegging niet meer voldoet aan de selectiecriteria 

wordt deze belegging in principe niet meer in aanmerking 
genomen voor de berekening van de drempel voor beleggingen 
met ecologische en sociale kenmerken en/of duurzame 
beleggingen. 
 

 
Toegestane transacties in financiële derivaten: 
Met inachtneming van de van kracht zijnde wettelijke 
bepalingen mag het compartiment ook gebruikmaken van 
afgeleide producten (derivaten), zoals opties, futures, 

renteswaps (op vaste en variabele rentevoeten, inflatie ...), 
krediet- en valutaswaps, en valutatermijncontracten en dit  
zowel voor beleggingsdoeleinden als voor 
afdekkingsdoeleinden (hedging). De belegger moet erop 

bedacht zijn dat de volatiliteit (koersbeweeglijkheid) van 
dergelijke afgeleide producten (derivaten) groter is dan die van 
de onderliggende instrumenten. 
 
Hoewel de samenstelling van de portefeuille moet voldoen aan 

algemene, wettelijke en statutaire voorschriften en 
beperkingen, kan er niettemin een risicoconcentratie ontstaan in 
bepaalde kleinere geografische segmenten. 
 

Kenmerken van de obligaties en schuldinstrumenten: 
De vastrentende of niet -vastrentende effecten waarin 
rechtstreeks of via ICB's wordt belegd, zijn voornamelijk 
uitgegeven door emittenten die van goede kwaliteit  worden 
geacht (investment grade: minimumrating BBB- en/of Baa3), 

zoals bijvoorbeeld nationale overheden, supranationale 
instellingen, de openbare en private sector. Niettemin kan het 
compartiment accessoir beleggen in speculatieve obligaties 
(rating lager dan BBB- en/of Baa3 bij aankoop), hetzij direct, 
hetzij via ICB’s. 

De beheerder kan de totale rentegevoeligheid (duration) van het 
compartiment laten schommelen binnen een vork van 0 tot 10 
jaar, naargelang van zijn verwachtingen ten aanzien van de 
renteontwikkeling. 

 
Beschrijving van de algemene strategie ter afdekking van het 
valutarisico: 
Het compartiment is niet van plan om het valutarisico 
systematisch af te dekken. 

 
Het beleggingsbeleid zorgt ervoor dat de risico's van de 
portefeuille gediversifieerd zijn. De ontwikkeling van de netto-
inventariswaarde is echter onzeker omdat zij onderhevig is aan 

de verschillende soorten risico's die hierna worden vermeld. 
Dat kan leiden tot koersbeweeglijkheid of volatiliteit .  



Belfius Sustainable Medium 
 
 

2    Informations sur le compartiment  2     Informatie over het compartiment 
   
   
2.1  Rapport de gestion du compartiment (suite)  2.1  Beheerverslag van het compartiment (vervolg) 

 

 

- 28 - 
 

 
 

2.1.7. Indice(s) et benchmark(s) 
 

Nom de l’indice 
  
50% Bloomberg Euro-Aggregate 1-10 Year Index (Total 
Return – paiements d’intérêts inclus)  

+ 20% MSCI Europe (Net Return – dividendes nets réinvestis)  
 
+ 20% MSCI USA (Net Return – dividendes nets réinvestis)  
 
+ 7.5% MSCI Emerging Markets (Net Return – dividendes 

nets réinvestis)  
+ 2.5% MSCI Japan (Net Return – dividendes nets réinvestis) 
  
 
Définition de l’indice 

  
Bloomberg Euro-Aggregate 1-10 Year Index: mesure la 
performance des obligations de première qualité («  investment 
grade » minimum BBB- et/ou Baa3) libellées en EUR, dont 

l’échéance est comprise entre 1 et 10 ans. 
MSCI Europe: mesure la performance du segment des 
moyennes et grandes capitalisations boursières dans les 
marchés développés en Europe. 
MSCI USA: mesure la performance du segment des moyennes 

et grandes capitalisations boursières du marché des États-Unis. 
 
MSCI Emerging Markets: mesure la performance du segment 
des moyennes et grandes capitalisations boursières dans les 

pays à marché émergent. 
MSCI Japan: mesure la performance du segment des moyennes 
et grandes capitalisations boursières du marché japonais. 
  
Utilisation de l’indice 

  
 dans la détermination des niveaux / paramètres de risque; 
 à des fins de comparaison de performance. 

  
Niveau de déviation de la composition du portefeuille par 

rapport à l’indice 
  
Le compartiment étant géré activement, il n’a pas pour objectif 
d’investir dans tous les composants de l’indice, ni d’investir 

dans les mêmes proportions que les composants de cet indice. 
Dans des conditions normales de marché, la tracking error 
attendue du compartiment sera limitée à modérée, à savoir 
comprise entre 0.5% et 3%. 
 

 
Cette mesure est une estimation des écarts de performance du 
compartiment par rapport à la performance de son indice. Plus 
la tracking error est importante, plus les déviations vis-à-vis de 

l’indice sont importantes. La tracking error réalisée dépend 
notamment des conditions de marché (volatilité et corrélations 
entre instruments financiers) et peut dès lors s’écarter de la 
tracking error attendue. 
 

Fournisseur de l’indice 
  
Bloomberg, MSCI Limited 
Chaque fournisseur est, depuis le Brexit, une entité bénéficiant 

 2.1.7. Index en benchmark 
 

Naam van de index 
   
50% Bloomberg Euro-Aggregate 1-10 Year Index (Total 
Return – inclusief rente-uitkeringen)   

+ 20% MSCI Europe (Net Return – met nettodividenden 
herbelegd) +  
+ 20% MSCI USA (Net Return – met nettodividenden 
herbelegd)  
+ 7.5% MSCI Emerging Markets (Net Ret urn – met 

nettodividenden herbelegd)  
+ 2.5% MSCI Japan (Net Return – met nettodividenden 
herbelegd) 
  
Definitie van de index 

  
Bloomberg Euro-Aggregate 1-10 Year Index: meet de 
prestaties van obligaties van beleggingskwaliteit (“investment 
grade”: minimale rating BBB- en/of Baa3) in EUR met een 

looptijd van 1 tot 10 jaar. 
MSCI Europe: meet de prestaties van ondernemingen met een 
middelgrote en grote marktkapitalisatie op de ontwikkelde 
markten in Europa. 
MSCI USA: meet de prestaties van ondernemingen met een 

middelgrote en grote marktkapitalisatie uit  de Verenigde 
Staten. 
MSCI Emerging Markets: meet de prestaties van 
ondernemingen met een middelgrote en grote 

marktkapitalisatie in landen met een opkomende markt.  
MSCI Japan: meet de prestaties van ondernemingen met een 
middelgrote en grote marktkapitalisatie uit  Japan. 
  
Gebruik van de index 

 
 voor het bepalen van de risiconiveaus en -parameters; 
 om het rendement mee te vergelijken. 

  
Mate waarin de samenstelling van de portefeuille afwijkt van 

de index 
  
Het compartiment wordt actief beheerd en heeft dus niet tot 
doel in alle bestanddelen van de index te beleggen, noch in de 

bestanddelen van de index te beleggen in dezelfde verhouding 
als in de index. 
In normale marktomstandigheden zal de tracking error van het 
compartiment naar verwachting beperkt tot gematigd zijn, met 
name tussen 0,5% en 3%. 

 
Deze maatstaf is een raming van hoe sterk het rendement van 
het compartiment kan afwijken van het rendement van de index. 
Hoe hoger de tracking error, hoe groter de afwijkingen ten 

opzichte van de index. De werkelijke tracking error hangt onder 
meer af van de marktomstandigheden (volatiliteit en correlatie 
tussen financiële instrumenten) en kan dus verschillen van de 
verwachte tracking error. 
  

Leverancier van de index 
  
Bloomberg, MSCI Limited  
Elke leverancier is sinds de brexit een entiteit die gebruikmaakt 
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de la disposition transitoire de l'article 51, §5 du Règlement 
(UE) 2016/1011 du Parlement Européen et du Conseil du 8 juin 
2016 concernant les indices utilisés comme indices de 
référence dans le cadre d’instruments et de contrats financiers 

ou pour mesurer la performance de fonds d’investissement et 
modifiant les directives 2008/48/CE et 2014/17/UE et le 
règlement (UE) n° 596/2014. 
La société de gestion et/ou ses délégataires a/ont mis en place 
des plans écrits et solides qui couvrent les hypothèses dans 

lesquelles l’indice de référence n’est plus publié ou en cas de 
modification substantielle dans sa composition. Le conseil 
d’administration de la SICAV, sur base de ces plans et si cela 
semble approprié, choisira un autre indice de référence. Tout 

changement d’indice de référence sera pris en compte dans le 
Prospectus qui sera modifié à cet effet. Ces plans sont 
disponibles, sur demande, au siège de la société de gestion 
et/ou ses délégataires. 
 

2.1.8. Politique suivie pendant l’exercice  
 

Le contexte macroéconomique désynchronisé et la forte hausse 
des taux d'intérêt en réponse au choc inflationniste ont conduit 
à une polarisation des performances. Ainsi le marché 
américain a été tiré par une poignée de méga-capitalisations 
technologiques et surperformé les autres marchés régionaux. 

Le marché européen, volatil, a eu une progression modeste 
alors que les données économiques ont continué de se 
détériorer. Parmi les marchés émergents, la Chine est restée le 
maillon faible de la région Asie émergente. Le gouvernement 

et la banque centrale de la république de Chine ont proposé des 
programmes de soutien de plus en plus ciblés pour soutenir, 
entre autres, le secteur de l’immobilier, mais ces mesures n’ont 
pas suffi à rassurer ni les ménages ni les investisseurs. 
L’Amérique latine a su sortir son épingle du jeu sur toute la 

période. 
 
Du côté des banques centrales, la Réserve fédérale américaine 
et la Banque Centrale Européenne ont continué de monter leurs 
taux directeurs. La Réserve fédérale américaine a fait  une 

pause en juin et en septembre mais le discours est resté 
restrictif. La désynchronisation dans les politiques monétaires 
et fiscales s’est ainsi accentuée entre pays émergents et pays 
développés. Dans la zone Euro, les spreads des pays 

périphériques sont restés stables mais se sont écartés en 
septembre, surtout en Italie, qui révisait son déficit budgétaire 
à la hausse et sa croissance économique à la baisse. 
Sur les marchés des devises, le dollar américain s’est apprécié 
contre la majorité des devises dès le mois de juillet quand le 

message de taux élevés pour plus longtemps a été absorbé par 
les marchés. Le Yen s’est déprécié contre euro et dollar alors 
que la Banque du Japon est restée accommodante. 
  

En début de période, la stratégie du portefeuille reflétait un 
optimisme prudent, avec un positionnement neutre en actions, 
un léger biais qualité et croissance, une vue positive sur la 
duration et le crédit dans notre allocation obligataire, pierre 
angulaire de la stratégie. 

  
 
 
 

van de overgangsbepaling uit  artikel 51, §5 van Verordening 
(EU) 2016/1011 van het Europees Parlement en de Raad van 8 
juni 2016 betreffende indices die worden gebruikt als 
benchmarks voor financiële instrumenten en financiële 

overeenkomsten of om de prestatie van beleggingsfondsen te 
meten en tot wijziging van Richtlijnen 2008/48/EG en 
2014/17/EU en Verordening (EU) nr. 596/2014. 
De beheervennootschap en/of haar delegatiehouders 
heeft/hebben solide schriftelijke plannen opgesteld voor het 

geval de referentie-index niet langer wordt gepubliceerd of 
indien de samenstelling ervan aanzienlijk wordt gewijzigd. De 
raad van bestuur zal op basis van deze plannen en indien zij dit  
nodig acht een andere referentie-index kiezen. Elke wijziging 

van de referentie-index zal opgenomen worden in het 
Prospectus, dat hiertoe speciaal gewijzigd zal worden. Deze 
plannen zijn op verzoek verkrijgbaar bij de zetel van de 
beheervennootschap en/of haar delegatiehouders. 
 

2.1.8. Tijdens het boekjaar gevoerd beleid  
 

De macro-economische context met twee snelheden en de 
scherpe stijging van de rentevoeten als reactie op de 
inflatieschok leidden tot een polarisatie van de prestaties. De 
Amerikaanse markt werd dus aangedreven door een handvol 
technologische megacaps en presteerde beter dan andere 

regionale markten. De volatiele Europese markt boekte 
bescheiden vooruitgang, terwijl de economische cijfers bleven 
verslechteren. Onder de opkomende markten bleef China de 
zwakke schakel in de opkomende regio Azië. De regering en de 

centrale bank van de Republiek China hebben steeds gerichtere 
steunprogramma's voorgesteld om onder meer de 
vastgoedsector te ondersteunen, maar deze maatregelen zijn 
niet voldoende geweest om huishoudens en investeerders gerust 
te stellen. Latijns-Amerika heeft het gedurende de gehele 

periode goed gedaan. 
 
Wat de centrale banken betreft, bleven de Amerikaanse Federal 
Reserve en de Europese Centrale Bank hun beleidsrente 
verhogen. De Amerikaanse Federal Reserve nam in juni en 

september een pauze, maar de toon bleef streng. Het monetaire 
en begrotingsbeleid met twee snelheden is dus duidelijker 
geworden tussen de opkomende landen en de ontwikkelde 
landen. In de eurozone bleven de spreads van de perifere landen 

stabiel, maar werden ze in september groter, vooral in Italië, 
waar het begrotingstekort naar boven werd bijgesteld en de 
economische groei naar beneden werd bijgesteld. 
Op de valutamarkten waardeerde de Amerikaanse dollar vanaf 
juli ten opzichte van de meeste valuta, toen de boodschap van 

langere rentevoeten door de markten werd geabsorbeerd. De 
yen devalueerde ten opzichte van de euro en de dollar, terwijl 
de Bank of Japan versoepelend bleef. 
  

Aan het begin van de periode weerspiegelde de 
portefeuillestrategie een voorzichtig optimisme, met een 
neutrale positionering in aandelen, een lichte voorkeur voor 
kwaliteit  en groei, een positieve kijk op de looptijd en 
kredietwaardigheid in onze obligatieallocatie, de hoeksteen van 

de strategie. 
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La stratégie obligataire a été un moteur de performance sur la 
période grâce aux expositions au crédit de qualité européen, 
classe d’actif au cœur de nos convictions depuis le début de 
l’année 2023 et à la diversification par la dette émergente et 

dans une moindre mesure, la dette à haut rendement. Par 
ailleurs, l’allocation en obligations gouvernementales de la 
zone euro et américaine a été augmentée de manière graduelle 
pour profiter des rendements devenus plus attractifs, surtout  
comparés à 2022. Nous avons ainsi mis à profit la hausse des 

taux pour allonger la duration du portefeuille, passant d’une 
sous-exposition à une surexposition en quelques mois. En fin 
de période, la sensibilité aux taux du portefeuille était toujours 
supérieure à celle de son indice de référence via la dette 

gouvernementale américaine et européenne. 
  
 
 
Le positionnement neutre en actions s’est accompagné de 

nuances régionales, dont une sous-pondération en actions 
européennes et une surpondération en actions émergentes. 
Cette vue stratégique et tactique sur les pays émergents était 
justifiée par un potentiel de croissance à la hausse et des 
valorisations attrayantes. Les performances en euro du bloc 

émergent ont été légèrement négatives sur la période, sous 
l’impact du marché des actions chinoises, mais mitigées par les 
actions d’Amérique latine. 
  

 
Aux Etats-Unis, un atterrissage en douceur de l’économie 
grâce aux décisions de la Réserve fédérale américaine a 
toujours constitué notre scénario central. Les données 
économiques sont restées solides et ont surpris le consensus à 

la hausse. 
 
Sur le marché des actions européennes, nous avons diminué 
notre allocation en actions de la zone Euro après la 

surperformance de la région fin mai, mitigeant ainsi l’impact 
de la sous-performance qui a suivi. La zone est entrée dans une 
phase économique plus vulnérable, touchée aussi par des 
tensions géopolitiques grandissantes. En outre, la BCE est 
restée déterminée dans son resserrement monétaire alors que la 

Fed, plus avancée, marquait une pause dès le mois de juin. 
  
 
En termes de secteurs, l’allocation du portefeuille est restée 
concentrée sur des secteurs défensifs, tels que les soins de santé 

et la consommation non-cyclique, composés majoritairement 
de sociétés à fort pouvoir de fixation des prix, aptes à mieux 
protéger leurs marges bénéficiaires. Le portefeuille est 
également resté exposé à des thématiques de long terme, en 

particulier celle liée à la digitalisation et l’innovation, restée 
assez résiliente. Parmi les «mégacaps» technologiques qui ont 
soutenu le rallye du marché des actions américaines, 
l’exclusion d’Amazon et de Meta a cependant contribué 
négativement. La thématique liée au changement climatique et 

à l’épuisement des ressources a souffert. Le secteur des  
énergies renouvelables, plus vulnérable à l'augmentation du 
coût d'emprunt, a été impacté de manière défavorable. 
  

Le contexte macroéconomique difficile et la guerre en Ukraine 
ont ralenti la dynamique ESG, mais la tendance à plus long 

De obligatiestrategie was gedurende de periode een drijvende 
kracht achter de prestaties dankzij de blootstelling aan 
kwalitatief hoogstaande Europese bedrijfsobligaties, een 
beleggingscategorie die sinds begin 2023 centraal staat in onze 

overtuigingen, en aan de diversificatie via obligaties uit  
opkomende landen en, in mindere mate, hoogrentende 
schulden. Bovendien werd de allocatie aan staatsobligaties uit  
de eurozone en de Verenigde Staten geleidelijk verhoogd om te 
profiteren van rendementen die aantrekkelijker zijn geworden, 

vooral in vergelijking met 2022. We hebben dus geprofiteerd 
van de rentestijging om de looptijd van de portefeuille te 
verlengen, binnen enkele maanden van onderwogen naar 
overwogen. Aan het einde van de periode was de 

rentegevoeligheid van de portefeuille nog steeds hoger dan die 
van de referentie-index via Amerikaanse en Europese 
staatsobligaties. 
  
De neutrale positionering in aandelen ging gepaard met 

regionale nuances, waaronder een onderwogen positie in 
Europese aandelen en een overweging in aandelen uit  
opkomende landen. Deze strategische en tactische kijk op de 
opkomende landen werd gerechtvaardigd door het opwaartse 
groeipotentieel en de aantrekkelijke waarderingen. De 

prestaties van het opkomende blok in euro's waren gedurende 
de periode licht negatief, onder invloed van de Chinese 
aandelenmarkt, maar gemengd met Latijns-Amerikaanse 
aandelen. 

 
In de Verenigde Staten is een zachte landing van de economie 
dankzij de beslissingen van de Amerikaanse Federal Reserve 
altijd ons basisscenario geweest. De economische cijfers bleven 
sterk en verrasten de bullish consensus. 

 
 
Op de Europese aandelenmarkt hebben we onze allocatie aan 
aandelen uit  de eurozone verlaagd na de outperformance van de 

regio eind mei, waardoor de impact van de underperformance 
die daarop volgde werd getemperd. Het gebied is een 
kwetsbaardere economische fase ingegaan, die ook wordt 
beïnvloed door toenemende geopolitieke spanningen. 
Bovendien bleef de ECB vastberaden in haar monetaire 

verkrapping, terwijl de Fed, die verder gevorderd was, vanaf 
juni een pauze nam. 
 
Wat de sectoren betreft, bleef de portefeuilleallocatie gericht op 
defensieve sectoren, zoals de gezondheidszorg en de niet-

cyclische consumptie, die voornamelijk bestaat uit  bedrijven 
met een sterk prijszettingsvermogen, die hun winstmarges beter 
kunnen beschermen. De portefeuille bleef ook blootgesteld aan 
langetermijnthema's, met name die in verband met 

digitalisering en innovatie, die behoorlijk veerkrachtig bleven. 
Van de technologische ‘megacaps’ die de rally op de 
Amerikaanse aandelenmarkt ondersteunden, droeg ook de 
uitsluiting van Amazon en Meta negatief bij. Het thema dat 
verband houdt met de klimaatverandering en de uitputting van 

hulpbronnen moest achteruit. De duurzame energiesector heeft 
negatieve gevolgen ondervonden als gevolg van de hogere 
leenkosten. 
  

Het moeilijke macro-economische klimaat en de oorlog in 
Oekraïne hebben de ESG-dynamiek vertraagd, maar de trend 
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terme reste intacte. 
  
 
En termes de durabilité, la stratégie de Belfius Sustainable a 

contribué positivement, allouant 96,6 % de ses actifs dans des 
investissements durables. En conséquence, il y a une réduction 
des émissions de carbone de 50,7% par rapport à l'indice de 
référence. 
 

Nous vous informons qu’aucun dépassement de la politique 
d’investissement n’a été constaté durant l’exercice comptable. 
 
 

2.1.9. Politique future 
 
Nous restons convaincus que les principaux moteurs de 
performance en allocation, actions, obligations, et thématiques 
de long terme nous permettront de générer à nouveau une 
surperformance. Les références ESG créeront de la valeur à 
long terme. Une normalisation progressive du paysage 

économique actuel serait plus favorable aux investissements 
financiers. 
  
Temporairement cependant le contexte macroéconomique 
difficile et la forte hausse des taux d'intérêt en réponse au choc 

inflationniste ont conduit à une polarisation des performances 
des titres, surtout dans le secteur de la technologie américaine, 
et à des baisses des valorisations des actions. 
  

 
L'atterrissage économique a commencé: le couple 
croissance/inflation aux États-Unis ralentit progressivement 
tandis que la hausse des taux et le resserrement des conditions 
de crédit bancaire commencent à faire leur effet. 

Simultanément, la croissance en Europe et en Chine est plus 
faible que prévu et devrait rester atone en 2024. Le risque pour 
la croissance mondiale semble donc orienté à la baisse. Nous 
nous attendons à ce que les marchés d’actions mondiaux 

évoluent dans une large fourchette, protégés à la baisse par la 
fin du resserrement des taux des banques centrales mais limités 
à la hausse par le ralentissement économique. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

op langere termijn blijft  intact. 
 
  
Op het gebied van duurzaamheid heeft de strategie van Belfius 

Sustainable een positieve bijdrage geleverd door 96,6% van zijn 
vermogen in duurzame beleggingen te beleggen. Hierdoor is er 
sprake van een reductie van de CO2-uitstoot van 50,7% ten 
opzichte van de benchmark.  
 

Wij informeren u dat er geen enkele beleggingsovertreding 
werd vastgesteld tijdens het boekjaar. 
 
 

2.1.9. Toekomstig beleid  
 
Wij blijven ervan overtuigd dat de belangrijkste 

prestatiefactoren op het gebied van allocatie, aandelen, 
obligaties en langetermijnthema's ons in staat zullen stellen 
opnieuw een outperformance te genereren. ESG-referenties 
zullen waarde op de lange termijn creëren. Een geleidelijke 

normalisering van het huidige economische landschap zou 
gunstiger zijn voor financiële investeringen. 
  
T ijdelijk leidden de moeilijke macro-economische context en 
de scherpe stijging van de rentetarieven als reactie op de 

inflatieschok echter tot een polarisatie van de 
aandelenprestaties, vooral in de Amerikaanse 
technologiesector, en tot dalingen van de 
aandelenwaarderingen. 

  
De economische landing is begonnen: het groei-inflatiekoppel 
in de Verenigde Staten vertraagt geleidelijk, terwijl de stijging 
van de rente en de aanscherping van de kredietvoorwaarden van 
de banken hun effect beginnen te sorteren. Tegelijkertijd is de 

groei in Europa en China zwakker dan verwacht en zal deze 
naar verwachting in 2024 traag blijven. Het risico voor de 
mondiale groei lijkt dus neerwaarts te zijn. Wij verwachten dat 
de mondiale aandelenmarkten zich over een breed spectrum 
zullen bewegen, aan de onderkant beschermd door het einde 

van de renteverhoging door de centrale banken, maar aan de 
positieve kant beperkt door de economische vertraging. 
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2.1.10. Classe de risque 
 

2.1.10. Risicoklasse 
 

L'indicateur synthétique de risque permet d'apprécier le 
niveau de risque de ce fonds par rapport à d'autres. Le niveau 
de risque est présenté via un indicateur synthétique de risque 
sur une échelle allant de 1 (risque le plus faible) à 7 (risque le 

plus élevé). Il est obtenu en combinant la mesure du risque de 
marché et la mesure du risque de crédit selon une 
méthodologie définie dans l’annexe II du Règlement 2017/653 
de la Commission du 8 mars 2017 et est disponible, dans sa 
version la plus récente, dans le document d’informations clés.  

  
  
Les principales limites de l’indicateur sont les suivantes: 
l’indicateur de risque est calculé à partir des données 
historiques, qui ne préjugent en rien de l’évolution future. En 

conséquence, le degré de risque pourra évoluer dans le temps. 
Même si le fonds se situe dans la catégorie de risque la plus 
basse, l’investisseur peut subir des pertes car aucune catégorie 
n’est totalement exempte de risque.  

  

Met de samenvattende risico-indicator kunnen we het 
risiconiveau van dit fonds vergelijken met andere fondsen. Het 
risiconiveau wordt weergegeven via een samenvattende risico-
indicator op een schaal van 1 (laagste risico) tot 7 (hoogste 

risico). Het wordt bepaald door de maatstaf voor het 
marktrisico en de maatstaf voor het kredietrisico te combineren 
volgens een methode beschreven in Verordening (EU) 
2017/653 van de Commissie van 8 maart 2017, en is in zijn 
meest recente versie beschikbaar in het essentiële-

informatiedocument. 
  
De voornaamste beperkingen van de indicator zijn dat de 
historische gegevens die worden gebruikt voor de berekening 
van deze indicator, niet altijd een betrouwbare indicatie 

vormen van de toekomstige evolutie. Aldus kan de 
risicocategorie in de tijd variëren. Zelfs indien het 
compartiment gerangschikt is in de laagste categorie, kan de 
belegger nog steeds verliezen incasseren aangezien geen enkele 

categorie totaal risicoloos is.  
   
Ce compartiment se situe en classe 3  Het compartiment is ondergebracht in klasse 3 
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2.2. Bilan  

 

2.2. Balans 
 

 30/09/2023 30/09/2022 

EUR EUR 

      TOTAL ACTIF NET       TOTAAL NETTO ACTIEF 2 356 374 927,74 2 549 445 832,55 

I.      Actifs immobilisés I.      Vaste activa 0,00 0,00 

        A. Frais d'établissement et d'organisation         A. Oprichtings- en organisatiekosten 0,00 0,00 

        B. Immobilisations incorporelles         B. Immateriële vaste activa 0,00 0,00 
        C. Immobilisations corporelles         C. Materiële vaste activa 0,00 0,00 

II.      Valeurs mobilières, instruments du marché monétaire, 
OPC et instruments financiers dérivés 

II.      Effecten, geldmarktinstrumenten, ICB's en financiële 
der ivaten 

2 319 634 242,10 2 533 574 886,88 

        A. Obligations et autres titres de créance         A. Obligaties en andere schuldinstrumenten 122 550 373,00 187 379 053,63 
           a. Obligations            a. Obligaties 122 550 373,00 187 379 053,63 

              a.1. Obligations               a.1. Obligaties 122 550 373,00 187 379 053,63 

        B. Instruments du marché monétaire         B. Geldmarktinstrumenten 0,00 0,00 
        C. Actions et autres valeurs assimilables à des actions         C. Aandelen en andere met aandelen gelijk te stellen 

waardepapieren 
267 954 431,32 291 061 223,11 

           a. Actions            a. Aandelen 267 954 431,32 291 061 223,11 

              a.1. Actions               a.1. Aandelen 267 954 431,32 291 061 223,11 
        D. Autres valeurs mobilières         D. Andere effecten 0,00 0,00 

        E. OPC à nombre variable de parts         E. ICB's met een veranderlijk aantal rechten van deelneming 1 940 089 266,99 2 067 180 143,70 

        F. Instruments financiers dérivés         F. Financiële derivaten (10 959 829,21) (12 045 533,56) 
           a. Sur obligations            a. Op obligaties (4 223 045,77) 1 751 436,15 

              ii. Contrats à terme (+/-)               ii. Termijncontracten (+/-) (4 223 045,77) 1 751 436,15 

           j. Sur devises            j. Op deviezen (5 903 456,25) (14 961 802,81) 
              ii. Contrats à terme (+/-)               ii. Termijncontracten (+/-) (5 903 456,25) (14 961 802,81) 

           m. Sur indices financiers            m. Op financiële indexen (833 327,19) 0,00 

              ii. Contrats à terme (+/-)               ii. Termijncontracten (+/-) (833 327,19) 0,00 
           n. Sur instruments financiers dérivés            n. Op financiële derivaten 0,00 1 164 833,10 

              i. Contrats d'option (+/-)               i. Optiecontracten (+/-) 0,00 1 164 833,10 

III.      Cr éances et dettes à plus d'un an III.      Vor deringen en schulden op méér dan één jaar 0,00 0,00 
        A. Créances         A. Vorderingen 0,00 0,00 

        B. Dettes         B. Schulden 0,00 0,00 

IV.      Cr éances et dettes à un an au plus IV.      Vor deringen en schulden op ten hoogste één jaar 7 422 173,17 9 052 117,00 
        A. Créances         A. Vorderingen 110 252 096,46 43 211 793,50 

           a. Montants à recevoir            a. Te ontvangen bedragen 100 283 828,28 23 104 096,73 

           b. Avoirs fiscaux            b. Fiscale tegoeden 121 156,56 36 454,72 
           c. Collatéral            c. Collateral 5 560 000,00 19 320 000,00 

           d. Autres            d. Andere 4 287 111,62 751 242,05 

        B. Dettes         B. Schulden (102 829 923,29) (34 159 676,50) 
           a. Montants à payer (-)            a. Te betalen bedragen (-) (102 469 923,29) (25 673 849,54) 

           d. Collatéral (-)            d. Collateral (-) (360 000,00) (3 850 000,00) 

           e. Autres (-)            e. Andere (-) 0,00 (4 635 826,96) 
V.      Dépôts et liquidités V.      Deposito's en liquide middelen 32 599 215,28 10 658 420,94 

        A. Avoirs bancaires à vue         A. Banktegoeden op zicht 32 599 215,28 10 658 420,94 

        B. Avoirs bancaires à terme         B. Banktegoeden op termijn 0,00 0,00 
        C. Autres         C. Andere 0,00 0,00 

VI.      Comptes de régularisation VI.      Over lopende rekeningen (3 280 702,81) (3 839 592,27) 

        A. Charges à reporter         A. Over te dragen kosten 59 861,50 54 995,75 
        B. Produits acquis         B. Verkregen opbrengsten 1 564 736,48 1 293 827,02 

        C. Charges à imputer (-)         C. Toe te rekenen kosten (-) (4 905 300,79) (5 188 415,04) 

        D. Produits à reporter (-)         D. Over te dragen opbrengsten (-) 0,00 0,00 

      TOTAL CAPITAUX PROPRES       TOTAAL EIGEN VERMOGEN 2 356 374 927,74 2 549 445 832,55 

A.      Capital A.      Kapitaal 2 279 388 004,83 2 503 402 282,52 

B.      Par ticipations au résultat B.      Deelneming in het resultaat (148 740,61) (3 442 276,26) 
C.      Résultat reporté C.      Over dragen resultaat 119 337 015,72 355 649 284,78 

D.      Résultat de l'exercice (du semestre) D.      Resultaat van het boekjaar (halfjaar) (42 201 352,20) (306 163 458,49) 
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2.3. Postes hors bilan 

 

2.3. Posten buiten-balanstelling 
 

  30/09/2023 30/09/2022 

EUR  EUR 

I.      Sûr etés réelles (+/-) I. Zakelijke zekerheden (+/-) 12 352 169,18 26 037 955,79  
        A. Collateral (+/-)    A. Collateral (+/-) 12 352 169,18  26 037 955,79 

           b. Liquidités/dépôts       b. Liquide middelen / deposito’s 12 352 169,18  26 037 955,79 

        B. Autres sûretés réelles    B. Andere zakelijke zekerheden (+/-) 0,00  0,00 
II.      Valeurs sous-jacentes des contrats d'option et des 

war rants (+) 
II. Onderliggende waarden van optiecontracten en 

war rants (+) 
0,00 3 748 887,81  

        A. Contrats d'option et warrants achetés    A. Gekochte optiecontracten en warrants 0,00  1 868 695,70 

        B. Contrats d'option et warrants vendus    B. Verkochten optiecontracten en warrants 0,00  1 880 192,11 
III.      Montants notionnels des contrats à terme (+) III. Notionele bedragen van de termijncontracten (+) 1 486 553 156,23 1 501 927 304,18  

        A. Contrats à terme achetés    A. Gekochte termijncontracten 817 510 183,24  707 479 709,32 

        B. Contrats à terme vendus    B. Verkochten termijncontracten 669 042 972,99  794 447 594,86 
IV.      Montants notionnels des contrats de swap (+) IV. Notionele bedragen van de swapcontracten (+) 0,00 0,00  

        A. Contrats de swap achetés    A. Gekochte swapcontracten 0,00  0,00 

        B. Contrats de swap vendus    B. Verkochte swapcontracten 0,00  0,00 
V.      Montants notionnels d'autres instruments financiers 

dér ivés (+) 
V. Notionele bedragen van andere financiële derivaten (+) 0,00 0,00  

        A. Contrats achetés    A. Gekochte contracten 0,00  0,00 

        B. Contrats vendus    B. Verkochte contracten 0,00  0,00 
VI.      Montants non appelés sur actions VI. Niet-opgevraagde bedragen op aandelen 0,00 0,00  

VII.      Engagements de revente résultant de cessions-
r étrocessions 

VII. Ver bintenissen tot verkoop wegens cessie-retrocessie 0,00 0,00  

VIII.      Engagements de rachat résultant de cessions-
r étrocessions 

VIII. Ver bintenissen tot verkoop wegens cessie-retrocessie 0,00 0,00  

IX.      Instr uments financiers prêtés IX. Uitgeleende financiële instrumenten 0,00 0,00  

        A. Actions    A. Aandelen 0,00  0,00 

        B. Obligations    B. Obligaties 0,00  0,00 
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 Com pt e de r ésul t at  ( sui t e)  Resu ltaten rek en in g  (v erv o lg ) 

2.4.  Compte de résultats  

 

2.4. Resultatenrekening 
 

  30/09/2023 30/09/2022 

 EUR EUR 

I.    Réductions de valeur moins-values et plus-values I.    Waar deverminderingen, minderwaarden en 
Meer waarden  

(31 248 603,40) (291 042 588,79) 

      A. Obligations et autres titres de créance       A.  Obligaties en andere schuldinstrumenten (2 270 403,06) (15 741 487,53) 
         a. Obligations          a.  Obligaties 232 728,62 (15 741 487,53) 

           a.1. Résultat réalisé            a.1.  Gerealiseerd resultaat (10 164 988,21) (605 713,37) 

           a.2. Résultat non-réalisé            a.2.  Niet gerealiseerd resultaat 10 397 716,83 (15 135 774,16) 
         b. Autres titres de créance          b.  Andere schuldinstrumenten (2 503 131,68) 0,00 

           b.1. Avec instruments financiers dérivés "embedded"            b.1.  Met “embedded” financiële derivaten (2 503 131,68) 0,00 

              b.1.1. Résultat réalisé               b.1.1.  Gerealiseerd resultaat (2 503 131,68) 0,00 
      B. Instruments du marché monétaire       B.  Geldmarktinstrumenten 0,00 0,00 

      C. Actions et autres valeurs assimilables à des actions       C.  Aandelen en andere met aandelen gelijk te stellen 
waardepapieren 

(7 118 121,46) (30 575 711,56) 

         a. Actions          a.  Aandelen (7 118 121,46) (30 575 711,56) 
           a.1. Résultat réalisé            a.1.  Gerealiseerd resultaat (5 247 595,81) (5 571 041,91) 

           a.2. Résultat non-réalisé            a.2.  Niet gerealiseerd resultaat (1 870 525,65) (25 004 669,65) 

      D. Autres valeurs mobilières       D.  Andere effecten 3,19 0,00 
         a. Résultat réalisé          a.  Gerealiseerd resultaat 3,19 0,00 

      E. OPC à nombre variable de parts       E.  ICB's met een veranderlijk aantal rechten van deelneming (1 014 397,62) (213 819 160,61) 

         a. Résultat réalisé          a.  Gerealiseerd resultaat (2 200 891,86) (8 845 497,29) 
         b. Résultat non-réalisé          b.  Niet gerealiseerd resultaat 1 186 494,24 (204 973 663,32) 

      F. Instruments financiers dérivés       F.  Financiële derivaten (11 388 582,87) 1 822 501,70 

         a. Sur obligations          a.  Op obligaties (9 905 850,49) 2 278 316,94 
           ii. Contrats à terme            ii.  Termijncontracten (9 905 850,49) 2 278 316,94 

              ii.1. Résultat réalisé               ii.1.  Gerealiseerd resultaat (5 077 366,78) 6 098 466,37 

              ii.2. Résultat non-réalisé               ii.2.  Niet gerealiseerd resultaat (4 828 483,71) (3 820 149,43) 
         l. Sur indices financiers          l.  Op financiële indexen (1 482 732,38) (318 962,42) 

           ii. Contrats à terme            ii.  Termijncontracten (1 482 732,38) (318 962,42) 

              ii.1. Résultat réalisé               ii.1.  Gerealiseerd resultaat (649 405,19) (3 011 245,54) 
              ii.2. Résultat non-réalisé               ii.2.  Niet gerealiseerd resultaat (833 327,19) 2 692 283,12 

         m. Sur instruments financiers dérivés          m.  Op financiële derivaten 0,00 (136 852,82) 

           i. Contrats d'option            i.  Optiecontracten 0,00 (136 852,82) 
              i.2. Résultat non-réalisé               i.2.  Niet gerealiseerd resultaat 0,00 (136 852,82) 

      G. Créances, dépôts, liquidités et dettes       G.  Vorderingen, deposito's, liquide middelen en schulden 0,00 0,00 

      H. Positions et opérations de change       H.  Wisselposities en -verrichtingen (9 457 101,58) (32 728 730,79) 
         b. Autres positions et opérations de change          b.  Andere wisselposities en -verrichtingen (9 457 101,58) (32 728 730,79) 

           b.1. Résultat réalisé            b.1.  Gerealiseerd resultaat (3 332 598,37) (22 945 251,59) 

           b.2. Résultat non-réalisé            b.2.  Niet gerealiseerd resultaat (6 124 503,21) (9 783 479,20) 
II.    Pr oduits et charges des placements II.    Opbrengsten en kosten van de beleggingen  8 421 316,20 6 429 933,69 

      A. Dividendes       A.  Dividenden 6 660 009,63 5 539 057,86 

      B. Intérêts (+/-)       B.  Interesten (+/-) 2 390 096,35 1 613 892,71 
         a. Valeurs mobilières et instruments du marché monétaire          a.  Effecten en geldmarktinstrumenten 1 806 505,12 1 615 394,97 

         b. Dépôts et liquidités          b.  Deposito's en liquide middelen 583 264,15 22 811,59 

         c. Collateral (+/-)          c.  Collateral (+/-) 327,08 (24 313,85) 
      C. Intérêts d'emprunts (-)       C.  Interesten in gevolge ontleningen (-) (430,56) (70 519,71) 

      D. Contrats de swap (+/-)       D.  Swapcontracten (+/-) 0,00 0,00 

      E. Précomptes mobiliers (-)       E.  Roerende voorheffingen (-) (628 359,22) (652 497,17) 
         a. D'origine belge          a.  Van Belgische oorsprong (136 547,09) (239 557,32) 

         b. D'origine étrangère          b.  Van buitenlandse oorsprong (491 812,13) (412 939,85) 

      F. Autres produits provenant des placements       F.  Andere opbrengsten van beleggingen 0,00 0,00 
III.    Autr es produits III.    Andere opbrengsten  0,07 0,12 

      A. Indemnité destinée à couvrir les frais d'acquisition et de 
réalisation des actifs à décourager les sorties et à couvrir les 
frais de livraison 

      A.  Vergoeding tot dekking van de kosten van verwerving en 
realisatie van de activa, tot ontmoediging van uittredingen en 
tot dekking van leveringskosten 

0,00 0,00 

      B. Autres       B.  Andere 0,07 0,12 

IV.    Coûts d'exploitation IV.    Exploitatiekosten  (19 095 498,50) (21 550 803,51) 
      A. Frais de transaction et de livraison inhérents aux placements 

(-) 
      A.  Verhandelings- en leveringskosten betreffende beleggingen 

(-) 
(359 207,64) (422 936,59) 

      B. Charges financières (-)       B.  Financiële kosten (-) 0,00 (4 613,18) 

      C. Rémunération due au dépositaire (-)       C.  Vergoeding van de bewaarder (-) (390 897,98) (1 041 211,84) 
              C.1. Rémunération due au dépositaire - général               C.1.  Vergoeding van de bewaarder - algemeen (18 981,73) (501 920,52) 

              C.1. Rémunération due au dépositaire - Classe C               C.1.  Vergoeding van de bewaarder - Klasse C (371 916,25) (539 291,32) 

      D. Rémunération due au gestionnaire (-)       D.  Vergoeding van de beheerder (-) (16 946 992,41) (18 373 346,59) 
         a. Gestion financière          a.  Financieel beheer (16 160 526,70) (17 526 967,67) 

           a.2. Gestion financière - Classe C            a.2.  Financieel beheer - Klasse C (16 160 526,70) (17 526 967,67) 

         b. Gestion administrative et comptable          b.  Administratief- en boekhoudkundig beheer (786 465,71) (846 378,92) 
           b.1. Gestion administrative et comptable - général            b.1.  Administratief- en boekhoudkundig beheer - algemeen (2 683,33) (2 683,33) 

           b.2. Gestion administrative et comptable - Classe C            b.2.  Administratief- en boekhoudkundig beheer - Klasse C (783 782,38) (843 695,59) 

      E. Frais administratifs (-)       E.  Administratie kosten (72 083,80) (77 302,93) 
      F. Frais d'établissement et d'organisation (-)       F.  Oprichtings- en organisatiekosten (-) (11 442,86) (31 707,66) 
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      G. Rémunérations charges sociales et pensions (-)       G.  Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen (-) (883,34) (1 000,00) 

      H. Services et biens divers (-)       H.  Diensten en diverse goederen (-) (230 950,96) (351 907,91) 
      I. Amortissements et provisions pour risques et charges (-)       I.  Afschrijvingen en voorzieningen voor risico's en kosten (-) 0,00 0,00 

      J. Tax es       J.  Taksen (966 547,03) (1 038 917,60) 

      K. Autres charges (-)       K.  Andere kosten (-) (116 492,48) (207 859,21) 
    Pr oduits et charges de l'exercice (du semestre) 

Sous-total II+III+IV 
    Opbrengsten en kosten van het boekjaar (halfjaar) 

Subtotaal II + III + IV  
(10 674 182,23) (15 120 869,70) 

V.    Bénéfice courant (perte courante) avant impôts sur le 
r ésultat 

V.    Winst (verlies) uit gewone bedrijfsuitoefening vóór 
belasting op het resultaat  

(41 922 785,63) (306 163 458,49) 

VI.    Impôts sur le résultat VI.    Belastingen op het resultaat  (278 566,57) 0,00 
VII.    Résultat de l'exercice (du semestre) VII.    Resultaat van het boekjaar (halfjaar)  (42 201 352,20) (306 163 458,49) 
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Co mp o sitio n  d es av o irs et ch iffres clés (su ite) 
Samen stellin g  v an  d e activ a en  k ern cijfers (v erv o lg ) 

 

2.5. Composition des avoirs et chiffres clés  

 

2.5. Samenstelling van de activa en kerncijfers 
 

2.5.1. Composition des actifs au 30 septembre 2023 
 

2.5.1. Samenstelling van de activa op 30 september 2023 
(exprimé en EUR)  (uitgedrukt in EUR) 

 
 

Dénomination 
Benaming 

Statut OPC 
Status ICB 

Quantité 
Hoeveelheid 

Devise 
Munt 

Cour s en devise 
Koer s in valuta 

Evaluation 
Waar der ingswaar

de 

%  
détenu  

par  l'OPC 
% gehouden 

door  de ICB's 

%  
por te- 
feuille 

% por tefeuille 

%  
actif  
net 

% netto-activa 

I. Valeurs mobilières, instruments du marché monétaire, OPC et instruments financiers dérivés - Effecten, geldmarktinstrumenten, ICB's en financiële derivaten 

Actions et autres valeurs assimilables à des actions – Aandelen en andere met aandelen gelijk te stellen waardepapieren 

Valeurs mobilières admises à la cote officielle d'une bourse de valeurs – Effecten toegelaten tot de officiële notering aan een effectenbeurs  

Autriche – Oostenrijk 

ERSTE GROUP BANK AG  71 960,00 EUR 32,62 2 347 335,20  0,10%  0,10%  

Total: Autr iche – Totaal: Oostenrijk 2 347 335,20  0,10% 0,10% 

Belgique – België 

KBC GROUPE SA  67 090,00 EUR 58,20 3 904 638,00  0,17%  0,17%  

SOLVAY SA  56 312,00 EUR 103,00 5 800 136,00  0,25%  0,25%  

Total: Belgique – Totaal: België 9 704 774,00  0,42% 0,41% 

Canada – Canada 

ROYAL BANK OF CANADA  22 865,00 CAD 115,95 1 848 210,20  0,08%  0,08%  

WASTE CONNECTIONS INC  23 826,00 USD 132,52 3 007 927,52  0,13%  0,13%  

Total: Canada – Totaal: Canada 4 856 137,72  0,21% 0,21% 

Suisse – Zwitserland 

DSM-FIRMENICH LTD  40 084,00 EUR 78,26 3 136 973,84  0,14%  0,13%  

LONZA GROUP AG /NOM.  7 294,00 CHF 420,50 3 178 925,05  0,14%  0,13%  

NESTLE / ACT NOM  112 221,00 CHF 102,76 11 952 169,94  0,52%  0,51%  

Total: Suisse – Totaal: Zwitserland 18 268 068,83  0,79% 0,78% 

Allemagne (République fédérale) – Duitsland (Bondsrepubliek) 

ALLIANZ SE/NAM.VINKULIERT  14 231,00 EUR 222,70 3 169 243,70  0,14%  0,13%  

Total: Allemagne (République fédérale) – Totaal: Duitsland (Bondsrepubliek) 3 169 243,70  0,14% 0,13% 

Danemark – Denemarken 

ORSTED  22 871,00 DKK 358,40 1 099 293,08  0,05%  0,05%  

Total: Danemar k – Totaal: Denemarken 1 099 293,08  0,05% 0,05% 

Espagne – Spanje 

BCO BILBAO 

VIZ.ARGENTARIA/NAM. 

 306 322,00 EUR 7,69 2 356 228,82  0,10%  0,10%  

EDP RENOVAVEIS SA  76 112,00 EUR 15,10 1 149 291,20  0,05%  0,05%  

IBERDROLA SA  575 110,00 EUR 10,27 5 903 504,15  0,25%  0,25%  

Total: Espagne – Totaal: Spanje 9 409 024,17  0,41% 0,40% 

Finlande – Finland 

NESTE OYJ  99 968,00 EUR 31,02 3 101 007,36  0,13%  0,13%  

Total: Finlande – Totaal: Finland 3 101 007,36  0,13% 0,13% 

France – Frankrijk 

AXA  113 980,00 EUR 27,68 3 155 536,30  0,14%  0,13%  

DANONE.  112 980,00 EUR 51,57 5 826 378,60  0,25%  0,25%  

ESSILORLUXOTT --- ACT.  22 880,00 EUR 163,66 3 744 540,80  0,16%  0,16%  

L OREAL  25 588,00 EUR 393,70 10 073 995,60  0,43%  0,43%  

LVMH ACT.  4 483,00 EUR 714,90 3 204 896,70  0,14%  0,14%  



 

Belfius Sustainable Medium 
 

2.5  Composition des avoirs et chiffres clés (suite)  2.5  Samenstelling van de activa en kerncijfers (vervolg) 
 
 

 

38 
 

 
 

Dénomination 

Benaming 

Statut OPC 
Status ICB 

Quantité 
Hoeveelheid 

Devise 
Munt 

Cour s en devise 
Koer s in valuta 

Evaluation 
Waar der ingswaar

de 

%  
détenu  

par  l'OPC 
% gehouden 

door  de ICB's 

%  
por te- 
feuille 

% por tefeuille 

%  
actif  
net 

% netto-activa 

MICHELIN SA SHS  103 991,00 EUR 29,15 3 031 337,65  0,13%  0,13%  

SANOFI  37 237,00 EUR 101,82 3 791 471,34  0,16%  0,16%  

SCHNEIDER ELECTRIC SE  33 700,00 EUR 154,78 5 216 086,00  0,22%  0,22%  

VEOLIA ENVIRONNEMENT  43 050,00 EUR 26,56 1 143 408,00  0,05%  0,05%  

Total: Fr ance – Totaal: Frankrijk 39 187 650,99  1,69% 1,66% 

Royaume-Uni – Verenigd Koninkrijk 

ASTRAZENECA PLC  33 202,00 GBP 109,50 4 198 088,78  0,18%  0,18%  

RECKITT BENCKISER GROUP 

PLC 

 88 360,00 GBP 57,60 5 876 942,54  0,25%  0,25%  

RELX PLC  118 074,00 GBP 27,56 3 757 567,09  0,16%  0,16%  

RENTOKIL INITIAL PLC  536 963,00 GBP 5,93 3 674 339,34  0,16%  0,16%  

UNILEVER PLC  135 111,00 GBP 40,24 6 278 789,08  0,27%  0,27%  

Total: Royaume-Uni – Totaal: Verenigd Koninkrijk 23 785 726,83  1,03% 1,01% 

Ir lande – Ierland 

CRH PLC  117 289,00 GBP 44,92 6 083 734,95  0,26%  0,26%  

KERRY GROUP -A-  74 569,00 EUR 78,06 5 820 856,14  0,25%  0,25%  

LINDE PLC  8 537,00 EUR 352,05 3 005 450,85  0,13%  0,13%  

SMURFIT KAPPA GROUP PLC  187 083,00 EUR 31,00 5 799 573,00  0,25%  0,25%  

Total: Ir lande – Totaal: Ierland 20 709 614,94  0,89% 0,88% 

Italie – Italië 

ENEL  202 899,00 EUR 5,66 1 148 611,24  0,05%  0,05%  

INTESA SANPAOLO SPA  2 090 721,00 EUR 2,41 5 040 728,33  0,22%  0,21%  

UNICREDIT SPA  103 904,00 EUR 22,05 2 291 602,72  0,10%  0,10%  

Total: Italie – Totaal: Italië 8 480 942,29  0,37% 0,36% 

Jersey – Jersey 

APTIV PLC  20 285,00 USD 97,25 1 879 314,33  0,08%  0,08%  

Total: Jer sey – Totaal: Jer sey 1 879 314,33  0,08% 0,08% 

Pays-Bas – Nederland 

AKZO NOBEL  86 220,00 EUR 67,34 5 806 054,80  0,25%  0,25%  

ASML HOLDING NV  5 745,00 EUR 556,40 3 196 518,00  0,14%  0,14%  

ING GROUP NV  188 186,00 EUR 12,48 2 348 184,91  0,10%  0,10%  

Total: Pays-Bas – Totaal: Neder land 11 350 757,71  0,49% 0,48% 

États-Unis d'Amérique – Verenigde Staten van Amerika 

ADOBE INC  12 404,00 USD 521,13 6 158 041,84  0,27%  0,26%  

ALPHABET INC -C-  62 189,00 USD 135,17 8 008 085,29  0,35%  0,34%  

AMGEN INC  8 185,00 USD 266,31 2 076 543,16  0,09%  0,09%  

APPLE INC  29 933,00 USD 173,75 4 954 614,41  0,21%  0,21%  

APPLIED MATERIALS INC  14 445,00 USD 139,51 1 919 807,52  0,08%  0,08%  

AUTODESK INC.  9 666,00 USD 208,99 1 924 452,07  0,08%  0,08%  

BANK OF AMERICA CORP  73 043,00 USD 26,70 1 857 909,97  0,08%  0,08%  

BROWN & BROWN INC  28 636,00 USD 69,52 1 896 517,79  0,08%  0,08%  

CHURCH & DWIGHT CO INC  24 009,00 USD 91,65 2 096 241,64  0,09%  0,09%  

CISCO SYSTEMS INC.  74 402,00 USD 54,39 3 855 125,06  0,17%  0,16%  

CONSOLIDATED EDISON INC  51 442,00 USD 81,62 3 999 900,96  0,17%  0,17%  

EDWARDS LIFESCIENCES  46 188,00 USD 69,18 3 043 999,09  0,13%  0,13%  

EQUINIX INC /REIT  4 406,00 USD 712,68 2 991 395,71  0,13%  0,13%  

FORTIVE CORP  51 239,00 USD 73,70 3 597 517,67  0,16%  0,15%  

HOME DEPOT INC.  11 252,00 USD 299,83 3 213 953,66  0,14%  0,14%  

IQVIA HOLDINGS INC  16 264,00 USD 193,88 3 003 967,15  0,13%  0,13%  

LAM RESEARCH CORP  5 105,00 USD 630,88 3 068 155,09  0,13%  0,13%  

MERCK & CO INC NEW 
COMMON 

 38 852,00 USD 102,55 3 795 629,80  0,16%  0,16%  
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Dénomination 

Benaming 

Statut OPC 
Status ICB 

Quantité 
Hoeveelheid 

Devise 
Munt 

Cour s en devise 
Koer s in valuta 

Evaluation 
Waar der ingswaar

de 

%  
détenu  

par  l'OPC 
% gehouden 

door  de ICB's 

%  
por te- 
feuille 

% por tefeuille 

%  
actif  
net 

% netto-activa 

METLIFE INC  47 685,00 USD 61,69 2 802 407,97  0,12%  0,12%  

MICROSOFT CORP.  33 332,00 USD 321,80 10 218 383,92  0,44%  0,43%  

MORGAN STANLEY  36 732,00 USD 80,41 2 813 775,48  0,12%  0,12%  

NIKE INC -B-  35 556,00 USD 94,56 3 202 986,91  0,14%  0,14%  

OTIS WORLDWIDE 

CORPORATION 

 39 844,00 USD 79,50 3 017 622,18  0,13%  0,13%  

PROCTER & GAMBLE CO.  35 649,00 USD 145,19 4 930 816,72  0,21%  0,21%  

ROCKWELL AUTOMATION  13 992,00 USD 283,95 3 784 917,98  0,16%  0,16%  

S&P GLOBAL SHS  8 757,00 USD 366,72 3 059 318,89  0,13%  0,13%  

SYNOPSYS INC.  6 972,00 USD 463,82 3 080 644,98  0,13%  0,13%  

THERMO FISHER SCIENTIFIC 

INC 

 7 112,00 USD 495,79 3 359 110,68  0,14%  0,14%  

UNITEDHEALTH GROUP INC  7 933,00 USD 514,57 3 888 809,96  0,17%  0,17%  

VISA INC -A  13 912,00 USD 231,27 3 065 093,11  0,13%  0,13%  

WALT DISNEY COMPANY  24 675,00 USD 81,67 1 919 793,51  0,08%  0,08%  

Total: États-Unis d'Amér ique – Totaal: Verenigde Staten van Amerika 110 605 540,17  4,77% 4,69% 

Total Valeur s mobilières admises à la cote offic ielle d'une bourse de valeurs – Totaal Effecten toegelaten tot de 

offic iële noter ing aan een effectenbeurs 

267 954 431,32  11,55% 11,37% 

Total Actions et autres valeurs assimilables à des actions – Totaal Aandelen en andere met aandelen gelijk te 

stellen waar depapieren 

267 954 431,32  11,55% 11,37% 

Obligations et autres titres de créances – Obligaties en andere schuldinstrumenten 

Emis(es) par un établissement de crédit – Uitgegeven door een kredietinstelling 

Espagne – Spanje 

BCO SAB 0.875% 21-16.06.28  13 800 000,00 EUR 84,97 11 725 170,00  0,51%  0,50%  

Total: Espagne – Totaal: Spanje 11 725 170,00  0,51% 0,50% 

Italie – Italië 

ISP 0.75% 19-04.12.24 REGS  12 600 000,00 EUR 95,99 12 094 992,00  0,52%  0,51%  

Total: Italie – Totaal: Italië 12 094 992,00  0,52% 0,51% 

Pays-Bas – Nederland 

ABN AMRO BA 2.375% 22-

01.06.27 

 12 700 000,00 EUR 93,21 11 838 178,00  0,51%  0,50%  

TENNET 2.374% 20-PERP  13 500 000,00 EUR 94,33 12 734 145,00  0,55%  0,54%  

Total: Pays-Bas – Totaal: Neder land 24 572 323,00  1,06% 1,04% 

Total Emis(es) par  un établissement de crédit – Totaal Uitgegeven door een kredietinstelling 48 392 485,00  2,09% 2,05% 

Emis(es) par une entreprise privée – Uitgegeven door een privé-onderneming 

Allemagne (République fédérale) – Duitsland (Bondsrepubliek) 

VONOVIA 0.625% 21-24.03.31  18 200 000,00 EUR 71,96 13 096 174,00  0,56%  0,56%  

Total: Allemagne (République fédérale) – Totaal: Duitsland (Bondsrepubliek) 13 096 174,00  0,56% 0,56% 

France – Frankrijk 

AXA 1.375% 21-07.10.41  15 200 000,00 EUR 75,34 11 451 072,00  0,49%  0,49%  

COVIVIO SA 1.125% 19-

17.09.31 

 16 200 000,00 EUR 77,22 12 509 964,00  0,54%  0,53%  

Total: Fr ance – Totaal: Frankrijk 23 961 036,00  1,03% 1,02% 

Japon – Japan 

EAST J 3.976% 23-05.09.32 
REGS 

 12 000 000,00 EUR 98,45 11 814 240,00  0,51%  0,50%  

Total: Japon – Totaal: Japan 11 814 240,00  0,51% 0,50% 
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de 
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%  
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Pays-Bas – Nederland 

IBERDROLA I 2.625% 18-PERP  13 200 000,00 EUR 98,51 13 003 188,00  0,56%  0,55%  

STELLANTIS 4.375% 23-
14.03.30 

 12 500 000,00 EUR 98,27 12 283 250,00  0,53%  0,52%  

Total: Pays-Bas – Totaal: Neder land 25 286 438,00  1,09% 1,07% 

Total Emis(es) par  une entr eprise privée – Totaal Uitgegeven door een privé-onderneming 74 157 888,00  3,20% 3,15% 

Total Obligations et autr es titres de créances – Totaal Obligaties en andere schuldinstrumenten 122 550 373,00  5,28% 5,20% 

OPC à nombre variable de parts – ICB's met een veranderlijk aantal rechten van deelneming 

Actions – Aandelen 

Luxembourg (Grand-Duché) – Luxemburg (Groot-Hertogdom) 

CANDRIAM FUND 
SUSTAINABLE EURO 

CORPORATE BONDS FOSSIL 
FREE -Z- 

3 8 901,00 EUR 1 396,15 12 427 131,15 23,05%  0,54%  0,53%  

CANDRIAM FUND 

SUSTAINABLE EUROPEAN 
EQUITIES FOSSIL FREE -Z- 

3 15 488,00 EUR 2 285,65 35 400 147,20 20,92%  1,53%  1,50%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 

BOND EURO CORPORATE -Z- 

3 145 109,00 EUR 969,93 140 745 572,37 7,00%  6,07%  5,97%  

CANDRIAM SUSTAINABLE 
BOND EURO -Z- 

3 372 617,00 EUR 873,94 325 644 900,98 33,91%  14,04%  13,82%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 

BOND GLOBAL HIGH YIELD -Z- 

3 31 435,00 EUR 1 124,82 35 358 716,70 2,45%  1,52%  1,50%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 

EQUITY CLIMATE ACTION -Z- 

3 12 650,00 USD 1 459,57 17 589 368,87 1,72%  0,76%  0,75%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
EQUITY EMERGING MARKETS 

-Z- 

3 82 409,00 EUR 2 113,10 174 138 457,90 7,39%  7,51%  7,39%  

CANDRIAM SUSTAINABLE 
EQUITY FUTURE MOBILITY Z 

USD CAP 

3 32 942,00 USD 944,80 29 649 996,76 9,64%  1,28%  1,26%  

CANDRIAM SUSTAINABLE-
EQUITY US -Z- 

2 208 847,77 USD 1 006,70 200 292 509,33 12,45%  8,63%  8,50%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 

EQUITY WORLD -Z- 

3 645 133,00 EUR 307,20 198 184 857,60 14,66%  8,54%  8,41%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
MONEY MARKET EURO -Z- 

3 38 450,00 EUR 1 078,18 41 456 021,00 5,17%  1,79%  1,76%  

INDEXIQ-FACTORS 

SUSTAINABLE SOVEREIGN 
EURO BOND 

3 3 716 205,00 EUR 21,69 80 604 486,45 44,90%  3,47%  3,42%  

Total: Luxembourg (Gr and-Duché) – Totaal: Luxemburg (Gr oot-Her togdom) 1 291 492 166,31  55,68% 54,81% 

Total Actions – Totaal Aandelen 1 291 492 166,31  55,68% 54,81% 

Obligations et autres titres de créance – Obligaties en andere schuldinstrumenten 

Luxembourg (Grand-Duché) – Luxemburg (Groot-Hertogdom) 

CANDRIAM EQUITIES L 

ONCOLOGY IMPACT -Z- 

3 5 463,00 USD 2 252,61 11 723 357,56 0,63%  0,51%  0,50%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
BOND EMERGING MARKETS -

Z- 

3 47 222,00 USD 1 046,47 47 076 694,62 3,95%  2,03%  2,00%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
BOND EURO SHORT TERM -Z- 

3 246 247,00 EUR 984,09 242 329 210,23 14,06%  10,45%  10,28%  

CANDRIAM SUSTAINABLE-

EQUITY EUROPE SMALL & MID 
CAPS -Z- 

3 4 612,00 EUR 2 558,11 11 798 003,32 5,71%  0,51%  0,50%  
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CANDRIAM SUSTAINABLE 
EQUITY JAPAN -Z- 

3 26 473,00 JPY 213 162,00 35 876 107,63 0,05%  1,55%  1,52%  

CANDRIAM SUSTAINABLE-

EQUITY QUANT EUROPE -Z- 

3 39 512,00 EUR 4 298,79 169 853 790,48 30,38%  7,32%  7,21%  

INDEXIQ FACTORS 
SUSTAINABLE EUROPE 

EQUITY UCITS ETF 

3 1 041 332,00 EUR 34,02 35 426 114,64 29,16%  1,53%  1,50%  

Total: Luxembourg (Gr and-Duché) – Totaal: Luxemburg (Gr oot-Her togdom) 554 083 278,48  23,89% 23,51% 

Total Obligations et autr es titres de créance – Totaal Obligaties en andere schuldinstrumenten 554 083 278,48  23,89% 23,51% 

Monétaire – Monetair 

Luxembourg (Grand-Duché) – Luxemburg (Groot-Hertogdom) 

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
BOND GLOBAL -Z- 

3 99 756,00 EUR 947,45 94 513 822,20 29,37%  4,07%  4,01%  

Total: Luxembourg (Gr and-Duché) – Totaal: Luxemburg (Gr oot-Her togdom) 94 513 822,20  4,07% 4,01% 

Total Monétair e – Totaal Monetair 94 513 822,20  4,07% 4,01% 

Total OPC à nombre variable de parts – Totaal ICB's met een veranderlijk aantal rechten van deelneming 1 940 089 266,99  83,64% 82,33% 

Instruments financiers dérivés – Financiële derivaten 

Change à terme – Termijnwissels 

Vente - Verkoop 15/12/2023 53 943 000,00 USD 0,00 (4 410 154,99)  (0,19% ) (0,19% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 7 298 029 384,00 JPY 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 16 686 000,00 GBP 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 19 247 817,09 EUR 0,00 (36 407,68)  (0,00% ) (0,00% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 137 809 000,00 SEK 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 11 853 849,75 EUR 0,00 55 015,87  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 2 257 470,24 EUR 0,00 64 901,88  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 26 413 000,00 NOK 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 11 670 000,00 AUD 0,00 201 964,55  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 7 284 044,01 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 15 018 149,91 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 21 824 000,00 CAD 0,00 (163 648,72)  (0,01% ) (0,01% ) 

Vente - Verkoop 15/12/2023 21 862 588,62 EUR 0,00 223 752,23  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 21 204 000,00 CHF 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 170 377 000,00 USD 0,00 (5 584 160,85)  (0,24% ) (0,24% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 156 216 017,97 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 1 897 984 000,00 JPY 0,00 642 162,80  0,03%  0,03%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 12 826 004,92 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 2 780 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 2 690 627,45 CHF 0,00 (22 477,89)  (0,00% ) (0,00% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 27 503 000,00 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 3 823 329 545,00 JPY 0,00 1 569 660,73  0,07%  0,07%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 2 386 630,39 GBP 0,00 (8 870,34)  (0,00% ) (0,00% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 2 739 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 5 479 704,17 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 4 979 000,00 EUR 0,00 224 270,04  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 422 535 675,00 JPY 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 2 994 000,00 USD 0,00 (132 300,41)  (0,01% ) (0,01% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 5 445 660,90 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 4 932 000,00 EUR 0,00 238 944,15  0,01%  0,01%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 20 978 479,30 USD 0,00 (1 363 617,27)  (0,06% ) (0,06% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 18 561 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 55 967 815,20 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 49 494 000,00 EUR 0,00 3 650 412,02  0,16%  0,15%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 10 167 000,00 EUR 0,00 601 956,70  0,03%  0,03%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 11 341 079,06 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  
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Vente - Verkoop 15/12/2023 2 761 000,00 USD 0,00 (170 074,82)  (0,01% ) (0,01% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 382 185 378,00 JPY 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 28 620 000,00 USD 0,00 (1 847 859,30)  (0,08% ) (0,08% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 3 948 472 440,00 JPY 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 27 598 633,35 USD 0,00 (1 113 992,72)  (0,05% ) (0,05% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 25 096 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 4 922 000,00 EUR 0,00 248 700,68  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 5 445 404,50 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 2 893 000,00 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 31 364 546,29 SEK 0,00 36 644,66  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 2 893 000,00 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 2 507 992,33 CHF 0,00 134 034,00  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 8 202 506,06 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 7 472 000,00 EUR 0,00 316 715,00  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 26 560 000,00 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 3 845 423 200,00 JPY 0,00 541 955,68  0,02%  0,02%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 25 398 335,46 USD 0,00 (577 948,70)  (0,02% ) (0,02% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 23 541 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 6 321 000,00 EUR 0,00 130 971,17  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 6 794 745,04 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 2 997 705,77 CHF 0,00 44 092,87  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 3 335 000,00 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 13 657 679,46 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 12 781 000,00 EUR 0,00 187 691,77  0,01%  0,01%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 47 807 000,00 EUR 0,00 428 349,91  0,02%  0,02%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 50 797 949,34 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 2 913 189,75 GBP 0,00 (14 139,27)  (0,00% ) (0,00% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 3 340 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Total Change à ter me – Totaal Termijnwissels (5 903 456,25)  (0,25%) (0,25%) 

Futures – Futures 

Indices – Index 

EURO STOXX 50 PR  (1 141,00) EUR 4 161,00 106 646,31  0,00%  0,00%  

MSCI EM NR  384,00 USD 495,30 (546 899,11)  (0,02% ) (0,02% ) 

UKX FTSE 100 INDEX  274,00 GBP 7 553,00 (393 074,39)  (0,02% ) (0,02% ) 

Total: Indices – Totaal: Index (833 327,19)  (0,04%) (0,04%) 

Obligations – Obligaties 

10Y TREASURY NOTES USA  470,00 USD 107,33 (1 017 906,02)  (0,04% ) (0,04% ) 

EURO BUND  839,00 EUR 127,75 (3 205 139,75)  (0,14% ) (0,14% ) 

Total: Obligations – Totaal: Obligaties (4 223 045,77)  (0,18%) (0,18%) 

Total Futures – Totaal Futures (5 056 372,96)  (0,22%) (0,21%) 

Total Instr uments financiers dérivés – Totaal Financiële derivaten (10 959 829,21)  (0,47%) (0,47%) 

Total: Valeur s mobilières, instruments du marché monétaire, OPC et instruments financiers dérivés – Totaal: 

Effecten, geldmarktinstrumenten, ICB's en financiële derivaten 

2 319 634 242,10  100,00% 98,44% 

II. Dépôts et Liquidités – Deposito’s en liquide middelen       

Avoir s bancaires à vue – Banktegoeden op zicht     

BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK DKK  319 961,86   0,01%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK SEK  237 366,48   0,01%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK CHF  27 424,78   0,00%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK USD  11 033 044,37   0,47%  
JP MORGAN – JP MORGAN EUR  4 343 882,00   0,18%  
JP MORGAN – JP MORGAN USD  895 493,95   0,04%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK EUR  13 518 698,99   0,57%  
JP MORGAN – JP MORGAN GBP  1 192 793,23   0,05%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK CAD  33 677,80   0,00%  
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BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK AUD  8 867,12   0,00%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK GBP  156 016,28   0,01%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK NOK  114 703,69   0,00%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK JPY  717 284,73   0,03%  

Total - Avoir s bancaires à vue Avoirs bancaires à vue – Totaal - Banktegoeden op zicht Banktegoeden op zicht 32 599 215,28   1,38% 

Total Dépôts et Liquidités – Totaal Deposito’s en liquide middelen 32 599 215,28   1,38% 

III. Cr éances et dettes diverses – Overige vorderingen en schulden       

Autr es – Andere     

Total - Autr es Autr es – Totaal - Andere Andere 7 422 173,17   0,31% 

Total Cr éances et dettes diverses – Totaal Overige vorderingen en schulden 7 422 173,17   0,31% 

IV. Autr es – Andere       

Total Autr es – Totaal Andere (3 280 702,81)   (0,14%) 

V. Total de l'actif net – Totaal van het netto-actief 2 356 374 927,74 
  

100,00% 

 
 
(2) OPC inscrit auprès de l'Autorité des Services et Marchés Financiers répondant aux conditions de la Directive 2009/65/CE - ICB’s ingeschreven bij de Autoriteit voor Financiële Diensten en Markten die voldoen aan de 
voorwaarden van de Richtlijn 2009/65/EEG 
(3) OPC non inscrit auprès de l'Autorité des Services et Marchés Financiers répondant aux conditions de la Directive 2009/65/CE - ICB’s niet ingeschreven bij de Autoriteit voor Financiële Diensten en Markten die voldoen 
aan de voorwaarden van de Richtlijn 2009/65/EEG. 
 

Les changements dans la composition du portefeuille titres sont disponibles, sans frais, auprès de Belfius Banque S.A. ayant son siège Place Rogier 11 - 

1210 Bruxelles qui assure le service financier.  

 
De wijzigingen in de samenstelling van de effectenportefeuille zijn gratis ter beschikking bij Belfius Bank N.V. met zetel te Rogierplein 11 - 1210 Brussel 
die instaat voor de financiële dienst.  

 

Répartition économique du portefeuille-titres au 
30/09/2023 
(en pourcentage du portefeuille) 

 

Economische spreiding van de 
effectenportefeuille op 30/09/2023 
(in procenten van de effectenportefeuille) 

Technologie – Technologie 18,70% 
Finance – Financiële sector 16,30% 

Pharma – Farma 14,68% 

Industrie – Industrie 12,00% 

Consommation cyclique – Cyclische consumptie 11,33% 

Consommation défensive – Defensieve consumptie 10,07% 
Télécom – Telecommunicatie 6,16% 

Matériaux de base – Basismaterialen 5,05% 

Services aux collectivités – Nutsbedrijven 2,90% 

Immobilier – Vastgoed 2,39% 
Energie – Energie 0,42% 

 

Total: – Totaal: 100,00% 

 

Répartition géographique du portefeuille-titres 
au 30/09/2023 
(en pourcentage du portefeuille) 

 
Geografische spreiding van de 
effectenportefeuille op 30/09/2023 
(in procenten van de effectenportefeuille) 

États-Unis d'Amérique – Verenigde Staten van Amerika 28,38% 

France – Frankrijk 13,14% 

Allemagne (République fédérale) – Duitsland (Bondsrepubliek) 7,88% 

Royaume-Uni – Verenigd Koninkrijk 6,63% 
Espagne – Spanje 5,96% 

Italie – Italië 5,56% 

Pays-Bas – Nederland 4,89% 

Japon – Japan 3,60% 

Suisse – Zwitserland 2,73% 
Autres – Andere 2,23% 

Chine (République populaire) – China (Volksrepubliek) 2,04% 

Canada – Canada 1,49% 

Inde – India 1,39% 
Taïwan – Taiwan 1,26% 

Irlande – Ierland 1,20% 

Danemark – Denemarken 1,15% 

Autriche – Oostenrijk 0,87% 

Finlande – Finland 0,83% 
Suède – Zweden 0,83% 

Australie – Australië 0,66% 
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Belgique – België 0,63% 

Brésil – Brazilië 0,60% 

Corée du Sud (République) – Zuid-Korea (Republiek) 0,60% 

Pologne (République) – Polen (Republiek) 0,54% 
Roumanie – Roemenië 0,47% 

Mexique – Mexico 0,43% 

Portugal – Portugal 0,41% 

Norvège – Noorwegen 0,38% 

Indonésie – Indonesië 0,28% 
Nouvelle-Zélande – Nieuw-Zeeland 0,26% 

Hongrie (République) – Hongarije (Republiek) 0,24% 

Chili – Chili 0,23% 

Croatie (République) – Kroatië (Republiek) 0,21% 
Afrique du Sud (République) – Zuid-Afrika (Republiek) 0,20% 

Colombie – Colombia 0,14% 

Pérou – Peru 0,13% 

Dominicaine (République) – Dominicaanse Republiek 0,13% 

Slovaquie (République slovaque) – Slowakije (Slovaakse Republiek) 0,12% 
Panama – Panama 0,12% 

Turquie – Turkije 0,11% 

Guatemala – Guatemala 0,10% 

Chypre – Cyprus 0,10% 

Thaïlande – Thailand 0,10% 
Bulgarie – Bulgarije 0,09% 

Hongkong – Hongkong 0,09% 

Serbie (République) – Servië (Republiek) 0,07% 

Slovénie (République) – Slovenië (Republiek) 0,07% 
Costa Rica – Costa Rica 0,07% 

Albanie – Albanië 0,05% 

Luxembourg (Grand-Duché) – Luxemburg (Groot-Hertogdom) 0,05% 

Sénégal – Senegal 0,05% 

Bermudes – Bermuda 0,04% 
Côte-d'Ivoire – Ivoorkust 0,04% 

Uruguay – Uruguay 0,04% 

Lettonie (République) – Letland (Republiek) 0,03% 

Maroc – Marokko 0,03% 
Grèce – Griekenland 0,03% 

 

Total: – Totaal: 100,00% 

 

Répartition par devise du portefeuille-titres au 
30/09/2023 
(en pourcentage du portefeuille) 

 
Spreiding per munt van de effectenportefeuille op 
30/09/2023 
(in procenten van de effectenportefeuille) 

EUR – EUR 58,85% 

USD – USD 20,89% 

GBP – GBP 4,62% 

JPY – JPY 3,47% 
CHF – CHF 3,16% 

HKD – HKD 1,43% 

INR – INR 1,39% 

TWD – TWD 1,30% 
CNY – CNY 0,96% 

DKK – DKK 0,79% 

SEK – SEK 0,72% 

KRW – KRW 0,64% 

BRL – BRL 0,48% 
MXN – MXN 0,31% 

IDR – IDR 0,24% 

ZAR – ZAR 0,18% 

NOK – NOK 0,15% 
THB – THB 0,12% 

TRY – TRY 0,12% 

PLN – PLN 0,11% 

UYU – UYU 0,02% 

DOP – DOP 0,02% 
CZK – CZK 0,01% 

MYR – MYR 0,01% 

SGD – SGD 0,01% 
 

Total: – Totaal: 100,00%  
 
 
 

Les répartitions économique, géographique et par devise du portefeuille-titres sont basées sur les titres sous-jacents (look through 
principle). 

 
De economische en geografische spreiding en spreiding per munt van de effectenportefeuille zijn gebaseerd op de onderliggende 
effecten (look through principle) 
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2.5.2. Changements dans la composition des avoirs du 

compartiment 

 
2.5.2. Wijzigingen in de samenstelling van de activa van 

het compartiment 
(exprimé en EUR)  (uitgedrukt in EUR) 

 
 

 1er semestre 
1ste semester 

Achats - Aankopen 722 441 951,00 

Ventes - Verkopen 895 132 631,35 

Total 1  - Totaal 1 1 617 574 582,35 

Souscriptions - Inschrijvingen 83 193 320,33 

Remboursements - Terugbetalingen 220 218 541,26 

Total 2 - Totaal 2 303 411 861,59 

Moyenne de référence de l'actif net total - Referentiegemiddelde van het totale netto-vermogen 2 478 270 047,77 

Taux de rotation - Omloopsnelheid 53,03% 

Taux de rotation corrigé - Gecorrigeerde omloopsnelheid 52,49% 

 
 
Un chiffre proche de 0 % montre que les transactions portant, selon le cas, sur les valeurs mobilières ou sur les actifs, à l 'exception des dépôts et liquidités, 
ont été réalisées, durant une période déterminée, en fonction uniquement des souscriptions et remboursements. Un pourcentage négatif indique que les 

souscriptions et remboursements n'ont donné lieu qu'à un nombre limité de transactions ou, le cas échéant, à aucune transaction dans le portefeuille. 
La liste détaillée des transactions qui ont eu lieu pendant l’exercice peut être consultée sans frais auprès de Belfius Banque S.A. ayant son siège Place 
Rogier 11 - 1210 Bruxelles qui assure le service financier. 
 

Een cijfer dat de 0 % benadert, impliceert dat de transacties met betrekking tot de effecten, respectievelijk met betrekking tot de activa met uitzondering van 
deposito’s en liquide middelen tijdens een bepaalde periode uitsluitend in functie van de inschrijvingen en de terugbetalingen zijn uitgevoerd. Een negatief 
percentage toont aan dat de inschrijvingen en de terugbetalingen slechts weinig of, in voorkomend geval, helemaal geen transacties in de portefeuille teweeg 
hebben gebracht. 
De gedetailleerde lijst van de tijdens het boekjaar uitgevoerde transacties kan gratis worden ingekeken bij Belfius Bank N.V. met zetel te Rogierplein 11 - 

1210 Brussel die instaat voor de financiële dienst.  
 
 
 
 

2.5.3. Taux de rotation accru 
 

2.5.3. Verhoogde omloopsnelheid 
 
T rois facteurs majeurs ont contribué à un taux de rotation élevé 

pour le portefeuille sur la période. Les marchés sont restés 
volatils surtout pendant le 3ème trimestre alors que les banques 
centrales des pays développés poursuivaient des politiques 
monétaires restrictives par des hausses de taux, ou le maintien 
de taux élevés et/ou des discours bellicistes. Ensuite, nous 

avons dû neutraliser le biais croissance de notre allocation an 
actions. Ceci s’est fait majoritairement en arbitrant certains de 
nos fonds sous-jacents vers d’autres disposant d’une erreur de 
suivi, ou tracking error, plus faible. Enfin, nous avons réduit 

notre allocation en lignes directes. 

  
Drie belangrijke factoren hebben bijgedragen aan een hoge 

omloopsnelheid van de portefeuille gedurende de periode. De 
markten bleven volatiel, vooral tijdens het derde kwartaal, 
terwijl de centrale banken van de ontwikkelde landen een 
restrictief monetair beleid voerden door middel van 
renteverhogingen, het handhaven van hoge rentetarieven en/of 

agressieve toespraken. Vervolgens moesten we de 
groeivoorkeur van onze aandelenallocatie neutraliseren. Dit 
werd voornamelijk gedaan door een aantal van onze 
onderliggende fondsen om te wisselen naar andere met een 

lagere tracking error. Ten slotte hebben we onze toewijzing aan 
directe lijnen verminderd. 
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2.5.4. Taux de gestion maximum des sous-jacents 
 

2.5.4. Maximale beheervergoeding van de onderliggende activa 
 

Code Isin – Isin code Dénomination – Benaming 

% Max. frais de gestion 
– Max. % 

beheervergoeding 

LU2258566053 CANDRIAM SUSTAINABLE-EQUITY EUROPE SMALL & MID CAPS -Z- 0 

LU2378105204 CANDRIAM SUSTAINABLE-EQUITY QUANT EUROPE -Z- 0 

LU1829310124 CANDRIAM FUND SUSTAINABLE EUROPEAN EQUITIES FOSSIL FREE -Z- 0 

LU1313771005 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND EURO CORPORATE -Z- 0 

LU1434528839 CANDRIAM SUSTAINABLE - EQUITY WORLD -Z- 0 

LU1434523798 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND GLOBAL -Z- 0 

LU1434525066 CANDRIAM SUSTAINABLE - EQUITY EMERGING MARKETS -Z- 0 

LU1434522808 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND EURO SHORT TERM -Z- 0 

LU2227859522 CANDRIAM SUSTAINABLE-EQUITY US -Z- 0 

LU1864483919 CANDRIAM EQUITIES L ONCOLOGY IMPACT -Z- 0 

LU1434527278 CANDRIAM SUSTAINABLE EQUITY JAPAN -Z- 0 

LU1932635185 CANDRIAM SUSTAINABLE - EQUITY CLIMATE ACTION -Z- 0 

LU1603795458 INDEXIQ FACTORS SUSTAINABLE EUROPE EQUITY UCITS ETF 0,15 

LU1829309621 CANDRIAM FUND SUSTAINABLE EURO CORPORATE BONDS FOSSIL FREE -Z- 0 

LU1644441989 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND GLOBAL HIGH YIELD -Z- 0 

LU2258564603 CANDRIAM SUSTAINABLE EQUITY FUTURE MOBILITY Z USD CAP  0 

LU1603795292 INDEXIQ-FACTORS SUSTAINABLE SOVEREIGN EURO BOND 0,15 

LU1434521230 CANDRIAM SUSTAINABLE BOND EURO -Z- 0 

LU1434520422 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND EMERGING MARKETS -Z- 0 

LU1434529993 CANDRIAM SUSTAINABLE - MONEY MARKET EURO -Z- 0 
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2.5.5. Tableau des engagements relatifs aux positions sur 

instruments financiers dérivés au  30/09/2023  

 
2.5.5. Tabel van de verplichtingen inzake financiële 

derivatenposities per 30/09/2023  
(dans la devise du compartiment)   (in de valuta van het compartiment)  

 
 

Dénomination Devise En devises En EUR Lot-size 

Benaming Munt In devies In EUR Lot-size 

Futures – Futures     

10Y TREASURY NOTES USA 19/12/2023 USD 51 512 714,70 49 073 749,52 1 000 

EURO BUND 07/12/2023 EUR 110 387 389,75 110 387 389,41 1 000 

EURO STOXX 50 PR 15/12/2023 EUR (47 583 656,31) (47 583 656,31) 10 

MSCI EM NR 15/12/2023 USD 19 593 600,00 18 665 904,54 100 

UKX FTSE 100 INDEX 15/12/2023 GBP 21 035 629,36 24 290 069,88 10 

 
 

Dénomination Valeur  nominale Date valeur  Date d’échéance Devise Engagement dans 
la devise de 
l’instr ument 

Engagement dans la 
devise du compar timent 

Benaming Nominale waar de Valutadatum Ver valdag Munt Bedr ag van de 
ver plichting in de 
valuta van het effect 

Bedr ag van de 
ver plichting in de valuta 
van het compar timent 

Changes à terme – 

Termijnwissels 

      

Achat – Aankoop 137 809 000,00 13/06/2023 15/12/2023 SEK 137 809 000,00 11 904 192,70 

Vente – Verkoop 11 853 849,75 13/06/2023 15/12/2023 EUR 11 853 849,75 11 853 849,75 

Achat – Aankoop 26 413 000,00 13/06/2023 15/12/2023 NOK 26 413 000,00 2 325 385,72 

Vente – Verkoop 2 257 470,24 13/06/2023 15/12/2023 EUR 2 257 470,24 2 257 470,24 

Achat – Aankoop 7 284 044,01 13/06/2023 15/12/2023 EUR 7 284 044,01 7 284 044,01 

Vente – Verkoop 11 670 000,00 13/06/2023 15/12/2023 AUD 11 670 000,00 7 083 491,00 

Achat – Aankoop 15 018 149,91 13/06/2023 15/12/2023 EUR 15 018 149,91 15 018 149,91 

Vente – Verkoop 21 824 000,00 13/06/2023 15/12/2023 CAD 21 824 000,00 15 214 012,08 

Achat – Aankoop 21 204 000,00 13/06/2023 15/12/2023 CHF 21 204 000,00 21 976 894,59 

Vente – Verkoop 21 862 588,62 13/06/2023 15/12/2023 EUR 21 862 588,62 21 862 588,62 

Achat – Aankoop 156 216 017,97 13/06/2023 15/12/2023 EUR 156 216 017,97 156 216 017,97 

Vente – Verkoop 170 377 000,00 13/06/2023 15/12/2023 USD 170 377 000,00 162 310 183,87 

Achat – Aankoop 12 826 004,92 13/06/2023 15/12/2023 EUR 12 826 004,92 12 826 004,92 

Vente – Verkoop 1 897 984 000,00 13/06/2023 15/12/2023 JPY 1 897 984 000,00 12 066 600,08 

Achat – Aankoop 2 780 000,00 15/06/2023 15/12/2023 EUR 2 780 000,00 2 780 000,00 

Vente – Verkoop 2 690 627,45 15/06/2023 15/12/2023 CHF 2 690 627,45 2 788 701,93 

Achat – Aankoop 27 503 000,00 22/06/2023 15/12/2023 USD 27 503 000,00 26 200 819,28 

Vente – Verkoop 3 823 329 545,00 22/06/2023 15/12/2023 JPY 3 823 329 545,00 24 307 153,58 

Achat – Aankoop 2 739 000,00 29/06/2023 15/12/2023 EUR 2 739 000,00 2 739 000,00 

Vente – Verkoop 2 386 630,39 29/06/2023 15/12/2023 GBP 2 386 630,39 2 755 868,05 

Achat – Aankoop 5 479 704,17 29/06/2023 15/12/2023 USD 5 479 704,17 5 220 257,38 

Vente – Verkoop 4 979 000,00 29/06/2023 15/12/2023 EUR 4 979 000,00 4 979 000,00 

Achat – Aankoop 422 535 675,00 03/07/2023 15/12/2023 JPY 422 535 675,00 2 686 307,69 

Vente - Verkoop 2 994 000,00 03/07/2023 15/12/2023 USD 2 994 000,00 2 852 243,50 

Achat - Aankoop 5 445 660,90 10/07/2023 15/12/2023 USD 5 445 660,90 5 187 825,95 

Vente - Verkoop 4 932 000,00 10/07/2023 15/12/2023 EUR 4 932 000,00 4 932 000,00 

Achat - Aankoop 18 561 000,00 19/07/2023 15/12/2023 EUR 18 561 000,00 18 561 000,00 

Vente - Verkoop 20 978 479,30 19/07/2023 15/12/2023 USD 20 978 479,30 19 985 214,15 

Achat - Aankoop 55 967 815,20 19/07/2023 15/12/2023 USD 55 967 815,20 53 317 914,83 

Vente - Verkoop 49 494 000,00 19/07/2023 15/12/2023 EUR 49 494 000,00 49 494 000,00 

Achat - Aankoop 11 341 079,06 24/07/2023 15/12/2023 USD 11 341 079,06 10 804 114,57 

Vente - Verkoop 10 167 000,00 24/07/2023 15/12/2023 EUR 10 167 000,00 10 167 000,00 

Achat - Aankoop 382 185 378,00 24/07/2023 15/12/2023 JPY 382 185 378,00 2 429 777,13 

Vente - Verkoop 2 761 000,00 24/07/2023 15/12/2023 USD 2 761 000,00 2 630 275,32 

Achat - Aankoop 3 948 472 440,00 25/07/2023 15/12/2023 JPY 3 948 472 440,00 25 102 760,54 

Vente - Verkoop 28 620 000,00 25/07/2023 15/12/2023 USD 28 620 000,00 27 264 932,84 

Achat - Aankoop 25 096 000,00 03/08/2023 15/12/2023 EUR 25 096 000,00 25 096 000,00 

Vente - Verkoop 27 598 633,35 03/08/2023 15/12/2023 USD 27 598 633,35 26 291 924,69 

Achat - Aankoop 5 445 404,50 07/08/2023 15/12/2023 USD 5 445 404,50 5 187 581,69 

Vente - Verkoop 4 922 000,00 07/08/2023 15/12/2023 EUR 4 922 000,00 4 922 000,00 

Achat - Aankoop 2 893 000,00 22/08/2023 15/12/2023 USD 2 893 000,00 2 756 025,53 

Vente - Verkoop 31 364 546,29 22/08/2023 15/12/2023 SEK 31 364 546,29 2 709 326,69 

Achat - Aankoop 2 893 000,00 22/08/2023 15/12/2023 USD 2 893 000,00 2 756 025,53 

Vente - Verkoop 2 507 992,33 22/08/2023 15/12/2023 CHF 2 507 992,33 2 599 409,69 

Achat - Aankoop 8 202 506,06 22/08/2023 15/12/2023 USD 8 202 506,06 7 814 143,15 
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Vente - Verkoop 7 472 000,00 22/08/2023 15/12/2023 EUR 7 472 000,00 7 472 000,00 

Achat - Aankoop 26 560 000,00 29/08/2023 15/12/2023 USD 26 560 000,00 25 302 467,37 

Vente - Verkoop 3 845 423 200,00 29/08/2023 15/12/2023 JPY 3 845 423 200,00 24 447 615,93 

Achat - Aankoop 23 541 000,00 05/09/2023 15/12/2023 EUR 23 541 000,00 23 541 000,00 

Vente - Verkoop 25 398 335,46 05/09/2023 15/12/2023 USD 25 398 335,46 24 195 804,00 

Achat - Aankoop 7 298 029 384,00 12/06/2023 15/12/2023 JPY 7 298 029 384,00 46 397 863,18 

Achat - Aankoop 6 794 745,04 08/09/2023 15/12/2023 USD 6 794 745,04 6 473 035,19 

Vente - Verkoop 6 321 000,00 08/09/2023 15/12/2023 EUR 6 321 000,00 6 321 000,00 

Achat - Aankoop 3 335 000,00 21/09/2023 15/12/2023 USD 3 335 000,00 3 177 098,22 

Vente - Verkoop 2 997 705,77 21/09/2023 15/12/2023 CHF 2 997 705,77 3 106 973,39 

Achat - Aankoop 13 657 679,46 21/09/2023 15/12/2023 USD 13 657 679,46 13 011 031,21 

Vente - Verkoop 12 781 000,00 21/09/2023 15/12/2023 EUR 12 781 000,00 12 781 000,00 

Achat - Aankoop 50 797 949,34 25/09/2023 15/12/2023 USD 50 797 949,34 48 392 825,89 

Vente - Verkoop 47 807 000,00 25/09/2023 15/12/2023 EUR 47 807 000,00 47 807 000,00 

Achat - Aankoop 3 340 000,00 26/09/2023 15/12/2023 EUR 3 340 000,00 3 340 000,00 

Vente - Verkoop 2 913 189,75 26/09/2023 15/12/2023 GBP 2 913 189,75 3 363 891,87 

Vente - Verkoop 53 943 000,00 12/06/2023 15/12/2023 USD 53 943 000,00 51 388 968,28 

Achat - Aankoop 16 686 000,00 13/06/2023 15/12/2023 GBP 16 686 000,00 19 267 505,57 

Vente - Verkoop 19 247 817,09 13/06/2023 15/12/2023 EUR 19 247 817,09 19 247 817,09 
 
 
 
 
 
 

2.5.6. Evolution des souscriptions et des remboursements ainsi 

que de la valeur nette d’inventaire 

 
2.5.6. Evolutie van het aantal inschrijvingen, terugbetalingen 

en van de netto-inventariswaarde 
 

Evolution du nombre de parts en circulation au 30/09/2023 
  

Evolutie van het aantal rechten van deelneming in omloop op 

30/09/2023 
 

Période 

Periode 

  Souscriptions 

Inschrijvingen 

Remboursements 

Terugbetalingen 

Fin de période 

Einde periode 

31/03/2022 Classe C / Klasse C Capitalisation / Kapitalisatie 49 325 363,41 8 969 521,23 127 538 765,86 

Distribution / Uitkering 151 050 112,54 27 363 347,36 258 624 270,95 
 

Classe Y / Klasse Y Capitalisation / Kapitalisatie 0,00 95 061,14 0,00 
  

  Total / Totaal   386 163 036,80 

31/03/2023 Classe C / Klasse C Capitalisation / Kapitalisatie 15 467 984,16 11 569 077,67 131 437 672,35 
Distribution / Uitkering 47 491 049,41 45 213 744,29 260 901 576,07 
  

  Total / Totaal   392 339 248,41 

30/09/2023 Classe C / Klasse C Capitalisation / Kapitalisatie 3 744 595,46 8 853 819,99 126 328 447,81 

Distribution / Uitkering 9 198 724,68 25 760 421,21 244 339 879,53 
  

  Total / Totaal   370 668 327,35 

 
Montants payés et reçus par l’O PC   Bedragen betaald en ontvangen door de ICB  
(dans la devise du compartiment)   (in de valuta van het compartiment)  

 
Période 

Periode 

  Souscriptions 

Inschrijvingen 

Remboursements 

Terugbetalingen 

31/03/2022 Classe C / Klasse C Capitalisation / Kapitalisatie 417 138 410,96 75 973 501,03 

Distribution / Uitkering 1 006 828 593,92 182 544 686,09 
 

Classe Y / Klasse Y Capitalisation / Kapitalisatie 0,00 4 578 896,51 
  

31/03/2023 Classe C / Klasse C Capitalisation / Kapitalisatie 120 199 694,33 88 411 828,06 

Distribution / Uitkering 290 285 857,69 270 064 464,27 
  

30/09/2023 Classe C / Klasse C Capitalisation / Kapitalisatie 28 591 713,93 67 538 263,72 

Distribution / Uitkering 54 601 606,40 152 680 277,54 
  

 

Valeur nette  d’inventaire en fin de période   Netto-inventariswaarde einde periode  
(dans la devise du compartiment)  (in de valuta van het compartiment) 

 
Période 
Periode 

   par action 
Per aandeel 

31/03/2022 2 737 324 387,51 Classe C / Klasse C Capitalisation / Kapitalisatie 8,27 

Distribution / Uitkering 6,51 
 

Classe Y / Klasse Y Capitalisation / Kapitalisatie - 
  

31/03/2023 2 550 677 145,85 Classe C / Klasse C Capitalisation / Kapitalisatie 7,61 

Distribution / Uitkering 5,94 
  

30/09/2023 2 356 374 927,74 Classe C / Klasse C Capitalisation / Kapitalisatie 7,48 

Distribution / Uitkering 5,78 
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2.5.7. Performances 
 

2.5.7. Rendementen 
   

(exprimé en %)   (uitgedrukt in %)  
 

Classe/ Klasse  CAP/DIS 1 an/ 1 jaar 3 ans/ 3 jaar 5 ans/ 5 jaar 10 ans/ 10 
jaar 

Depuis le lancement 
/ Sinds start 

C CAP 1,40% (0,28%) 1,04% 2,55% 1,95% 
 

 
 

Diagramme en bâtons  Staafdiagram 
 

Classe C (CAP) / Klasse C (KAP) 
 

Année de création: 2000  Jaar van oprichting: 2000 

 

Rendements annuels des 10 dernières années au 30 septembre 2023 / Jaarlijkse rendementen van de laatste  10 jaar op 30 september 2023  
 

 Belfius Sustainable Medium CAP (EUR) / KAP (EUR) 
 Benchmark – Benchmark 

 

 
 

Les détails du benchmark sont disponibles sous paragraphe "Indice(s) et benchmark(s)" 
De benchmark details zijn beschikbaar onder paragraaf "Index en benchmark" 

 
 
 
 

Il s'agit  de chiffres de rendement basés sur des données historiques, qui ne peuvent donner aucune garantie quant au rendement futur et qui ne tiennent pas 
compte d'éventuelles restructurations, ni des commissions et frais liés aux émissions et rachats de parts.  

Het gaat om rendementscijfers die gebaseerd zijn op historische gegevens die geen enkele waarborg kunnen geven met betrekking tot het toekomstige 
rendement en die geen rekening houden met mogelijke herstructureringen, noch met commissies en kosten verbonden met de emissie en terugkoop van 
deelbewijzen. 
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2.5.8. Frais   
 

2.5.8. Kosten 
(exprimé en %)   (uitgedrukt in %) 

 
Frais courants/Lopende kosten   

Classe C / Klasse C BE0159411405  1,68% 

Classe C / Klasse C BE0945316512  1,69% 
 

Frais courants – impact fonds sous-jacents / Lopende kosten – impact onderliggende fondsen  
Classe C / Klasse C BE0159411405  0,13% 

Classe C / Klasse C BE0945316512  0,13% 
 
 

Les frais courants, calculés conformément aux dispositions du Règlement 583/2010 de la Commission du 1er juillet 2010 mettant en œuvre la 
Directive 2009/65/CE du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne les informations clés pour l’investisseur et les conditions à 

remplir lors de la fourniture des informations clés pour l’investisseur ou du prospectus sur un support durable autre que le papier ou au moyen 
d’un site web (ci-après le « Règlement 583/2010 »), sont repris dans les informations clés pour l’investisseur. La notion de « frais courants » 
consiste en tous paiements déduits de l’actif du fonds lorsqu’une telle déduction est imposée ou autorisée par la règlementation, les statuts ou 
le prospectus. Ils n’incluent cependant pas les commissions de performance, les frais d’entrée et de sortie payés directement par l’investisseur, 

les frais de transaction, à l’exception de ceux qui seraient facturés par la banque dépositaire, la société de gestion, l’agent administratif, les 
administrateurs de la SICAV ou n’importe quel conseiller en placement. Les frais liés à la souscription et au remboursement de parts d’OPC 
sous-jacents font également partie des frais courants. En outre, ils ne comprennent pas les intérêts sur les emprunts et les frais liés à la détention 
de produits dérivés (par exemple les appels de marge). Ils sont fondés sur les frais de l’exercice comptable précédent et sont exprimés en 
pourcentage de l’actif net moyen de la période concernée. Dans certains cas, ils peuvent être exprimés so us forme d’un montant maximum à 

facturer ou être établis sur la base d’une autre période passée d’un an, voire faire l’objet d’une estimation.  
 
De lopende kosten, berekend overeenkomstig de bepalingen van Verordening Nr. 583/2010 van de Commissie van 1 juli 2010 tot ui tvoering 
van Richtlijn 2009/65/EG van het Europees Parlement en de Raad wat betreft essentiële beleggersinformatie en de voorwaarden waaraan moet 

worden voldaan als de essentiële beleggersinformatie of het prospectus op een andere duurzame drager dan via papier of via een website wordt 
verstrekt (hierna « Verordening 583/2010 »), zijn opgenomen in de essentiële beleggersinformatie. De lopende kosten bevatten alle betalingen 
uit  de activa van de BEVEK die worden vereist of toegestaan door reglementering, de statuten of het prospectus. Ze bevatten echter geen 
prestatievergoedingen, instap- en uitstapvergoedingen rechtstreeks door de belegger betaald, de transactiekosten, behalve diegene die 
gefactureerd worden door de depothoudende bank, de beheermaatschappij, de administratief agent, de bestuurders van de BEVEK of om het 

even welke beleggingsadviseur. Instap- en uitstapvergoedingen betaald door de ICB voor het kopen en verkopen van stukken van een andere 
ICB maken ook deel uit  van de lopende kosten. Bovendien omvatten ze niet de rente op leningen en kosten die betrekking hebben  op het 
houden van derivaten (bv. margincalls). Ze zijn vastgesteld op basis van de kosten van het vorige boekjaar en worden uitgedrukt in percentage 
van de gemiddelde netto activa van de betreffende periode. In bepaalde gevallen kunnen zij tevens worden uitgedrukt in de vorm van een 
maximumbedrag of gebaseerd zijn op een andere periode van één jaar in het verleden. Zij kunnen tevens het voorwerp uitmaken van een 

schatting. 
 
  
Existence d’accords de fee sharing: 

Le fee sharing n’a pas d’incidence sur le montant de la commission de gestion payée par le fonds à la société de gestion. 
Cette commission de gestion est soumise aux limitations définies dans les statuts. Ces limitations ne peuvent être modifiées qu’après 
approbation par l’assemblée générale. 
Pour l’exercice sous revue, Belfius Asset Management (Belfius Investment Partners jusqu’au 30 septembre 2023) a rétrocédé la commission 
de gestion à concurrence de 88 %. 

   
 
  
Bestaan van fee sharing agreements: 

Fee sharing heeft geen invloed op de hoogte van de beheercommissie die het fonds betaalt  aan de beheervennootschap. 
De beheercommissie is onderworpen aan de beperkingen bepaald in de statuten, welke enkel kunnen gewijzigd worden na goedkeuring van de 
algemene vergadering. 
Voor het betrokken boekjaar, heeft Belfius Asset Management (Belfius Investment Partners tot 30 september 2023) de beheervergoeding 
gedeeld met distributeurs ten belope van 88 %. 
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No tes au x  états fin an ciers au  3 0  sep temb re 2 0 2 3  (su ite) 
To elich tin g en  b ij d e fin an ciële staten  o p  3 0  sep temb er 2 0 2 3  (v erv o lg ) 
No tes au x  états fin an ciers au  3 0  sep temb re 2 0 2 3  (su ite) 
To elich tin g en  b ij d e fin an ciële staten  o p  3 0  sep temb er 2 0 2 3  (v erv o lg ) 

2.6. Notes aux états financiers au 30 septembre 2023  

 

2.6. Toelichtingen bij de financiële staten op 30 september 2023  
     

   

2.6.1. Rémunérations, commissions et frais récurrents supportés 

par le  compartiment  

 
2.6.1. Recurrente vergoedingen, provisies en kosten gedragen 

door het compartiment  
   
Rémunérations, commissions et frais récurrents supportés par le 
compartiment (Classe C) 

  
Les rémunérations: 
- de la gestion du portefeuille d’investissement au taux annuel maximum de 
1,30% % 

- de l’administration taux annuel maximum de 0,09 % 
- du dépositaire au taux annuel maximum de 0,03 % 
- des autres frais (estimation) y compris la rémunération du commissaire, des 
administrateurs et des personnes physiques chargées de la direction effective 
au taux annuel de 0,10 % 

 
Elles sont calculées et payable mensuellement sur la valeur nette d’inventaire 
moyenne des avoirs du compartiment arrêtée à la fin du mois considéré.  
  
  

  

 Recurrente vergoedingen, provisies en kosten gedragen  door het 
compartiment (Klasse C) 

  
De vergoedingen: 
 - voor het beheer van de beleggingsportefeuille aan een jaarlijks percentage 
van maximum 1,30% % 

- voor de administratie aan een jaarlijks percentage van maximum 0,09 % 
- voor de bewaarder aan een jaarlijks percentage van maximum 0,03 % 
- voor andere kosten (schatting) met inbegrip van de vergoeding van de 
commissaris, van de bestuurders en van de natuurlijke personen aan wie de 
effectieve leiding is toevertrouwd aan een jaarlijks percentage van 0,10 % 

  
Ze worden maandelijks berekend en betaalbaar op basis van de gemiddelde 
netto inventariswaarde van de tegoeden van het compartiment zoals 
vastgesteld op het einde van iedere maand. 
  

  
  

2.6.2. Charges à imputer (Bilan VI.C.) 
 

2.6.2. Toe te  rekenen kosten (Balans VI.C.) 
 
-   la commission de gestion (Classe C) 

 2 571 944,52 EUR  

 
-   la rémunération d'administration (Classe C) 

 142 904,44 EUR  
 
-   la rémunération d'administration (générale) 

 1 450,00 EUR  
 
-   la rémunération du dépositaire (Classe C) 

 59 190,39 EUR  

 
-   une provision pour autres frais généraux annuels (rémunération 
autorité de contrôle, honoraires du réviseur, frais de rapports, de 
publication…) 

 2 129 811,44 EUR  

 
 Pour un total de: 

  4 905 300,79 EUR  
 

  

  
-   de vergoeding voor het beheer (Klasse C) 

 2 571 944,52 EUR  

 
-   de vergoeding voor de administratie (Klasse C) 

 142 904,44 EUR  
 
-   de vergoeding voor de administratie (algemeen) 

 1 450,00 EUR  
 
-   de vergoeding voor de bewaarder (Klasse C) 

 59 190,39 EUR  

 
- een voorziening voor andere jaarlijkse kosten (vergoeding 
toezichthouder, honoraria van de revisor, kosten voor de verslagen, 
publicatiekosten...) 

 2 129 811,44 EUR  

 
 Voor een totaal van: 

  4 905 300,79 EUR  
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2.6.3. Informations sur les dérivés sur indice  
  

2.6.3. Informatie over index derivaten 
 

FUTURE / FUTURE 

 
 

Dénomination / Benaming Indice / Index Description / Beschrijving 
EURO STOXX 50 PR 15/12/2023 EURO STOXX 50 Price EUR - SX5E Index  L'indice EURO STOXX 50, principal indice de référence de la zone euro, offre une 

représentation des valeurs vedettes des supers-secteurs de la région. L'indice couvre 
50 actions de 11 pays de la zone euro. L'indice est concédé sous licence aux institutions 
financières pour servir de sous-jacent à une large gamme de produits d'investissement 
tels que les fonds négociés en bourse (ETF), les contrats à terme, les options et les 

produits structurés. 
De EURO STOXX 50 Index, Europa's toonaangevende blue-chipindex voor de eurozone, 
biedt een blue-chiprepresentatie van supersectorleiders in de regio. De index omvat 50 
aandelen uit 11 landen van de eurozone. De index is in licentie gegeven aan financiële 
instellingen om als onderliggende waarde te dienen voor een breed scala aan 

beleggingsproducten zoals exchange-traded funds (ETF's), futures, opties en 
gestructureerde producten. 

UKX FTSE 100 INDEX 
15/12/2023 

FTSE 100 Index L'indice FTSE 100 est un indice pondéré par la capitalisation des 100 sociétés les plus 
capitalisées négociées à la Bourse de Londres. Les actions utilisent une pondération 
d'investissabilité dans le calcul de l'indice. L'indice a été élaboré avec un niveau de 
base de 1000 au 30 décembre 1983. * Veuillez consulter l'indice UKEDA100 et l'indice 
FTPTP100 pour connaître le rendement des dividendes et le ratio C/B officiels de 

l'indice FTSE 100. 
De FTSE 100 Index is een naar kapitalisatie gewogen index van de 100 hoogst 
gekapitaliseerde ondernemingen die op de Londense beurs worden verhandeld. De 
aandelen maken bij de berekening van de index gebruik van een weging naar 
investeringswaarde. De index werd ontwikkeld met een basisniveau van 1000 per 30 

december 1983. * Zie UKEDA100 Index en FTPTP100 Index voor de officiële FTSE 100 
Index Dividend Yield en P/E Ratio*. 

MSCI EM NR 15/12/2023 MSCI Emerging Markets Net Total 
Return USD Index 

L'indice MSCI Emerging Markets représente les grandes et moyennes capitalisations 
des pays des marchés émergents. 
De MSCI Emerging Markets index vertegenwoordigt de large en mid-caps van landen in 
opkomende markten. 
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I nf or m at i ons  sur  l e com par t i m ent  
I nf or m at i e over  het  com par t i m ent  

Rap p o rt d e g estio n  d u  co mp artimen t (su ite) 
Beheer ver s l ag van het  com par t i m ent  ( ver vol g)  

 

3. INFO RMATIO NS SUR LE COMPARTIMENT  3. INFO RMATIE O VER HET CO MPARTIMENT 

3.1. Rapport de gestion du compartiment 
 

3.1. Beheerverslag van het compartiment 

3.1.1. Date de lancement du compartiment et prix de 
souscription des parts 

 
Le compartiment Low (anciennement dénommé Dexia 
Sustainalbe European Balanced Low) a été lancé le 1er avril 
1996 (le compartiment Low est activé depuis le 1 er juillet 
2000 par apport des actifs du compartiment BACOB Stimulus 

Defensive, un compartiment de BACOB Investments) avec 
une valeur d’inventaire par action fixée à 2,48 EUR. 
 
Les actions de la classe Y CAP et DIS sont commercialisées à 

partir du 26 octobre 2011. 
Les actions de la classe R CAP et DIS sont commercialisées à 
partir du 1 cotobre 2018. 
A la date du 30/04/2020 (date VNI), les investisseurs des 
classes N deviendront des investisseurs de classe C et les 

actions de classe N cessent définitivement d’exister. 
  
L’assemblée a décidé de supprimer les classes d’actions N, I, 
Y, Lock, R, R2 et Z à parir du 01/02/2022. 
   

 3.1.1. Lanceringsdatum en inschrijvingsprijs van het 
compartiment 

 
Het compartiment Low (voorheen Dexia Sustainable European 
Balanced Low) werd gelanceerd op 1ste april 1996 (het 
compartiment Low werd geactiveerd op 1ste juli 2000 door 
inbreng van de tegoeden van het compartiment BACOB 

Stimulus Defensive, een compartiment van BACOB 
Investments) met een aanvankelijke inventariswaarde van 2,48 
EUR. 
De aandelen van de klasse Y KAP en DIS worden 

gecommercialiseerd vanaf 26 oktober 2011. 
De aandelen van de klasse R KAP en DIS worden 
gecommercialiseerd vanaf 1 oktober 2018. 
Op 30/04/2020 (NIW-datum) zullen beleggers in categorie N 
aandelen overgaan in beleggers in categorie C aandelen en 

zullen de categorie N aandelen definitief ophouden te bestaan. 
  
De vergadering heeft besloten de aandelenklassen N, I, Y, 
Lock, R, R2 en Z te schrappen vanaf 1 februari 2022.  

 

3.1.2. Gestion financière du portefeuille 
 

3.1.2. Financieel portefeuillebeheer 
 
Belfius Asset Management S.A 
Place Rogier 11 
1210 Bruxelles 

 

  
Belfius Asset Management N.V 
Rogierplein 11 
1210 Brussel 

 
 

3.1.3. Délégation de la gestion du portefeuille 

d’investissement 

 
3.1.3. Delegatie van het beheer van de 

beleggingsportefeuille 
 
Candriam 
SERENITY - Bloc B, 19-21 route d’Arlon 

L-8009 Strassen 
Grand-Duché de Luxembourg 

  
Candriam 
SERENITY - Bloc B, 19-21 route d’Arlon 

L-8009 Strassen 
Groothertogdom Luxemburg 

 
  

3.1.4. Distributeur(s)  3.1.4. Distributeur(s) 
   

Belfius Banque S.A. 
Place Rogier 11 
1210 Bruxelles 

 Belfius Bank N.V. 
Rogierplein 11 
1210 Brussel 
 

3.1.5. Cotation en bourse  3.1.5. Beursnotering 
 
Non applicable. 

  
Niet van toepassing 

 

3.1.6. O bjectif et lignes de force de la politique de 

placement 

 3.1.6. Doel en krachtlijnen van het beleggingsbeleid 

 
O bjectifs du compartiment 
 

  
Doel van het compartiment 
 

L’objectif du compartiment est de faire bénéficier l’actionnaire 

de l’évolution des marchés financiers et de surperformer 
l’indice de référence au travers d’un portefeuille 

 Het compartiment stelt zich ten doel de aandeelhouder te laten 

profiteren van de ontwikkeling van de financiële markten en de 
referentie-index te verslaan via een portefeuille die overwegend 
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principalement composé d’organismes de placement collectif 
(OPC) sélectionnés par le gestionnaire sur base de leur 
rentabilité attendue et de critères socialement responsables ou 
durables, et qui visent à offrir une large diversification 

(notamment via des actions et obligations de différents pays et 
secteurs). Le compartiment mettra l’accent sur les 
investissements en OPC d’obligations.  
 

bestaat uit  instellingen voor collectieve belegging (ICB's) die 
door de beheerder worden geselecteerd op basis van hun 
verwachte rentabiliteit en volgens criteria inzake duurzaamheid 
of maatschappelijk verantwoord beleggen, en die een brede 

spreiding nastreven (onder meer via aandelen en obligaties uit  
diverse landen en sectoren). Het compartiment legt de nadruk 
op beleggingen in obligatie-ICB’s. 

Politique de placement du compartiment  
 

 Beleggingsbeleid van het compartiment 

 
Catégories d’actifs autorisés: 
 
Les actifs de ce compartiment seront investis principalement 

en parts d’OPC de type ouvert. 
Les actifs du compartiment pourront également être investis 
accessoirement au travers des autres catégories d’actifs 
mentionnées dans les statuts annexés au présent document. 
Ainsi par exemple, à titre accessoire, les actifs pourront être 

placés en actions, obligations, instruments du marché 
monétaire, dépôts et/ou liquidités. 
 
Stratégie particulière: 
 

Le compartiment sera investi principalement en parts d’OPC 
belges ou étrangers gérés par Candriam investissant eux-
mêmes essentiellement en: 
- obligations et/ou valeurs mobilières assimilables – telles que 

par exemple obligations « investment grade », obligations liées 
à l’inflation, etc.; 
- actions et/ou valeurs mobilières assimilables aux actions; 
- et/ou liquidités et instruments du marché monétaire. 
La part des actifs investie en OPC d’actions est toujours 

minoritaire et pourra être réduite en fonction des attentes du 
gestionnaire quant à l’évolution des marchés financiers et afin 
de réduire le risque pour l'investisseur. 
En outre, le compartiment pourra investir une partie de ses 

actifs nets en OPC qui suivent eux-mêmes des stratégies 
spécifiques (tels que p.ex. matières premières ou autres 
opportunités). Néanmoins, ces investissements seront toujours 
minoritaires. 
Tant les OPC détenus que les instruments financiers qui les 

composent pourront être libellés en toutes devises et feront ou 
non l’objet d’une couverture du risque de change, en fonction 
des attentes du gestionnaire quant à l’évolution des marchés. 
Les instruments financiers de ces OPC pourront être émis par 
des émetteurs des différentes régions du monde, en ce compris 

les pays émergents. 
 
Aspects sociaux, éthiques et environnementaux: 
 

Catégorie  SFDR: 
Ce compartiment répond aux exigences de transparence de 
l’article 8 du Règlement SFDR, c’est -à-dire qu’il promeut, 
entre autres caractéristiques, des caractéristiques 
environnementales et/ou sociales. Le compartiment n’a pas 

pour autant un objectif d’investissement durable. 
 

Éléments contraignants: 
1. Indicateurs et targets: 

L’indicateur de durabilité utilisé pour mesurer la réalisation 
des caractéristiques environnementales ou sociales, et les 

 Categorieën van toegestane activa: 
  
De activa van dit  compartiment worden overwegend belegd in 

rechten van deelneming van ICB's van het open-end-type. 
De activa van het compartiment kunnen ook bijkomstig worden 
belegd via de andere activacategorieën vermeld in de statuten 
die bij dit  document zijn gevoegd. Zo mogen de activa 
bijvoorbeeld accessoir worden belegd in aandelen, obligaties, 

geldmarktinstrumenten, deposito's en/of liquide middelen.   

 
 
 Bijzondere strategie: 
  

Het compartiment belegt overwegend in rechten van 
deelneming van Belgische of buitenlandse ICB’s beheerd door 
Candriam die op hun beurt in hoofdzaak beleggen in: 
- obligaties en/of daarmee gelijk te stellen waardepapieren, 

zoals obligaties van beleggingskwaliteit (“investment grade”), 
aan de inflatie gekoppelde obligaties enz.; 
- aandelen en/of met aandelen gelijk te stellen effecten; 
- en/of liquide middelen en geldmarktinstrumenten. 
Het gedeelte dat in aandelen-ICB’s wordt belegd maakt steeds 

de minderheid uit  en kan worden ingeperkt naargelang de 
verwachtingen van de beheerder ten aanzien van de 
ontwikkelingen op de financiële markten en teneinde het risico 
voor de belegger te verminderen. 

Bovendien kan het compartiment een deel van zijn nettoactiva 
beleggen in ICB’s die zelf specifieke strategieën volgen (zoals 
grondstoffen of andere opportuniteiten). Niettemin maken deze 
beleggingen steeds de minderheid uit . 
Zowel de in portefeuille gehouden ICB’s als de financiële 

instrumenten waaruit die samengesteld zijn, kunnen luiden in 
alle valuta's en al of niet afgedekt zijn tegen het wisselkoers- of 
valutarisico naargelang de verwachtingen van de beheerder ten 
aanzien van de marktontwikkeling. De financiële instrumenten 
van die ICB’s mogen zijn uitgegeven door emittenten uit  

verschillende regio’s van de wereld, ook uit  groeilanden. 
  
Sociale, ethische en milieuaspecten: 
 

SFDR-categorie: 
Dit compartiment beantwoordt aan de transparantievereisten 
van artikel 8 van de SFDR-verordening, wat wil zeggen dat het 
onder andere ecologische en/of sociale kenmerken promoot. 
Het compartiment heeft evenwel geen duurzame 

beleggingsdoelstelling.  
 

Bindende elementen: 
1. Indicatoren en targets: 

De gebruikte duurzaamheidsindicator om de verwezenlijking 
van de ecologische en/of sociale kenmerken te meten, evenals 
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objectifs de durabilité des investissements durables est le 
suivant: 
- Empreinte carbone: le Compartiment vise à avoir une 
empreinte carbone inférieure d’au moins 25 % sur les 

émetteurs privés à celle de l’indice de référence du 
Compartiment. 
  
2. Politique d’exclusions: Exclusions SRI de niveau 3 pour 
l’ensemble du portefeuille, à l’exception du cash, des dérivés, 

des ETFs, des fonds indiciels (ou d’autres instruments 
financiers liés à des indices), des fonds à couverture (hedge 
funds), des fonds à rendement absolu (absolute return funds) et 
des OPC non gérés par Candriam pour un maximum de 15% 

du portefeuille (mesuré par transparence). 
Plus d’informations sont disponibles via le lien suivant: 
https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/  
> Déclarations SFDR – Candriam  
> Candriam Exclusion Policy. 

  
3. Bonne gouvernance: Les sociétés sélectionnées appliquent 
des pratiques de bonne gouvernance. 
  
4.Pourcentage minimum d'actifs nets investi en 

investissements durables: 75%. 
 
Pour la portion du portefeuille qui concerne les investissements 
durables - investie via lignes directes ou via les OPC sous-

jacents - la politique d’exclusions de niveau 3 est d’application 
et seules les entreprises affichant un Score ESG 1 à 5 (Score 
ESG de 1 à 6 pour les univers de gestion « High Yield » et 
"émergents") sur une échelle allant de 1 à 10 (ou 1 est considéré 
comme un bon score et 10 le moins bon score) selon l'analyse 

ESG propriétaire de Candriam, ainsi que les pays dont la note 
globale de durabilité se situe dans les 75 % les mieux notés 
sont éligibles à la définition d’investissement durable. 
 

Plus d’informations sont disponibles dans le code de 
transparence du compartiment :  
https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/  
> Codes de transparence – Fonds. 
 

 

Alignement sur la taxonomie  
Le pourcentage minimum d’alignement à la taxonomie doit 
être considéré comme étant 0%. 
  

Dans le cadre de l’alignement à la taxonomie, le principe 
consistant à « ne pas causer de préjudice important » s’applique 
uniquement aux investissements sous-jacents au produit 
financier qui prennent en compte les critères de l’Union 

européenne en matière d’activités économiques durables sur le 
plan environnemental. Les investissements sous-jacents à la 
portion restante de ce produit financier ne prennent pas en 
compte les critères de l’Union européenne en matière 
d’activités économiques durables sur le plan environnemental. 

  

Principales incidences négatives ("Principal adverse 
impacts" (PAI)) 
Les "Principal adverse impacts" (PAI) correspondent aux 

impacts négatifs les plus significatifs liés aux investissements 
d'un OPC sur les questions environnementales, sociales et de 

de duurzaamheidsdoelstellingen van de duurzame beleggingen, 
is de volgende: 
- Koolstofvoetafdruk: het compartiment streeft een 
koolstofvoetafdruk na voor de bedrijfsemittenten die minstens 

25% lager is dan die van de referentie-index van het 
compartiment. 
 
2. Uitsluitingsbeleid: SRI-uitsluitingen van niveau 3 voor de 
volledige portefeuille, behalve voor contanten, derivaten, 

ETF’s, indexfondsen (of andere financiële instrumenten die aan 
een index gekoppeld zijn), hedgefondsen, absoluut -
rendementfondsen (absolute return funds) en ICB’s die niet 
door Candriam worden beheerd voor een maximum van 15% 

van de portefeuille (gemeten op transparantie). 
Meer informatie is beschikbaar via de volgende link: 
https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/  
> Informatie over duurzaamheid – Candriam  
> Candriam Uitsluitingsbeleid. 

 
3. Goed bestuur: De geselecteerde bedrijven volgen praktijken 
op het gebied van goed bestuur. 
 
4. Minimumaandeel duurzame beleggingen: 75%.  

 
 
Voor het gedeelte van de portefeuille dat betrekking heeft op 
duurzame beleggingen - waarin direct of indirect via 

onderliggende ICB’s wordt belegd - is het uitsluitingsbeleid van 
niveau 3 van toepassing en komen alleen bedrijven met een 
ESG-score van 1 tot 5 (ESG-score 1 tot 6 voor opkomende 
markten en het High Yield beleggingsuniversum) op een schaal 
van 1 (beste score) tot 10 (slechtste score) op basis van de eigen 

ESG-analyse van Candriam in aanmerking als duurzame 
belegging, net als landen die een algemene duurzaamheidsscore 
hebben die tot de 75% beste scores behoort.  
 

Meer informatie is beschikbaar in de transparantiecode van het 
compartiment:  
https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/  
> Transparantiecodes – Fondsen. 
  

 

Afstemming op de taxonomie  
Het minimale afstemmingspercentage op de taxonomie wordt 
als nihil beschouwd.  
  

In het kader van de afstemming op de taxonomie geldt het 
beginsel “geen ernstige afbreuk doen” alleen voor de 
onderliggende beleggingen van het financieel product die 
rekening houden met de criteria van de Europese Unie voor 

ecologisch duurzame economische activiteiten. De 
onderliggende beleggingen van het resterende gedeelte van dit  
financieel product houden geen rekening met de criteria van de 
Europese Unie voor ecologisch duurzame economische 
activiteiten. 

 

Belangrijkste ongunstige effecten ("Principal adverse 
impacts" (PAI)) 
De "Principal adverse impacts" (PAI) zijn de belangrijkste 

ongunstige effecten van beleggingen in ICB’s op het milieu, de 
maatschappij, het personeel, respect voor de mensenrechten en 

https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/
https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/
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personnel, au respect des droits de l'homme et à la lutte contre 
la corruption et les actes de corruption. 
Les PAI sont considérés dans l'analyse ESG des émetteurs en 
fonction de la matérialité ou de la matérialité probable de 

chaque indicateur pour chaque industrie/secteur spécifique 
auquel l'émetteur appartient. L’ensemble des PAI obligatoires 
définis par le Règlement Délégué 2022/1288 de la Commission 
du 6 avril 2022 sont ainsi considérés dans l'analyse ESG 
propriétaire qui est à l'origine de la définition d'un 

investissement durable et de l'éligibilité d'un émetteur au titre 
d'investissement durable pour la poche investissement durable 
du compartiment. 
  

Au niveau produit, les PAI sont pris en considération par un ou 
plusieurs des moyens suivants: 
-Suivi: monitoring des PAI des émetteurs, 
-Exclusions: filtrage négatif des activités controversées et des 
controverses fondées sur des normes, 

-Engagement et vote. 
  
Considérat ion des PAI par le compartiment : PAI Niveau 2. 
  
 

Plus d’informations sont disponibles via le lien suivant: 
https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/ 
 >Sustainability related disclosures - Funds  
>"Principal Adverse Impacts at Product Level Policy", pp. 9 et 

10. 
 
Les informations sur les principales incidences négatives sur 
les facteurs de durabilité sont disponibles dans les rapports 
annuels conformément à l'article 7, 1 b) du Règlement SFDR. 

 

Analyse ESG pour les investissements des O PC sous-
jacents gérés par Candriam et/ou pour l es investissements 
détenus en lignes directes  
 
Une analyse des aspects ESG est intégrée dans la sélection et 
l’allocation des sous-jacents. Néanmoins cette analyse ESG 
n’est pas contraignante dans le processus d’investissement. 
  

 

Eligibilité  ESG - circonstances exceptionnelles: 
 
L'attention des investisseurs est attirée sur le fait  qu’en raison 
de la survenance de certaines circonstances, une proportion très 

limitée d’investissements qui répondaient aux critères de 
sélection ESG appliqués par le gestionnaire au moment de leur 
acquisition peuvent ne plus être éligibles. 
Les circonstances pouvant amener un investissement à ne plus 

être éligibles peuvent être entre autres, sans que cette liste soit 
exhaustive: 
- Un changement intervenant au sein d’une société détenue tel 
qu’un changement de stratégie ou l’entrée dans un secteur 
d’activité inéligible au regard des critères de sélection ESG du 

gestionnaire; 
- La survenance d’un corporate event (i.e. : fusion, acquisition, 
modification de la gouvernance, etc.) au sein de la société 
détenue; 

- Perturbation des marchés financiers et/ou interruptions de la 
livraison et la mise à jour des données externes ayant un impact 

de strijd tegen corruptie. 
De PAI’s worden in de ESG-analyse van emittenten in 
aanmerking genomen op basis van het (waarschijnlijke) 
materieel belang van elke indicator voor elke specifieke 

industrie/sector waartoe de emittent behoort. Alle verplichte 
PAI’s die in Gedelegeerde Verordening 2022/1288 van de 
Commissie van 6 april 2022 zijn vastgelegd, worden op die 
manier in aanmerking genomen in de eigen ESG-analyse die 
aan de basis ligt van de definitie van een duurzame belegging  

en het al dan niet in aanmerking komen van een emittent als 
duurzame belegging voor het duurzame beleggingssegment van 
het compartiment. 
 

Op productniveau worden de PAI’s in aanmerking genomen op 
een of meer van de volgende manieren: 
-Monitoring: follow-up van de emittenten; 
-Uitsluitingen: negatieve screening op controversiële 
activiteiten en normatieve controverses; 

-Betrokkenheid en stembeleid. 
 
Inaanmerkingneming van PAI’s door het compartiment: PAI’s 
niveau 2.  
 

Meer informatie vindt u via de volgende link: 
https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/ 
 >Informatie over Duurzaamheid - Fondsen  
>"PAI Overweging op -productniveau", pagina 9 en 10. 

 
 
Informatie over de belangrijkste ongunstige effecten op de 
duurzaamheidsfactoren is beschikbaar in het jaarverslag, 
conform artikel 7, 1 b) van de SFDR-verordening. 

 
 ESG-analyse voor de beleggingen van de onderliggende 

ICB’s beheerd door Candriam en/of de beleggingen waarin 
rechtstreeks wordt belegd  
 
Een analyse van ESG-aspecten wordt geïntegreerd in de 
selectie en indeling van de onderliggende beleggingen. Deze 
ESG-analyse is evenwel geen bindend onderdeel van de 
beleggingsstrategie. 

 

ESG-criteria - uitzonderlijke omstandigheden: 
  
De aandacht van beleggers wordt gevestigd op het feit dat in 
sommige omstandigheden een heel klein deel van de 

beleggingen die voldoen aan de door de beheerder toegepaste 
ESG-criteria op het moment van hun aankoop daarna mogelijk 
niet meer in aanmerking komen. 
Voorbeelden van omstandigheden waarin een belegging niet 

meer in aanmerking komt, zonder dat deze lijst  volledig is: 
- Een verandering in het bedrijf waarin belegd is, zoals een 
wijziging van de strategie of de toetreding tot een sector die op 
basis van de ESG-selectiecriteria van de beheerder niet in 
aanmerking komt; 

- Wanneer er zich een ‘corporate event’ voordoet (d.w.z. een 
fusie, overname, herschikking in het bestuur, enz.) in het bedrijf 
waarin wordt belegd; 
- Verstoorde financiële markten en/of onderbreking van de 

verstrekking en actualisering van externe gegevens die een 
directe impact hebben op de beleggingsbeslissingen; 

https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/
https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/
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direct sur les décisions d’investissement; 
- L’utilisation de manière involontaire et erronée, au moment 
de l’achat, de données incorrectes; 
- Une mise à jour prévue des critères de sélection selon lesquels 

les actifs doivent être vendus, mais pour lesquels il est décidé 
de ne pas les vendre immédiatement dans l'intérêt du client en 
raison, par exemple, des coûts de transaction et/ou de la 
volatilité des prix, …. 
En principe, lorsqu’un investissement ne répond plus aux 

critères de sélection, cet investissement ne sera plus pris en 
considération dans le seuil des investissements présentant des 
caractéristiques environnementales et sociales et/ou des 
investissements durables. 

 
Opérations sur instruments financiers dérivés autorisées: 
Le compartiment pourra également avoir recours, dans le 
respect des règles légales en vigueur, à l’utilisation de produits 
dérivés, comme par exemple des options, des futures, des 

swaps, tant sur taux d’intérêt (taux fixes, variables, inflation, 
…) que sur crédit et devises, et des opérations de change à 
terme et ce, tant dans un but d’investissement que dans un but 
de couverture. L’investisseur doit être conscient du fait que ces 
types de produits dérivés sont plus volatils que les produits 

sous-jacents. 
 
 
Si la composition du portefeuille doit respecter des règles et 

limites générales prescrites par la loi ou les statuts, il n’en reste 
pas moins qu’une concentration de risques peut se produire 
dans des secteurs géographiques plus restreints. 
 
Caractéristiques des obligations et des titres de créance: 

Les valeurs à revenu fixe ou variable détenues directement ou 
via les OPC en position seront émises principalement par des 
émetteurs réputés de bonne qualité (investment grade : 
minimum BBB- et/ou Baa3 à l’acquisition) dont notamment 

des gouvernements, des institutions supranationales, le secteur 
public et/ou le secteur privé. Néanmoins, le compartiment 
pourra détenir à titre accessoire, directement ou via des OPC, 
des obligations spéculatives (rating inférieur à BBB- et/ou 
Baa3 à l’acquisition). 

Le gestionnaire pourra faire varier la duration globale du 
compartiment dans une fourchette de 0 à 10 ans en fonction de 
ses attentes vis-à-vis de l’évolution des taux d’intérêt. 
  
 

Description de la stratégie générale visant à couvrir le risque 
de change: 
Le compartiment n’a pas l’intention de couvrir 
systématiquement l’exposition du risque de change. 

 
La politique d’investissement veille à assurer une 
diversification des risques du portefeuille. L’évolution de la 
valeur nette d’inventaire est toutefois incertaine car elle est 
soumise aux différents types de risque évoqués ci-dessous. Il 

peut en résulter une volatilité de son cours. 
 
 
 

 
 

 
- Het onopzettelijk en foutief gebruik van incorrecte gegevens 
bij de aankoop; 
- Een voorziene update van de selectiecriteria op basis waarvan 

de activa verkocht moeten worden, maar waarvoor beslist wordt 
om ze niet meteen te verkopen in het belang van de klant, 
bijvoorbeeld vanwege transactiekosten en/of de volatiliteit van 
de prijzen ... 
Als een belegging niet meer voldoet aan de selectiecriteria 

wordt deze belegging in principe niet meer in aanmerking 
genomen voor de berekening van de drempel voor beleggingen 
met ecologische en sociale kenmerken en/of duurzame 
beleggingen.  

 
Toegestane transacties in financiële derivaten: 
Met inachtneming van de van kracht zijnde wettelijke 
bepalingen mag het compartiment ook gebruikmaken van 
afgeleide producten (derivaten), zoals opties, futures, 

renteswaps (op vaste en variabele rentevoeten, inflatie ...), 
krediet- en valutaswaps, en valutatermijncontracten en dit  
zowel voor beleggingsdoeleinden als voor 
afdekkingsdoeleinden (hedging). De belegger moet erop 
bedacht zijn dat de volatiliteit (koersbeweeglijkheid) van 

dergelijke afgeleide producten (derivaten) groter is dan die van 
de onderliggende instrumenten. 
  
Hoewel de samenstelling van de portefeuille moet voldoen aan 

algemene, wettelijke en statutaire voorschriften en 
beperkingen, kan er niettemin een risicoconcentratie ontstaan in 
bepaalde kleinere geografische segmenten. 
  
Kenmerken van de obligaties en schuldinstrumenten:  

De vastrentende of niet -vastrentende effecten waarin 
rechtstreeks of via ICB's wordt belegd, zijn voornamelijk 
uitgegeven door emittenten die van goede kwaliteit  worden 
geacht (investment grade: minimumrating BBB- en/of Baa3), 

zoals bijvoorbeeld nationale overheden, supranationale 
instellingen, de openbare en private sector. Niettemin kan het 
compartiment accessoir beleggen in speculatieve obligaties 
(rating lager dan BBB- en/of Baa3 bij aankoop), hetzij direct, 
hetzij via ICB’s. 

De beheerder kan de totale rentegevoeligheid (duration) van het 
compartiment laten schommelen binnen een vork van 0 tot 10 
jaar, naargelang van zijn verwachtingen ten aanzien van de 
renteontwikkeling. 
  

Beschrijving van de algemene strategie ter afdekking van het 
valutarisico:  
Het compartiment is niet van plan om het valutarisico 
systematisch af te dekken. 

 
Het beleggingsbeleid zorgt ervoor dat de risico's van de 
portefeuille gediversifieerd zijn. De ontwikkeling van de netto-
inventariswaarde is echter onzeker omdat zij onderhevig is aan 
de verschillende soorten risico's die hierna worden vermeld. 

Dat kan leiden tot  koersbeweeglijkheid of volatiliteit . 
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3.1.7. Indice(s) et benchmark(s) 
 
Nom de l’indice 

 
70% Bloomberg Euro-Aggregate 1-10 Year Index (Total 
Return – paiements d’intérêts inclus)  
+ 12% MSCI Europe (Net Return – dividendes nets réinvestis)  
+ 12% MSCI USA (Net Return – dividendes nets réinvestis)  

+ 4.5% MSCI Emerging Markets (Net Return – dividendes 
nets réinvestis)  
+ 1.5% MSCI Japan (Net Return – dividendes nets réinvestis) 
 
 

 
 
Définition de l’indice 
   

Bloomberg Euro-Aggregate 1-10 Year Index: mesure la 
performance des obligations de première qualité (« investment 
grade » : minimum BBB- et/ou Baa3) libellées en EUR, dont 
l’échéance est comprise entre 1 et 10 ans. 
30% MSCI Europe: mesure la performance du segment des 

moyennes et grandes capitalisations boursières dans les 
marchés développés en Europe. 
MSCI USA: mesure la performance du segment des moyennes 
et grandes capitalisations boursières du marché des États-Unis. 

 
MSCI Emerging Markets: mesure la performance du segment 
des moyennes et grandes capitalisations boursières dans les 
pays à marchés émergents. 
MSCI Japan: mesure la performance du segment des moyennes 

et grandes capitalisations boursières du marché japonais. 
  
Utilisation de l’indice 
  

 dans la détermination des niveaux / paramètres de risque ; 

 à des fins de comparaison de performance. 
  
Niveau de déviation de la composition du portefeuille par 
rapport à l’indice 

  
Le compartiment étant géré activement, il n’a pas pour objectif 
d’investir dans tous les composants de l’indice, ni d’investir 
dans les mêmes proportions que les composants de cet indice. 
Dans des conditions normales de marché, la tracking error 

attendue du compartiment sera limitée à modérée, à savoir 
comprise entre 0.5% et 3%. 
Cette mesure est une estimation des écarts de performance du 
compartiment par rapport à la performance de son indice. Plus 

la tracking error est importante, plus les déviations vis-à-vis de 
l’indice sont importantes. La tracking error réalisée dépend 
notamment des conditions de marché (volatilité et corrélations 
entre instruments financiers) et peut dès lors s’écarter de la 
tracking error attendue. 

  
 
 
 

 3.1.7. Index en benchmark 
 
Naam van de index  

 
70% Bloomberg Euro-Aggregate 1-10 Year Index (Total 
Return – inclusief rente-uitkeringen)  
+ 12% MSCI Europe (Net Return – met nettodividenden 
herbelegd)  

+ 12% MSCI USA (Net Return – met nettodividenden 
herbelegd)  
+ 4.5% MSCI Emerging Markets (Net Return – met 
nettodividenden herbelegd)  
+ 1.5% MSCI Japan (Net Return – met nettodividenden 

herbelegd)  
 
Definitie van de index  
 

Bloomberg Euro-Aggregate 1-10 Year Index: meet de 
prestaties van obligaties van beleggingskwaliteit (‘investment 
grade’: minimale rating BBB- en/of Baa3) in EUR met een 
looptijd van 1 tot 10 jaar.  
MSCI Europe: meet de prestaties van ondernemingen met een 

middelgrote en grote marktkapitalisatie op de ontwikkelde 
markten in Europa.  
MSCI USA: meet de prestaties van ondernemingen met een 
middelgrote en grote marktkapitalisatie uit  de Verenigde 

Staten.  
MSCI Emerging Markets: meet de prestaties van 
ondernemingen met een middelgrote en grote 
marktkapitalisatie in landen met een opkomende markt.  
MSCI Japan: meet de prestaties van ondernemingen met een 

middelgrote en grote marktkapitalisatie uit  Japan.    
 
Gebruik van de index  
 

 voor het bepalen van de risiconiveaus en -parameters; 

 om het rendement mee te vergelijken. 
 
Mate waarin de samenstelling van de portefeuille afwijkt van 
de index  

 
Het compartiment wordt actief beheerd en heeft dus niet tot 
doel in alle bestanddelen van de index te beleggen, noch in de 
bestanddelen van de index te beleggen in dezelfde verhouding 
als in de index. In normale marktomstandigheden zal de 

tracking error van het compartiment naar verwachting beperkt 
tot gematigd zijn, met name tussen 0,5% en 3%.  
Deze maatstaf is een raming van hoe sterk het rendement van 
het compartiment kan afwijken van het rendement van de index. 

Hoe hoger de tracking error, hoe groter de afwijkingen ten 
opzichte van de index. De werkelijke tracking error hangt onder 
meer af van de marktomstandigheden (volatiliteit en correlatie 
tussen financiële instrumenten) en kan dus verschillen van de 
verwachte tracking error.    
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Fournisseur de l’indice 
  
Bloomberg, MSCI Limited  
Chaque fournisseur est, depuis le Brexit, une entité bénéficiant 

de la disposition transitoire de l’article 51, §5 du Règlement 
(UE) 2016/1011 du Parlement Européen et du Conseil du 8 juin 
2016 concernant les indices utilisés comme indices de 
référence dans le cadre d’instruments et de contrats financiers 
ou pour mesurer la performance de fonds d’investissement et 

modifiant les directives 2008/48/CE et 2014/17/UE et le 
règlement (UE) n° 596/2014.  
La société de gestion et/ou ses délégataires a/ont mis en place 
des plans écrits et solides qui couvrent les hypothèses dans 

lesquelles l’indice de référence n’est plus publié ou en cas de 
modification substantielle dans sa composition. Le conseil 
d’administration de la SICAV, sur base de ces plans et si cela 
semble approprié, choisira un autre indice de référence. Tout 
changement d’indice de référence sera pris en compte dans le 

Prospectus qui sera modifié à cet effet. Ces plans sont 
disponibles, sur demande, au siège de la société de gestion 
et/ou ses délégataires. 
 

3.1.8. Politique suivie pendant l’exercice  
 
Le contexte macroéconomique désynchronisé et la forte hausse 

des taux d'intérêt en réponse au choc inflationniste ont conduit 
à une polarisation des performances. Ainsi le marché 
américain a été tiré par une poignée de méga-capitalisations 
technologiques et surperformé les autres marchés régionaux. 

Le marché européen, volatil, a eu une progression modeste 
alors que les données économiques ont continué de se 
détériorer. Parmi les marchés émergents, la Chine est restée le 
maillon faible de la région Asie émergente. Le gouvernement 
et la banque centrale de la république de Chine ont proposé des 

programmes de soutien de plus en plus ciblés pour soutenir, 
entre autres, le secteur de l’immobilier, mais ces mesures n’ont 
pas suffi à rassurer ni les ménages ni les investisseurs. 
L’Amérique latine a su sortir son épingle du jeu sur toute la 
période. 

 
Du côté des banques centrales, la Réserve fédérale américaine 
et la Banque Centrale Européenne ont continué de monter leurs 
taux directeurs. La Réserve fédérale américaine a fait  une 

pause en juin et en septembre mais le discours est resté 
restrictif. La désynchronisation dans les politiques monétaires 
et fiscales s’est ainsi accentuée entre pays émergents et pays 
développés. Dans la zone Euro, les spreads des pays 
périphériques sont restés stables mais se sont écartés en 

septembre, surtout en Italie, qui révisait son déficit budgétaire 
à la hausse et sa croissance économique à la baisse. 
Sur les marchés des devises, le dollar américain s’est apprécié 
contre la majorité des devises dès le mois de juillet quand le 

message de taux élevés pour plus longtemps a été absorbé par 
les marchés. Le Yen s’est déprécié contre euro et dollar alors 
que la Banque du Japon est restée accommodante. 
  
En début de période, la stratégie du portefeuille reflétait un 

optimisme prudent, avec un positionnement neutre en actions, 
un léger biais qualité et croissance, une vue positive sur la 
duration et le crédit dans notre allocation obligataire, pierre 
angulaire de la stratégie. 

Leverancier van de index  
 
Bloomberg, MSCI Limited 
Elke leverancier is sinds de Brexit een entiteit die gebruikmaakt 

van de overgangsbepaling uit  artikel 51, §5 van Verordening 
(EU) 2016/1011 van het Europees Parlement en de Raad van 8 
juni 2016 betreffende indices die worden gebruikt als 
benchmarks voor financiële instrumenten en financiële 
overeenkomsten of om de prestatie van beleggingsfondsen te 

meten en tot wijziging van Richtlijnen 2008/48/EG en 
2014/17/EU en Verordening (EU) nr. 596/2014. 
De beheervennootschap en/of haar delegatiehouders 
heeft/hebben solide schriftelijke plannen opgesteld voor het 

geval de referentie-index niet langer wordt gepubliceerd of 
indien de samenstelling ervan aanzienlijk wordt gewijzigd. De 
raad van bestuur zal op basis van deze plannen en indien zij dit  
nodig acht een andere referentie-index kiezen. Elke wijziging 
van de referentie-index zal opgenomen worden in het 

Prospectus, dat hiertoe speciaal gewijzigd zal worden. Deze 
plannen zijn op verzoek verkrijgbaar bij de zetel van de 
beheervennootschap en/of haar delegatiehouders. 
 

3.1.8. Tijdens het boekjaar gevoerd beleid  
 
De macro-economische context met twee snelheden en de 

scherpe stijging van de rentevoeten als reactie op de 
inflatieschok leidden tot een polarisatie van de prestaties. De 
Amerikaanse markt werd dus aangedreven door een handvol 
technologische megacaps en presteerde beter dan andere 

regionale markten. De volatiele Europese markt boekte 
bescheiden vooruitgang, terwijl de economische cijfers bleven 
verslechteren. Onder de opkomende markten bleef China de 
zwakke schakel in de opkomende regio Azië. De regering en de 
centrale bank van de Republiek China hebben steeds gerichtere 

steunprogramma's voorgesteld om onder meer de 
vastgoedsector te ondersteunen, maar deze maatregelen zijn 
niet voldoende geweest om huishoudens en investeerders gerust 
te stellen. Latijns-Amerika heeft het gedurende de gehele 
periode goed gedaan. 

 
Wat de centrale banken betreft, bleven de Amerikaanse Federal 
Reserve en de Europese Centrale Bank hun beleidsrente 
verhogen. De Amerikaanse Federal Reserve nam in juni en 

september een pauze, maar de toon bleef streng. Het monetaire 
en begrotingsbeleid met twee snelheden is dus duidelijker 
geworden tussen de opkomende landen en de ontwikkelde 
landen. In de eurozone bleven de spreads van de perifere landen 
stabiel, maar werden ze in september groter, vooral in Italië, 

waar het begrotingstekort naar boven werd bijgesteld en de 
economische groei naar beneden werd bijgesteld. 
Op de valutamarkten waardeerde de Amerikaanse dollar vanaf 
juli ten opzichte van de meeste valuta, toen de boodschap van 

langere rentevoeten door de markten werd geabsorbeerd. De 
yen devalueerde ten opzichte van de euro en de dollar, terwijl 
de Bank of Japan versoepelend bleef. 
  
Aan het begin van de periode weerspiegelde de 

portefeuillestrategie een voorzichtig optimisme, met een 
neutrale positionering in aandelen, een lichte voorkeur voor 
kwaliteit  en groei, een positieve kijk op de looptijd en 
kredietwaardigheid in onze obligatieallocatie, de hoeksteen van 
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La stratégie obligataire a été un moteur de performance sur la 
période grâce aux expositions au crédit de qualité européen, 

classe d’actif au cœur de nos convictions depuis le début de 
l’année 2023 et à la diversification par la dette émergente et 
dans une moindre mesure, la dette à haut rendement. Par 
ailleurs, l’allocation en obligations gouvernementales de la 
zone euro et américaine a été augmentée de manière graduelle 

pour profiter des rendements devenus plus attractifs, surtout 
comparés à 2022. Nous avons ainsi mis à profit la hausse des 
taux pour allonger la duration du portefeuille, passant d’une 
sous-exposition à une surexposition en quelques mois. En fin 

de période, la sensibilité aux taux du portefeuille était toujours 
supérieure à celle de son indice de référence via la dette 
gouvernementale américaine et européenne. 
  
 

 
Le positionnement neutre en actions s’est accompagné de 
nuances régionales, dont une sous-pondération en actions 
européennes et une surpondération en actions émergentes. 
Cette vue stratégique et tactique sur les pays émergents était 

justifiée par un potentiel de croissance à la hausse et des 
valorisations attrayantes. Les performances en euro du bloc 
émergent ont été légèrement négatives sur la période, sous 
l’impact du marché des actions chinoises, mais mitigées par les 

actions d’Amérique latine. 
  
 
Aux Etats-Unis, un atterrissage en douceur de l’économie 
grâce aux décisions de la Réserve fédérale américaine a 

toujours constitué notre scénario central. Les données 
économiques sont restées solides et ont surpris le consensus à 
la hausse. 
 

Sur le marché des actions européennes, nous avons diminué 
notre allocation en actions de la zone Euro après la 
surperformance de la région fin mai, mitigeant ainsi l’impact 
de la sous-performance qui a suivi. La zone est entrée dans une 
phase économique plus vulnérable, touchée aussi par des 

tensions géopolitiques grandissantes. En outre, la BCE est 
restée déterminée dans son resserrement monétaire alors que la 
Fed, plus avancée, marquait une pause dès le mois de juin. 
  
 

En termes de secteurs, l’allocation du portefeuille est restée 
concentrée sur des secteurs défensifs, tels que les soins de santé 
et la consommation non-cyclique, composés majoritairement 
de sociétés à fort pouvoir de fixation des prix, aptes à mieux 

protéger leurs marges bénéficiaires. Le portefeuille est 
également resté exposé à des thématiques de long terme, en 
particulier celle liée à la digitalisation et l’innovation, restée 
assez résiliente. Parmi les «mégacaps» technologiques qui ont 
soutenu le rallye du marché des actions américaines, 

l’exclusion d’Amazon et de Meta a cependant contribué 
négativement. La thématique liée au changement climatique et 
à l’épuisement des ressources a souffert. Le secteur des 
énergies renouvelables, plus vulnérable à l'augmentation du 

coût d'emprunt, a été impacté de manière défavorable. 
  

de strategie. 
  
De obligatiestrategie was gedurende de periode een drijvende 
kracht achter de prestaties dankzij de blootstelling aan 

kwalitatief hoogstaande Europese bedrijfsobligaties, een 
beleggingscategorie die sinds begin 2023 centraal staat in onze 
overtuigingen, en aan de diversificatie via obligaties uit  
opkomende landen en, in mindere mate, hoogrentende 
schulden. Bovendien werd de allocatie aan staatsobligaties uit  

de eurozone en de Verenigde Staten geleidelijk verhoogd om te 
profiteren van rendementen die aantrekkelijker zijn geworden, 
vooral in vergelijking met 2022. We hebben dus geprofiteerd 
van de rentestijging om de looptijd van de portefeuille te 

verlengen, binnen enkele maanden van onderwogen naar 
overwogen. Aan het einde van de periode was de 
rentegevoeligheid van de portefeuille nog steeds hoger dan die 
van de referentie-index via Amerikaanse en Europese 
staatsobligaties. 

  
De neutrale positionering in aandelen ging gepaard met 
regionale nuances, waaronder een onderwogen positie in  
Europese aandelen en een overweging in aandelen uit  
opkomende landen. Deze strategische en tactische kijk op de 

opkomende landen werd gerechtvaardigd door het opwaartse 
groeipotentieel en de aantrekkelijke waarderingen. De 
prestaties van het opkomende blok in euro's waren gedurende 
de periode licht negatief, onder invloed van de Chinese 

aandelenmarkt, maar gemengd met Latijns-Amerikaanse 
aandelen. 
 
In de Verenigde Staten is een zachte landing van de economie 
dankzij de beslissingen van de Amerikaanse Federal Reserve 

altijd ons basisscenario geweest. De economische cijfers bleven 
sterk en verrasten de bullish consensus. 
 
Op de Europese aandelenmarkt hebben we onze allocatie aan 

aandelen uit  de eurozone verlaagd na de outperformance van de 
regio eind mei, waardoor de impact van de underperformance 
die daarop volgde werd getemperd. Het gebied is een 
kwetsbaardere economische fase ingegaan, die ook wordt 
beïnvloed door toenemende geopolitieke spanningen. 

Bovendien bleef de ECB vastberaden in haar monetaire 
verkrapping, terwijl de Fed, die verder gevorderd was, vanaf 
juni een pauze nam. 
 
 

Wat de sectoren betreft, bleef de portefeuilleallocatie gericht op 
defensieve sectoren, zoals de gezondheidszorg en de niet-
cyclische consumptie, die voornamelijk bestaat uit  bedrijven 
met een sterk prijszettingsvermogen, die hun winstmarges beter 

kunnen beschermen. De portefeuille bleef ook blootgesteld aan 
langetermijnthema's, met name die in verband met 
digitalisering en innovatie, die behoorlijk veerkrachtig bleven. 
Van de technologische ‘megacaps’ die de rally op de 
Amerikaanse aandelenmarkt ondersteunden, droeg ook de 

uitsluiting van Amazon en Meta negatief bij. Het thema dat 
verband houdt met de klimaatverandering en de uitputting van 
hulpbronnen moest achteruit. De duurzame energiesector heeft 
negatieve gevolgen ondervonden als gevolg van de hogere 

leenkosten. 
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Le contexte macroéconomique difficile et la guerre en Ukraine 
ont ralenti la dynamique ESG, mais la tendance à plus long 
terme reste intacte. 

  
En termes de durabilité, la stratégie de Belfius Sustainable a 
contribué positivement, allouant 96,6 % de ses actifs dans des 
investissements durables. En conséquence, il y a une réduction 
des émissions de carbone de 50,7% par rapport à l'indice de 

référence. 
 
Nous vous informons qu’aucun dépassement de la politique 
d’investissement n’a été constaté durant l’exercice comptable. 

 
 

3.1.9. Politique future 
 
Nous restons convaincus que les principaux moteurs de 
performance en allocation, actions, obligations, et thématiques 
de long terme nous permettront de générer à nouveau une 

surperformance. Les références ESG créeront de la valeur à 
long terme. Une normalisation progressive du paysage 
économique actuel serait plus favorable aux investissements 
financiers. 
  
Temporairement cependant le contexte macroéconomique 
difficile et la forte hausse des taux d'intérêt en réponse au choc 
inflationniste ont conduit à une polarisation des performances 
des titres, surtout dans le secteur de la technologie américaine, 

et à des baisses des valorisations des actions. 
  
 
L'atterrissage économique a commencé : le couple 
croissance/inflation aux États-Unis ralentit progressivement 

tandis que la hausse des taux et le resserrement des conditions 
de crédit bancaire commencent à faire leur effet. 
Simultanément, la croissance en Europe et en Chine est plus 
faible que prévu et devrait rester atone en 2024. Le risque pour 

la croissance mondiale semble donc orienté à la baisse. Nous 
nous attendons à ce que les marchés d’actions mondiaux 
évoluent dans une large fourchette, protégés à la baisse par la 
fin du resserrement des taux des banques centrales mais limités 
à la hausse par le ralentissement économique. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

  
Het moeilijke macro-economische klimaat en de oorlog in 
Oekraïne hebben de ESG-dynamiek vertraagd, maar de trend 
op langere termijn blijft  intact. 

  
Op het gebied van duurzaamheid heeft de strategie van Belfius 
Sustainable een positieve bijdrage geleverd door 96,6% van zijn 
vermogen in duurzame beleggingen te beleggen. Hierdoor is er 
sprake van een reductie van de CO2-uitstoot van 50,7% ten 

opzichte van de benchmark.  
 
Wij informeren u dat er geen enkele beleggingsovertreding 
werd vastgesteld tijdens het boekjaar. 

 
 

3.1.9. Toekomstig beleid  
 
Wij blijven ervan overtuigd dat de belangrijkste 
prestatiefactoren op het gebied van allocatie, aandelen, 
obligaties en langetermijnthema's ons in staat zullen stellen 

opnieuw een outperformance te genereren. ESG-referenties 
zullen waarde op de lange termijn creëren. Een geleidelijke 
normalisering van het huidige economische landschap zou 
gunstiger zijn voor financiële investeringen. 
  

T ijdelijk leidden de moeilijke macro-economische context en 
de scherpe stijging van de rentetarieven als reactie op de 
inflatieschok echter tot een polarisatie van de 
aandelenprestaties, vooral in de Amerikaanse 

technologiesector, en tot dalingen van de 
aandelenwaarderingen. 
  
De economische landing is begonnen: het groei-inflatiekoppel 
in de Verenigde Staten vertraagt geleidelijk, terwijl de stijging 

van de rente en de aanscherping van de kredietvoorwaarden van 
de banken hun effect beginnen te sorteren. Tegelijkertijd is de 
groei in Europa en China zwakker dan verwacht en zal deze 
naar verwachting in 2024 traag blijven. Het risico voor de 
mondiale groei lijkt dus neerwaarts te zijn. Wij verwachten dat 

de mondiale aandelenmarkten zich over een breed spectrum 
zullen bewegen, aan de onderkant beschermd door het einde 
van de renteverhoging door de centrale banken, maar aan de 
positieve kant beperkt door de economische vertraging. 
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3.1.10. Classe de risque 
 

3.1.10. Risicoklasse 
 

L'indicateur synthétique de risque permet d'apprécier le 
niveau de risque de ce fonds par rapport à d'autres. Le niveau 
de risque est présenté via un indicateur synthétique de risque 
sur une échelle allant de 1 (risque le plus faible) à 7 (risque le 

plus élevé). Il est obtenu en combinant la mesure du risque de 
marché et la mesure du risque de crédit selon une 
méthodologie définie dans l’annexe II du Règlement 2017/653 
de la Commission du 8 mars 2017 et est disponible, dans sa 
version la plus récente, dans le document d’informations clés.  

  
  
Les principales limites de l’indicateur sont les suivantes: 
l’indicateur de risque est calculé à partir des données 
historiques, qui ne préjugent en rien de l’évolution future. En 

conséquence, le degré de risque pourra évoluer dans le temps. 
Même si le fonds se situe dans la catégorie de risque la plus 
basse, l’investisseur peut subir des pertes car aucune catégorie 
n’est totalement exempte de risque.  

  

Met de samenvattende risico-indicator kunnen we het 
risiconiveau van dit fonds vergelijken met andere fondsen. Het 
risiconiveau wordt weergegeven via een samenvattende risico-
indicator op een schaal van 1 (laagste risico) tot 7 (hoogste 

risico). Het wordt bepaald door de maatstaf voor het 
marktrisico en de maatstaf voor het kredietrisico te combineren 
volgens een methode beschreven in Verordening (EU) 
2017/653 van de Commissie van 8 maart 2017, en is in zijn 
meest recente versie beschikbaar in het essentiële-

informatiedocument. 
  
De voornaamste beperkingen van de indicator zijn dat de 
historische gegevens die worden gebruikt voor de berekening 
van deze indicator, niet altijd een betrouwbare indicatie 

vormen van de toekomstige evolutie. Aldus kan de 
risicocategorie in de tijd variëren. Zelfs indien het 
compartiment gerangschikt is in de laagste categorie, kan de 
belegger nog steeds verliezen incasseren aangezien geen enkele 

categorie totaal risicoloos is.  
   
Ce compartiment se situe en classe 3  Het compartiment is ondergebracht in klasse 3 
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3.2. Bilan  

 

3.2. Balans 
 

 30/09/2023 30/09/2022 

EUR EUR 

      TOTAL ACTIF NET       TOTAAL NETTO ACTIEF 122 007 861,03 123 000 817,90 

I.      Actifs immobilisés I.      Vaste activa 0,00 0,00 

        A. Frais d'établissement et d'organisation         A. Oprichtings- en organisatiekosten 0,00 0,00 

        B. Immobilisations incorporelles         B. Immateriële vaste activa 0,00 0,00 
        C. Immobilisations corporelles         C. Materiële vaste activa 0,00 0,00 

II.      Valeurs mobilières, instruments du marché monétaire, 
OPC et instruments financiers dérivés 

II.      Effecten, geldmarktinstrumenten, ICB's en financiële 
der ivaten 

120 035 477,40 121 566 955,17 

        A. Obligations et autres titres de créance         A. Obligaties en andere schuldinstrumenten 11 430 658,40 15 004 633,83 
           a. Obligations            a. Obligaties 11 430 658,40 15 004 633,83 

              a.1. Obligations               a.1. Obligaties 11 430 658,40 15 004 633,83 

        B. Instruments du marché monétaire         B. Geldmarktinstrumenten 0,00 0,00 
        C. Actions et autres valeurs assimilables à des actions         C. Aandelen en andere met aandelen gelijk te stellen 

waardepapieren 
8 273 583,88 8 381 988,68 

           a. Actions            a. Aandelen 8 273 583,88 8 381 988,68 

              a.1. Actions               a.1. Aandelen 8 273 583,88 8 381 988,68 
        D. Autres valeurs mobilières         D. Andere effecten 0,00 0,00 

        E. OPC à nombre variable de parts         E. ICB's met een veranderlijk aantal rechten van deelneming 101 033 041,08 99 042 409,74 

        F. Instruments financiers dérivés         F. Financiële derivaten (701 805,96) (862 077,08) 
           a. Sur obligations            a. Op obligaties (283 054,80) 103 339,00 

              ii. Contrats à terme (+/-)               ii. Termijncontracten (+/-) (283 054,80) 103 339,00 

           j. Sur devises            j. Op deviezen (375 697,32) (1 022 266,73) 
              ii. Contrats à terme (+/-)               ii. Termijncontracten (+/-) (375 697,32) (1 022 266,73) 

           m. Sur indices financiers            m. Op financiële indexen (43 053,84) 0,00 

              ii. Contrats à terme (+/-)               ii. Termijncontracten (+/-) (43 053,84) 0,00 
           n. Sur instruments financiers dérivés            n. Op financiële derivaten 0,00 56 850,65 

              i. Contrats d'option (+/-)               i. Optiecontracten (+/-) 0,00 56 850,65 

III.      Cr éances et dettes à plus d'un an III.      Vor deringen en schulden op méér dan één jaar 0,00 0,00 
        A. Créances         A. Vorderingen 0,00 0,00 

        B. Dettes         B. Schulden 0,00 0,00 

IV.      Cr éances et dettes à un an au plus IV.      Vor deringen en schulden op ten hoogste één jaar 398 881,13 103 596,60 
        A. Créances         A. Vorderingen 3 653 070,70 1 823 181,19 

           a. Montants à recevoir            a. Te ontvangen bedragen 3 043 108,52 726 234,37 

           b. Avoirs fiscaux            b. Fiscale tegoeden 3 629,31 1 247,49 
           c. Collatéral            c. Collateral 340 000,00 1 060 000,00 

           d. Autres            d. Andere 266 332,87 35 699,33 

        B. Dettes         B. Schulden (3 254 189,57) (1 719 584,59) 
           a. Montants à payer (-)            a. Te betalen bedragen (-) (3 254 189,57) (1 324 293,62) 

           c. Emprunts (-)            c. Ontleningen (-) 0,00 (137 369,91) 

           e. Autres (-)            e. Andere (-) 0,00 (257 921,06) 
V.      Dépôts et liquidités V.      Deposito's en liquide middelen 1 695 945,68 1 484 793,62 

        A. Avoirs bancaires à vue         A. Banktegoeden op zicht 1 695 945,68 1 484 793,62 

        B. Avoirs bancaires à terme         B. Banktegoeden op termijn 0,00 0,00 
        C. Autres         C. Andere 0,00 0,00 

VI.      Comptes de régularisation VI.      Over lopende rekeningen (122 443,18) (154 527,49) 

        A. Charges à reporter         A. Over te dragen kosten 1 956,75 1 933,00 
        B. Produits acquis         B. Verkregen opbrengsten 136 182,35 105 012,79 

        C. Charges à imputer (-)         C. Toe te rekenen kosten (-) (260 582,28) (261 473,28) 

        D. Produits à reporter (-)         D. Over te dragen opbrengsten (-) 0,00 0,00 

      TOTAL CAPITAUX PROPRES       TOTAAL EIGEN VERMOGEN 122 007 861,03 123 000 817,90 

A.      Capital A.      Kapitaal 88 508 065,27 89 203 599,15 

B.      Par ticipations au résultat B.      Deelneming in het resultaat 3 122,08 1 302 129,50 
C.      Résultat reporté C.      Over dragen resultaat 36 213 904,88 47 511 302,16 

D.      Résultat de l'exercice (du semestre) D.      Resultaat van het boekjaar (halfjaar) (2 717 231,20) (15 016 212,91) 
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3.3. Postes hors bilan 

 

3.3. Posten buiten-balanstelling 
 

  30/09/2023 30/09/2022 

EUR  EUR 

I.      Sûr etés réelles (+/-) I. Zakelijke zekerheden (+/-) 701 380,58 1 224 585,50  
        A. Collateral (+/-)    A. Collateral (+/-) 701 380,58  1 224 585,50 

           b. Liquidités/dépôts       b. Liquide middelen / deposito’s 701 380,58  1 224 585,50 

        B. Autres sûretés réelles    B. Andere zakelijke zekerheden (+/-) 0,00  0,00 
II.      Valeurs sous-jacentes des contrats d'option et des 

war rants (+) 
II. Onderliggende waarden van optiecontracten en 

war rants (+) 
0,00 181 985,77  

        A. Contrats d'option et warrants achetés    A. Gekochte optiecontracten en warrants 0,00  90 740,62 

        B. Contrats d'option et warrants vendus    B. Verkochten optiecontracten en warrants 0,00  91 245,15 
III.      Montants notionnels des contrats à terme (+) III. Notionele bedragen van de termijncontracten (+) 87 327 560,37 82 325 569,28  

        A. Contrats à terme achetés    A. Gekochte termijncontracten 48 233 274,50  38 526 263,13 

        B. Contrats à terme vendus    B. Verkochten termijncontracten 39 094 285,87  43 799 306,15 
IV.      Montants notionnels des contrats de swap (+) IV. Notionele bedragen van de swapcontracten (+) 0,00 0,00  

        A. Contrats de swap achetés    A. Gekochte swapcontracten 0,00  0,00 

        B. Contrats de swap vendus    B. Verkochte swapcontracten 0,00  0,00 
V.      Montants notionnels d'autres instruments financiers 

dér ivés (+) 
V. Notionele bedragen van andere financiële derivaten (+) 0,00 0,00  

        A. Contrats achetés    A. Gekochte contracten 0,00  0,00 

        B. Contrats vendus    B. Verkochte contracten 0,00  0,00 
VI.      Montants non appelés sur actions VI. Niet-opgevraagde bedragen op aandelen 0,00 0,00  

VII.      Engagements de revente résultant de cessions-
r étrocessions 

VII. Ver bintenissen tot verkoop wegens cessie-retrocessie 0,00 0,00  

VIII.      Engagements de rachat résultant de cessions-
r étrocessions 

VIII. Ver bintenissen tot verkoop wegens cessie-retrocessie 0,00 0,00  

IX.      Instr uments financiers prêtés IX. Uitgeleende financiële instrumenten 0,00 0,00  

        A. Actions    A. Aandelen 0,00  0,00 

        B. Obligations    B. Obligaties 0,00  0,00 



Belfius Sustainable Low 
 
 

 

- 65 - 
 

 
 

 Com pt e de r ésul t at  ( sui t e)  Resu ltaten rek en in g  (v erv o lg ) 

3.4.  Compte de résultats  

 

3.4. Resultatenrekening 
 

  30/09/2023 30/09/2022 

 EUR EUR 

I.    Réductions de valeur moins-values et plus-values I.    Waar deverminderingen, minderwaarden en 
Meer waarden  

(2 216 484,51) (14 310 679,40) 

      A. Obligations et autres titres de créance       A.  Obligaties en andere schuldinstrumenten (165 728,73) (1 421 216,57) 
         a. Obligations          a.  Obligaties 12 444,87 (1 421 216,57) 

           a.1. Résultat réalisé            a.1.  Gerealiseerd resultaat (719 585,55) (184 503,11) 

           a.2. Résultat non-réalisé            a.2.  Niet gerealiseerd resultaat 732 030,42 (1 236 713,46) 
         b. Autres titres de créance          b.  Andere schuldinstrumenten (178 173,60) 0,00 

           b.1. Avec instruments financiers dérivés "embedded"            b.1.  Met “embedded” financiële derivaten (178 173,60) 0,00 

              b.1.1. Résultat réalisé               b.1.1.  Gerealiseerd resultaat (178 173,60) 0,00 
      B. Instruments du marché monétaire       B.  Geldmarktinstrumenten 0,00 0,00 

      C. Actions et autres valeurs assimilables à des actions       C.  Aandelen en andere met aandelen gelijk te stellen 
waardepapieren 

(214 465,44) (1 068 117,56) 

         a. Actions          a.  Aandelen (214 465,44) (1 068 117,56) 
           a.1. Résultat réalisé            a.1.  Gerealiseerd resultaat (220 850,89) (275 646,57) 

           a.2. Résultat non-réalisé            a.2.  Niet gerealiseerd resultaat 6 385,45 (792 470,99) 

      D. Autres valeurs mobilières       D.  Andere effecten 1,88 0,00 
         a. Résultat réalisé          a.  Gerealiseerd resultaat 1,88 0,00 

      E. OPC à nombre variable de parts       E.  ICB's met een veranderlijk aantal rechten van deelneming (545 293,99) (9 897 012,67) 

         a. Résultat réalisé          a.  Gerealiseerd resultaat (421 845,72) (1 078 207,97) 
         b. Résultat non-réalisé          b.  Niet gerealiseerd resultaat (123 448,27) (8 818 804,70) 

      F. Instruments financiers dérivés       F.  Financiële derivaten (734 958,93) 297 498,05 

         a. Sur obligations          a.  Op obligaties (659 343,73) 308 282,35 
           ii. Contrats à terme            ii.  Termijncontracten (659 343,73) 308 282,35 

              ii.1. Résultat réalisé               ii.1.  Gerealiseerd resultaat (305 915,02) 584 809,11 

              ii.2. Résultat non-réalisé               ii.2.  Niet gerealiseerd resultaat (353 428,71) (276 526,76) 
         l. Sur indices financiers          l.  Op financiële indexen (75 615,20) (4 378,94) 

           ii. Contrats à terme            ii.  Termijncontracten (75 615,20) (4 378,94) 

              ii.1. Résultat réalisé               ii.1.  Gerealiseerd resultaat (32 561,36) (168 510,27) 
              ii.2. Résultat non-réalisé               ii.2.  Niet gerealiseerd resultaat (43 053,84) 164 131,33 

         m. Sur instruments financiers dérivés          m.  Op financiële derivaten 0,00 (6 405,36) 

           i. Contrats d'option            i.  Optiecontracten 0,00 (6 405,36) 
              i.2. Résultat non-réalisé               i.2.  Niet gerealiseerd resultaat 0,00 (6 405,36) 

      G. Créances, dépôts, liquidités et dettes       G.  Vorderingen, deposito's, liquide middelen en schulden 0,00 0,00 

      H. Positions et opérations de change       H.  Wisselposities en -verrichtingen (556 039,30) (2 221 830,65) 
         b. Autres positions et opérations de change          b.  Andere wisselposities en -verrichtingen (556 039,30) (2 221 830,65) 

           b.1. Résultat réalisé            b.1.  Gerealiseerd resultaat (73 871,81) (1 543 480,68) 

           b.2. Résultat non-réalisé            b.2.  Niet gerealiseerd resultaat (482 167,49) (678 349,97) 
II.    Pr oduits et charges des placements II.    Opbrengsten en kosten van de beleggingen  421 247,54 308 498,03 

      A. Dividendes       A.  Dividenden 249 868,03 201 877,51 

      B. Intérêts (+/-)       B.  Interesten (+/-) 189 706,86 133 377,05 
         a. Valeurs mobilières et instruments du marché monétaire          a.  Effecten en geldmarktinstrumenten 156 148,01 133 011,48 

         b. Dépôts et liquidités          b.  Deposito's en liquide middelen 34 730,27 1 936,25 

         c. Collateral (+/-)          c.  Collateral (+/-) (1 171,42) (1 570,68) 
      C. Intérêts d'emprunts (-)       C.  Interesten in gevolge ontleningen (-) (186,99) (4 679,66) 

      D. Contrats de swap (+/-)       D.  Swapcontracten (+/-) 0,00 0,00 

      E. Précomptes mobiliers (-)       E.  Roerende voorheffingen (-) (18 140,36) (22 076,87) 
         a. D'origine belge          a.  Van Belgische oorsprong (3 902,51) (8 292,36) 

         b. D'origine étrangère          b.  Van buitenlandse oorsprong (14 237,85) (13 784,51) 

      F. Autres produits provenant des placements       F.  Andere opbrengsten van beleggingen 0,00 0,00 
III.    Autr es produits III.    Andere opbrengsten  0,03 0,04 

      A. Indemnité destinée à couvrir les frais d'acquisition et de 
réalisation des actifs à décourager les sorties et à couvrir les 
frais de livraison 

      A.  Vergoeding tot dekking van de kosten van verwerving en 
realisatie van de activa, tot ontmoediging van uittredingen en 
tot dekking van leveringskosten 

0,00 0,00 

      B. Autres       B.  Andere 0,03 0,04 

IV.    Coûts d'exploitation IV.    Exploitatiekosten  (907 117,58) (1 014 031,58) 
      A. Frais de transaction et de livraison inhérents aux placements 

(-) 
      A.  Verhandelings- en leveringskosten betreffende beleggingen 

(-) 
(12 147,15) (16 994,87) 

      B. Charges financières (-)       B.  Financiële kosten (-) 0,00 (744,17) 

      C. Rémunération due au dépositaire (-)       C.  Vergoeding van de bewaarder (-) (33 962,13) (51 780,37) 
              C.1. Rémunération due au dépositaire - général               C.1.  Vergoeding van de bewaarder - algemeen (15 178,25) (24 062,14) 

              C.1. Rémunération due au dépositaire - Classe C               C.1.  Vergoeding van de bewaarder - Klasse C (18 783,88) (27 718,23) 

      D. Rémunération due au gestionnaire (-)       D.  Vergoeding van de beheerder (-) (773 050,86) (852 939,15) 
         a. Gestion financière          a.  Financieel beheer (722 023,33) (796 898,26) 

           a.2. Gestion financière - Classe C            a.2.  Financieel beheer - Klasse C (722 023,33) (796 898,26) 

         b. Gestion administrative et comptable          b.  Administratief- en boekhoudkundig beheer (51 027,53) (56 040,89) 
           b.1. Gestion administrative et comptable - général            b.1.  Administratief- en boekhoudkundig beheer - algemeen (2 683,33) (2 683,33) 

           b.2. Gestion administrative et comptable - Classe C            b.2.  Administratief- en boekhoudkundig beheer - Klasse C (48 344,20) (53 357,56) 

      E. Frais administratifs (-)       E.  Administratie kosten (5 184,43) (6 700,95) 
      F. Frais d'établissement et d'organisation (-)       F.  Oprichtings- en organisatiekosten (-) (570,14) (2 840,92) 
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      G. Rémunérations charges sociales et pensions (-)       G.  Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen (-) (883,33) (1 000,00) 

      H. Services et biens divers (-)       H.  Diensten en diverse goederen (-) (13 733,83) (22 637,86) 
      I. Amortissements et provisions pour risques et charges (-)       I.  Afschrijvingen en voorzieningen voor risico's en kosten (-) 0,00 0,00 

      J. Tax es       J.  Taksen (56 033,31) (47 404,04) 

      K. Autres charges (-)       K.  Andere kosten (-) (11 552,40) (10 989,25) 
    Pr oduits et charges de l'exercice (du semestre) 

Sous-total II+III+IV 
    Opbrengsten en kosten van het boekjaar (halfjaar) 

Subtotaal II + III + IV  
(485 870,01) (705 533,51) 

V.    Bénéfice courant (perte courante) avant impôts sur le 
r ésultat 

V.    Winst (verlies) uit gewone bedrijfsuitoefening vóór 
belasting op het resultaat  

(2 702 354,52) (15 016 212,91) 

VI.    Impôts sur le résultat VI.    Belastingen op het resultaat  (14 876,68) 0,00 
VII.    Résultat de l'exercice (du semestre) VII.    Resultaat van het boekjaar (halfjaar)  (2 717 231,20) (15 016 212,91) 
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Co mp o sitio n  d es av o irs et ch iffres clés (su ite) 
Samen stellin g  v an  d e activ a en  k ern cijfers (v erv o lg ) 

 

3.5. Composition des avoirs et chiffres clés  

 

3.5. Samenstelling van de activa en kerncijfers 
 

3.5.1. Composition des actifs au 30 septembre 2023 
 

3.5.1. Samenstelling van de activa op 30 september 2023 
(exprimé en EUR)  (uitgedrukt in EUR) 

 
 

Dénomination 
Benaming 

Statut OPC 
Status ICB 

Quantité 
Hoeveelheid 

Devise 
Munt 

Cour s en devise 
Koer s in valuta 

Evaluation 
Waar der ingswaar

de 

%  
détenu  

par  l'OPC 
% gehouden 

door  de ICB's 

%  
por te- 
feuille 

% por tefeuille 

%  
actif  
net 

% netto-activa 

I. Valeurs mobilières, instruments du marché monétaire, OPC et instruments financiers dérivés - Effecten, geldmarktinstrumenten, ICB's en financiële derivaten 

Actions et autres valeurs assimilables à des actions – Aandelen en andere met aandelen gelijk te stellen waardepapieren 

Valeurs mobilières admises à la cote officielle d'une bourse de valeurs – Effecten toegelaten tot de officiële notering aan een effectenbeurs  

Autriche – Oostenrijk 

ERSTE GROUP BANK AG  3 691,00 EUR 32,62 120 400,42  0,10%  0,10%  

Total: Autr iche – Totaal: Oostenrijk 120 400,42  0,10% 0,10% 

Belgique – België 

KBC GROUPE SA  2 088,00 EUR 58,20 121 521,60  0,10%  0,10%  

SOLVAY SA  1 418,00 EUR 103,00 146 054,00  0,12%  0,12%  

Total: Belgique – Totaal: België 267 575,60  0,22% 0,22% 

Canada – Canada 

ROYAL BANK OF CANADA  712,00 CAD 115,95 57 551,96  0,05%  0,05%  

WASTE CONNECTIONS INC  742,00 USD 132,52 93 674,23  0,08%  0,08%  

Total: Canada – Totaal: Canada 151 226,19  0,13% 0,12% 

Suisse – Zwitserland 

DSM-FIRMENICH LTD  1 247,00 EUR 78,26 97 590,22  0,08%  0,08%  

LONZA GROUP AG /NOM.  227,00 CHF 420,50 98 932,82  0,08%  0,08%  

NESTLE / ACT NOM  3 493,00 CHF 102,76 372 024,22  0,31%  0,30%  

Total: Suisse – Totaal: Zwitserland 568 547,26  0,47% 0,47% 

Allemagne (République fédérale) – Duitsland (Bondsrepubliek) 

ALLIANZ SE/NAM.VINKULIERT  443,00 EUR 222,70 98 656,10  0,08%  0,08%  

Total: Allemagne (République fédérale) – Totaal: Duitsland (Bondsrepubliek) 98 656,10  0,08% 0,08% 

Espagne – Spanje 

BCO BILBAO 
VIZ.ARGENTARIA/NAM. 

 15 889,00 EUR 7,69 122 218,19  0,10%  0,10%  

IBERDROLA SA  14 430,00 EUR 10,27 148 123,95  0,12%  0,12%  

Total: Espagne – Totaal: Spanje 270 342,14  0,23% 0,22% 

Finlande – Finland 

NESTE OYJ  3 111,00 EUR 31,02 96 503,22  0,08%  0,08%  

Total: Finlande – Totaal: Finland 96 503,22  0,08% 0,08% 

France – Frankrijk 

AXA  3 547,00 EUR 27,68 98 198,70  0,08%  0,08%  

DANONE.  3 584,00 EUR 51,57 184 826,88  0,15%  0,15%  

ESSILORLUXOTT --- ACT.  712,00 EUR 163,66 116 525,92  0,10%  0,10%  

L OREAL  796,00 EUR 393,70 313 385,20  0,26%  0,26%  

LVMH ACT.  140,00 EUR 714,90 100 086,00  0,08%  0,08%  

MICHELIN SA SHS  3 236,00 EUR 29,15 94 329,40  0,08%  0,08%  

SANOFI  1 159,00 EUR 101,82 118 009,38  0,10%  0,10%  

SCHNEIDER ELECTRIC SE  1 049,00 EUR 154,78 162 364,22  0,14%  0,13%  

Total: Fr ance – Totaal: Frankrijk 1 187 725,70  0,99% 0,97% 
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Dénomination 

Benaming 

Statut OPC 
Status ICB 

Quantité 
Hoeveelheid 

Devise 
Munt 

Cour s en devise 
Koer s in valuta 

Evaluation 
Waar der ingswaar

de 

%  
détenu  

par  l'OPC 
% gehouden 

door  de ICB's 

%  
por te- 
feuille 

% por tefeuille 

%  
actif  
net 

% netto-activa 

Royaume-Uni – Verenigd Koninkrijk 

ASTRAZENECA PLC  1 033,00 GBP 109,50 130 613,39  0,11%  0,11%  

RECKITT BENCKISER GROUP 
PLC 

 2 750,00 GBP 57,60 182 906,20  0,15%  0,15%  

RELX PLC  3 675,00 GBP 27,56 116 952,58  0,10%  0,10%  

RENTOKIL INITIAL PLC  16 711,00 GBP 5,93 114 350,31  0,10%  0,09%  

UNILEVER PLC  4 205,00 GBP 40,24 195 411,99  0,16%  0,16%  

Total: Royaume-Uni – Totaal: Verenigd Koninkrijk 740 234,47  0,62% 0,61% 

Ir lande – Ierland 

CRH PLC  3 087,00 GBP 44,92 160 121,49  0,13%  0,13%  

KERRY GROUP -A-  2 321,00 EUR 78,06 181 177,26  0,15%  0,15%  

LINDE PLC  266,00 EUR 352,05 93 645,30  0,08%  0,08%  

SMURFIT KAPPA GROUP PLC  4 852,00 EUR 31,00 150 412,00  0,13%  0,12%  

Total: Ir lande – Totaal: Ierland 585 356,05  0,49% 0,48% 

Italie – Italië 

INTESA SANPAOLO SPA  85 149,00 EUR 2,41 205 294,24  0,17%  0,17%  

UNICREDIT SPA  5 389,00 EUR 22,05 118 854,40  0,10%  0,10%  

Total: Italie – Totaal: Italië 324 148,64  0,27% 0,27% 

Jersey – Jersey 

APTIV PLC  631,00 USD 97,25 58 459,32  0,05%  0,05%  

Total: Jer sey – Totaal: Jer sey 58 459,32  0,05% 0,05% 

Pays-Bas – Nederland 

AKZO NOBEL  2 125,00 EUR 67,34 143 097,50  0,12%  0,12%  

ASML HOLDING NV  179,00 EUR 556,40 99 595,60  0,08%  0,08%  

ING GROUP NV  9 587,00 EUR 12,48 119 626,59  0,10%  0,10%  

Total: Pays-Bas – Totaal: Neder land 362 319,69  0,30% 0,30% 

États-Unis d'Amérique – Verenigde Staten van Amerika 

ADOBE INC  386,00 USD 521,13 191 632,07  0,16%  0,16%  

ALPHABET INC -C-  1 935,00 USD 135,17 249 170,19  0,21%  0,20%  

AMGEN INC  255,00 USD 266,31 64 693,77  0,05%  0,05%  

APPLE INC  932,00 USD 173,75 154 267,89  0,13%  0,13%  

APPLIED MATERIALS INC  450,00 USD 139,51 59 807,09  0,05%  0,05%  

AUTODESK INC.  301,00 USD 208,99 59 927,59  0,05%  0,05%  

BANK OF AMERICA CORP  2 273,00 USD 26,70 57 815,66  0,05%  0,05%  

BROWN & BROWN INC  891,00 USD 69,52 59 009,55  0,05%  0,05%  

CHURCH & DWIGHT CO INC  747,00 USD 91,65 65 221,06  0,05%  0,05%  

CISCO SYSTEMS INC.  2 316,00 USD 54,39 120 003,09  0,10%  0,10%  

CONSOLIDATED EDISON INC  1 601,00 USD 81,62 124 486,63  0,10%  0,10%  

EDWARDS LIFESCIENCES  1 437,00 USD 69,18 94 704,83  0,08%  0,08%  

EQUINIX INC /REIT  137,00 USD 712,68 93 014,35  0,08%  0,08%  

FORTIVE CORP  1 595,00 USD 73,70 111 985,81  0,09%  0,09%  

HOME DEPOT INC.  350,00 USD 299,83 99 971,90  0,08%  0,08%  

IQVIA HOLDINGS INC  506,00 USD 193,88 93 458,40  0,08%  0,08%  

LAM RESEARCH CORP  159,00 USD 630,88 95 560,56  0,08%  0,08%  

MERCK & CO INC NEW 
COMMON 

 1 209,00 USD 102,55 118 112,75  0,10%  0,10%  

METLIFE INC  1 484,00 USD 61,69 87 213,45  0,07%  0,07%  

MICROSOFT CORP.  1 037,00 USD 321,80 317 906,64  0,26%  0,26%  

MORGAN STANLEY  1 143,00 USD 80,41 87 557,04  0,07%  0,07%  

NIKE INC -B-  1 107,00 USD 94,56 99 721,75  0,08%  0,08%  

OTIS WORLDWIDE 
CORPORATION 

 1 240,00 USD 79,50 93 912,55  0,08%  0,08%  

PROCTER & GAMBLE CO.  1 109,00 USD 145,19 153 392,12  0,13%  0,13%  
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Dénomination 

Benaming 

Statut OPC 
Status ICB 

Quantité 
Hoeveelheid 

Devise 
Munt 

Cour s en devise 
Koer s in valuta 

Evaluation 
Waar der ingswaar

de 

%  
détenu  

par  l'OPC 
% gehouden 

door  de ICB's 

%  
por te- 
feuille 

% por tefeuille 

%  
actif  
net 

% netto-activa 

ROCKWELL AUTOMATION  435,00 USD 283,95 117 670,05  0,10%  0,10%  

S&P GLOBAL SHS  273,00 USD 366,72 95 374,45  0,08%  0,08%  

SYNOPSYS INC.  217,00 USD 463,82 95 883,53  0,08%  0,08%  

THERMO FISHER SCIENTIFIC 

INC 

 221,00 USD 495,79 104 381,81  0,09%  0,09%  

UNITEDHEALTH GROUP INC  247,00 USD 514,57 121 081,06  0,10%  0,10%  

VISA INC -A  433,00 USD 231,27 95 398,60  0,08%  0,08%  

WALT DISNEY COMPANY  768,00 USD 81,67 59 752,84  0,05%  0,05%  

Total: États-Unis d'Amér ique – Totaal: Verenigde Staten van Amerika 3 442 089,08  2,87% 2,82% 

Total Valeur s mobilières admises à la cote offic ielle d'une bourse de valeurs – Totaal Effecten toegelaten tot de 

offic iële noter ing aan een effectenbeurs 

8 273 583,88  6,89% 6,78% 

Total Actions et autres valeurs assimilables à des actions – Totaal Aandelen en andere met aandelen gelijk te 

stellen waar depapieren 

8 273 583,88  6,89% 6,78% 

Obligations et autres titres de créances – Obligaties en andere schuldinstrumenten 

Emis(es) par un établissement de crédit – Uitgegeven door een kredietinstelling 

Espagne – Spanje 

BCO SAB 0.875% 21-16.06.28  1 400 000,00 EUR 84,97 1 189 510,00  0,99%  0,97%  

Total: Espagne – Totaal: Spanje 1 189 510,00  0,99% 0,97% 

Italie – Italië 

ISP 0.75% 19-04.12.24 REGS  1 200 000,00 EUR 95,99 1 151 904,00  0,96%  0,94%  

Total: Italie – Totaal: Italië 1 151 904,00  0,96% 0,94% 

Pays-Bas – Nederland 

ABN AMRO BA 2.375% 22-

01.06.27 

 1 200 000,00 EUR 93,21 1 118 568,00  0,93%  0,92%  

TENNET 2.374% 20-PERP  1 200 000,00 EUR 94,33 1 131 924,00  0,94%  0,93%  

Total: Pays-Bas – Totaal: Neder land 2 250 492,00  1,87% 1,84% 

Total Emis(es) par  un établissement de crédit – Totaal Uitgegeven door een kredietinstelling 4 591 906,00  3,83% 3,76% 

Emis(es) par une entreprise privée – Uitgegeven door een privé-onderneming 

Allemagne (République fédérale) – Duitsland (Bondsrepubliek) 

VONOVIA 0.625% 21-24.03.31  1 600 000,00 EUR 71,96 1 151 312,00  0,96%  0,94%  

Total: Allemagne (République fédérale) – Totaal: Duitsland (Bondsrepubliek) 1 151 312,00  0,96% 0,94% 

France – Frankrijk 

AXA 1.375% 21-07.10.41  1 440 000,00 EUR 75,34 1 084 838,40  0,90%  0,89%  

COVIVIO SA 1.125% 19-

17.09.31 

 1 500 000,00 EUR 77,22 1 158 330,00  0,96%  0,95%  

Total: Fr ance – Totaal: Frankrijk 2 243 168,40  1,87% 1,84% 

Japon – Japan 

EAST J 3.976% 23-05.09.32 
REGS 

 1 100 000,00 EUR 98,45 1 082 972,00  0,90%  0,89%  

Total: Japon – Totaal: Japan 1 082 972,00  0,90% 0,89% 

Pays-Bas – Nederland 

IBERDROLA I 2.625% 18-PERP  1 200 000,00 EUR 98,51 1 182 108,00  0,98%  0,97%  

STELLANTIS 4.375% 23-

14.03.30 

 1 200 000,00 EUR 98,27 1 179 192,00  0,98%  0,97%  

Total: Pays-Bas – Totaal: Neder land 2 361 300,00  1,97% 1,94% 

Total Emis(es) par  une entr eprise privée – Totaal Uitgegeven door een privé-onderneming 6 838 752,40  5,70% 5,61% 

Total Obligations et autr es titres de créances – Totaal Obligaties en andere schuldinstrumenten 11 430 658,40  9,52% 9,37% 
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Waar der ingswaar

de 

%  
détenu  

par  l'OPC 
% gehouden 

door  de ICB's 

%  
por te- 
feuille 

% por tefeuille 

%  
actif  
net 

% netto-activa 

OPC à nombre variable de parts – ICB's met een veranderlijk aantal rechten van deelneming 

Actions – Aandelen 

Luxembourg (Grand-Duché) – Luxemburg (Groot-Hertogdom) 

CANDRIAM FUND 
SUSTAINABLE EURO 

CORPORATE BONDS FOSSIL 
FREE -Z- 

3 643,00 EUR 1 396,15 897 724,45 1,67%  0,75%  0,74%  

CANDRIAM FUND 

SUSTAINABLE EUROPEAN 
EQUITIES FOSSIL FREE -Z- 

3 480,00 EUR 2 285,65 1 097 112,00 0,65%  0,91%  0,90%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 

BOND EURO CORPORATE -Z- 

3 8 271,00 EUR 969,93 8 022 291,03 0,40%  6,68%  6,58%  

CANDRIAM SUSTAINABLE 
BOND EURO -Z- 

3 26 793,00 EUR 873,94 23 415 474,42 2,44%  19,51%  19,19%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 

BOND GLOBAL HIGH YIELD -Z- 

3 2 279,00 EUR 1 124,82 2 563 464,78 0,18%  2,14%  2,10%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
EQUITY CLIMATE ACTION -Z- 

3 394,00 USD 1 459,57 547 842,79 0,05%  0,46%  0,45%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
EQUITY EMERGING MARKETS 
-Z- 

3 2 563,00 EUR 2 113,10 5 415 875,30 0,23%  4,51%  4,44%  

CANDRIAM SUSTAINABLE 
EQUITY FUTURE MOBILITY Z 

USD CAP 

3 1 025,00 USD 944,80 922 568,35 0,30%  0,77%  0,76%  

CANDRIAM SUSTAINABLE-
EQUITY US -Z- 

2 7 143,22 USD 1 006,70 6 850 599,73 0,43%  5,71%  5,61%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 

EQUITY WORLD -Z- 

3 20 071,00 EUR 307,20 6 165 811,20 0,46%  5,14%  5,05%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
MONEY MARKET EURO -Z- 

3 3 172,00 EUR 1 078,18 3 419 986,96 0,43%  2,85%  2,80%  

INDEXIQ-FACTORS 

SUSTAINABLE SOVEREIGN 
EURO BOND 

3 267 299,00 EUR 21,69 5 797 715,31 3,23%  4,83%  4,75%  

Total: Luxembourg (Gr and-Duché) – Totaal: Luxemburg (Gr oot-Her togdom) 65 116 466,32  54,25% 53,37% 

Total Actions – Totaal Aandelen 65 116 466,32  54,25% 53,37% 

Obligations et autres titres de créance – Obligaties en andere schuldinstrumenten 

Luxembourg (Grand-Duché) – Luxemburg (Groot-Hertogdom) 

CANDRIAM EQUITIES L 
ONCOLOGY IMPACT -Z- 

3 172,00 USD 2 252,61 369 104,43 0,02%  0,31%  0,30%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 

BOND EMERGING MARKETS -
Z- 

3 3 673,00 USD 1 046,47 3 661 697,92 0,31%  3,05%  3,00%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
BOND EURO SHORT TERM -Z- 

3 17 701,00 EUR 984,09 17 419 377,09 1,01%  14,51%  14,28%  

CANDRIAM SUSTAINABLE-

EQUITY EUROPE SMALL & MID 
CAPS -Z- 

3 137,00 EUR 2 558,11 350 461,07 0,17%  0,29%  0,29%  

CANDRIAM SUSTAINABLE 

EQUITY JAPAN -Z- 

3 824,00 JPY 213 162,00 1 116 681,63 0,00%  0,93%  0,92%  

CANDRIAM SUSTAINABLE-
EQUITY QUANT EUROPE -Z- 

3 1 144,00 EUR 4 298,79 4 917 815,76 0,88%  4,10%  4,03%  

INDEXIQ FACTORS 

SUSTAINABLE EUROPE 
EQUITY UCITS ETF 

3 32 408,00 EUR 34,02 1 102 520,16 0,91%  0,92%  0,90%  

Total: Luxembourg (Gr and-Duché) – Totaal: Luxemburg (Gr oot-Her togdom) 28 937 658,06  24,11% 23,72% 
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Koer s in valuta 
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Waar der ingswaar

de 

%  
détenu  

par  l'OPC 
% gehouden 

door  de ICB's 

%  
por te- 
feuille 

% por tefeuille 

%  
actif  
net 

% netto-activa 

Total Obligations et autr es titres de créance – Totaal Obligaties en andere schuldinstrumenten 28 937 658,06  24,11% 23,72% 

Monétaire – Monetair 

Luxembourg (Grand-Duché) – Luxemburg (Groot-Hertogdom) 

CANDRIAM SUSTAINABLE - 

BOND GLOBAL -Z- 

3 7 366,00 EUR 947,45 6 978 916,70 2,17%  5,81%  5,72%  

Total: Luxembourg (Gr and-Duché) – Totaal: Luxemburg (Gr oot-Her togdom) 6 978 916,70  5,81% 5,72% 

Total Monétair e – Totaal Monetair 6 978 916,70  5,81% 5,72% 

Total OPC à nombre variable de parts – Totaal ICB's met een veranderlijk aantal rechten van deelneming 101 033 041,08  84,17% 82,81% 

Instruments financiers dérivés – Financiële derivaten 

Change à terme – Termijnwissels 

Achat - Aankoop 15/12/2023 360 416 556,00 JPY 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 2 664 000,00 USD 0,00 (217 797,54)  (0,18% ) (0,18% ) 

Vente - Verkoop 15/12/2023 905 000,00 CAD 0,00 (6 786,20)  (0,01% ) (0,01% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 622 774,27 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 74 955,57 EUR 0,00 2 154,96  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 877 000,00 NOK 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 461 000,00 AUD 0,00 7 978,20  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 287 741,58 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 292 000,00 GBP 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 336 831,03 EUR 0,00 (637,12)  (0,00% ) (0,00% ) 

Vente - Verkoop 15/12/2023 363 935,87 EUR 0,00 1 689,09  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 4 231 000,00 SEK 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 721 741,75 EUR 0,00 7 386,65  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 700 000,00 CHF 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 10 715 628,30 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 11 687 000,00 USD 0,00 (383 045,17)  (0,32% ) (0,31% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 1 327 394,58 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 196 427 000,00 JPY 0,00 66 459,00  0,06%  0,05%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 252 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 274 508,34 USD 0,00 (8 688,52)  (0,01% ) (0,01% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 63 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 60 974,65 CHF 0,00 (509,39)  (0,00% ) (0,00% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 1 384 000,00 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 192 396 760,00 JPY 0,00 78 988,13  0,07%  0,06%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 220 000,00 USD 0,00 (10 376,61)  (0,01% ) (0,01% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 30 946 271,00 JPY 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 1 193 010,51 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 1 084 000,00 EUR 0,00 48 826,82  0,04%  0,04%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 127 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 139 302,57 USD 0,00 (5 292,41)  (0,00% ) (0,00% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 221 933,87 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 201 000,00 EUR 0,00 9 737,99  0,01%  0,01%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 244 007,06 USD 0,00 (15 748,91)  (0,01% ) (0,01% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 216 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 1 650 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 1 864 838,25 USD 0,00 (121 157,19)  (0,10% ) (0,10% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 2 871 101,20 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 2 539 000,00 EUR 0,00 187 263,02  0,16%  0,15%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 1 444 545,82 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 1 295 000,00 EUR 0,00 76 672,95  0,06%  0,06%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 54 815 432,00 JPY 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 396 000,00 USD 0,00 (24 393,21)  (0,02% ) (0,02% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 188 042 206,00 JPY 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 1 363 000,00 USD 0,00 (88 002,52)  (0,07% ) (0,07% ) 
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Benaming 
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de 

%  
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par  l'OPC 
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door  de ICB's 

%  
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% por tefeuille 

%  
actif  
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% netto-activa 

Achat - Aankoop 15/12/2023 1 272 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 1 398 846,89 USD 0,00 (56 463,13)  (0,05% ) (0,05% ) 

Vente - Verkoop 15/12/2023 253 000,00 EUR 0,00 12 783,68  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 279 903,97 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 563 153,86 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 513 000,00 EUR 0,00 21 744,49  0,02%  0,02%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 1 328 000,00 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 192 271 160,00 JPY 0,00 27 097,78  0,02%  0,02%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 1 331 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 1 436 144,47 USD 0,00 (32 802,16)  (0,03% ) (0,03% ) 

Vente - Verkoop 15/12/2023 300 000,00 EUR 0,00 6 216,00  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 322 484,34 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 173 000,00 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 153 636,75 CHF 0,00 4 221,73  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 1 073 935,36 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 1 005 000,00 EUR 0,00 14 758,64  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 2 611 779,85 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 2 458 000,00 EUR 0,00 22 023,63  0,02%  0,02%  

Total Change à ter me – Totaal Termijnwissels (375 697,32)  (0,31%) (0,31%) 

Futures – Futures 

Indices – Index 

EURO STOXX 50 PR  (59,00) EUR 4 161,00 5 514,58  0,00%  0,00%  

MSCI EM NR  20,00 USD 495,30 (28 484,33)  (0,02% ) (0,02% ) 

UKX FTSE 100 INDEX  14,00 GBP 7 553,00 (20 084,09)  (0,02% ) (0,02% ) 

Total: Indices – Totaal: Index (43 053,84)  (0,04%) (0,04%) 

Obligations – Obligaties 

10Y TREASURY NOTES USA  23,00 USD 107,33 (47 305,69)  (0,04% ) (0,04% ) 

EURO BUND  56,00 EUR 127,75 (235 749,11)  (0,20% ) (0,19% ) 

Total: Obligations – Totaal: Obligaties (283 054,80)  (0,24%) (0,23%) 

Total Futures – Totaal Futures (326 108,64)  (0,27%) (0,27%) 

Total Instr uments financiers dérivés – Totaal Financiële derivaten (701 805,96)  (0,58%) (0,58%) 

Total: Valeur s mobilières, instruments du marché monétaire, OPC et instruments financiers dérivés – Totaal: 

Effecten, geldmarktinstrumenten, ICB's en financiële derivaten 

120 035 477,40  100,00% 98,38% 

II. Dépôts et Liquidités – Deposito’s en liquide middelen       

Avoir s bancaires à vue – Banktegoeden op zicht     

JP MORGAN – JP MORGAN GBP  60 945,64   0,05%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK CHF  3 402,71   0,00%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK JPY  64 548,35   0,05%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK GBP  10 931,95   0,01%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK DKK  7 425,64   0,01%  
JP MORGAN – JP MORGAN EUR  256 612,90   0,21%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK NOK  1 348,96   0,00%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK EUR  571 824,73   0,47%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK AUD  2 775,87   0,00%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK SEK  3 614,47   0,00%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK USD  657 393,60   0,54%  
JP MORGAN – JP MORGAN USD  43 822,04   0,04%  

BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK CAD  11 298,82   0,01%  

Total - Avoir s bancaires à vue Avoirs bancaires à vue – Totaal - Banktegoeden op zicht Banktegoeden op zicht 1 695 945,68   1,39% 

Total Dépôts et Liquidités – Totaal Deposito’s en liquide middelen 1 695 945,68   1,39% 

III. Cr éances et dettes diverses – Overige vorderingen en schulden       

Autr es – Andere     
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Total - Autr es Autr es – Totaal - Andere Andere 398 881,13   0,33% 

Total Cr éances et dettes diverses – Totaal Overige vorderingen en schulden 398 881,13   0,33% 

IV. Autr es – Andere       

Total Autr es – Totaal Andere (122 443,18)   (0,10%) 

V. Total de l'actif net – Totaal van het netto-actief 122 007 861,03 
  

100,00% 

 
 
(2) OPC inscrit auprès de l'Autorité des Services et Marchés Financiers répondant aux conditions de la Directive 2009/65/CE - ICB’s ingeschreven bij de Autoriteit voor Financiële Diensten en Markten die voldoen aan de 
voorwaarden van de Richtlijn 2009/65/EEG 
(3) OPC non inscrit auprès de l'Autorité des Services et Marchés Financiers répondant aux conditions de la Directive 2009/65/CE - ICB’s niet ingeschreven bij de Autoriteit voor Financiële Diensten en Markten die voldoen 
aan de voorwaarden van de Richtlijn 2009/65/EEG. 
 

Les changements dans la composition du portefeuille titres sont disponibles, sans frais, auprès de Belfius Banque S.A. ayant son siège Place Rogier 11 - 
1210 Bruxelles qui assure le service financier.  

 
De wijzigingen in de samenstelling van de effectenportefeuille zijn gratis ter beschikking bij Belfius Bank N.V. met zetel te  Rogierplein 11 - 1210 Brussel 

die instaat voor de financiële dienst.  

 

Répartition économique du portefeuille-titres au 
30/09/2023 
(en pourcentage du portefeuille) 

 
Economische spreiding van de 
effectenportefeuille op 30/09/2023 
(in procenten van de effectenportefeuille) 

Technologie – Technologie 19,05% 

Finance – Financiële sector 17,00% 

Pharma – Farma 14,65% 
Industrie – Industrie 11,96% 

Consommation cyclique – Cyclische consumptie 11,29% 

Consommation défensive – Defensieve consumptie 9,96% 

Télécom – Telecommunicatie 6,19% 

Matériaux de base – Basismaterialen 4,72% 
Immobilier – Vastgoed 2,41% 

Services aux collectivités – Nutsbedrijven 2,36% 

Energie – Energie 0,41% 
 

Total: – Totaal: 100,00% 

 

Répartition géographique du portefeuille-titres 
au 30/09/2023 
(en pourcentage du portefeuille) 

 

Geografische spreiding van de 
effectenportefeuille op 30/09/2023 
(in procenten van de effectenportefeuille) 

États-Unis d'Amérique – Verenigde Staten van Amerika 23,87% 
France – Frankrijk 14,59% 

Allemagne (République fédérale) – Duitsland (Bondsrepubliek) 9,05% 

Espagne – Spanje 7,86% 

Italie – Italië 7,05% 

Pays-Bas – Nederland 5,92% 
Royaume-Uni – Verenigd Koninkrijk 5,44% 

Japon – Japan 3,44% 

Autres – Andere 3,04% 

Suisse – Zwitserland 1,73% 
Canada – Canada 1,61% 

Chine (République populaire) – China (Volksrepubliek) 1,20% 

Irlande – Ierland 1,17% 

Autriche – Oostenrijk 1,10% 

Danemark – Denemarken 0,97% 
Finlande – Finland 0,89% 

Inde – India 0,87% 

Suède – Zweden 0,83% 

Australie – Australië 0,80% 

Taïwan – Taiwan 0,75% 
Pologne (République) – Polen (Republiek) 0,68% 

Roumanie – Roemenië 0,65% 

Portugal – Portugal 0,49% 

Norvège – Noorwegen 0,48% 
Brésil – Brazilië 0,43% 

Mexique – Mexico 0,41% 

Nouvelle-Zélande – Nieuw-Zeeland 0,35% 

Corée du Sud (République) – Zuid-Korea (Republiek) 0,35% 

Belgique – België 0,34% 
Hongrie (République) – Hongarije (Republiek) 0,34% 

Chili – Chili 0,33% 
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Croatie (République) – Kroatië (Republiek) 0,30% 

Indonésie – Indonesië 0,23% 

Colombie – Colombia 0,21% 

Dominicaine (République) – Dominicaanse Republiek 0,19% 
Pérou – Peru 0,18% 

Panama – Panama 0,18% 

Slovaquie (République slovaque) – Slowakije (Slovaakse Republiek) 0,17% 

Afrique du Sud (République) – Zuid-Afrika (Republiek) 0,16% 

Guatemala – Guatemala 0,15% 
Chypre – Cyprus 0,14% 

Bulgarie – Bulgarije 0,12% 

Costa Rica – Costa Rica 0,10% 

Serbie (République) – Servië (Republiek) 0,09% 
Slovénie (République) – Slovenië (Republiek) 0,09% 

Albanie – Albanië 0,08% 

Hongkong – Hongkong 0,06% 

Bermudes – Bermuda 0,06% 

Turquie – Turkije 0,06% 
Thaïlande – Thailand 0,06% 

Luxembourg (Grand-Duché) – Luxemburg (Groot-Hertogdom) 0,06% 

Côte-d'Ivoire – Ivoorkust 0,06% 

Uruguay – Uruguay 0,06% 

Sénégal – Senegal 0,06% 
Maroc – Marokko 0,04% 

Namibie – Namibië 0,04% 

Grèce – Griekenland 0,02% 
 

Total: – Totaal: 100,00% 

 

Répartition par devise du portefeuille-titres au 
30/09/2023 
(en pourcentage du portefeuille) 

 
Spreiding per munt van de effectenportefeuille op 

30/09/2023 
(in procenten van de effectenportefeuille) 

EUR – EUR 74,27% 
USD – USD 12,69% 

GBP – GBP 2,79% 

JPY – JPY 2,36% 

CHF – CHF 1,93% 

CNY – CNY 0,87% 
HKD – HKD 0,86% 

INR – INR 0,85% 

TWD – TWD 0,78% 

SEK – SEK 0,50% 
DKK – DKK 0,43% 

KRW – KRW 0,39% 

BRL – BRL 0,29% 

MXN – MXN 0,25% 

IDR – IDR 0,18% 
ZAR – ZAR 0,12% 

NOK – NOK 0,10% 

THB – THB 0,08% 

PLN – PLN 0,08% 
TRY – TRY 0,07% 

UYU – UYU 0,03% 

DOP – DOP 0,03% 

MYR – MYR 0,02% 

CZK – CZK 0,01% 
SGD – SGD 0,01% 

NZD – NZD 0,01% 
 

Total: – Totaal: 100,00%  
 
 
 

Les répartitions économique, géographique et par devise du portefeuille-titres sont basées sur les titres sous-jacents (look through 

principle). 
 
De economische en geografische spreiding en spreiding per munt van de effectenportefeuille zijn gebaseerd op de onderliggende 
effecten (look through principle) 
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3.5.2. Changements dans la composition des avoirs du 

compartiment 

 
3.5.2. Wijzigingen in de samenstelling van de activa van 

het compartiment 
(exprimé en EUR)  (uitgedrukt in EUR) 

 
 

 1er semestre 

1ste semester 

Achats - Aankopen 40 341 687,31 

Ventes - Verkopen 41 330 313,81 

Total 1  - Totaal 1 81 672 001,12 

Souscriptions - Inschrijvingen 22 508 196,35 

Remboursements - Terugbetalingen 21 913 783,86 

Total 2 - Totaal 2 44 421 980,21 

Moyenne de référence de l'actif net total - Referentiegemiddelde van het totale netto-vermogen 125 221 104,37 

Taux de rotation - Omloopsnelheid 29,75% 

Taux de rotation corrigé - Gecorrigeerde omloopsnelheid 29,82% 

 
Un chiffre proche de 0 % montre que les transactions portant, selon le cas, sur les valeurs mobilières ou sur les actifs, à l 'exception des dépôts et liquidités, 

ont été réalisées, durant une période déterminée, en fonction uniquement des souscriptions et remboursements. Un pourcentage néga tif indique que les 
souscriptions et remboursements n'ont donné lieu qu'à un nombre limité de transactions ou, le cas échéant, à au cune transaction dans le portefeuille. 
La liste détaillée des transactions qui ont eu lieu pendant l’exercice peut être consultée sans frais auprès de Belfius Banque S.A. ayant son siège Place 
Rogier 11 - 1210 Bruxelles qui assure le service financier. 
 

Een cijfer dat de 0 % benadert, impliceert dat de transacties met betrekking tot de effecten, respectievelijk met betrekking tot de activa met uitzondering van 
deposito’s en liquide middelen tijdens een bepaalde periode uitsluitend in functie van de inschrijvingen en de terugbetalingen zijn uitgevoerd. Een negatief 
percentage toont aan dat de inschrijvingen en de terugbetalingen slechts weinig of, in voorkomend geval, helemaal geen transacties in de portefeuille teweeg 
hebben gebracht. 

De gedetailleerde lijst van de tijdens het boekjaar uitgevoerde transacties kan gratis worden ingekeken bij Belfius Bank N.V. met zetel te Rogierplein 11 - 
1210 Brussel die instaat voor de financiële dienst.  
 

 
 
 

3.5.3. Taux de gestion maximum des sous-jacents 
 

3.5.3. Maximale beheervergoeding van de onderliggende activa 
 

Code Isin – Isin code Dénomination – Benaming 

% Max. frais de gestion 

– Max. % 
beheervergoeding 

LU2258566053 CANDRIAM SUSTAINABLE-EQUITY EUROPE SMALL & MID CAPS -Z- 0 

LU2378105204 CANDRIAM SUSTAINABLE-EQUITY QUANT EUROPE -Z- 0 

LU1829310124 CANDRIAM FUND SUSTAINABLE EUROPEAN EQUITIES FOSSIL FREE -Z- 0 

LU1313771005 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND EURO CORPORATE -Z- 0 

LU1434528839 CANDRIAM SUSTAINABLE - EQUITY WORLD -Z- 0 

LU1434523798 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND GLOBAL -Z- 0 

LU1434525066 CANDRIAM SUSTAINABLE - EQUITY EMERGING MARKETS -Z- 0 

LU1434522808 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND EURO SHORT TERM -Z- 0 

LU2227859522 CANDRIAM SUSTAINABLE-EQUITY US -Z- 0 

LU1864483919 CANDRIAM EQUITIES L ONCOLOGY IMPACT -Z- 0 

LU1434527278 CANDRIAM SUSTAINABLE EQUITY JAPAN -Z- 0 

LU1932635185 CANDRIAM SUSTAINABLE - EQUITY CLIMATE ACTION -Z- 0 
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LU1603795458 INDEXIQ FACTORS SUSTAINABLE EUROPE EQUITY UCITS ETF 0,15 

LU1829309621 CANDRIAM FUND SUSTAINABLE EURO CORPORATE BONDS FOSSIL FREE -Z- 0 

LU1644441989 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND GLOBAL HIGH YIELD -Z- 0 

LU2258564603 CANDRIAM SUSTAINABLE EQUITY FUTURE MOBILITY Z USD CAP  0 

LU1603795292 INDEXIQ-FACTORS SUSTAINABLE SOVEREIGN EURO BOND 0,15 

LU1434521230 CANDRIAM SUSTAINABLE BOND EURO -Z- 0 

LU1434520422 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND EMERGING MARKETS -Z- 0 

LU1434529993 CANDRIAM SUSTAINABLE - MONEY MARKET EURO -Z- 0 

 
 
 

3.5.4. Tableau des engagements relatifs aux positions sur 

instruments financiers dérivés au  30/09/2023  

 
3.5.4. Tabel van de verplichtingen inzake financiële 

derivatenposities per 30/09/2023  
(dans la devise du compartiment)   (in de valuta van het compartiment)  

 

 
Dénomination Devise En devises En EUR Lot-size 

Benaming Munt In devies In EUR Lot-size 

Futures – Futures     

10Y TREASURY NOTES USA 19/12/2023 USD 2 518 203,66 2 398 974,63 1 000 

EURO BUND 07/12/2023 EUR 7 389 749,11 7 389 749,14 1 000 

EURO STOXX 50 PR 15/12/2023 EUR (2 460 504,58) (2 460 504,58) 10 

MSCI EM NR 15/12/2023 USD 1 020 500,00 972 182,53 100 

UKX FTSE 100 INDEX 15/12/2023 GBP 1 074 813,18 1 241 098,46 10 

 
 

Dénomination Valeur  nominale Date valeur  Date d’échéance Devise Engagement dans 
la devise de 
l’instr ument 

Engagement dans la 
devise du compar timent 

Benaming Nominale waar de Valutadatum Ver valdag Munt Bedr ag van de 
ver plichting in de 
valuta van het effect 

Bedr ag van de 
ver plichting in de valuta 
van het compar timent 

Changes à terme – 

Termijnwissels 

      

Achat - Aankoop 877 000,00 13/06/2023 15/12/2023 NOK 877 000,00 77 210,59 

Vente - Verkoop 74 955,57 13/06/2023 15/12/2023 EUR 74 955,57 74 955,57 

Achat - Aankoop 287 741,58 13/06/2023 15/12/2023 EUR 287 741,58 287 741,58 

Vente - Verkoop 461 000,00 13/06/2023 15/12/2023 AUD 461 000,00 279 819,14 

Achat - Aankoop 292 000,00 13/06/2023 15/12/2023 GBP 292 000,00 337 175,57 

Vente - Verkoop 336 831,03 13/06/2023 15/12/2023 EUR 336 831,03 336 831,03 

Achat - Aankoop 4 231 000,00 13/06/2023 15/12/2023 SEK 4 231 000,00 365 481,49 

Vente - Verkoop 363 935,87 13/06/2023 15/12/2023 EUR 363 935,87 363 935,87 

Achat - Aankoop 700 000,00 13/06/2023 15/12/2023 CHF 700 000,00 725 515,29 

Vente - Verkoop 721 741,75 13/06/2023 15/12/2023 EUR 721 741,75 721 741,75 

Achat - Aankoop 10 715 628,30 13/06/2023 15/12/2023 EUR 10 715 628,30 10 715 628,30 

Vente - Verkoop 11 687 000,00 13/06/2023 15/12/2023 USD 11 687 000,00 11 133 657,23 

Achat - Aankoop 1 327 394,58 13/06/2023 15/12/2023 EUR 1 327 394,58 1 327 394,58 

Vente - Verkoop 196 427 000,00 13/06/2023 15/12/2023 JPY 196 427 000,00 1 248 801,92 

Achat - Aankoop 252 000,00 14/06/2023 15/12/2023 EUR 252 000,00 252 000,00 

Vente - Verkoop 274 508,34 14/06/2023 15/12/2023 USD 274 508,34 261 511,23 

Achat - Aankoop 63 000,00 15/06/2023 15/12/2023 EUR 63 000,00 63 000,00 

Vente - Verkoop 60 974,65 15/06/2023 15/12/2023 CHF 60 974,65 63 197,20 

Achat - Aankoop 1 384 000,00 22/06/2023 15/12/2023 USD 1 384 000,00 1 318 471,94 

Vente - Verkoop 192 396 760,00 22/06/2023 15/12/2023 JPY 192 396 760,00 1 223 179,31 

Achat - Aankoop 30 946 271,00 29/06/2023 15/12/2023 JPY 30 946 271,00 196 743,64 

Vente - Verkoop 220 000,00 29/06/2023 15/12/2023 USD 220 000,00 209 583,69 

Achat - Aankoop 1 193 010,51 29/06/2023 15/12/2023 USD 1 193 010,51 1 136 525,21 

Vente - Verkoop 1 084 000,00 29/06/2023 15/12/2023 EUR 1 084 000,00 1 084 000,00 
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Achat - Aankoop 127 000,00 03/07/2023 15/12/2023 EUR 127 000,00 127 000,00 

Vente - Verkoop 139 302,57 03/07/2023 15/12/2023 USD 139 302,57 132 707,03 

Achat - Aankoop 221 933,87 10/07/2023 15/12/2023 USD 221 933,87 211 426,00 

Vente - Verkoop 201 000,00 10/07/2023 15/12/2023 EUR 201 000,00 201 000,00 

Achat - Aankoop 216 000,00 14/07/2023 15/12/2023 EUR 216 000,00 216 000,00 

Vente - Verkoop 244 007,06 14/07/2023 15/12/2023 USD 244 007,06 232 454,09 

Achat - Aankoop 1 650 000,00 19/07/2023 15/12/2023 EUR 1 650 000,00 1 650 000,00 

Vente - Verkoop 1 864 838,25 19/07/2023 15/12/2023 USD 1 864 838,25 1 776 544,01 

Vente - Verkoop 2 871 101,20 19/07/2023 15/12/2023 USD 2 871 101,20 2 735 163,57 

Achat - Aankoop 2 539 000,00 19/07/2023 15/12/2023 EUR 2 539 000,00 2 539 000,00 

Vente - Verkoop 1 444 545,82 24/07/2023 15/12/2023 USD 1 444 545,82 1 376 151,11 

Achat - Aankoop 1 295 000,00 24/07/2023 15/12/2023 EUR 1 295 000,00 1 295 000,00 

Vente - Verkoop 54 815 432,00 24/07/2023 15/12/2023 JPY 54 815 432,00 348 493,93 

Achat - Aankoop 396 000,00 24/07/2023 15/12/2023 USD 396 000,00 377 250,65 

Vente - Verkoop 188 042 206,00 25/07/2023 15/12/2023 JPY 188 042 206,00 1 195 494,85 

Achat - Aankoop 1 363 000,00 25/07/2023 15/12/2023 USD 1 363 000,00 1 298 466,22 

Vente - Verkoop 1 272 000,00 03/08/2023 15/12/2023 EUR 1 272 000,00 1 272 000,00 

Vente - Verkoop 1 398 846,89 03/08/2023 15/12/2023 USD 1 398 846,89 1 332 615,88 

Achat - Aankoop 279 903,97 07/08/2023 15/12/2023 USD 279 903,97 266 651,40 

Vente - Verkoop 253 000,00 07/08/2023 15/12/2023 EUR 253 000,00 253 000,00 

Achat - Aankoop 563 153,86 22/08/2023 15/12/2023 USD 563 153,86 536 490,29 

Vente - Verkoop 513 000,00 22/08/2023 15/12/2023 EUR 513 000,00 513 000,00 

Achat - Aankoop 1 328 000,00 29/08/2023 15/12/2023 USD 1 328 000,00 1 265 123,37 

Vente - Verkoop 192 271 160,00 29/08/2023 15/12/2023 JPY 192 271 160,00 1 222 380,80 

Achat - Aankoop 1 331 000,00 05/09/2023 15/12/2023 EUR 1 331 000,00 1 331 000,00 

Vente - Verkoop 1 436 144,47 05/09/2023 15/12/2023 USD 1 436 144,47 1 368 147,53 

Achat - Aankoop 360 416 556,00 12/06/2023 15/12/2023 JPY 360 416 556,00 2 291 379,93 

Achat - Aankoop 322 484,34 08/09/2023 15/12/2023 USD 322 484,34 307 215,72 

Vente - Verkoop 300 000,00 08/09/2023 15/12/2023 EUR 300 000,00 300 000,00 

Achat - Aankoop 173 000,00 19/09/2023 15/12/2023 USD 173 000,00 164 808,99 

Vente - Verkoop 153 636,75 19/09/2023 15/12/2023 CHF 153 636,75 159 236,88 

Achat - Aankoop 1 073 935,36 21/09/2023 15/12/2023 USD 1 073 935,36 1 023 087,89 

Vente - Verkoop 1 005 000,00 21/09/2023 15/12/2023 EUR 1 005 000,00 1 005 000,00 

Achat - Aankoop 2 611 779,85 25/09/2023 15/12/2023 USD 2 611 779,85 2 488 120,27 

Vente - Verkoop 2 458 000,00 25/09/2023 15/12/2023 EUR 2 458 000,00 2 458 000,00 

Vente - Verkoop 2 664 000,00 12/06/2023 15/12/2023 USD 2 664 000,00 2 537 867,96 

Achat - Aankoop 622 774,27 13/06/2023 15/12/2023 EUR 622 774,27 622 774,27 

Vente - Verkoop 905 000,00 13/06/2023 15/12/2023 CAD 905 000,00 630 896,30 
 

3.5.5. Evolution des souscriptions et des remboursements ainsi 

que de la valeur nette d’inventaire 

 
3.5.5. Evolutie van het aantal inschrijvingen, terugbetalingen 

en van de netto-inventariswaarde 
 

Evolution du nombre de parts en circulation au 30/09/2023 
  

Evolutie van het aantal rechten van deelneming in omloop op 
30/09/2023 

 
Période 

Periode 

  Souscriptions 

Inschrijvingen 

Remboursements 

Terugbetalingen 

Fin de période 

Einde periode 

31/03/2022 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 30 150 062,95 14 428 503,38 32 607 369,04 

Capitalisation / Kapitalisatie 1 991 434,11 873 508,06 7 115 047,66 
 

Classe Y / Klasse Y Capitalisation / Kapitalisatie 0,00 153 417,63 0,00 
  

  Total / Totaal   39 722 416,70 

31/03/2023 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 9 171 855,20 16 099 318,05 25 679 906,19 

Capitalisation / Kapitalisatie 923 999,08 962 950,41 7 076 096,33 
  

  Total / Totaal   32 756 002,53 

30/09/2023 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 5 961 559,97 4 547 535,46 27 093 930,70 

Capitalisation / Kapitalisatie 259 089,04 1 234 561,01 6 100 624,36 
  

  Total / Totaal   33 194 555,06 
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Montants payés et reçus par l’O PC   Bedragen betaald en ontvangen door de ICB  
(dans la devise du compartiment)   (in de valuta van het compartiment)  

 
Période 

Periode 

  Souscriptions 

Inschrijvingen 

Remboursements 

Terugbetalingen 

31/03/2022 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 121 209 572,89 57 922 134,96 

Capitalisation / Kapitalisatie 10 252 232,75 4 477 240,79 
 

Classe Y / Klasse Y Capitalisation / Kapitalisatie 0,00 6 697 322,43 
  

31/03/2023 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 33 233 291,77 59 029 882,86 

Capitalisation / Kapitalisatie 4 426 938,07 4 487 895,69 
  

30/09/2023 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 21 324 283,91 16 242 629,41 

Capitalisation / Kapitalisatie 1 183 912,44 5 671 154,45 
  

 
Valeur nette  d’inventaire en fin de période  

  
Netto-inventariswaarde einde periode  

(dans la devise du compartiment)  (in de valuta van het compartiment) 
 

Période 

Periode 

   par action 

Per aandeel 

31/03/2022 162 987 001,93 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 3,91 
Capitalisation / Kapitalisatie 5,00 

 

Classe Y / Klasse Y Capitalisation / Kapitalisatie - 
  

31/03/2023 124 676 514,61 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 3,59 
Capitalisation / Kapitalisatie 4,60 

  

30/09/2023 122 007 861,03 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 3,49 

Capitalisation / Kapitalisatie 4,50 
  

 
 

3.5.6. Performances 
 

3.5.6. Rendementen 
   

(exprimé en %)   (uitgedrukt in %)  
 

Classe/ Klasse  CAP/DIS 1 an/ 1 jaar 3 ans/ 3 jaar 5 ans/ 5 jaar 10 ans/ 10 
jaar 

Depuis le lancement 
/ Sinds start 

C CAP 0,08% (2,43%) (0,63%) 1,17% 2,07% 
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Diagramme en bâtons  Staafdiagram 

 

Classe C (CAP) / Klasse C (KAP) 
 

Année de création: 2000  Jaar van oprichting: 2000 

 

Rendements annuels des 10 dernières années au 30 septembre 2023 / Jaarlijkse rendementen van de laatste  10 jaar op 30 september 2023  
 

 Belfius Sustainable Low CAP (EUR) / KAP (EUR) 

 Benchmark – Benchmark 

 

 
 

Les détails du benchmark sont disponibles sous paragraphe "Indice(s) et benchmark(s)" 

De benchmark details zijn beschikbaar onder paragraaf "Index en benchmark" 

 
Il s'agit  de chiffres de rendement basés sur des données historiques, qui ne peuvent donner aucune garantie quant au rendement futur et qui ne tiennent pas 

compte d'éventuelles restructurations, ni des commissions et frais liés aux émissions et rachats de parts.  
Het gaat om rendementscijfers die gebaseerd zijn op historische gegevens die geen enkele waarborg kunnen geven met betrekking tot het toekomstige 
rendement en die geen rekening houden met mogelijke herstructureringen, noch met commissies en kosten verbonden met de emissie en terugkoop van 
deelbewijzen. 

 

3.5.7. Frais   
 

3.5.7. Kosten 
(exprimé en %)   (uitgedrukt in %) 

 
Frais courants/Lopende kosten   

Classe C / Klasse C BE0159412411  1,56% 
Classe C / Klasse C BE0945314491  1,56% 

 

Frais courants – impact fonds sous-jacents / Lopende kosten – impact onderliggende fondsen  
Classe C / Klasse C BE0945314491  0,12% 

Classe C / Klasse C BE0159412411  0,12% 
 
 
 
 

8,41%

1,99%

4,35%

1,10%

-0,59%

2,06% 2,20%

7,35%

-13,54%

0,08%

11,55%

2,99%

6,49%

2,61%

1,56%

6,08%

0,49%

7,96%

-10,77%

4,62%

-15,00%

-10,00%

-5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

2014-09-30 2015-09-30 2016-09-30 2017-09-30 2018-09-30 2019-09-30 2020-09-30 2021-09-30 2022-09-30 2023-09-30
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Les frais courants, calculés conformément aux dispositions du Règlement 583/2010 de la Commission du 1er juillet 2010 mettant en œuvre la 

Directive 2009/65/CE du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne les informations clés pour l’investisseur et les conditions à 
remplir lors de la fourniture des informations clés pour l’investisseur ou du prospectus sur un support durable autre que le papier ou au moyen 
d’un site web (ci-après le « Règlement 583/2010 »), sont repris dans les informations clés pour l’investisseur. La notion de « frais courants » 
consiste en tous paiements déduits de l’actif du fonds lorsqu’une telle déduction est imposée ou autorisée par la règlementation, les statuts ou 
le prospectus. Ils n’incluent cependant pas les commissions de performance, les frais d’entrée et de sortie payés directement par l’investisseur, 

les frais de transaction, à l’exception de ceux i seraient facturés par la banque dépositaire, la société de gestion, l’agent  administratif, les 
administrateurs de la SICAV ou n’importe quel conseiller en placement. Les frais liés à la souscription et au remboursement de parts d’OPC 
sous-jacents font également partie des frais courants. En outre, ils ne comprennent pas les intérêts sur les emprunts et les frais liés à la détention 
de produits dérivés (par exemple les appels de marge). Ils sont fondés sur les frais de l’exercice comptable précédent et sont exprimés en 

pourcentage de l’actif net moyen de la période concernée. Dans certains cas, ils peuvent être exprimés sous forme d’un montant maximum à 
facturer ou être établis sur la base d’une autre période passée d’un an, voire faire l’objet d’une estimation.  
 
De lopende kosten, berekend overeenkomstig de bepalingen van Verordening Nr. 583/2010 van de Commissie van 1 jul i 2010 tot uitvoering 
van Richtlijn 2009/65/EG van het Europees Parlement en de Raad wat betreft essentiële beleggersinformatie en de voorwaarden waaraan moet 

worden voldaan als de essentiële beleggersinformatie of het prospectus op een andere duurzame drager dan via papier of via een website wordt 
verstrekt (hierna « Verordening 583/2010 »), zijn opgenomen in de essentiële beleggersinformatie. De lopende kosten bevatten alle betalingen 
uit  de activa van de BEVEK die worden vereist of toegestaan door reglementering, de statuten of het prospectus. Ze bevatten echter geen 
prestatievergoedingen, instap- en uitstapvergoedingen rechtstreeks door de belegger betaald, de transactiekosten, behalve diegene die 
gefactureerd worden door de depothoudende bank, de beheermaatschappij, de administratief agent, de bestuurders van de BEVEK of om het 

even welke beleggingsadviseur. Instap- en uitstapvergoedingen betaald door de ICB voor het kopen en verkopen van stukken van een andere 
ICB maken ook deel uit  van de lopende kosten. Bovendien omvatten ze niet de rente op leningen en kosten die betrekking hebben op het 
houden van derivaten (bv. margincalls). Ze zijn vastgesteld op basis van de kosten van het vorige boekjaar en worden uitgedrukt in percentage 
van de gemiddelde netto activa van de betreffende periode. In bepaalde gevallen kunnen zij tevens worden uitgedrukt in de vorm van een 

maximumbedrag of gebaseerd zijn op een andere periode van één jaar in het verleden. Zij kunnen tevens het voorwerp uitmaken van een 
schatting. 
  
Existence d’accords de fee sharing: 
Le fee sharing n’a pas d’incidence sur le montant de la commission de gestion payée par le fonds à la société de gestion. 

Cette commission de gestion est soumise aux limitations définies dans les statuts. Ces limitation s ne peuvent être modifiées qu’après 
approbation par l’assemblée générale. 
Pour l’exercice sous revue, Belfius Asset Management (Belfius Investment Partners jusqu’au 30 septembre 2023) a rétrocédé la commission 
de gestion à concurrence de 88 %. 

  
  
Bestaan van fee sharing agreements: 
Fee sharing heeft geen invloed op de hoogte van de beheercommissie die het fonds betaalt  aan de beheervennootschap. 
De beheercommissie is onderworpen aan de beperkingen bepaald in de statuten, welke enkel kunnen gewijzigd worden na goedkeuring van de 

algemene vergadering. 
Voor het betrokken boekjaar, heeft Belfius Asset Management (Belfius Investment Partners tot 30 september 2023) de beheervergoeding 
gedeeld met distributeurs ten belope van 88 %. 
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3.6. Notes aux états financiers au 30 septembre 2023  

 

3.6. Toelichtingen bij de financiële staten op 30 september 2023  
     

   

3.6.1. Rémunérations, commissions et frais récurrents supportés 

par le  compartiment  

 
3.6.1. Recurrente vergoedingen, provisies en kosten gedragen 

door het compartiment  
   
Rémunérations, commissions et frais récurrents supportés par le 
compartiment (Classe C) 

Les rémunérations:  
- de la gestion du portefeuille d’investissement au taux annuel maximum de 
1,15 % 
- de l’administration au taux annuel maximum de 0,09 % 

- du dépositaire au taux annuel maximum de 0,03 % 
- des autres frais (estimation) y compris la rémunération du commissaire, des 
administrateurs et des personnes physiques chargées de la direction effective 
au taux annuel de 0,10 % 
  

Elles sont calculées et payable mensuellement sur la valeur nette d’inventaire 
moyenne des avoirs du compartiment arrêtée à la fin du mois considéré.  
  
  
  

 Recurrente vergoedingen, provisies en kosten gedragen door het 
compartiment (Klasse C) 

De vergoedingen:  
- voor het beheer van de beleggingsportefeuille aan een jaarlijks percentage 
van maximum 1,15 % 
- voor de administratie aan een jaarlijks percentage van maximum 0,09 % 

- voor de bewaarder aan een jaarlijks percentage van maximum 0,03  % 
- voor andere kosten (schatting) met inbegrip van de vergoeding van de 
commissaris, van de bestuurders en van de natuurlijke personen aan wie de 
effectieve leiding is toevertrouwd aan een jaarlijks percentage van 0,10 % 
  

Ze worden maandelijks berekend en betaalbaar op basis van de gemiddelde 
netto inventariswaarde van de tegoeden van het compartiment zoals 
vastgesteld op het einde van iedere maand. 
  
  

 

3.6.2. Charges à imputer (Bilan VI.C.) 
 

3.6.2. Toe te  rekenen kosten (Balans VI.C.) 
 
-   la commission de gestion (Classe C) 

 117 368,23 EUR  
 

-   la rémunération d'administration (Classe C) 
 8 777,09 EUR  

 
-   la rémunération d'administration (générale) 

 1 450,00 EUR  

 
-   la rémunération du dépositaire (Classe C) 

 3 053,42 EUR  
 

-   une provision pour autres frais généraux annuels (rémunération 
autorité de contrôle, honoraires du réviseur, frais de rapports, de 
publication…) 

 129 933,54 EUR  
 

 Pour un total de: 
  260 582,28 EUR  
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

  

  
-   de vergoeding voor het beheer (Klasse C) 

 117 368,23 EUR  
 

-   de vergoeding voor de administratie (Klasse C) 
 8 777,09 EUR  

 
-   de vergoeding voor de administratie (algemeen) 

 1 450,00 EUR  

 
-   de vergoeding voor de bewaarder (Klasse C) 

 3 053,42 EUR  
 

- een voorziening voor andere jaarlijkse kosten (vergoeding 
toezichthouder, honoraria van de revisor, kosten voor de verslagen, 
publicatiekosten...) 

 129 933,54 EUR  
 

 Voor een totaal van: 
  260 582,28 EUR  
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3.6.3. Informations sur les dérivés sur indice  
  

3.6.3. Informatie over index derivaten 
 

FUTURES / FUTURES 

 
 

Dénomination / Benaming Indice / Index Description / Beschrijving 
EURO STOXX 50 PR 15/12/2023 EURO STOXX 50 Price EUR - SX5E Index  L'indice EURO STOXX 50, principal indice de référence de la zone euro, offre une 

représentation des valeurs vedettes des supers-secteurs de la région. L'indice couvre 
50 actions de 11 pays de la zone euro. L'indice est concédé sous licence aux institutions 
financières pour servir de sous-jacent à une large gamme de produits d'investissement 
tels que les fonds négociés en bourse (ETF), les contrats à terme, les options et les 

produits structurés. 
De EURO STOXX 50 Index, Europa's toonaangevende blue-chipindex voor de eurozone, 
biedt een blue-chiprepresentatie van supersectorleiders in de regio. De index omvat 50 
aandelen uit 11 landen van de eurozone. De index is in licentie gegeven aan financiële 
instellingen om als onderliggende waarde te dienen voor een breed scala aan 

beleggingsproducten zoals exchange-traded funds (ETF's), futures, opties en 
gestructureerde producten. 

UKX FTSE 100 INDEX 
15/12/2023 

FTSE 100 Index L'indice FTSE 100 est un indice pondéré par la capitalisation des 100 sociétés les plus 
capitalisées négociées à la Bourse de Londres. Les actions utilisent une pondération 
d'investissabilité dans le calcul de l'indice. L'indice a été élaboré avec un niveau de 
base de 1000 au 30 décembre 1983. * Veuillez consulter l'indice UKEDA100 et l'indice 
FTPTP100 pour connaître le rendement des dividendes et le ratio C/B officiels de 

l'indice FTSE 100. 
De FTSE 100 Index is een naar kapitalisatie gewogen index van de 100 hoogst 
gekapitaliseerde ondernemingen die op de Londense beurs worden verhandeld. De 
aandelen maken bij de berekening van de index gebruik van een weging naar 
investeringswaarde. De index werd ontwikkeld met een basisniveau van 1000 per 30 

december 1983. * Zie UKEDA100 Index en FTPTP100 Index voor de officiële FTSE 100 
Index Dividend Yield en P/E Ratio*. 

MSCI EM NR 15/12/2023 MSCI Emerging Markets Net Total 
Return USD Index 

L'indice MSCI Emerging Markets représente les grandes et moyennes capitalisations 
des pays des marchés émergents. 
De MSCI Emerging Markets index vertegenwoordigt de large en mid-caps van landen in 
opkomende markten. 
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Belfius Sustainable High 
I nf or m at i ons  sur  l e com par t i m ent  
I nf or m at i e over  het  com par t i m ent  

Rap p o rt d e g estio n  d u  co mp artimen t (su ite) 
Beheer ver s l ag van het  com par t i m ent  ( ver vol g)  

 

4. INFO RMATIO NS SUR LE COMPARTIMENT  4. INFO RMATIE O VER HET CO MPARTIMENT 

4.1. Rapport de gestion du compartiment 
 

4.1. Beheerverslag van het compartiment 

4.1.1. Date de lancement du compartiment et prix de 
souscription des parts 

 
Le compartiment High (anciennement dénommé Dexia 
Sustainable European Balanced High) a été lancé le 3 
novembre 1998 (le compartiment High est activé depuis le 1er 
juillet 2000 par apport des actifs du compartiment BACOB 

Stimulus Ethipar, un compartiment de BACOB Investments) 
avec une valeur d’inventaire par action fixée à 247,89 EUR. 
Les actions de la classe Y sont commercialisées à partir du 26 
octobre 2011. 

Les actions de la classe R sont commercialisées à partir du 1 
octobre 2018. 
A la date du 30/04/2020 (date VNI), les investisseurs des 
classes N deviendront des investisseurs de classe C et les 
actions de classe N cessent définitivement d’exister. 

  
L’assemblée a décidé de supprimer les classes d’actions N, I, 
Y, Lock, R, R2 et Z à parir du 01/02/2022.  

 4.1.1. Lanceringsdatum en inschrijvingsprijs van het 
compartiment 

 
Het compartiment High (voorhaan Dexia Sustainable European 
Balanced High) werd gelanceerd op 3 november 1998 (het 
compartiment High werd geactiveerd op 1 juli 2000 door 
inbreng van de tegoeden van het compartiment BACOB 

Stimulus Ethipar, een compartiment van BACOB Investments) 
met een aanvankelijke inventariswaarde van 247,89 EUR. 
De aandelen van de klasse Y worden gecommercialiseerd vanaf 
26 oktober 2011. 

De aandelen van de klasse R worden gecommercialiseerd vanaf 
1 oktober 2018. 
Op 30/04/2020 (NIW-datum) zullen beleggers in categorie N 
aandelen overgaan in beleggers in categorie C aandelen en 
zullen de categorie N aandelen definitief ophouden te bestaan. 

  
De vergadering heeft besloten de aandelenklassen N, I, Y, 
Lock, R, R2 en Z te schrappen vanaf 1 februari 2022.  

 

4.1.2. Gestion financière du portefeuille 
 

4.1.2. Financieel portefeuillebeheer 
 
Belfius Asset Management S.A 

Place Rogier 11  
B-1210 Bruxelles 
 

  
Belfius Asset  Management N.V 

Rogierplein 11  
B-1210 Brussel 
 

4.1.3. Délégation de la gestion du portefeuille 

d’investissement 

 
4.1.3. Delegatie van het beheer van de 

beleggingsportefeuille 
 

Candriam 
SERENIT Y - Bloc B, 19-21 route d’Arlon  
L-8009 Strassen 
Grand-Duché de Luxembourg 

  

Candriam 
SERENIT Y - Bloc B, 19-21 route d’Arlon  
L-8009 Strassen 
Groothertogdom Luxemburg 

  

4.1.4. Distributeur(s)  4.1.4. Distributeur(s) 
   

Belfius Banque S.A. 
Place Rogier 11 
B-1210 Bruxelles 

 Belfius Bank N.V. 
Rogierplein 11  
B-1210 Brussel 

4.1.5. Cotation en bourse  4.1.5. Beursnotering 
 

Non applicable. 
 

  

Niet van toepassing 

4.1.6. O bjectif et lignes de force de la politique de 

placement 

 4.1.6. Doel en krachtlijnen van het beleggingsbeleid 

 
O bjectifs du compartiment 

 

  
Doel van het compartiment 

 
L’objectif du compartiment est de faire bénéficier l’actionnaire 
de l’évolution des marchés financiers et de surperformer 
l’indice de référence au travers d’un portefeuille 
principalement composé d’organismes de placement collectif 

(OPC) sélectionnés par le gestionnaire sur base de leur 
rentabilité attendue et de critères socialement responsables ou 
durables, et qui visent à offrir une large diversification 
(notamment via des actions et obligations de différents pays et 

 Het compartiment stelt zich ten doel de aandeelhouder te laten 
profiteren van de ontwikkeling van de financiële markten en de 
referentie-index te verslaan via een portefeuille die overwegend 
bestaat uit  instellingen voor collectieve belegging (ICB's) die 

door de beheerder worden geselecteerd op basis van hun 
verwachte rentabiliteit en volgens criteria inzake duurzaamheid 
of maatschappelijk verantwoord beleggen, en die een brede 
spreiding nastreven (onder meer via aandelen en obligaties uit  



Belfius Sustainable High 
 
 

4    Informations sur le compartiment  4     Informatie over het compartiment 
   
   
4.1  Rapport de gestion du compartiment (suite)  4.1  Beheerverslag van het compartiment (vervolg) 

 

 

- 84 - 
 

 
 

secteurs). Le compartiment mettra l’accent sur les 
investissements en OPC d’actions. 

diverse landen en sectoren). Het compartiment legt de nadruk 
op beleggingen in aandelen-ICB’s. 

 
Politique de placement du compartiment  
 

  
Beleggingsbeleid van het compartiment 

 
Catégories d’actifs autorisés: 
 
Les actifs de ce compartiment seront investis principalement 
en parts d’OPC de type ouvert. 

Les actifs du compartiment pourront également être investis 
accessoirement au travers des autres catégories d’actifs 
mentionnées dans les statuts annexés au présent document. 
Ainsi par exemple, à titre accessoire, les actifs pourront être 

placés en actions, obligations, instruments du marché 
monétaire, dépôts et/ou liquidités. 
 
Stratégie particulière: 
 

Le compartiment sera investi principalement en parts d’OPC 
belges ou étrangers gérés par Candriam investissant eux-
mêmes essentiellement en: 
- obligations et/ou valeurs mobilières assimilables – telles que 
par exemple obligations « investment grade », obligations liées 

à l’inflation, etc.; 
- actions et/ou valeurs mobilières assimilables aux actions; 
- et/ou liquidités et instruments du marché monétaire. 
 

Le compartiment met l’accent sur les investissements en OPC 
d’actions. Toutefois, leur proportion pourrait être minoritaire 
ou être réduite fortement (potentiellement jusqu’à représenter 
une part très minoritaire des actifs) en fonction des attentes du 
gestionnaire quant à l’évolution des marchés financiers et afin 

de réduire le risque pour l'investisseur. 
En outre, le compartiment pourra investir une partie de ses 
actifs nets en OPC qui suivent eux-mêmes des stratégies 
spécifiques (tels que p.ex. matières premières ou autres 

opportunités). Néanmoins, ces investissements seront toujours 
minoritaires. 
 
Tant les OPC détenus que les instruments financiers qui les 
composent pourront être libellés en toutes devises et feront ou 

non l’objet d’une couverture du risque de change, en fonction 
des attentes du gestionnaire quant à l’évolution des marchés. 
Les instruments financiers de ces OPC pourront être émis par 
des émetteurs des différentes régions du monde, en ce compris 
les pays émergents. 

 
Aspects sociaux, éthiques et environnementaux: 
 

Catégorie  SFDR: 
Ce compartiment répond aux exigences de transparence de 
l’article 8 du Règlement SFDR, c’est -à-dire qu’il promeut, 
entre autres caractéristiques, des caractéristiques 
environnementales et/ou sociales. Le compartiment n’a pas 
pour autant un objectif d’investissement durable. 

 

Éléments contraignants: 
1. Indicateurs et targets: 
L’indicateur de durabilité utilisé pour mesurer la réalisation 

des caractéristiques environnementales ou sociales, et les 
objectifs de durabilité des investissements durables est le 

 Categorieën toegelaten activa: 
 
De activa van dit  compartiment worden overwegend belegd in 
rechten van deelneming van ICB's van het open-end-type. 

De activa van het compartiment kunnen ook bijkomstig worden 
belegd via de andere activacategorieën vermeld in de statuten 
die bij dit  document zijn gevoegd. Zo mogen de activa 
bijvoorbeeld accessoir worden belegd in aandelen, obligaties, 

geldmarktinstrumenten, deposito's en/of liquide middelen. 
 
 
 Bijzondere strategie: 
 

Het compartiment belegt overwegend in rechten van 
deelneming van Belgische of buitenlandse ICB’s beheerd door 
Candriam die op hun beurt in hoofdzaak beleggen in: 
- obligaties en/of daarmee gelijk te stellen waardepapieren, 
zoals obligaties van beleggingskwaliteit (“investment grade”), 

aan de inflatie gekoppelde obligaties enz.; 
- aandelen en/of met aandelen gelijk te stellen effecten; 
- en/of liquide middelen en geldmarktinstrumenten. 
 

Het compartiment legt de nadruk op beleggingen in aandelen-
ICB’s. Verhoudingsgewijs kunnen die beleggingen echter een 
minderheid uitmaken of aanzienlijk worden ingeperkt 
(mogelijkerwijs tot een zeer kleine minderheid van de activa) 
naargelang de verwachtingen van de beheerder ten aanzien van 

de ontwikkelingen op de financiële markten en teneinde het 
risico voor de belegger te verminderen. 
Bovendien kan het compartiment een deel van zijn nettoactiva 
beleggen in ICB’s die zelf specifieke strategieën volgen (zoals 

grondstoffen of andere opportuniteiten). Niettemin maken deze 
beleggingen steeds de minderheid uit . 
 
Zowel de in portefeuille gehouden ICB’s als de financiële 
instrumenten waaruit die samengesteld zijn, kunnen luiden in 

alle valuta's en al of niet afgedekt zijn tegen het wisselkoers- of 
valutarisico naargelang de verwachtingen van de beheerder ten 
aanzien van de marktontwikkeling. De financiële instrumenten 
van die ICB’s mogen zijn uitgegeven door emittenten uit  
verschillende regio’s van de wereld, ook uit  groeilanden. 

 
Sociale, ethische en milieuaspecten: 
 

SFDR-categorie: 
Dit compartiment beantwoordt aan de transparantievereisten 
van artikel 8 van de SFDR-verordening, wat wil zeggen dat het 
onder andere ecologische en/of sociale kenmerken promoot. 
Het compartiment heeft evenwel geen duurzame 
beleggingsdoelstelling. 

  

Bindende elementen: 
1. Indicatoren en targets: 
De gebruikte duurzaamheidsindicator om de verwezenlijking 

van de ecologische en/of sociale kenmerken te meten, evenals 
de duurzaamheidsdoelstellingen van de duurzame beleggingen, 
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suivant: 
- Empreinte carbone: le compartiment vise à avoir une 
empreinte carbone inférieure d’au moins 25 % sur les 
émetteurs privés à celle de l’indice de référence du 

compartiment. 
  
2. Politique d’exclusions: Exclusions SRI de niveau 3 pour 
l’ensemble du portefeuille, à l’exception du cash, des dérivés, 
des ETFs, des fonds indiciels (ou d’autres instruments 

financiers liés à des indices), des fonds à couverture (hedge 
funds), des fonds à rendement absolu (absolute return funds) et 
des OPC non gérés par Candriam pour un maximum de 15% 
du portefeuille (mesuré par transparence). 

Plus d’informations sont disponibles via le lien suivant : 
https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/ 
> Déclarations SFDR – Candriam  
> Candriam Exclusion Policy. 
  

3. Bonne gouvernance: Les sociétés sélectionnées appliquent 
des pratiques de bonne gouvernance. 
  
4.Pourcentage minimum d'actifs nets investi en 
investissements durables: 75%. 

 
Pour la portion du portefeuille qui concerne les investissements 
durables - investie via lignes directes ou via les OPC sous-
jacents - la politique d’exclusions de niveau 3 est d’application 

et seules les entreprises affichant un Score ESG 1 à 5 (Score 
ESG de 1 à 6 pour les univers de gestion « High Yield » et 
"émergents") sur une échelle allant de 1 à 10 (ou 1 est considéré 
comme un bon score et 10 le moins bon score) selon l'analyse 
ESG propriétaire de Candriam, ainsi que les pays dont la note 

globale de durabilité se situe dans les 75 % les mieux notés 
sont éligibles à la définition d’investissement durable. 
 
Plus d’informations sont disponibles dans le code de 

transparence du compartiment : 
https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/  
> Codes de transparence – Fonds. 
  

Alignement sur la taxonomie  
Le pourcentage minimum d’alignement à la taxonomie doit 
être considéré comme étant 0%. 
 
Dans le cadre de l’alignement à la taxonomie, le principe 
consistant à « ne pas causer de préjudice important » s’applique 

uniquement aux investissements sous-jacents au produit 
financier qui prennent en compte les critères de l’Union 
européenne en matière d’activités économiques durables sur le 
plan environnemental. Les investissements sous-jacents à la 

portion restante de ce produit financier ne prennent pas en 
compte les critères de l’Union européenne en matière 
d’activités économiques durables sur le plan environnemental. 
 

Principales incidences négatives ("Principal adverse 

impacts" (PAI)) 
Les "Principal adverse impacts" (PAI) correspondent aux 
impacts négatifs les plus significatifs liés aux investissements 
d'un OPC sur les questions environnementales, sociales et de 

personnel, au respect des droits de l'homme et à la lutte contre 
la corruption et les actes de corruption. 

is de volgende: 
- Koolstofvoetafdruk: het compartiment streeft een 
koolstofvoetafdruk na voor de bedrijfsemittenten die minstens 
25% lager is dan die van de referentie-index van het 

compartiment. 
  
2. Uitsluitingsbeleid: SRI-uitsluitingen van niveau 3 voor de 
volledige portefeuille, behalve voor contanten, derivaten, 
ETF’s, indexfondsen (of andere financiële instrumenten die aan 

een index gekoppeld zijn), hedgefondsen, absoluut -
rendementfondsen (absolute return funds) en ICB’s die niet 
door Candriam worden beheerd voor een maximum van 15% 
van de portefeuille (gemeten op transparantie). 

Meer informatie is beschikbaar via de volgende link: 
https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/  
> Informatie over duurzaamheid – Candriam  
> Candriam Uitsluitingsbeleid. 
  

3. Goed bestuur: De geselecteerde bedrijven volgen praktijken 
op het gebied van goed bestuur. 
  
4. Minimumaandeel duurzame beleggingen: 75%. 
 

 
Voor het gedeelte van de portefeuille dat betrekking heeft op 
duurzame beleggingen - waarin direct of indirect via 
onderliggende ICB’s wordt belegd - is het uitsluitingsbeleid van 

niveau 3 van toepassing en komen alleen bedrijven met een 
ESG-score van 1 tot 5 (ESG-score 1 tot 6 voor opkomende 
markten en het High Yield beleggingsuniversum) op een schaal 
van 1 (beste score) tot 10 (slechtste score) op basis van de eigen 
ESG-analyse van Candriam in aanmerking als duurzame 

belegging net als landen die een algemene duurzaamheidsscore 
hebben die bij de 75% beste scores behoort. 
 
Meer informatie is beschikbaar in de transparantiecode van het 

compartiment:  
https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/  
> Transparantiecodes – Fondsen. 
 

Afstemming op de taxonomie  
Het minimale afstemmingspercentage op de taxonomie wordt 
als nihil beschouwd. 
 
In het kader van de afstemming op de taxonomie geldt het 
beginsel “geen ernstige afbreuk doen” alleen voor de 

onderliggende beleggingen van het financieel product die 
rekening houden met de criteria van de Europese Unie voor 
ecologisch duurzame economische activiteiten. De 
onderliggende beleggingen van het resterende gedeelte van dit  

financieel product houden geen rekening met de criteria van de 
Europese Unie voor ecologisch duurzame economische 
activiteiten. 
 

Belangrijkste ongunstige effecten ("Principal adverse 

impacts" (PAI)) 
De "Principal adverse impacts" (PAI) zijn de belangrijkste 
ongunstige effecten van beleggingen in ICB’s op het milieu, de 
maatschappij, het personeel, respect voor de mensenrechten en 

de strijd tegen corruptie. 
 

https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/
https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/
https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/
https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/
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Les PAI sont considérés dans l'analyse ESG des émetteurs en 
fonction de la matérialité ou de la matérialité probable de 
chaque indicateur pour chaque industrie/secteur spécifique 

auquel l'émetteur appartient. L’ensemble des PAI obligatoires 
définis par le Règlement Délégué 2022/1288 de la Commission 
du 6 avril 2022 sont ainsi considérés dans l'analyse ESG 
propriétaire qui est à l'origine de la définition d'un 
investissement durable et de l'éligibilité d'un émetteur au titre 

d'investissement durable pour la poche investissement durable 
du compartiment. 
  
 

Au niveau produit, les PAI sont pris en considération par un ou 
plusieurs des moyens suivants: 
-Suivi : monitoring des PAI des émetteurs; 
-Exclusions : filtrage négatif des activités controversées et des 
controverses fondées sur des normes; 

-Engagement et vote. 
  
Considération des PAI par le compartiment : PAI Niveau 2. 
 
 

Plus d’informations sont disponibles via le lien suivant : 
https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/ 
 >Sustainability related disclosures - Funds  
>"Principal Adverse Impacts at Product Level Policy", pp. 9 et 

10. 
  
Les informations sur les principales incidences négatives sur 
les facteurs de durabilité sont disponibles dans les rapports 
annuels conformément à l'article 7, 1 b) du Règlement SFDR. 

 

Analyse ESG pour les investissements des O PC sous-
jacents gérés par Candriam et/ou pour les investissements 
détenus en lignes directes  
 
Une analyse des aspects ESG est intégrée dans la sélection et 
l’allocation des sous-jacents. Néanmoins cette analyse ESG 
n’est pas contraignante dans le processus d’investissement. 
 

 

Eligibilité  ESG - circonstances exceptionnelles : 
L'attention des investisseurs est attirée sur le fait  qu’en raison 
de la survenance de certaines circonstances, une proportion très 
limitée d’investissements qui répondaient aux critères de 

sélection ESG appliqués par le gestionnaire au moment de leur 
acquisition peuvent ne plus être éligibles. 
Les circonstances pouvant amener un investissement à ne plus 
être éligibles peuvent être entre autres, sans que cette liste soit 

exhaustive: 
- Un changement intervenant au sein d’une société détenue tel 
qu’un changement de stratégie ou l’entrée dans un secteur 
d’activité inéligible au regard des critères de sélection ESG du 
gestionnaire; 

- La survenance d’un corporate event (i.e. : fusion, acquisition, 
modification de la gouvernance, etc.) au sein de la société 
détenue; 
- Perturbation des marchés financiers et/ou interruptions de la 

livraison et la mise à jour des données externes ayant un impact 
direct sur les décisions d’investissement; 

 
De PAI’s worden in de ESG-analyse van emittenten in 
aanmerking genomen op basis van het (waarschijnlijke) 
materieel belang van elke indicator voor elke specifieke 

industrie/sector waartoe de emittent behoort. Alle verplichte 
PAI’s die in Gedelegeerde Verordening 2022/1288 van de 
Commissie van 6 april 2022 zijn vastgelegd, worden op die 
manier in aanmerking genomen in de eigen ESG-analyse die 
aan de basis ligt van de definitie van een duurzame belegging 

en het al dan niet in aanmerking komen van een emittent als 
duurzame belegging voor het duurzame beleggingssegment van 
het compartiment. 
 

Op productniveau worden de PAI’s in aanmerking genomen op 
een of meer van de volgende manieren: 
-Monitoring: follow-up van de emittenten; 
-Uitsluitingen: negatieve screening op controversiële 
activiteiten en normatieve controverses; 

-Betrokkenheid en stembeleid. 
 
Inaanmerkingneming van PAI’s door het compartiment: PAI’s 
niveau 2. 
 

Meer informatie vindt u via de volgende link: 
https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/ 
 >Informatie over Duurzaamheid - Fondsen  
>"PAI Overweging op -productniveau", pagina 9 en 10. 

 
 
Informatie over de belangrijkste ongunstige effecten op de 
duurzaamheidsfactoren is beschikbaar in het jaarverslag, 
conform artikel 7, 1 b) van de SFDR-verordening. 

 

ESG-analyse voor de beleggingen van de onderliggende 
ICB’s beheerd door Candriam en/of de beleggingen waarin 
rechtstreeks wordt belegd 
 
Een analyse van ESG-aspecten wordt geïntegreerd in de 
selectie en indeling van de onderliggende beleggingen. Deze 
ESG-analyse is evenwel geen bindend onderdeel van de 
beleggingsstrategie. 

 

ESG-criteria - uitzonderlijke omstandigheden: 
De aandacht van beleggers wordt gevestigd op het feit dat in 
sommige omstandigheden een heel klein deel van de 
beleggingen die voldoen aan de door de beheerder toegepaste 

ESG-criteria op het moment van hun aankoop daarna mogelijk 
niet meer in aanmerking komen. 
Voorbeelden van omstandigheden waarin een belegging niet 
meer in aanmerking komt, zonder dat deze lijst  volledig is: 

- Een verandering in het bedrijf waarin belegd is, zoals een 
wijziging van de strategie of de toetreding tot een sector die op 
basis van de ESG-selectiecriteria van de beheerder niet in 
aanmerking komt; 
- Wanneer er zich een ‘corporate event’ voordoet (d.w.z. een 

fusie, overname, herschikking in het bestuur, enz.) in het bedrijf 
waarin wordt belegd; 
- Verstoorde financiële markten en/of onderbreking van de 
verstrekking en actualisering van externe gegevens die een 

directe impact hebben op de beleggingsbeslissingen; 
- Het onopzettelijk en foutief gebruik van incorrecte gegevens 

https://www.candriam.com/fr-be/private/sfdr---belfius/
https://www.candriam.com/nl-be/private/sfdr---belfius/
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- L’utilisation de manière involontaire et erronée, au moment 
de l’achat, de données incorrectes; 
- Une mise à jour prévue des critères de sélection selon lesquels 
les actifs doivent être vendus, mais pour lesquels il est décidé 

de ne pas les vendre immédiatement dans l'intérêt du client en 
raison, par exemple, des coûts de transaction et/ou de la 
volatilité des prix, …. 
  
En principe, lorsqu’un investissement ne répond plus aux 

critères de sélection, cet investissement ne sera plus pris en 
considération dans le seuil des investissements présentant des 
caractéristiques environnementales et sociales et/ou des 
investissements durables. 

 
Opérations sur instruments financiers dérivés autorisées: 
Le compartiment pourra également avoir recours, dans le 
respect des règles légales en vigueur, à l’utilisation de produits 
dérivés, comme par exemple des options, des futures, des 

swaps, tant sur taux d’intérêt (taux fixes, variables, inflation, 
…) que sur crédit et devises, et des opérations de change à 
terme et ce, tant dans un but d’investissement que dans un but 
de couverture. L’investisseur doit être conscient du fait que ces 
types de produits dérivés sont plus volatils que les produits 

sous-jacents. 
 
 
 Si la composition du portefeuille doit respecter des règles et 

limites générales prescrites par la loi ou les statuts, il n’en reste 
pas moins qu’une concentration de risques peut se produire 
dans des secteurs géographiques plus restreints. 
 
Caractéristiques des obligations et des titres de créance: 

Les valeurs à revenu fixe ou variable détenues directement 
et/ou via les OPC en position seront émises principalement par 
des émetteurs réputés de bonne qualité (investment grade: 
minimum BBB- et/ou Baa3 à l’acquisition) dont notamment 

des gouvernements, des institutions supranationales, le secteur 
public et/ou le secteur privé. Néanmoins, le compartiment 
pourra détenir à titre accessoire des, directement ou via les 
OPC des obligations spéculatives (rating inférieur à BBB- 
et/ou Baa3 à l’acquisition). 

Le gestionnaire pourra faire varier la duration globale du 
compartiment dans une fourchette de 0 à 10 ans en fonction de 
ses attentes vis-à-vis de l’évolution des taux d’intérêt. 
 
 

Description de la stratégie générale visant à couvrir le risque 
de change: 
Le compartiment n’a pas l’intention de couvrir 
systématiquement l’exposition du risque de change. 

 
La politique d’investissement veille à assurer une 
diversification des risques du portefeuille. L’évolution de la 
valeur nette d’inventaire est toutefois incertaine car elle est 
soumise aux différents types de risque évoqués ci-dessous. Il 

peut en résulter une volatilité de son cours. 
 
 
 

 
 

bij de aankoop; 
- Een voorziene update van de selectiecriteria op basis waarvan 
de activa verkocht moeten worden, maar waarvoor beslist wordt 
om ze niet meteen te verkopen in het belang van de klant, 

bijvoorbeeld vanwege transactiekosten en/of de volatiliteit van 
de prijzen ... 
 
 
Als een belegging niet meer voldoet aan de selectiecriteria 

wordt deze belegging in principe niet meer in aanmerking 
genomen voor de berekening van de drempel voor beleggingen 
met ecologische en sociale kenmerken en/of duurzame 
beleggingen. 

 
Toegestane transacties in financiële derivaten: 
Met inachtneming van de van kracht zijnde wettelijke 
bepalingen mag het compartiment ook gebruikmaken van 
afgeleide producten (derivaten), zoals opties, futures, 

renteswaps (op vaste en variabele rentevoeten, inflatie ...), 
krediet- en valutaswaps, en valutatermijncontracten en dit  
zowel voor beleggingsdoeleinden als voor 
afdekkingsdoeleinden (hedging). De belegger moet erop 
bedacht zijn dat de volatiliteit (koersbeweeglijkheid) van 

dergelijke afgeleide producten (derivaten) groter is dan die van 
de onderliggende instrumenten. 
 
Hoewel de samenstelling van de portefeuille moet voldoen aan 

algemene, wettelijke en statutaire voorschriften en 
beperkingen, kan er niettemin een risicoconcentratie ontstaan in 
bepaalde kleinere geografische segmenten. 
 
Kenmerken van de obligaties en schuldinstrumenten: 

De vastrentende of niet -vastrentende effecten waarin 
rechtstreeks of via ICB's wordt belegd, zijn voornamelijk 
uitgegeven door emittenten die van goede kwaliteit  worden 
geacht (investment grade: minimumrating BBB- en/of Baa3), 

zoals bijvoorbeeld nationale overheden, supranationale 
instellingen, de openbare en/of private sector. Niettemin kan het 
compartiment accessoir ICB’s speculatieve obligaties (rating 
lager dan BBB- en/of Baa3 bij aankoop) aanhouden, hetzij 
direct, hetzij via ICB’s. 

De beheerder kan de totale rentegevoeligheid (duration) van het 
compartiment laten schommelen binnen een vork van 0 tot 10 
jaar, naargelang van zijn verwachtingen ten aanzien van de 
renteontwikkeling. 
 

Beschrijving van de algemene strategie ter afdekking van het 
valutarisico: 
Het compartiment is niet van plan om het valutarisico 
systematisch af te dekken. 

 
Het beleggingsbeleid zorgt ervoor dat de risico's van de 
portefeuille gediversifieerd zijn. De ontwikkeling van de netto-
inventariswaarde is echter onzeker omdat zij onderhevig is aan 
de verschillende soorten risico's die hierna worden vermeld. 

Dat kan leiden tot koersbeweeglijkheid of volatiliteit .  
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4.1.7. Indice(s) et benchmark(s) 
 

Nom de l’indice 
  
 25% Bloomberg Euro-Aggregate 1-10 Year Index (Total 
Return – paiements d’intérêts inclus)  

+ 30% MSCI Europe (Net Return – dividendes nets réinvestis)  
 
+ 30% MSCI USA (Net Return – dividendes nets réinvestis)  
 
+ 11.25% MSCI Emerging Markets (Net Return – dividendes 

nets réinvestis)  
+ 3.75% MSCI Japan (Net Return – dividendes nets réinvestis) 
 
 
Définition de l’indice 

  
Bloomberg Euro-Aggregate 1-10 Year Index: mesure la 
performance des obligations de première qualité (« investment 
grade » : minimum BBB- et/ou Baa3) libellées en EUR, dont 

l’échéance est comprise entre 1 et 10 ans. 
MSCI Europe: mesure la performance du segment des 
moyennes et grandes capitalisations boursières dans les 
marchés développés en Europe. 
MSCI USA: mesure la performance du segment des moyennes 

et grandes capitalisations boursières du marché des États-Unis. 
 
 
MSCI Emerging Markets: mesure la performance du segment 

des moyennes et grandes capitalisations boursières dans les 
pays à marchés émergents. 
MSCI Japan: mesure la performance du segment des moyennes 
et grandes capitalisations boursières du marché japonais. 
  

Utilisation de l’indice 
  

 dans la détermination des niveaux / paramètres de risque; 
 à des fins de comparaison de performance. 

  

Niveau de déviation de la composition du portefeuille par 
rapport à l’indice 
  
Le compartiment étant géré activement, il n’a pas pour objectif 

d’investir dans tous les composants de l’indice, ni d’investir 
dans les mêmes proportions que les composants de cet indice. 
 
Dans des conditions normales de marché, la tracking error 
attendue du compartiment sera limitée à modérée, à savoir 

comprise entre 0.5% et 3%. 
Cette mesure est une estimation des écarts de performance du 
compartiment par rapport à la performance de son indice. Plus 
la tracking error est importante, plus les déviations vis-à-vis de 

l’indice sont importantes. La tracking error réalisée dépend 
notamment des conditions de marché (volatilité et corrélations 
entre instruments financiers) et peut dès lors s’écarter de la 
tracking error attendue. 
  

Fournisseur de l’indice 
  
Bloomberg, MSCI Limited 
  

 4.1.7. Index en benchmark 
 

Naam van de index 
  
25% Bloomberg Euro-Aggregate 1-10 Year Index (Total 
Return – inclusief rente-uitkeringen)  

+ 30% MSCI Europe (Net Return – met nettodividenden 
herbelegd)  
+ 30% MSCI USA (Net Return – met nettodividenden 
herbelegd)  
+ 11.25% MSCI Emerging Markets (Net Return – met 

nettodividenden herbelegd)  
+ 3.75% MSCI Japan (Net Return – met nettodividenden 
herbelegd) 
  
Definitie van de index 

  
Bloomberg Euro-Aggregate 1-10 Year Index: meet de 
prestaties van obligaties van beleggingskwaliteit (‘investment 
grade’: minimale rating BBB- en/of Baa3) in EUR met een 

looptijd van 1 tot 10 jaar. 
MSCI Europe: meet de prestaties van ondernemingen met een 
middelgrote en grote marktkapitalisatie op de ontwikkelde 
markten in Europa. 
MSCI USA: meet  de prestaties van ondernemingen met een 

middelgrote en grote marktkapitalisatie uit  de Verenigde 
Staten. 
 
MSCI Emerging Markets: meet de prestaties van 

ondernemingen met een middelgrote en grote 
marktkapitalisatie in landen met een opkomende markt.  
MSCI Japan: meet de prestaties van ondernemingen met een 
middelgrote en grote marktkapitalisatie uit  Japan. 
  

Gebruik van de index 
  

 voor het bepalen van de risiconiveaus en -parameters; 
 om het rendement mee te vergelijken. 

  

Mate waarin de samenstelling van de portefeuille afwijkt van 
de index 
  
Het compartiment wordt actief beheerd en heeft dus niet tot 

doel in alle bestanddelen van de index te beleggen, noch in de 
bestanddelen van de index te beleggen in dezelfde verhouding 
als in de index. 
In normale marktomstandigheden zal de tracking error van het 
compartiment naar verwachting beperkt tot gematigd zijn, met 

name tussen 0,5% en 3%. 
Deze maatstaf is een raming van hoe sterk het rendement van 
het compartiment kan afwijken van het rendement van de index. 
Hoe hoger de tracking error, hoe groter de afwijkingen ten 

opzichte van de index. De werkelijke tracking error hangt onder 
meer af van de marktomstandigheden (volatiliteit en correlatie 
tussen financiële instrumenten) en kan dus verschillen van de 
verwachte tracking error. 
   

Leverancier van de index 
  
Bloomberg, MSCI Limited 
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Chaque fournisseur est, depuis le Brexit, une entité bénéficiant 
de la disposition transitoire de l'article 51, §5 du Règlement 
(UE) 2016/1011 du Parlement Européen et du Conseil du 8 juin 

2016 concernant les indices utilisés comme indices de 
référence dans le cadre d’instruments et de contrats financiers 
ou pour mesurer la performance de fonds d’investissement et 
modifiant les directives 2008/48/CE et 2014/17/UE et le 
règlement (UE) n° 596/2014. 

  
La société de gestion et/ou ses délégataires a/ont mis en place 
des plans écrits et solides qui couvrent les hypothèses dans 
lesquelles l’indice de référence n’est plus publié ou en cas de 

modification substantielle dans sa composition. Le conseil 
d’administration de la SICAV, sur base de ces plans et si cela 
semble approprié, choisira un autre indice de référence. Tout 
changement d’indice de référence sera pris en compte dans le 
Prospectus qui sera modifié à cet effet. Ces plans sont 

disponibles, sur demande, au siège de la société de gestion 
et/ou ses délégataires. 
 

4.1.8. Politique suivie pendant l’exercice  
 
Le contexte macroéconomique désynchronisé et la forte hausse 
des taux d'intérêt en réponse au choc inflationniste ont conduit 

à une polarisation des performances. Ainsi le marché 
américain a été tiré par une poignée de méga-capitalisations 
technologiques et surperformé les autres marchés régionaux. 
Le marché européen, volatil, a eu une progression modeste 

alors que les données économiques ont continué de se 
détériorer. Parmi les marchés émergents, la Chine est restée le 
maillon faible de la région Asie émergente. Le gouvernement 
et la banque centrale de la république de Chine ont proposé des 
programmes de soutien de plus en plus ciblés pour soutenir, 

entre autres, le secteur de l’immobilier, mais ces mesures n’ont 
pas suffi à rassurer ni les ménages ni les investisseurs. 
L’Amérique latine a su sortir son épingle du jeu sur toute la 
période. 
 

Du côté des banques centrales, la Réserve fédérale américaine 
et la Banque Centrale Européenne ont continué de monter leurs 
taux directeurs. La Réserve fédérale américaine a fait  une 
pause en juin et en septembre mais le discours est resté 

restrictif. La désynchronisation dans les politiques monétaires 
et fiscales s’est ainsi accentuée entre pays émergents et pays 
développés. Dans la zone Euro, les spreads des pays 
périphériques sont  restés stables mais se sont écartés en 
septembre, surtout en Italie, qui révisait son déficit budgétaire 

à la hausse et sa croissance économique à la baisse. 
Sur les marchés des devises, le dollar américain s’est apprécié 
contre la majorité des devises dès le mois de juillet quand le 
message de taux élevés pour plus longtemps a été absorbé par 

les marchés. Le Yen s’est déprécié contre euro et dollar alors 
que la Banque du Japon est restée accommodante. 
  
En début de période, la stratégie du portefeuille reflétait un 
optimisme prudent, avec un positionnement neutre en actions, 

un léger biais qualité et croissance, une vue positive sur la 
duration et le crédit dans notre allocation obligataire, pierre 
angulaire de la stratégie. 
  

 
Elke leverancier is sinds de brexit een entiteit die gebruikmaakt 
van de overgangsbepaling uit  artikel 51, §5 van Verordening 
(EU) 2016/1011 van het Europees Parlement en de Raad van 8 

juni 2016 betreffende indices die worden gebruikt als 
benchmarks voor financiële instrumenten en financiële 
overeenkomsten of om de prestatie van beleggingsfondsen te 
meten en tot wijziging van Richtlijnen 2008/48/EG en 
2014/17/EU en Verordening (EU) nr. 596/2014. 

  
De beheervennootschap en/of haar delegatiehouders 
heeft/hebben solide schriftelijke plannen opgesteld voor het 
geval de referentie-index niet langer wordt gepubliceerd of 

indien de samenstelling ervan aanzienlijk wordt gewijzigd. De 
raad van bestuur zal op basis van deze plannen en indien zij dit  
nodig acht een andere referentie-index kiezen. Elke wijziging 
van de referentie-index zal opgenomen worden in het 
Prospectus, dat hiertoe speciaal gewijzigd zal worden. Deze 

plannen zijn op verzoek verkrijgbaar bij de zetel van de 
beheervennootschap en/of haar delegatiehouders. 
 

4.1.8. Tijdens het boekjaar gevoerd beleid  
 
De macro-economische context met twee snelheden en de 
scherpe stijging van de rentevoeten als reactie op de 

inflatieschok leidden tot een polarisatie van de prestaties. De 
Amerikaanse markt werd dus aangedreven door een handvol 
technologische megacaps en presteerde beter dan andere 
regionale markten. De volatiele Europese markt boekte 

bescheiden vooruitgang, terwijl de economische cijfers bleven 
verslechteren. Onder de opkomende markten bleef China de 
zwakke schakel in de opkomende regio Azië. De regering en de 
centrale bank van de Republiek China hebben steeds gerichtere 
steunprogramma's voorgesteld om onder meer de 

vastgoedsector te ondersteunen, maar deze maatregelen zijn 
niet voldoende geweest om huishoudens en investeerders gerust 
te stellen. Latijns-Amerika heeft het gedurende de gehele 
periode goed gedaan. 
 

Wat de centrale banken betreft, bleven de Amerikaanse Federal 
Reserve en de Europese Centrale Bank hun beleidsrente 
verhogen. De Amerikaanse Federal Reserve nam in juni en 
september een pauze, maar de toon bleef streng. Het monetaire 

en begrotingsbeleid met twee snelheden is dus duidelijker 
geworden tussen de opkomende landen en de ontwikkelde 
landen. In de eurozone bleven de spreads van de perifere landen 
stabiel, maar werden ze in september groter, vooral in Italië, 
waar het begrotingstekort naar boven werd bijgesteld en de 

economische groei naar beneden werd bijgesteld. 
Op de valutamarkten waardeerde de Amerikaanse dollar vanaf 
juli ten opzichte van de meeste valuta, toen de boodschap van 
langere rentevoeten door de markten werd geabsorbeerd. De 

yen devalueerde ten opzichte van de euro en de dollar, terwijl 
de Bank of Japan versoepelend bleef. 
  
Aan het begin van de periode weerspiegelde de 
portefeuillestrategie een voorzichtig optimisme, met een 

neutrale positionering in aandelen, een lichte voorkeur voor 
kwaliteit  en groei, een positieve kijk op de looptijd en 
kredietwaardigheid in onze obligatieallocatie, de hoeksteen van 
de strategie. 
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La stratégie obligataire a été un moteur de performance sur la 
période grâce aux expositions au crédit de qualité européen, 

classe d’actif au cœur de nos convictions depuis le début de 
l’année 2023 et à la diversification par la dette émergente et 
dans une moindre mesure, la dette à haut rendement. Par 
ailleurs, l’allocation en obligations gouvernementales de la 
zone euro et américaine a été augmentée de manière graduelle 

pour profiter des rendements devenus plus attractifs, surtout 
comparés à 2022. Nous avons ainsi mis à profit la hausse des 
taux pour allonger la duration du portefeuille, passant d’une 
sous-exposition à une surexposition en quelques mois. En fin 

de période, la sensibilité aux taux du portefeuille était toujours 
supérieure à celle de son indice de référence via la dette 
gouvernementale américaine et européenne. 
  
 

 
Le positionnement neutre en actions s’est accompagné de 
nuances régionales, dont une sous-pondération en actions 
européennes et une surpondération en actions émergentes. 
Cette vue stratégique et tactique sur les pays émergents était 

justifiée par un potentiel de croissance à la hausse et des 
valorisations attrayantes. Les performances en euro du bloc 
émergent ont été légèrement négatives sur la période, sous 
l’impact du marché des actions chinoises, mais mitigées par les 

actions d’Amérique latine. 
  
 
Aux Etats-Unis, un atterrissage en douceur de l’économie 
grâce aux décisions de la Réserve fédérale américaine a 

toujours constitué notre scénario central. Les données 
économiques sont restées solides et ont surpris le consensus à 
la hausse. 
 

Sur le marché des actions européennes, nous avons diminué 
notre allocation en actions de la zone Euro après la 
surperformance de la région fin mai, mitigeant ainsi l’impact 
de la sous-performance qui a suivi. La zone est entrée dans une 
phase économique plus vulnérable, touchée aussi par des 

tensions géopolitiques grandissantes. En outre, la BCE est 
restée déterminée dans son resserrement monétaire alors que la 
Fed, plus avancée, marquait une pause dès le mois de juin. 
  
 

En termes de secteurs, l’allocation du portefeuille est restée 
concentrée sur des secteurs défensifs, tels que les soins de santé 
et la consommation non-cyclique, composés majoritairement 
de sociétés à fort pouvoir de fixation des prix, aptes à mieux 

protéger leurs marges bénéficiaires. Le portefeuille est 
également resté exposé à des thématiques de long terme, en 
particulier celle liée à la digitalisation et l’innovation, restée 
assez résiliente. Parmi les «mégacaps» technologiques qui ont 
soutenu le rallye du marché des actions américaines, 

l’exclusion d’Amazon et de Meta a cependant contribué 
négativement. La thématique liée au changement climatique et 
à l’épuisement des ressources a souffert. Le secteur des 
énergies renouvelables, plus vulnérable à l'augmentation du 

coût d'emprunt, a été impacté de manière défavorable. 
  

  
 
De obligatiestrategie was gedurende de periode een drijvende 
kracht achter de prestaties dankzij de blootstelling aan 

kwalitatief hoogstaande Europese bedrijfsobligaties, een 
beleggingscategorie die sinds begin 2023 centraal staat in onze 
overtuigingen, en aan de diversificatie via obligaties uit  
opkomende landen en, in mindere mate, hoogrentende 
schulden. Bovendien werd de allocatie aan staatsobligaties uit  

de eurozone en de Verenigde Staten geleidelijk verhoogd om te 
profiteren van rendementen die aantrekkelijker zijn geworden, 
vooral in vergelijking met 2022. We hebben dus geprofiteerd 
van de rentestijging om de looptijd van de portefeuille te 

verlengen, binnen enkele maanden van onderwogen naar 
overwogen. Aan het einde van de periode was de 
rentegevoeligheid van de portefeuille nog steeds hoger dan die 
van de referentie-index via Amerikaanse en Europese 
staatsobligaties. 

  
De neutrale positionering in aandelen ging gepaard met 
regionale nuances, waaronder een onderwogen positie in 
Europese aandelen en een overweging in aandelen uit  
opkomende landen. Deze strategische en tactische kijk op de 

opkomende landen werd gerechtvaardigd door het opwaartse 
groeipotentieel en de aantrekkelijke waarderingen. De 
prestaties van het opkomende blok in euro's waren gedurende 
de periode licht negatief, onder invloed van de Chinese 

aandelenmarkt, maar gemengd met Latijns-Amerikaanse 
aandelen. 
 
In de Verenigde Staten is een zachte landing van de economie 
dankzij de beslissingen van de Amerikaanse Federal Reserve 

altijd ons basisscenario geweest. De economische cijfers bleven 
sterk en verrasten de bullish consensus. 
 
 

Op de Europese aandelenmarkt hebben we onze allocatie aan 
aandelen uit  de eurozone verlaagd na de outperformance van de 
regio eind mei, waardoor de impact van de underperformance 
die daarop volgde werd getemperd. Het gebied is een 
kwetsbaardere economische fase ingegaan, die ook wordt 

beïnvloed door toenemende geopolitieke spanningen. 
Bovendien bleef de ECB vastberaden in haar monetaire 
verkrapping, terwijl de Fed, die verder gevorderd was, vanaf 
juni een pauze nam. 
 

Wat de sectoren betreft, bleef de portefeuilleallocatie gericht op 
defensieve sectoren, zoals de gezondheidszorg en de niet-
cyclische consumptie, die voornamelijk bestaat uit  bedrijven 
met een sterk prijszettingsvermogen, die hun winstmarges beter 

kunnen beschermen. De portefeuille bleef ook blootgesteld aan 
langetermijnthema's, met name die in verband met 
digitalisering en innovatie, die behoorlijk veerkrachtig bleven. 
Van de technologische ‘megacaps’ die de rally op de 
Amerikaanse aandelenmarkt ondersteunden, droeg ook de 

uitsluiting van Amazon en Meta negatief bij. Het thema dat 
verband houdt met de klimaatverandering en de uitputting van 
hulpbronnen moest achteruit. De duurzame energiesector heeft 
negatieve gevolgen ondervonden als gevolg van de hogere 

leenkosten. 
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Le contexte macroéconomique difficile et la guerre en Ukraine 
ont ralenti la dynamique ESG, mais la tendance à plus long 
terme reste intacte. 

  
En termes de durabilité, la stratégie de Belfius Sustainable a 
contribué positivement, allouant 96,6 % de ses actifs dans des 
investissements durables. En conséquence, il y a une réduction 
des émissions de carbone de 50,7% par rapport à l'indice de 

référence. 
 
Nous vous informons qu’aucun dépassement de la politique 
d’investissement n’a été constaté durant l’exercice comptable. 

 

4.1.9. Politique future 
 
Nous restons convaincus que les principaux moteurs de 
performance en allocation, actions, obligations, et thématiques 
de long terme nous permettront de générer à nouveau une 
surperformance. Les références ESG créeront de la valeur à 

long terme. Une normalisation progressive du paysage 
économique actuel serait plus favorable aux investissements 
financiers. 
  
Temporairement cependant le contexte macroéconomique 

difficile et la forte hausse des taux d'intérêt en réponse au choc 
inflationniste ont conduit à une polarisation des performances 
des titres, surtout dans le secteur de la technologie américaine, 
et à des baisses des valorisations des actions. 
  
 
L'atterrissage économique a commencé: le couple 
croissance/inflation aux États-Unis ralentit progressivement 
tandis que la hausse des taux et le resserrement des conditions 

de crédit bancaire commencent à faire leur effet. 
Simultanément, la croissance en Europe et en Chine est plus 
faible que prévu et devrait rester atone en 2024. Le risque pour 
la croissance mondiale semble donc orienté à la baisse. Nous 

nous attendons à ce que les marchés d’actions mondiaux 
évoluent dans une large fourchette, protégés à la baisse par la 
fin du resserrement des taux des banques centrales mais limités 
à la hausse par le ralentissement économique. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

  
Het moeilijke macro-economische klimaat en de oorlog in 
Oekraïne hebben de ESG-dynamiek vertraagd, maar de trend 
op langere termijn blijft  intact. 

  
Op het gebied van duurzaamheid heeft de strategie van Belfius 
Sustainable een positieve bijdrage geleverd door 96,6% van zijn 
vermogen in duurzame beleggingen te beleggen. Hierdoor is er 
sprake van een reductie van de CO2-uitstoot van 50,7% ten 

opzichte van de benchmark.  
 
Wij informeren u dat er geen enkele beleggingsovertreding 
werd vastgesteld tijdens het boekjaar. 

 

4.1.9. Toekomstig beleid  
 

Wij blijven ervan overtuigd dat de belangrijkste 
prestatiefactoren op het gebied van allocatie, aandelen, 
obligaties en langetermijnthema's ons in staat zullen stellen 
opnieuw een outperformance te genereren. ESG-referenties 

zullen waarde op de lange termijn creëren. Een geleidelijke 
normalisering van het huidige economische landschap zou 
gunstiger zijn voor financiële investeringen. 
  
T ijdelijk leidden de moeilijke macro-economische context en 

de scherpe stijging van de rentetarieven als reactie op de 
inflatieschok echter tot een polarisatie van de 
aandelenprestaties, vooral in de Amerikaanse 
technologiesector, en tot dalingen van de 

aandelenwaarderingen. 
  
De economische landing is begonnen: het groei-inflatiekoppel 
in de Verenigde Staten vertraagt geleidelijk, terwijl de stijging 
van de rente en de aanscherping van de kredietvoorwaarden van 

de banken hun effect beginnen te sorteren. Tegelijkertijd is de 
groei in Europa en China zwakker dan verwacht en zal deze 
naar verwachting in 2024 traag blijven. Het risico voor de 
mondiale groei lijkt dus neerwaarts te zijn. Wij verwachten dat 
de mondiale aandelenmarkten zich over een breed spectrum 

zullen bewegen, aan de onderkant beschermd door het einde 
van de renteverhoging door de centrale banken, maar aan de 
positieve kant beperkt door de economische vertraging. 
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4.1.10. Classe de risque 
 

4.1.10. Risicoklasse 
 
L'indicateur synthétique de risque permet d'apprécier le 
niveau de risque de ce fonds par rapport à d'autres. Le niveau 
de risque est présenté via un indicateur synthétique de risque 

sur une échelle allant de 1 (risque le plus faible) à 7 (risque le 
plus élevé). Il est obtenu en combinant la mesure du risque de 
marché et la mesure du risque de crédit selon une 
méthodologie définie dans l’annexe II du Règlement 2017/653 
de la Commission du 8 mars 2017 et est disponible, dans sa 

version la plus récente, dans le document d’informations clés.  
  
  
Les principales limites de l’indicateur sont les suivantes: 

l’indicateur de risque est calculé à partir des données 
historiques, qui ne préjugent en rien de l’évolution future. En 
conséquence, le degré de risque pourra évoluer dans le temps. 
Même si le fonds se situe dans la catégorie de risque la plus 
basse, l’investisseur peut subir des pertes car aucune catégorie 

n’est totalement exempte de risque.  

  
Met de samenvattende risico-indicator kunnen we het 
risiconiveau van dit fonds vergelijken met andere fondsen. Het 
risiconiveau wordt weergegeven via een samenvattende risico-

indicator op een schaal van 1 (laagste risico) tot 7 (hoogste 
risico). Het wordt bepaald door de maatstaf voor het 
marktrisico en de maatstaf voor het kredietrisico te combineren 
volgens een methode beschreven in Verordening (EU) 
2017/653 van de Commissie van 8 maart 2017, en is in zijn 

meest recente versie beschikbaar in het essentiële-
informatiedocument. 
  
De voornaamste beperkingen van de indicator zijn dat de 

historische gegevens die worden gebruikt voor de berekening 
van deze indicator, niet altijd een betrouwbare indicatie 
vormen van de toekomstige evolutie. Aldus kan de 
risicocategorie in de tijd variëren. Zelfs indien het 
compartiment gerangschikt is in de laagste categorie, kan de 

belegger nog steeds verliezen incasseren aangezien geen enkele 
categorie totaal risicoloos is.  

   
Ce compartiment se situe en classe 3  Het compartiment is ondergebracht in klasse 3 
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4.2. Bilan  

 

4.2. Balans 
 

 30/09/2023 30/09/2022 

EUR EUR 

      TOTAL ACTIF NET       TOTAAL NETTO ACTIEF 277 624 730,09 221 980 159,61 

I.      Actifs immobilisés I.      Vaste activa 0,00 0,00 

        A. Frais d'établissement et d'organisation         A. Oprichtings- en organisatiekosten 0,00 0,00 

        B. Immobilisations incorporelles         B. Immateriële vaste activa 0,00 0,00 
        C. Immobilisations corporelles         C. Materiële vaste activa 0,00 0,00 

II.      Valeurs mobilières, instruments du marché monétaire, 
OPC et instruments financiers dérivés 

II.      Effecten, geldmarktinstrumenten, ICB's en financiële 
der ivaten 

274 348 977,89 219 600 921,42 

        A. Obligations et autres titres de créance         A. Obligaties en andere schuldinstrumenten 0,00 2 199 731,10 
           a. Obligations            a. Obligaties 0,00 2 199 731,10 

              a.1. Obligations               a.1. Obligaties 0,00 2 199 731,10 

        B. Instruments du marché monétaire         B. Geldmarktinstrumenten 0,00 0,00 
        C. Actions et autres valeurs assimilables à des actions         C. Aandelen en andere met aandelen gelijk te stellen 

waardepapieren 
42 721 315,62 37 608 806,23 

           a. Actions            a. Aandelen 42 721 315,62 37 608 806,23 

              a.1. Actions               a.1. Aandelen 42 721 315,62 37 608 806,23 
        D. Autres valeurs mobilières         D. Andere effecten 0,00 0,00 

        E. OPC à nombre variable de parts         E. ICB's met een veranderlijk aantal rechten van deelneming 232 807 626,66 180 321 932,04 

        F. Instruments financiers dérivés         F. Financiële derivaten (1 179 964,39) (529 547,95) 
           a. Sur obligations            a. Op obligaties (529 737,32) 97 576,07 

              ii. Contrats à terme (+/-)               ii. Termijncontracten (+/-) (529 737,32) 97 576,07 

           j. Sur devises            j. Op deviezen (552 755,46) (729 507,01) 
              ii. Contrats à terme (+/-)               ii. Termijncontracten (+/-) (552 755,46) (729 507,01) 

           m. Sur indices financiers            m. Op financiële indexen (97 471,61) 0,00 

              ii. Contrats à terme (+/-)               ii. Termijncontracten (+/-) (97 471,61) 0,00 
           n. Sur instruments financiers dérivés            n. Op financiële derivaten 0,00 102 382,99 

              i. Contrats d'option (+/-)               i. Optiecontracten (+/-) 0,00 102 382,99 

III.      Cr éances et dettes à plus d'un an III.      Vor deringen en schulden op méér dan één jaar 0,00 0,00 
        A. Créances         A. Vorderingen 0,00 0,00 

        B. Dettes         B. Schulden 0,00 0,00 

IV.      Cr éances et dettes à un an au plus IV.      Vor deringen en schulden op ten hoogste één jaar (313 043,64) 266 284,71 
        A. Créances         A. Vorderingen 20 852 571,02 3 091 949,17 

           a. Montants à recevoir            a. Te ontvangen bedragen 19 997 377,85 1 832 881,65 

           b. Avoirs fiscaux            b. Fiscale tegoeden 16 724,36 4 164,33 
           c. Collatéral            c. Collateral 310 000,00 1 190 000,00 

           d. Autres            d. Andere 528 468,81 64 903,19 

        B. Dettes         B. Schulden (21 165 614,66) (2 825 664,46) 
           a. Montants à payer (-)            a. Te betalen bedragen (-) (21 151 959,27) (2 259 597,53) 

           c. Emprunts (-)            c. Ontleningen (-) (13 655,39) 0,00 

           d. Collatéral (-)            d. Collateral (-) 0,00 (260 000,00) 
           e. Autres (-)            e. Andere (-) 0,00 (306 066,93) 

V.      Dépôts et liquidités V.      Deposito's en liquide middelen 4 213 336,89 2 620 437,46 

        A. Avoirs bancaires à vue         A. Banktegoeden op zicht 4 213 336,89 2 620 437,46 
        B. Avoirs bancaires à terme         B. Banktegoeden op termijn 0,00 0,00 

        C. Autres         C. Andere 0,00 0,00 

VI.      Comptes de régularisation VI.      Over lopende rekeningen (624 541,05) (507 483,98) 
        A. Charges à reporter         A. Over te dragen kosten 6 712,75 5 577,50 

        B. Produits acquis         B. Verkregen opbrengsten 25 340,63 4 871,31 

        C. Charges à imputer (-)         C. Toe te rekenen kosten (-) (656 594,43) (517 932,79) 
        D. Produits à reporter (-)         D. Over te dragen opbrengsten (-) 0,00 0,00 

      TOTAL CAPITAUX PROPRES       TOTAAL EIGEN VERMOGEN 277 624 730,09 221 980 159,61 

A.      Capital A.      Kapitaal 243 222 555,23 187 167 390,13 
B.      Par ticipations au résultat B.      Deelneming in het resultaat 101 121,60 (2 064 052,69) 

C.      Résultat reporté C.      Over dragen resultaat 38 574 062,93 64 825 937,30 

D.      Résultat de l'exercice (du semestre) D.      Resultaat van het boekjaar (halfjaar) (4 273 009,67) (27 949 115,13) 
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4.3. Postes hors bilan 

 

4.3. Posten buiten-balanstelling 
 

  30/09/2023 30/09/2022 

EUR  EUR 

I.      Sûr etés réelles (+/-) I. Zakelijke zekerheden (+/-) 1 063 899,63 1 620 204,10  
        A. Collateral (+/-)    A. Collateral (+/-) 1 063 899,63  1 620 204,10 

           b. Liquidités/dépôts       b. Liquide middelen / deposito’s 1 063 899,63  1 620 204,10 

        B. Autres sûretés réelles    B. Andere zakelijke zekerheden (+/-) 0,00  0,00 
II.      Valeurs sous-jacentes des contrats d'option et des 

war rants (+) 
II. Onderliggende waarden van optiecontracten en 

war rants (+) 
0,00 328 365,04  

        A. Contrats d'option et warrants achetés    A. Gekochte optiecontracten en warrants 0,00  163 710,21 

        B. Contrats d'option et warrants vendus    B. Verkochten optiecontracten en warrants 0,00  164 654,83 
III.      Montants notionnels des contrats à terme (+) III. Notionele bedragen van de termijncontracten (+) 159 902 670,19 116 531 664,17  

        A. Contrats à terme achetés    A. Gekochte termijncontracten 88 768 253,40  55 929 461,05 

        B. Contrats à terme vendus    B. Verkochten termijncontracten 71 134 416,79  60 602 203,12 
IV.      Montants notionnels des contrats de swap (+) IV. Notionele bedragen van de swapcontracten (+) 0,00 0,00  

        A. Contrats de swap achetés    A. Gekochte swapcontracten 0,00  0,00 

        B. Contrats de swap vendus    B. Verkochte swapcontracten 0,00  0,00 
V.      Montants notionnels d'autres instruments financiers 

dér ivés (+) 
V. Notionele bedragen van andere financiële derivaten (+) 0,00 0,00  

        A. Contrats achetés    A. Gekochte contracten 0,00  0,00 

        B. Contrats vendus    B. Verkochte contracten 0,00  0,00 
VI.      Montants non appelés sur actions VI. Niet-opgevraagde bedragen op aandelen 0,00 0,00  

VII.      Engagements de revente résultant de cessions-
r étrocessions 

VII. Ver bintenissen tot verkoop wegens cessie-retrocessie 0,00 0,00  

VIII.      Engagements de rachat résultant de cessions-
r étrocessions 

VIII. Ver bintenissen tot verkoop wegens cessie-retrocessie 0,00 0,00  

IX.      Instr uments financiers prêtés IX. Uitgeleende financiële instrumenten 0,00 0,00  

        A. Actions    A. Aandelen 0,00  0,00 

        B. Obligations    B. Obligaties 0,00  0,00 
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 Com pt e de r ésul t at  ( sui t e)  Resu ltaten rek en in g  (v erv o lg ) 

4.4.  Compte de résultats  

 

4.4. Resultatenrekening 
 

  30/09/2023 30/09/2022 

 EUR EUR 

I.    Réductions de valeur moins-values et plus-values I.    Waar deverminderingen, minderwaarden en 
Meer waarden  

(2 479 719,79) (26 384 386,14) 

      A. Obligations et autres titres de créance       A.  Obligaties en andere schuldinstrumenten (162 453,63) 67 312,20 
         a. Obligations          a.  Obligaties (15 336,60) 67 312,20 

           a.1. Résultat réalisé            a.1.  Gerealiseerd resultaat (89 953,16) (88 775,11) 

           a.2. Résultat non-réalisé            a.2.  Niet gerealiseerd resultaat 74 616,56 156 087,31 
         b. Autres titres de créance          b.  Andere schuldinstrumenten (147 117,03) 0,00 

           b.1. Avec instruments financiers dérivés "embedded"            b.1.  Met “embedded” financiële derivaten (147 117,03) 0,00 

              b.1.1. Résultat réalisé               b.1.1.  Gerealiseerd resultaat (147 117,03) 0,00 
      B. Instruments du marché monétaire       B.  Geldmarktinstrumenten 0,00 0,00 

      C. Actions et autres valeurs assimilables à des actions       C.  Aandelen en andere met aandelen gelijk te stellen 
waardepapieren 

(1 245 503,84) (3 678 762,63) 

         a. Actions          a.  Aandelen (1 245 503,84) (3 678 762,63) 
           a.1. Résultat réalisé            a.1.  Gerealiseerd resultaat (848 130,62) (477 491,10) 

           a.2. Résultat non-réalisé            a.2.  Niet gerealiseerd resultaat (397 373,22) (3 201 271,53) 

      D. Autres valeurs mobilières       D.  Andere effecten 9,57 0,00 
         a. Résultat réalisé          a.  Gerealiseerd resultaat 9,57 0,00 

      E. OPC à nombre variable de parts       E.  ICB's met een veranderlijk aantal rechten van deelneming 1 161 111,40 (20 683 393,84) 

         a. Résultat réalisé          a.  Gerealiseerd resultaat 1 175 368,72 (206 490,32) 
         b. Résultat non-réalisé          b.  Niet gerealiseerd resultaat (14 257,32) (20 476 903,52) 

      F. Instruments financiers dérivés       F.  Financiële derivaten (1 334 065,11) (266 030,47) 

         a. Sur obligations          a.  Op obligaties (1 162 205,14) (232 950,21) 
           ii. Contrats à terme            ii.  Termijncontracten (1 162 205,14) (232 950,21) 

              ii.1. Résultat réalisé               ii.1.  Gerealiseerd resultaat (586 723,62) 22 942,84 

              ii.2. Résultat non-réalisé               ii.2.  Niet gerealiseerd resultaat (575 481,52) (255 893,05) 
         l. Sur indices financiers          l.  Op financiële indexen (171 859,97) (21 370,51) 

           ii. Contrats à terme            ii.  Termijncontracten (171 859,97) (21 370,51) 

              ii.1. Résultat réalisé               ii.1.  Gerealiseerd resultaat (74 388,36) (254 331,10) 
              ii.2. Résultat non-réalisé               ii.2.  Niet gerealiseerd resultaat (97 471,61) 232 960,59 

         m. Sur instruments financiers dérivés          m.  Op financiële derivaten 0,00 (11 709,75) 

           i. Contrats d'option            i.  Optiecontracten 0,00 (11 709,75) 
              i.2. Résultat non-réalisé               i.2.  Niet gerealiseerd resultaat 0,00 (11 709,75) 

      G. Créances, dépôts, liquidités et dettes       G.  Vorderingen, deposito's, liquide middelen en schulden 0,00 0,00 

      H. Positions et opérations de change       H.  Wisselposities en -verrichtingen (898 818,18) (1 823 511,40) 
         b. Autres positions et opérations de change          b.  Andere wisselposities en -verrichtingen (898 818,18) (1 823 511,40) 

           b.1. Résultat réalisé            b.1.  Gerealiseerd resultaat (574 889,99) (1 411 146,44) 

           b.2. Résultat non-réalisé            b.2.  Niet gerealiseerd resultaat (323 928,19) (412 364,96) 
II.    Pr oduits et charges des placements II.    Opbrengsten en kosten van de beleggingen  833 404,84 575 713,86 

      A. Dividendes       A.  Dividenden 851 687,17 633 118,12 

      B. Intérêts (+/-)       B.  Interesten (+/-) 72 755,88 26 925,05 
         a. Valeurs mobilières et instruments du marché monétaire          a.  Effecten en geldmarktinstrumenten 11 075,41 25 957,17 

         b. Dépôts et liquidités          b.  Deposito's en liquide middelen 58 944,30 2 240,13 

         c. Collateral (+/-)          c.  Collateral (+/-) 2 736,17 (1 272,25) 
      C. Intérêts d'emprunts (-)       C.  Interesten in gevolge ontleningen (-) (110,19) (6 360,45) 

      D. Contrats de swap (+/-)       D.  Swapcontracten (+/-) 0,00 0,00 

      E. Précomptes mobiliers (-)       E.  Roerende voorheffingen (-) (90 928,02) (77 968,86) 
         a. D'origine belge          a.  Van Belgische oorsprong (18 596,74) (28 502,28) 

         b. D'origine étrangère          b.  Van buitenlandse oorsprong (72 331,28) (49 466,58) 

      F. Autres produits provenant des placements       F.  Andere opbrengsten van beleggingen 0,00 0,00 
III.    Autr es produits III.    Andere opbrengsten  0,10 0,15 

      A. Indemnité destinée à couvrir les frais d'acquisition et de 
réalisation des actifs à décourager les sorties et à couvrir les 
frais de livraison 

      A.  Vergoeding tot dekking van de kosten van verwerving en 
realisatie van de activa, tot ontmoediging van uittredingen en 
tot dekking van leveringskosten 

0,00 0,00 

      B. Autres       B.  Andere 0,10 0,15 

IV.    Coûts d'exploitation IV.    Exploitatiekosten  (2 592 096,27) (2 140 443,00) 
      A. Frais de transaction et de livraison inhérents aux placements 

(-) 
      A.  Verhandelings- en leveringskosten betreffende beleggingen 

(-) 
(49 790,10) (44 713,18) 

      B. Charges financières (-)       B.  Financiële kosten (-) 0,00 (2 432,85) 

      C. Rémunération due au dépositaire (-)       C.  Vergoeding van de bewaarder (-) (61 459,52) (104 275,27) 
              C.1. Rémunération due au dépositaire - général               C.1.  Vergoeding van de bewaarder - algemeen (19 191,53) (59 704,61) 

              C.1. Rémunération due au dépositaire - Classe C               C.1.  Vergoeding van de bewaarder - Klasse C (42 267,99) (44 570,66) 

      D. Rémunération due au gestionnaire (-)       D.  Vergoeding van de beheerder (-) (2 301 296,67) (1 815 593,53) 
         a. Gestion financière          a.  Financieel beheer (2 189 828,33) (1 727 111,70) 

           a.2. Gestion financière - Classe C            a.2.  Financieel beheer - Klasse C (2 189 828,33) (1 727 111,70) 

         b. Gestion administrative et comptable          b.  Administratief- en boekhoudkundig beheer (111 468,34) (88 481,83) 
           b.1. Gestion administrative et comptable - général            b.1.  Administratief- en boekhoudkundig beheer - algemeen (2 683,33) (2 683,33) 

           b.2. Gestion administrative et comptable - Classe C            b.2.  Administratief- en boekhoudkundig beheer - Klasse C (108 785,01) (85 798,50) 

      E. Frais administratifs (-)       E.  Administratie kosten (7 955,09) (8 567,04) 
      F. Frais d'établissement et d'organisation (-)       F.  Oprichtings- en organisatiekosten (-) (1 301,18) (3 302,80) 
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      G. Rémunérations charges sociales et pensions (-)       G.  Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen (-) (883,33) (1 000,00) 

      H. Services et biens divers (-)       H.  Diensten en diverse goederen (-) (31 730,42) (39 728,91) 
      I. Amortissements et provisions pour risques et charges (-)       I.  Afschrijvingen en voorzieningen voor risico's en kosten (-) 0,00 0,00 

      J. Tax es       J.  Taksen (115 231,41) (91 953,34) 

      K. Autres charges (-)       K.  Andere kosten (-) (22 448,55) (28 876,08) 
    Pr oduits et charges de l'exercice (du semestre) 

Sous-total II+III+IV 
    Opbrengsten en kosten van het boekjaar (halfjaar) 

Subtotaal II + III + IV  
(1 758 691,33) (1 564 728,99) 

V.    Bénéfice courant (perte courante) avant impôts sur le 
r ésultat 

V.    Winst (verlies) uit gewone bedrijfsuitoefening vóór 
belasting op het resultaat  

(4 238 411,12) (27 949 115,13) 

VI.    Impôts sur le résultat VI.    Belastingen op het resultaat  (34 598,55) 0,00 
VII.    Résultat de l'exercice (du semestre) VII.    Resultaat van het boekjaar (halfjaar)  (4 273 009,67) (27 949 115,13) 
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Co mp o sitio n  d es av o irs et ch iffres clés (su ite) 
Samen stellin g  v an  d e activ a en  k ern cijfers (v erv o lg ) 

 

4.5. Composition des avoirs et chiffres clés  

 

4.5. Samenstelling van de activa en kerncijfers 
 

4.5.1. Composition des actifs au 30 septembre 2023 
 

4.5.1. Samenstelling van de activa op 30 september 2023 
(exprimé en EUR)  (uitgedrukt in EUR) 

 
 

Dénomination 
Benaming 

Statut OPC 
Status ICB 

Quantité 
Hoeveelheid 

Devise 
Munt 

Cour s en devise 
Koer s in valuta 

Evaluation 
Waar der ingswaar

de 

%  
détenu  

par  l'OPC 
% gehouden 

door  de ICB's 

%  
por te- 
feuille 

% por tefeuille 

%  
actif  
net 

% netto-activa 

I. Valeurs mobilières, instruments du marché monétaire, OPC et instruments financiers dérivés - Effecten, geldmarktinstrumenten, ICB's en financiële derivaten 

Actions et autres valeurs assimilables à des actions – Aandelen en andere met aandelen gelijk te stellen waardepapieren 

Valeurs mobilières admises à la cote officielle d'une bourse de valeurs – Effecten toegelaten tot de officiële notering aan een effectenbeurs  

Autriche – Oostenrijk 

ERSTE GROUP BANK AG  8 485,00 EUR 32,62 276 780,70  0,10%  0,10%  

Total: Autr iche – Totaal: Oostenrijk 276 780,70  0,10% 0,10% 

Belgique – België 

KBC GROUPE SA  11 866,00 EUR 58,20 690 601,20  0,25%  0,25%  

SOLVAY SA  6 640,00 EUR 103,00 683 920,00  0,25%  0,25%  

Total: Belgique – Totaal: België 1 374 521,20  0,50% 0,50% 

Canada – Canada 

ROYAL BANK OF CANADA  4 044,00 CAD 115,95 326 882,22  0,12%  0,12%  

WASTE CONNECTIONS INC  4 214,00 USD 132,52 531 998,93  0,19%  0,19%  

Total: Canada – Totaal: Canada 858 881,15  0,31% 0,31% 

Suisse – Zwitserland 

DSM-FIRMENICH LTD  7 090,00 EUR 78,26 554 863,40  0,20%  0,20%  

LONZA GROUP AG /NOM.  1 290,00 CHF 420,50 562 217,35  0,20%  0,20%  

NESTLE / ACT NOM  16 605,00 CHF 102,76 1 768 526,23  0,64%  0,64%  

Total: Suisse – Totaal: Zwitserland 2 885 606,98  1,05% 1,04% 

Allemagne (République fédérale) – Duitsland (Bondsrepubliek) 

ALLIANZ SE/NAM.VINKULIERT  2 517,00 EUR 222,70 560 535,90  0,20%  0,20%  

Total: Allemagne (République fédérale) – Totaal: Duitsland (Bondsrepubliek) 560 535,90  0,20% 0,20% 

Danemark – Denemarken 

ORSTED  2 697,00 DKK 358,40 129 631,12  0,05%  0,05%  

Total: Danemar k – Totaal: Denemarken 129 631,12  0,05% 0,05% 

Espagne – Spanje 

BCO BILBAO 

VIZ.ARGENTARIA/NAM. 

 36 119,00 EUR 7,69 277 827,35  0,10%  0,10%  

EDP RENOVAVEIS SA  8 975,00 EUR 15,10 135 522,50  0,05%  0,05%  

IBERDROLA SA  95 148,00 EUR 10,27 976 694,22  0,36%  0,35%  

Total: Espagne – Totaal: Spanje 1 390 044,07  0,51% 0,50% 

Finlande – Finland 

NESTE OYJ  17 681,00 EUR 31,02 548 464,62  0,20%  0,20%  

Total: Finlande – Totaal: Finland 548 464,62  0,20% 0,20% 

France – Frankrijk 

AXA  20 160,00 EUR 27,68 558 129,60  0,20%  0,20%  

DANONE.  13 322,00 EUR 51,57 687 015,54  0,25%  0,25%  

ESSILORLUXOTT --- ACT.  4 047,00 EUR 163,66 662 332,02  0,24%  0,24%  

L OREAL  3 640,00 EUR 393,70 1 433 068,00  0,52%  0,52%  

LVMH ACT.  793,00 EUR 714,90 566 915,70  0,21%  0,20%  
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Dénomination 

Benaming 

Statut OPC 
Status ICB 

Quantité 
Hoeveelheid 

Devise 
Munt 

Cour s en devise 
Koer s in valuta 

Evaluation 
Waar der ingswaar

de 

%  
détenu  

par  l'OPC 
% gehouden 

door  de ICB's 

%  
por te- 
feuille 

% por tefeuille 

%  
actif  
net 

% netto-activa 

MICHELIN SA SHS  18 393,00 EUR 29,15 536 155,95  0,20%  0,19%  

SANOFI  6 586,00 EUR 101,82 670 586,52  0,24%  0,24%  

SCHNEIDER ELECTRIC SE  5 961,00 EUR 154,78 922 643,58  0,34%  0,33%  

VEOLIA ENVIRONNEMENT  5 076,00 EUR 26,56 134 818,56  0,05%  0,05%  

Total: Fr ance – Totaal: Frankrijk 6 171 665,47  2,25% 2,22% 

Royaume-Uni – Verenigd Koninkrijk 

ASTRAZENECA PLC  5 872,00 GBP 109,50 742 460,61  0,27%  0,27%  

RECKITT BENCKISER GROUP 

PLC 

 10 419,00 GBP 57,60 692 981,72  0,25%  0,25%  

RELX PLC  20 884,00 GBP 27,56 664 608,90  0,24%  0,24%  

RENTOKIL INITIAL PLC  94 972,00 GBP 5,93 649 875,98  0,24%  0,23%  

UNILEVER PLC  23 897,00 GBP 40,24 1 110 525,59  0,40%  0,40%  

Total: Royaume-Uni – Totaal: Verenigd Koninkrijk 3 860 452,80  1,41% 1,39% 

Ir lande – Ierland 

CRH PLC  13 830,00 GBP 44,92 717 356,74  0,26%  0,26%  

KERRY GROUP -A-  8 793,00 EUR 78,06 686 381,58  0,25%  0,25%  

LINDE PLC  1 510,00 EUR 352,05 531 595,50  0,19%  0,19%  

SMURFIT KAPPA GROUP PLC  22 060,00 EUR 31,00 683 860,00  0,25%  0,25%  

Total: Ir lande – Totaal: Ierland 2 619 193,82  0,95% 0,94% 

Italie – Italië 

ENEL  23 924,00 EUR 5,66 135 433,76  0,05%  0,05%  

INTESA SANPAOLO SPA  312 720,00 EUR 2,41 753 967,92  0,27%  0,27%  

UNICREDIT SPA  12 252,00 EUR 22,05 270 217,86  0,10%  0,10%  

Total: Italie – Totaal: Italië 1 159 619,54  0,42% 0,42% 

Jersey – Jersey 

APTIV PLC  3 588,00 USD 97,25 332 412,12  0,12%  0,12%  

Total: Jer sey – Totaal: Jer sey 332 412,12  0,12% 0,12% 

Pays-Bas – Nederland 

AKZO NOBEL  10 166,00 EUR 67,34 684 578,44  0,25%  0,25%  

ASML HOLDING NV  1 016,00 EUR 556,40 565 302,40  0,21%  0,20%  

ING GROUP NV  22 190,00 EUR 12,48 276 886,82  0,10%  0,10%  

Total: Pays-Bas – Totaal: Neder land 1 526 767,66  0,56% 0,55% 

États-Unis d'Amérique – Verenigde Staten van Amerika 

ADOBE INC  1 833,00 USD 521,13 910 004,09  0,33%  0,33%  

ALPHABET INC -C-  10 999,00 USD 135,17 1 416 342,60  0,52%  0,51%  

AMGEN INC  1 448,00 USD 266,31 367 359,13  0,13%  0,13%  

APPLE INC  4 218,00 USD 173,75 698 178,05  0,25%  0,25%  

APPLIED MATERIALS INC  2 555,00 USD 139,51 339 571,35  0,12%  0,12%  

AUTODESK INC.  1 710,00 USD 208,99 340 452,42  0,12%  0,12%  

BANK OF AMERICA CORP  12 919,00 USD 26,70 328 605,60  0,12%  0,12%  

BROWN & BROWN INC  5 065,00 USD 69,52 335 447,08  0,12%  0,12%  

CHURCH & DWIGHT CO INC  4 246,00 USD 91,65 370 721,06  0,14%  0,13%  

CISCO SYSTEMS INC.  13 159,00 USD 54,39 681 831,01  0,25%  0,25%  

CONSOLIDATED EDISON INC  9 099,00 USD 81,62 707 497,74  0,26%  0,25%  

EDWARDS LIFESCIENCES  8 169,00 USD 69,18 538 374,22  0,20%  0,19%  

EQUINIX INC /REIT  779,00 USD 712,68 528 891,80  0,19%  0,19%  

FORTIVE CORP  9 063,00 USD 73,70 636 318,09  0,23%  0,23%  

HOME DEPOT INC.  1 990,00 USD 299,83 568 411,64  0,21%  0,20%  

IQVIA HOLDINGS INC  2 877,00 USD 193,88 531 383,02  0,19%  0,19%  

LAM RESEARCH CORP  903,00 USD 630,88 542 711,86  0,20%  0,20%  

MERCK & CO INC NEW 
COMMON 

 6 872,00 USD 102,55 671 357,15  0,24%  0,24%  
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Dénomination 

Benaming 

Statut OPC 
Status ICB 

Quantité 
Hoeveelheid 

Devise 
Munt 

Cour s en devise 
Koer s in valuta 

Evaluation 
Waar der ingswaar

de 

%  
détenu  

par  l'OPC 
% gehouden 

door  de ICB's 

%  
por te- 
feuille 

% por tefeuille 

%  
actif  
net 

% netto-activa 

METLIFE INC  8 434,00 USD 61,69 495 659,20  0,18%  0,18%  

MICROSOFT CORP.  5 312,00 USD 321,80 1 628 466,80  0,59%  0,59%  

MORGAN STANLEY  6 497,00 USD 80,41 497 688,64  0,18%  0,18%  

NIKE INC -B-  6 289,00 USD 94,56 566 531,24  0,21%  0,20%  

OTIS WORLDWIDE 

CORPORATION 

 7 047,00 USD 79,50 533 711,06  0,19%  0,19%  

PROCTER & GAMBLE CO.  6 305,00 USD 145,19 872 080,55  0,32%  0,31%  

ROCKWELL AUTOMATION  2 475,00 USD 283,95 669 502,00  0,24%  0,24%  

S&P GLOBAL SHS  1 549,00 USD 366,72 541 153,93  0,20%  0,19%  

SYNOPSYS INC.  1 233,00 USD 463,82 544 812,86  0,20%  0,20%  

THERMO FISHER SCIENTIFIC 

INC 

 1 258,00 USD 495,79 594 173,40  0,22%  0,21%  

UNITEDHEALTH GROUP INC  1 403,00 USD 514,57 687 760,04  0,25%  0,25%  

VISA INC -A  2 461,00 USD 231,27 542 207,75  0,20%  0,20%  

WALT DISNEY COMPANY  4 364,00 USD 81,67 339 533,09  0,12%  0,12%  

Total: États-Unis d'Amér ique – Totaal: Verenigde Staten van Amerika 19 026 738,47  6,94% 6,85% 

Total Valeur s mobilières admises à la cote offic ielle d'une bourse de valeurs – Totaal Effecten toegelaten tot de 

offic iële noter ing aan een effectenbeurs 

42 721 315,62  15,57% 15,39% 

Total Actions et autres valeurs assimilables à des actions – Totaal Aandelen en andere met aandelen gelijk te 

stellen waar depapieren 

42 721 315,62  15,57% 15,39% 

OPC à nombre variable de parts – ICB's met een veranderlijk aantal rechten van deelneming 

Actions – Aandelen 

Luxembourg (Grand-Duché) – Luxemburg (Groot-Hertogdom) 

CANDRIAM FUND 

SUSTAINABLE EURO 
CORPORATE BONDS FOSSIL 

FREE -Z- 

3 423,00 EUR 1 396,15 590 571,45 1,10%  0,22%  0,21%  

CANDRIAM FUND 
SUSTAINABLE EUROPEAN 

EQUITIES FOSSIL FREE -Z- 

3 2 739,00 EUR 2 285,65 6 260 395,35 3,70%  2,28%  2,25%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 

BOND EURO CORPORATE -Z- 

3 15 244,00 EUR 969,93 14 785 612,92 0,74%  5,39%  5,33%  

CANDRIAM SUSTAINABLE 
BOND EURO -Z- 

3 22 035,00 EUR 873,94 19 257 267,90 2,01%  7,02%  6,94%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 

BOND GLOBAL HIGH YIELD -Z- 

3 1 881,00 EUR 1 124,82 2 115 786,42 0,15%  0,77%  0,76%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
EQUITY CLIMATE ACTION -Z- 

3 2 237,00 USD 1 459,57 3 110 467,84 0,30%  1,13%  1,12%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 

EQUITY EMERGING MARKETS 
-Z- 

3 14 573,00 EUR 2 113,10 30 794 206,30 1,31%  11,22%  11,09%  

CANDRIAM SUSTAINABLE 

EQUITY FUTURE MOBILITY Z 
USD CAP 

3 5 826,00 USD 944,80 5 243 788,51 1,70%  1,91%  1,89%  

CANDRIAM SUSTAINABLE-

EQUITY US -Z- 

2 35 659,70 USD 1 006,70 34 198 932,06 2,13%  12,47%  12,32%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
EQUITY WORLD -Z- 

3 114 104,00 EUR 307,20 35 052 748,80 2,59%  12,78%  12,63%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
MONEY MARKET EURO -Z- 

3 1 060,00 EUR 1 078,18 1 142 870,80 0,14%  0,42%  0,41%  

INDEXIQ-FACTORS 

SUSTAINABLE SOVEREIGN 
EURO BOND 

3 219 527,00 EUR 21,69 4 761 540,63 2,65%  1,74%  1,72%  

Total: Luxembourg (Gr and-Duché) – Totaal: Luxemburg (Gr oot-Her togdom) 157 314 188,98  57,34% 56,66% 

Total Actions – Totaal Aandelen 157 314 188,98  57,34% 56,66% 
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Dénomination 

Benaming 

Statut OPC 
Status ICB 

Quantité 
Hoeveelheid 

Devise 
Munt 

Cour s en devise 
Koer s in valuta 

Evaluation 
Waar der ingswaar

de 

%  
détenu  

par  l'OPC 
% gehouden 

door  de ICB's 

%  
por te- 
feuille 

% por tefeuille 

%  
actif  
net 

% netto-activa 

Obligations et autres titres de créance – Obligaties en andere schuldinstrumenten 

Luxembourg (Grand-Duché) – Luxemburg (Groot-Hertogdom) 

CANDRIAM EQUITIES L 

ONCOLOGY IMPACT -Z- 

3 966,00 USD 2 252,61 2 072 993,48 0,11%  0,76%  0,75%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
BOND EMERGING MARKETS -

Z- 

3 2 764,00 USD 1 046,47 2 755 494,98 0,23%  1,00%  0,99%  

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
BOND EURO SHORT TERM -Z- 

3 14 590,00 EUR 984,09 14 357 873,10 0,83%  5,23%  5,17%  

CANDRIAM SUSTAINABLE-

EQUITY EUROPE SMALL & MID 
CAPS -Z- 

3 816,00 EUR 2 558,11 2 087 417,76 1,01%  0,76%  0,75%  

CANDRIAM SUSTAINABLE 

EQUITY JAPAN -Z- 

3 4 682,00 JPY 213 162,00 6 345 028,37 0,01%  2,31%  2,29%  

CANDRIAM SUSTAINABLE-
EQUITY QUANT EUROPE -Z- 

3 8 346,00 EUR 4 298,79 35 877 701,34 6,42%  13,08%  12,92%  

INDEXIQ FACTORS 

SUSTAINABLE EUROPE 
EQUITY UCITS ETF 

3 184 180,00 EUR 34,02 6 265 803,60 5,16%  2,28%  2,26%  

Total: Luxembourg (Gr and-Duché) – Totaal: Luxemburg (Gr oot-Her togdom) 69 762 312,63  25,43% 25,13% 

Total Obligations et autr es titres de créance – Totaal Obligaties en andere schuldinstrumenten 69 762 312,63  25,43% 25,13% 

Monétaire – Monetair 

Luxembourg (Grand-Duché) – Luxemburg (Groot-Hertogdom) 

CANDRIAM SUSTAINABLE - 
BOND GLOBAL -Z- 

3 6 049,00 EUR 947,45 5 731 125,05 1,78%  2,09%  2,06%  

Total: Luxembourg (Gr and-Duché) – Totaal: Luxemburg (Gr oot-Her togdom) 5 731 125,05  2,09% 2,06% 

Total Monétair e – Totaal Monetair 5 731 125,05  2,09% 2,06% 

Total OPC à nombre variable de parts – Totaal ICB's met een veranderlijk aantal rechten van deelneming 232 807 626,66  84,86% 83,86% 

Instruments financiers dérivés – Financiële derivaten 

Change à terme – Termijnwissels 

Achat - Aankoop 15/12/2023 830 148 644,00 JPY 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 6 136 000,00 USD 0,00 (501 653,80)  (0,18% ) (0,18% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 19 267 000,00 SEK 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 1 657 280,17 EUR 0,00 7 691,74  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 2 456 000,00 GBP 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 2 833 071,96 EUR 0,00 (5 358,82)  (0,00% ) (0,00% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 3 990 000,00 NOK 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 341 017,92 EUR 0,00 9 804,20  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 1 024 884,34 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 1 642 000,00 AUD 0,00 28 416,94  0,01%  0,01%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 3 009 000,00 CAD 0,00 (22 563,19)  (0,01% ) (0,01% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 2 070 638,43 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 2 738 000,00 CHF 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 2 823 041,30 EUR 0,00 28 892,36  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 55 908 000,00 JPY 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 377 897,63 EUR 0,00 (19 178,57)  (0,01% ) (0,01% ) 

Vente - Verkoop 15/12/2023 9 251 000,00 USD 0,00 (303 204,50)  (0,11% ) (0,11% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 8 482 097,83 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 911 691,49 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 835 000,00 EUR 0,00 30 699,47  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 197 000,00 GBP 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 249 460,90 USD 0,00 (10 093,41)  (0,00% ) (0,00% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 260 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  
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Vente - Verkoop 15/12/2023 251 641,42 CHF 0,00 (2 102,25)  (0,00% ) (0,00% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 288 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 317 124,63 USD 0,00 (13 169,52)  (0,00% ) (0,00% ) 

Vente - Verkoop 15/12/2023 223 520,63 GBP 0,00 1 654,56  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 259 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 3 136 000,00 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 435 951 040,00 JPY 0,00 178 978,88  0,07%  0,06%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 248 778,67 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 197 000,00 GBP 0,00 9 440,23  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 713 000,00 EUR 0,00 32 115,79  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 784 701,56 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 472 751,23 USD 0,00 (17 960,84)  (0,01% ) (0,01% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 431 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 469 000,00 USD 0,00 (20 724,42)  (0,01% ) (0,01% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 66 188 788,00 JPY 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 596 240,24 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 540 000,00 EUR 0,00 26 161,76  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 538 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 597 004,61 USD 0,00 (28 981,88)  (0,01% ) (0,01% ) 

Vente - Verkoop 15/12/2023 542 000,00 EUR 0,00 36 121,41  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 608 835,27 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 430 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 485 754,79 USD 0,00 (31 351,99)  (0,01% ) (0,01% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 2 856 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 3 227 982,00 USD 0,00 (209 823,08)  (0,08% ) (0,08% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 5 972 885,60 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 5 282 000,00 EUR 0,00 389 571,99  0,14%  0,14%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 1 347 000,00 EUR 0,00 79 751,71  0,03%  0,03%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 1 502 550,75 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 192 000,00 USD 0,00 (11 827,01)  (0,00% ) (0,00% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 26 577 179,00 JPY 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 2 993 000,00 USD 0,00 (193 243,98)  (0,07% ) (0,07% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 412 920 266,00 JPY 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 3 057 228,27 USD 0,00 (123 402,12)  (0,04% ) (0,04% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 2 780 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 696 994,07 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 630 000,00 EUR 0,00 31 832,87  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 573 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 633 006,16 USD 0,00 (28 164,61)  (0,01% ) (0,01% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 306 000,00 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 3 317 508,18 SEK 0,00 3 876,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 384 000,00 GBP 0,00 24 226,39  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 491 045,72 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 265 276,76 CHF 0,00 14 177,12  0,01%  0,01%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 306 000,00 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 2 949 000,00 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 426 963 592,00 JPY 0,00 60 174,23  0,02%  0,02%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 576 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 625 021,17 USD 0,00 (17 547,89)  (0,01% ) (0,01% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 2 741 000,00 EUR 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 2 957 529,68 USD 0,00 (67 551,27)  (0,02% ) (0,02% ) 

Achat - Aankoop 15/12/2023 368 160,44 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 295 000,00 GBP 0,00 9 968,87  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 768 587,68 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 715 000,00 EUR 0,00 14 814,81  0,01%  0,01%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 435 948,22 CHF 0,00 6 412,30  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 485 000,00 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Achat - Aankoop 15/12/2023 5 972 666,62 USD 0,00 0,00  0,00%  0,00%  

Vente - Verkoop 15/12/2023 5 621 000,00 EUR 0,00 50 364,06  0,02%  0,02%  
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Dénomination 

Benaming 

Statut OPC 
Status ICB 

Quantité 
Hoeveelheid 

Devise 
Munt 

Cour s en devise 
Koer s in valuta 

Evaluation 
Waar der ingswaar

de 

%  
détenu  

par  l'OPC 
% gehouden 

door  de ICB's 

%  
por te- 
feuille 

% por tefeuille 

%  
actif  
net 

% netto-activa 

Total Change à ter me – Totaal Termijnwissels (552 755,46)  (0,20%) (0,20%) 

Futures – Futures 

Indices – Index 

EURO STOXX 50 PR  (134,00) EUR 4 161,00 12 524,63  0,00%  0,00%  

MSCI EM NR  45,00 USD 495,30 (64 089,74)  (0,02% ) (0,02% ) 

UKX FTSE 100 INDEX  32,00 GBP 7 553,00 (45 906,50)  (0,02% ) (0,02% ) 

Total: Indices – Totaal: Index (97 471,61)  (0,04%) (0,04%) 

Obligations – Obligaties 

10Y TREASURY NOTES USA  50,00 USD 107,33 (118 534,25)  (0,04% ) (0,04% ) 

EURO BUND  103,00 EUR 127,75 (411 203,07)  (0,15% ) (0,15% ) 

Total: Obligations – Totaal: Obligaties (529 737,32)  (0,19%) (0,19%) 

Total Futures – Totaal Futures (627 208,93)  (0,23%) (0,23%) 

Total Instr uments financiers dérivés – Totaal Financiële derivaten (1 179 964,39)  (0,43%) (0,43%) 

Total: Valeur s mobilières, instruments du marché monétaire, OPC et instruments financiers dérivés – Totaal: 

Effecten, geldmarktinstrumenten, ICB's en financiële derivaten 

274 348 977,89  100,00% 98,82% 

II. Dépôts et Liquidités – Deposito’s en liquide middelen       

Avoir s bancaires à vue – Banktegoeden op zicht     

BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK NOK  5 840,94   0,00%  
JP MORGAN – JP MORGAN GBP  139 304,32   0,05%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK SEK  14 618,45   0,01%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK EUR  2 215 808,28   0,80%  
JP MORGAN – JP MORGAN USD  95 265,31   0,03%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK CAD  2 534,13   0,00%  
JP MORGAN – JP MORGAN EUR  519 330,00   0,19%  

BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK AUD  2 721,77   0,00%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK DKK  33 242,55   0,01%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK USD  895 259,98   0,32%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK CHF  272 841,96   0,10%  
BELFIUS BANQUE – BELFIUS BANK JPY  16 569,20   0,01%  

Total - Avoir s bancaires à vue Avoirs bancaires à vue – Totaal - Banktegoeden op zicht Banktegoeden op zicht 4 213 336,89   1,52% 

Total Dépôts et Liquidités – Totaal Deposito’s en liquide middelen 4 213 336,89   1,52% 

III. Cr éances et dettes diverses – Overige vorderingen en schulden       

Autr es – Andere     

Total - Autr es Autr es – Totaal - Andere Andere (313 043,64)   (0,11%) 

Total Cr éances et dettes diverses – Totaal Overige vorderingen en schulden (313 043,64)   (0,11%) 

IV. Autr es – Andere       

Total Autr es – Totaal Andere (624 541,05)   (0,22%) 

V. Total de l'actif net – Totaal van het netto-actief 277 624 730,09 
  

100,00% 

 
 
(2) OPC inscrit auprès de l'Autorité des Services et Marchés Financiers répondant aux conditions de la Directive 2009/65/CE - ICB’s ingeschreven bij de Autoriteit voor Financiële Diensten en Markten die voldoen aan de 
voorwaarden van de Richtlijn 2009/65/EEG 
(3) OPC non inscrit auprès de l'Autorité des Services et Marchés Financiers répondant aux conditions de la Directive 2009/65/CE - ICB’s niet ingeschreven bij de Autoriteit voor Financiële Diensten en Markten die voldoen 
aan de voorwaarden van de Richtlijn 2009/65/EEG. 
 

Les changements dans la composition du portefeuille titres sont disponibles, sans frais, auprès de Belfius Banque S.A. ayant son siège Place Rogier 11 - 
1210 Bruxelles qui assure le service financier.  

 
De wijzigingen in de samenstelling van de effectenportefeuille zijn gratis ter beschikking bij Belfius Bank N.V. met zetel te Rogierplein 11 - 1210 Brussel 

die instaat voor de financiële dienst.  
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Répartition économique du portefeuille-titres au 

30/09/2023 
(en pourcentage du portefeuille) 

 
Economische spreiding van de 
effectenportefeuille op 30/09/2023 
(in procenten van de effectenportefeuille) 

Technologie – Technologie 18,54% 

Finance – Financiële sector 16,27% 

Pharma – Farma 15,17% 

Industrie – Industrie 12,36% 
Consommation cyclique – Cyclische consumptie 11,65% 

Consommation défensive – Defensieve consumptie 9,57% 

Télécom – Telecommunicatie 6,24% 

Matériaux de base – Basismaterialen 4,53% 

Services aux collectivités – Nutsbedrijven 2,80% 
Immobilier – Vastgoed 2,44% 

Energie – Energie 0,43% 
 

Total: – Totaal: 100,00% 

 

Répartition géographique du portefeuille-titres 
au 30/09/2023 
(en pourcentage du portefeuille) 

 
Geografische spreiding van de 
effectenportefeuille op 30/09/2023 
(in procenten van de effectenportefeuille) 

États-Unis d'Amérique – Verenigde Staten van Amerika 33,86% 

France – Frankrijk 11,45% 
Royaume-Uni – Verenigd Koninkrijk 8,03% 

Allemagne (République fédérale) – Duitsland (Bondsrepubliek) 6,60% 

Suisse – Zwitserland 4,05% 

Japon – Japan 3,78% 

Italie – Italië 3,75% 
Espagne – Spanje 3,61% 

Pays-Bas – Nederland 3,41% 

Chine (République populaire) – China (Volksrepubliek) 3,05% 

Inde – India 2,02% 

Taïwan – Taiwan 1,89% 
Canada – Canada 1,38% 

Danemark – Denemarken 1,37% 

Autres – Andere 1,26% 

Irlande – Ierland 1,02% 
Suède – Zweden 0,89% 

Corée du Sud (République) – Zuid-Korea (Republiek) 0,89% 

Belgique – België 0,87% 

Brésil – Brazilië 0,83% 

Finlande – Finland 0,79% 
Autriche – Oostenrijk 0,59% 

Australie – Australië 0,49% 

Mexique – Mexico 0,47% 

Pologne (République) – Polen (Republiek) 0,37% 
Indonésie – Indonesië 0,33% 

Norvège – Noorwegen 0,29% 

Portugal – Portugal 0,27% 

Afrique du Sud (République) – Zuid-Afrika (Republiek) 0,26% 

Roumanie – Roemenië 0,26% 
Turquie – Turkije 0,16% 

Thaïlande – Thailand 0,15% 

Hongkong – Hongkong 0,14% 

Nouvelle-Zélande – Nieuw-Zeeland 0,14% 
Hongrie (République) – Hongarije (Republiek) 0,14% 

Croatie (République) – Kroatië (Republiek) 0,12% 

Chili – Chili 0,12% 

Colombie – Colombia 0,08% 

Pérou – Peru 0,07% 
Dominicaine (République) – Dominicaanse Republiek 0,07% 

Slovaquie (République slovaque) – Slowakije (Slovaakse Republiek) 0,07% 

Panama – Panama 0,07% 

Guatemala – Guatemala 0,06% 
Chypre – Cyprus 0,06% 

Bulgarie – Bulgarije 0,05% 

Grèce – Griekenland 0,05% 

Serbie (République) – Servië (Republiek) 0,04% 

Slovénie (République) – Slovenië (Republiek) 0,04% 
Costa Rica – Costa Rica 0,04% 

Albanie – Albanië 0,03% 

Luxembourg (Grand-Duché) – Luxemburg (Groot-Hertogdom) 0,03% 

Sénégal – Senegal 0,03% 
Bermudes – Bermuda 0,02% 

Lettonie (République) – Letland (Republiek) 0,02% 

Estonie (République) – Estland (Republiek) 0,02% 

Côte-d'Ivoire – Ivoorkust 0,02% 

Uruguay – Uruguay 0,02% 
Singapour – Singapore 0,01% 

 

Total: – Totaal: 100,00% 
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Répartition par devise du portefeuille-titres au 
30/09/2023 
(en pourcentage du portefeuille) 

 
Spreiding per munt van de effectenportefeuille op 

30/09/2023 
(in procenten van de effectenportefeuille) 

EUR – EUR 39,38% 
USD – USD 31,12% 

GBP – GBP 6,81% 

JPY – JPY 4,94% 

CHF – CHF 4,82% 
HKD – HKD 2,14% 

INR – INR 2,06% 

TWD – TWD 1,95% 

DKK – DKK 1,22% 

CNY – CNY 1,09% 
SEK – SEK 1,01% 

KRW – KRW 0,96% 

BRL – BRL 0,72% 

MXN – MXN 0,41% 
IDR – IDR 0,32% 

ZAR – ZAR 0,27% 

NOK – NOK 0,20% 

TRY – TRY 0,17% 

THB – THB 0,16% 
PLN – PLN 0,16% 

CAD – CAD 0,05% 

UYU – UYU 0,01% 

MYR – MYR 0,01% 

DOP – DOP 0,01% 
SGD – SGD 0,01% 

 

Total: – Totaal: 100,00%  
 
 
 

Les répartitions économique, géographique et par devise du portefeuille-titres sont basées sur les titres sous-jacents (look through 
principle). 
 
De economische en geografische spreiding en spreiding per munt van de effectenportefeuille zijn gebaseerd op de onderliggende 
effecten (look through principle) 

 

 

4.5.2. Changements dans la composition des avoirs du 
compartiment 

 
4.5.2. Wijzigingen in de samenstelling van de activa van 

het compartiment 
(exprimé en EUR)  (uitgedrukt in EUR) 

 
 

 1er semestre 

1ste semester 

Achats - Aankopen 105 948 041,08 

Ventes - Verkopen 98 065 069,02 

Total 1  - Totaal 1 204 013 110,10 

Souscriptions - Inschrijvingen 34 651 968,20 

Remboursements - Terugbetalingen 21 730 491,17 

Total 2 - Totaal 2 56 382 459,37 

Moyenne de référence de l'actif net total - Referentiegemiddelde van het totale netto-vermogen 281 595 403,33 

Taux de rotation - Omloopsnelheid 52,43% 

Taux de rotation corrigé - Gecorrigeerde omloopsnelheid 52,11% 

 
 
Un chiffre proche de 0 % montre que les transactions portant, selon le cas, sur les valeurs mobilières ou sur les actifs, à l 'exception des dépôts et liquidités, 
ont été réalisées, durant une période déterminée, en fonction uniquement des souscriptions et remboursements. Un pourcentage négatif indique que les 
souscriptions et remboursements n'ont donné lieu qu'à un nombre limité de transactions ou, le cas échéant, à aucune transaction dans le portefeuille. 

La liste détaillée des transactions qui ont eu lieu pendant l’exercice peut être consultée sans frais auprès de Belfius Banque S.A. ayant son siège Place 
Rogier 11 - 1210 Bruxelles qui assure le service financier. 
 
Een cijfer dat de 0 % benadert, impliceert dat de transacties met betrekking tot de effecten, respectievelijk met betrekking tot de activa met uitzondering van 
deposito’s en liquide middelen tijdens een bepaalde periode uitsluitend in functie van de inschrijvingen en de terugbetalingen zijn uitgevoerd. Een negatief 

percentage toont aan dat de inschrijvingen en de terugbetalingen slechts weinig of, in voorkomend geval, helemaal geen transacties in de portefeuille teweeg 
hebben gebracht. 
De gedetailleerde lijst van de tijdens het boekjaar uitgevoerde transacties kan gratis worden ingekeken bij Belfius Bank N.V. met zetel te Rogierplein 11 - 
1210 Brussel die instaat voor de financiële dienst.  
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4.5.3. Taux de rotation accru 
 

4.5.3. Verhoogde omloopsnelheid 
 

T rois facteurs majeurs ont contribué à un taux de rotation élevé 

pour le portefeuille sur la période. Les marchés sont restés volatils 

surtout pendant le 3ème trimestre alors que les banques centrales 

des pays développés poursuivaient des politiques monétaires 

restrictives par des hausses de taux, ou le maintien de taux élevés 

et/ou des discours bellicistes. Ensuite, nous avons dû neutraliser le 

biais croissance de notre allocation an actions. Ceci s’est fait 

majoritairement en arbitrant certains de nos fonds sous-jacents vers 

d’autres disposant d’une erreur de suivi, ou tracking error, plus 

faible. Enfin, nous avons réduit notre allocation en lignes directes. 

 

  

Drie belangrijke factoren hebben bijgedragen aan een hoge 

omloopsnelheid van de portefeuille gedurende de periode. De 

markten bleven volatiel, vooral tijdens het derde kwartaal, terwijl 

de centrale banken van de ontwikkelde landen een restrictief 

monetair beleid voerden door middel van renteverhogingen, het 

handhaven van hoge rentetarieven en/of agressieve toespraken. 

Vervolgens moesten we de groeivoorkeur van onze 

aandelenallocatie neutraliseren. Dit werd voornamelijk gedaan 

door een aantal van onze onderliggende fondsen om te wisselen 

naar andere met een lagere tracking error. Ten slotte hebben we 

onze toewijzing aan directe lijnen verminderd. 

 

 
 
 

 
 
 

4.5.4. Taux de gestion maximum des sous-jacents 
 

4.5.4. Maximale beheervergoeding van de onderliggende activa 
 

Code Isin – Isin code Dénomination – Benaming 

% Max. frais de gestion 
– Max. % 

beheervergoeding 

LU2258566053 CANDRIAM SUSTAINABLE-EQUITY EUROPE SMALL & MID CAPS -Z- 0 

LU2378105204 CANDRIAM SUSTAINABLE-EQUITY QUANT EUROPE -Z- 0 

LU1829310124 CANDRIAM FUND SUSTAINABLE EUROPEAN EQUITIES FOSSIL FREE -Z- 0 

LU1313771005 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND EURO CORPORATE -Z- 0 

LU1434528839 CANDRIAM SUSTAINABLE - EQUITY WORLD -Z- 0 

LU1434523798 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND GLOBAL -Z- 0 

LU1434525066 CANDRIAM SUSTAINABLE - EQUITY EMERGING MARKETS -Z- 0 

LU1434522808 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND EURO SHORT TERM -Z- 0 

LU2227859522 CANDRIAM SUSTAINABLE-EQUITY US -Z- 0 

LU1864483919 CANDRIAM EQUITIES L ONCOLOGY IMPACT -Z- 0 

LU1434527278 CANDRIAM SUSTAINABLE EQUITY JAPAN -Z- 0 

LU1932635185 CANDRIAM SUSTAINABLE - EQUITY CLIMATE ACTION -Z- 0 

LU1603795458 INDEXIQ FACTORS SUSTAINABLE EUROPE EQUITY UCITS ETF 0,15 

LU1829309621 CANDRIAM FUND SUSTAINABLE EURO CORPORATE BONDS FOSSIL FREE -Z- 0 

LU1644441989 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND GLOBAL HIGH YIELD -Z- 0 

LU2258564603 CANDRIAM SUSTAINABLE EQUITY FUTURE MOBILITY Z USD CAP 0 

LU1603795292 INDEXIQ-FACTORS SUSTAINABLE SOVEREIGN EURO BOND 0,15 
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LU1434521230 CANDRIAM SUSTAINABLE BOND EURO -Z- 0 

LU1434520422 CANDRIAM SUSTAINABLE - BOND EMERGING MARKETS -Z- 0 

LU1434529993 CANDRIAM SUSTAINABLE - MONEY MARKET EURO -Z- 0 

 
 
 

4.5.5. Tableau des engagements relatifs aux positions sur 

instruments financiers dérivés au  30/09/2023  

 
4.5.5. Tabel van de verplichtingen inzake financiële 

derivatenposities per 30/09/2023  
(dans la devise du compartiment)   (in de valuta van het compartiment)  

 
 

Dénomination Devise En devises En EUR Lot-size 

Benaming Munt In devies In EUR Lot-size 

Futures – Futures     

10Y TREASURY NOTES USA 19/12/2023 USD 5 490 831,65 5 230 858,01 1 000 

EURO BUND 07/12/2023 EUR 13 569 453,07 13 569 453,09 1 000 

EURO STOXX 50 PR 15/12/2023 EUR (5 588 264,63) (5 588 264,63) 10 

MSCI EM NR 15/12/2023 USD 2 296 125,00 2 187 410,69 100 

UKX FTSE 100 INDEX 15/12/2023 GBP 2 456 715,84 2 836 796,48 10 

 
 

Dénomination Valeur  nominale Date valeur  Date d’échéance Devise Engagement dans 
la devise de 
l’instr ument 

Engagement dans la 
devise du compar timent 

Benaming Nominale waar de Valutadatum Ver valdag Munt Bedr ag van de 
ver plichting in de 
valuta van het effect 

Bedr ag van de 
ver plichting in de valuta 
van het compar timent 

Changes à terme – 

Termijnwissels 

      

Achat - Aankoop 2 456 000,00 13/06/2023 15/12/2023 GBP 2 456 000,00 2 835 969,90 

Vente - Verkoop 2 833 071,96 13/06/2023 15/12/2023 EUR 2 833 071,96 2 833 071,96 

Achat - Aankoop 3 990 000,00 13/06/2023 15/12/2023 NOK 3 990 000,00 351 277,37 

Vente - Verkoop 341 017,92 13/06/2023 15/12/2023 EUR 341 017,92 341 017,92 

Achat - Aankoop 1 024 884,34 13/06/2023 15/12/2023 EUR 1 024 884,34 1 024 884,34 

Vente - Verkoop 1 642 000,00 13/06/2023 15/12/2023 AUD 1 642 000,00 996 666,00 

Achat - Aankoop 2 070 638,43 13/06/2023 15/12/2023 EUR 2 070 638,43 2 070 638,43 

Vente - Verkoop 3 009 000,00 13/06/2023 15/12/2023 CAD 3 009 000,00 2 097 643,07 

Achat - Aankoop 2 738 000,00 13/06/2023 15/12/2023 CHF 2 738 000,00 2 837 801,23 

Vente - Verkoop 2 823 041,30 13/06/2023 15/12/2023 EUR 2 823 041,30 2 823 041,30 

Achat - Aankoop 55 908 000,00 13/06/2023 15/12/2023 JPY 55 908 000,00 355 440,02 

Vente - Verkoop 377 897,63 13/06/2023 15/12/2023 EUR 377 897,63 377 897,63 

Achat - Aankoop 8 482 097,83 13/06/2023 15/12/2023 EUR 8 482 097,83 8 482 097,83 

Vente - Verkoop 9 251 000,00 13/06/2023 15/12/2023 USD 9 251 000,00 8 812 994,19 

Achat - Aankoop 911 691,49 15/06/2023 15/12/2023 USD 911 691,49 868 525,76 

Vente - Verkoop 835 000,00 15/06/2023 15/12/2023 EUR 835 000,00 835 000,00 

Achat - Aankoop 197 000,00 15/06/2023 15/12/2023 GBP 197 000,00 227 478,04 

Vente - Verkoop 249 460,90 15/06/2023 15/12/2023 USD 249 460,90 237 649,71 

Achat - Aankoop 260 000,00 15/06/2023 15/12/2023 EUR 260 000,00 260 000,00 

Vente - Verkoop 251 641,42 15/06/2023 15/12/2023 CHF 251 641,42 260 813,85 

Achat - Aankoop 288 000,00 21/06/2023 15/12/2023 EUR 288 000,00 288 000,00 

Vente - Verkoop 317 124,63 21/06/2023 15/12/2023 USD 317 124,63 302 109,77 

Achat - Aankoop 259 000,00 21/06/2023 15/12/2023 EUR 259 000,00 259 000,00 

Vente - Verkoop 223 520,63 21/06/2023 15/12/2023 GBP 223 520,63 258 101,70 

Achat - Aankoop 3 136 000,00 22/06/2023 15/12/2023 USD 3 136 000,00 2 987 520,24 

Vente - Verkoop 435 951 040,00 22/06/2023 15/12/2023 JPY 435 951 040,00 2 771 597,05 

Achat - Aankoop 248 778,67 29/06/2023 15/12/2023 USD 248 778,67 236 999,78 

Vente - Verkoop 197 000,00 29/06/2023 15/12/2023 GBP 197 000,00 227 478,05 

Achat - Aankoop 784 701,56 29/06/2023 15/12/2023 USD 784 701,56 747 548,40 

Vente - Verkoop 713 000,00 29/06/2023 15/12/2023 EUR 713 000,00 713 000,00 

Achat - Aankoop 431 000,00 03/07/2023 15/12/2023 EUR 431 000,00 431 000,00 

Vente - Verkoop 472 751,23 03/07/2023 15/12/2023 USD 472 751,23 450 367,95 

Achat - Aankoop 66 188 788,00 03/07/2023 15/12/2023 JPY 66 188 788,00 420 801,04 

Vente - Verkoop 469 000,00 03/07/2023 15/12/2023 USD 469 000,00 446 794,33 

Achat - Aankoop 596 240,24 10/07/2023 15/12/2023 USD 596 240,24 568 010,14 

Vente - Verkoop 540 000,00 10/07/2023 15/12/2023 EUR 540 000,00 540 000,00 
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Achat - Aankoop 538 000,00 11/07/2023 15/12/2023 EUR 538 000,00 538 000,00 

Vente - Verkoop 597 004,61 11/07/2023 15/12/2023 USD 597 004,61 568 738,32 

Achat - Aankoop 608 835,27 13/07/2023 15/12/2023 USD 608 835,27 580 008,83 

Vente - Verkoop 542 000,00 13/07/2023 15/12/2023 EUR 542 000,00 542 000,00 

Achat - Aankoop 430 000,00 14/07/2023 15/12/2023 EUR 430 000,00 430 000,00 

Vente - Verkoop 485 754,79 14/07/2023 15/12/2023 USD 485 754,79 462 755,83 

Achat - Aankoop 2 856 000,00 19/07/2023 15/12/2023 EUR 2 856 000,00 2 856 000,00 

Vente - Verkoop 3 227 982,00 19/07/2023 15/12/2023 USD 3 227 982,00 3 075 147,18 

Achat - Aankoop 5 972 885,60 19/07/2023 15/12/2023 USD 5 972 885,60 5 690 088,22 

Vente - Verkoop 5 282 000,00 19/07/2023 15/12/2023 EUR 5 282 000,00 5 282 000,00 

Achat - Aankoop 1 502 550,75 24/07/2023 15/12/2023 USD 1 502 550,75 1 431 409,69 

Vente - Verkoop 1 347 000,00 24/07/2023 15/12/2023 EUR 1 347 000,00 1 347 000,00 

Achat - Aankoop 26 577 179,00 24/07/2023 15/12/2023 JPY 26 577 179,00 168 966,75 

Vente - Verkoop 192 000,00 24/07/2023 15/12/2023 USD 192 000,00 182 909,41 

Achat - Aankoop 830 148 644,00 12/06/2023 15/12/2023 JPY 830 148 644,00 5 277 742,96 

Achat - Aankoop 412 920 266,00 25/07/2023 15/12/2023 JPY 412 920 266,00 2 625 176,88 

Vente - Verkoop 2 993 000,00 25/07/2023 15/12/2023 USD 2 993 000,00 2 851 290,84 

Achat - Aankoop 2 780 000,00 03/08/2023 15/12/2023 EUR 2 780 000,00 2 780 000,00 

Vente - Verkoop 3 057 228,27 03/08/2023 15/12/2023 USD 3 057 228,27 2 912 478,10 

Achat - Aankoop 696 994,07 07/08/2023 15/12/2023 USD 696 994,07 663 993,59 

Vente - Verkoop 630 000,00 07/08/2023 15/12/2023 EUR 630 000,00 630 000,00 

Achat - Aankoop 573 000,00 08/08/2023 15/12/2023 EUR 573 000,00 573 000,00 

Vente - Verkoop 633 006,16 08/08/2023 15/12/2023 USD 633 006,16 603 035,31 

Achat - Aankoop 306 000,00 22/08/2023 15/12/2023 USD 306 000,00 291 511,86 

Vente - Verkoop 3 317 508,18 22/08/2023 15/12/2023 SEK 3 317 508,18 286 572,40 

Vente - Verkoop 6 136 000,00 12/06/2023 15/12/2023 USD 6 136 000,00 5 845 479,66 

Achat - Aankoop 491 045,72 22/08/2023 15/12/2023 USD 491 045,72 467 796,25 

Vente - Verkoop 384 000,00 22/08/2023 15/12/2023 GBP 384 000,00 443 408,97 

Achat - Aankoop 306 000,00 22/08/2023 15/12/2023 USD 306 000,00 291 511,86 

Vente - Verkoop 265 276,76 22/08/2023 15/12/2023 CHF 265 276,76 274 946,21 

Achat - Aankoop 2 949 000,00 29/08/2023 15/12/2023 USD 2 949 000,00 2 809 374,11 

Vente - Verkoop 426 963 592,00 29/08/2023 15/12/2023 JPY 426 963 592,00 2 714 458,55 

Achat - Aankoop 576 000,00 04/09/2023 15/12/2023 EUR 576 000,00 576 000,00 

Vente - Verkoop 625 021,17 04/09/2023 15/12/2023 USD 625 021,17 595 428,38 

Achat - Aankoop 2 741 000,00 05/09/2023 15/12/2023 EUR 2 741 000,00 2 741 000,00 

Vente - Verkoop 2 957 529,68 05/09/2023 15/12/2023 USD 2 957 529,68 2 817 499,93 

Achat - Aankoop 19 267 000,00 13/06/2023 15/12/2023 SEK 19 267 000,00 1 664 318,59 

Achat - Aankoop 368 160,44 08/09/2023 15/12/2023 USD 368 160,44 350 729,20 

Vente - Verkoop 295 000,00 08/09/2023 15/12/2023 GBP 295 000,00 340 639,71 

Achat - Aankoop 768 587,68 08/09/2023 15/12/2023 USD 768 587,68 732 197,47 

Vente - Verkoop 715 000,00 08/09/2023 15/12/2023 EUR 715 000,00 715 000,00 

Achat - Aankoop 485 000,00 21/09/2023 15/12/2023 USD 485 000,00 462 036,77 

Vente - Verkoop 435 948,22 21/09/2023 15/12/2023 CHF 435 948,22 451 838,71 

Achat - Aankoop 5 972 666,62 25/09/2023 15/12/2023 USD 5 972 666,62 5 689 879,60 

Vente - Verkoop 5 621 000,00 25/09/2023 15/12/2023 EUR 5 621 000,00 5 621 000,00 

Vente - Verkoop 1 657 280,17 13/06/2023 15/12/2023 EUR 1 657 280,17 1 657 280,17 
 
 

4.5.6. Evolution des souscriptions et des remboursements ainsi 

que de la valeur nette d’inventaire 

 
4.5.6. Evolutie van het aantal inschrijvingen, terugbetalingen 

en van de netto-inventariswaarde 
 

Evolution du nombre de parts en circulation au 30/09/2023 

  

Evolutie van het aantal rechten van deelneming in omloop op 
30/09/2023 

 
Période 

Periode 

  Souscriptions 

Inschrijvingen 

Remboursements 

Terugbetalingen 

Fin de période 

Einde periode 

31/03/2022 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 192 068,52 51 516,12 260 634,44 

Capitalisation / Kapitalisatie 85 803,81 16 767,70 207 685,59 
 

Classe Y / Klasse Y Capitalisation / Kapitalisatie 0,00 60 118,20 0,00 
  

  Total / Totaal   468 320,03 

31/03/2023 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 211 299,31 52 300,79 419 632,97 

Capitalisation / Kapitalisatie 57 019,71 14 789,16 249 916,14 
  

  Total / Totaal   669 549,11 

30/09/2023 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 69 941,47 43 856,81 445 717,63 

Capitalisation / Kapitalisatie 19 956,67 12 621,36 257 251,45 
  

  Total / Totaal   702 969,08 
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Montants payés et reçus par l’O PC   Bedragen betaald en ontvangen door de ICB  
(dans la devise du compartiment)   (in de valuta van het compartiment)  

 
Période 

Periode 

  Souscriptions 

Inschrijvingen 

Remboursements 

Terugbetalingen 

31/03/2022 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 75 758 012,66 20 611 100,02 
Capitalisation / Kapitalisatie 46 096 488,39 9 182 065,98 

 

Classe Y / Klasse Y Capitalisation / Kapitalisatie 0,00 3 092 848,28 
  

31/03/2023 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 75 790 126,79 18 621 183,31 
Capitalisation / Kapitalisatie 28 417 342,14 7 265 514,39 

  

30/09/2023 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 24 802 830,74 15 509 166,58 

Capitalisation / Kapitalisatie 9 849 137,46 6 221 324,59 
  

 

 

Valeur nette  d’inventaire en fin de période   Netto-inventariswaarde einde periode  
(dans la devise du compartiment)  (in de valuta van het compartiment) 

 
Période 

Periode 

   par action 

Per aandeel 

31/03/2022 212 651 111,73 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 390,75 
Capitalisation / Kapitalisatie 533,54 

 

Classe Y / Klasse Y Capitalisation / Kapitalisatie - 
  

31/03/2023 271 059 601,13 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 354,15 
Capitalisation / Kapitalisatie 489,96 

  

30/09/2023 277 624 730,09 Classe C / Klasse C Distribution / Uitkering 344,27 

Capitalisation / Kapitalisatie 482,71 
  

 

 

4.5.7. Performances 
 

4.5.7. Rendementen 
   

(exprimé en %)   (uitgedrukt in %)  
 

Classe/ Klasse  CAP/DIS 1 an/ 1 jaar 3 ans/ 3 jaar 5 ans/ 5 jaar 10 ans/ 10 
jaar 

Depuis le lancement 
/ Sinds start 

C CAP 2,65% 2,21% 2,81% 3,90% 1,96% 
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Diagramme en bâtons  Staafdiagram 
 

Classe C (CAP) / Klasse C (KAP) 
 

Année de création: 2000  Jaar van oprichting: 2000 

 
Rendements annuels des 10 dernières années au 30 septembre 2023 / Jaarlijkse rendementen van de laatste  10 jaar op 30 september 2023  

 

 Belfius Sustainable High CAP (EUR) / KAP (EUR) 
 Benchmark – Benchmark 

 

 
 

Les détails du benchmark sont disponibles sous paragraphe "Indice(s) et benchmark(s)" 
De benchmark details zijn beschikbaar onder paragraaf "Index en benchmark" 

 
 

Il s'agit  de chiffres de rendement basés sur des données historiques, qui ne peuvent donner aucune garantie quant au rendement futur et qui ne tiennent pas 

compte d'éventuelles restructurations, ni des commissions et frais liés aux émissions et rachats de parts.  
Het gaat om rendementscijfers die gebaseerd zijn op historische gegevens die geen enkele waarborg kunnen geven met betrekking tot het toekomstige 

rendement en die geen rekening houden met mogelijke herstructureringen, noch met commissies en kosten verbonden met de emissie en terugkoop van 
deelbewijzen. 

 

4.5.8. Frais   
 

4.5.8. Kosten 
(exprimé en %)   (uitgedrukt in %) 

 
Frais courants/Lopende kosten   

Classe C / Klasse C BE0945312479  2,01% 

Classe C / Klasse C BE0169199313  2,01% 
 

Frais courants – impact fonds sous-jacents / Lopende kosten – impact onderliggende fondsen  
Classe C / Klasse C BE0945312479  0,15% 

Classe C / Klasse C BE0169199313  0,15% 
 
 

9,22%

3,04%
4,46%

7,29%

1,25%

2,92%

4,49%

20,45%

-13,64%

2,65%

13,88%

3,16%

6,38%

9,72%

4,36%

6,89%

0,68%

20,82%

-9,20%

10,61%

-20,00%

-15,00%

-10,00%

-5,00%

0,00%
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Les frais courants, calculés conformément aux dispositions du Règlement 583/2010 de la Commission du 1er juillet 2010 mettant en œuvre la 
Directive 2009/65/CE du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne les informations clés pour l’investisseur et les conditions à 
remplir lors de la fourniture des informations clés pour l’investisseur ou du prospectus sur un support durable autre que le papier ou au moyen 
d’un site web (ci-après le « Règlement 583/2010 »), sont repris dans les informations clés pour l’investisseur. La notion de « frais courants » 
consiste en tous paiements déduits de l’actif du fonds lorsqu’une telle déduction est imposée ou autorisée par la règlementation, les statuts ou 

le prospectus. Ils n’incluent cependant pas les commissions de performance, les frais d’entrée et de sortie payés directement par l’investisseur, 
les frais de transaction, à l’exception de ceux qui seraient facturés par la banque dépositaire, la société de gestion, l’agent administratif, les 
administrateurs de la SICAV ou n’importe quel conseiller en placement. Les frais liés à la souscription et au remboursement de parts d’OPC 
sous-jacents font également partie des frais courants. En outre, ils ne comprennent pas les intérêts sur les emprunts et les frais liés à la détention 

de produits dérivés (par exemple les appels de marge). Ils sont fondés sur les frais de l’exercice comptable précédent et sont exprimés en 
pourcentage de l’actif net moyen de la période concernée. Dans certains cas, ils peuvent être exprimés so us forme d’un montant maximum à 
facturer ou être établis sur la base d’une autre période passée d’un an, voire faire l’objet d’une estimation.  
 
De lopende kosten, berekend overeenkomstig de bepalingen van Verordening Nr. 583/2010 van de Commissie van 1 juli 2010 tot ui tvoering 

van Richtlijn 2009/65/EG van het Europees Parlement en de Raad wat betreft essentiële beleggersinformatie en de voorwaarden waaraan moet 
worden voldaan als de essentiële beleggersinformatie of het prospectus op een andere duurzame drager dan via papier of via een website wordt 
verstrekt (hierna « Verordening 583/2010 »), zijn opgenomen in de essentiële beleggersinformatie. De lopende kosten bevatten alle betalingen 
uit  de activa van de BEVEK die worden vereist of toegestaan door reglementering, de statuten of het prospectus. Ze bevatten echter geen 
prestatievergoedingen, instap- en uitstapvergoedingen rechtstreeks door de belegger betaald, de transactiekosten, behalve diegene die 

gefactureerd worden door de depothoudende bank, de beheermaatschappij, de administratief agent, de bestuurders van de BEVEK of om het 
even welke beleggingsadviseur. Instap- en uitstapvergoedingen betaald door de ICB voor het kopen en verkopen van stukken van een andere 
ICB maken ook deel uit  van de lopende kosten. Bovendien omvatten ze niet de rente op leningen en kosten die betrekking hebben  op het 
houden van derivaten (bv. margincalls). Ze zijn vastgesteld op basis van de kosten van het vorige boekjaar en worden uitgedrukt in percentage 

van de gemiddelde netto activa van de betreffende periode. In bepaalde gevallen kunnen zij tevens worden uitgedrukt in de vorm van een 
maximumbedrag of gebaseerd zijn op een andere periode van één jaar in het verleden. Zij kunnen tevens het voorwerp uitmaken van een 
schatting. 
 
Existence d’accords de fee sharing: 

Le fee sharing n’a pas d’incidence sur le montant de la commission de gestion payée par le fonds à la société de gestion. 
Cette commission de gestion est soumise aux limitations définies dans les statuts. Ces limitations ne peuvent être modifiées qu’après 
approbation par l’assemblée générale. 
Pour l’exercice sous revue, Belfius Asset Management (Belfius Investment Partners jusqu’au 30 septembre 2023) a rétrocédé la commission 

de gestion à concurrence de 88 %. 
  
 
  
Bestaan van fee sharing agreements: 

Fee sharing heeft geen invloed op de hoogte van de beheercommissie die het fonds betaalt  aan de beheervennootschap. 
De beheercommissie is onderworpen aan de beperkingen bepaald in de statuten, welke enkel kunnen gewijzigd worden na goedkeuring van de 
algemene vergadering. 
Voor het betrokken boekjaar, heeft Belfius Asset Management (Belfius Investment Partners tot 30 september 2023) de beheervergoeding 
gedeeld met distributeurs ten belope van 88 %. 
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4.6. Notes aux états financiers au 30 septembre 2023  

 

4.6. Toelichtingen bij de financiële staten op 30 september 2023  
     

   

4.6.1. Rémunérations, commissions et frais récurrents supportés 

par le  compartiment  

 
4.6.1. Recurrente vergoedingen, provisies en kosten gedragen 

door het compartiment  
   
Rémunérations, commissions et frais récurrents supportés par le 
compartiment (Classe C) 
  

Les rémunérations: 
  
- de la gestion du portefeuille d’investissement au taux annuel maximum de 
1,55% % 
- de l’administration taux annuel maximum de 0,09 % 

- du dépositaire au taux annuel maximum de 0,03 % 
- des autres frais (estimation) y compris la rémunération du commissaire, des 
administrateurs et des personnes physiques chargées de la direction effective 
au taux annuel de 0,10 % 

  
Elles sont calculées et payable mensuellement sur la valeur nette d’inventaire 
moyenne des avoirs du compartiment arrêtée à la fin du mois considéré.  
  
  

 Recurrente vergoedingen, provisies en kosten gedragen door het 
compartiment (Klasse C) 
  

De vergoedingen: 
  
- voor het  beheer van de beleggingsportefeuille aan een jaarlijks percentage 
van maximum 1,55 % 
- voor de administratie aan een jaarlijks percentage van maximum 0,09 % 

- voor de bewaarder aan een jaarlijks percentage van maximum 0,03 % 
- voor andere kosten (schatting) met inbegrip van de vergoeding van de 
commissaris, van de bestuurders en van de natuurlijke personen aan wie de 
effectieve leiding is toevertrouwd aan een jaarlijks percentage van 0,10 % 

  
Ze worden maandelijks berekend en betaalbaar op basis van de gemiddelde 
netto inventariswaarde van de tegoeden van het compartiment zoals 
vastgesteld op het einde van iedere maand. 
  

  

4.6.2. Charges à imputer (Bilan VI.C.) 
 

4.6.2. Toe te  rekenen kosten (Balans VI.C.) 
 
-   la commission de gestion (Classe C) 

 361 117,47 EUR  
 

-   la rémunération d'administration (Classe C) 
 20 036,17 EUR  

 
-   la rémunération d'administration (générale) 

 1 450,00 EUR  

 
-   la rémunération du dépositaire (Classe C) 

 6 970,28 EUR  
 
-   une provision pour autres frais généraux annuels (rémunération 

autorité de contrôle, honoraires du réviseur, frais de rapports, de 
publication…) 

 267 020,51 EUR  
 

 Pour un total de: 
  656 594,43 EUR  
 

  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  
-   de vergoeding voor het beheer (Klasse C) 

 361 117,47 EUR  
 

-   de vergoeding voor de administratie (Klasse C) 
 20 036,17 EUR  

 
-   de vergoeding voor de administratie (algemeen) 

 1 450,00 EUR  

 
-   de vergoeding voor de bewaarder (Klasse C) 

 6 970,28 EUR  
 
-   een voorziening voor andere jaarlijkse kosten (vergoeding 

toezichthouder, honoraria van de revisor, kosten voor de verslagen, 
publicatiekosten...) 

 267 020,51 EUR  
 

 Voor een totaal van: 
  656 594,43 EUR  
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4.6.3. Informations sur les dérivés sur indice  
  

4.6.3. Informatie over index derivaten 
 

FUTURES / FUTURES 
 

Dénomination / Benaming Indice / Index Description / Beschrijving 

EURO STOXX 50 PR 15/12/2023 EURO STOXX 50 Price EUR - SX5E Index  L'indice EURO STOXX 50, principal indice de référence de la zone euro, offre une 
représentation des valeurs vedettes des supers-secteurs de la région. L'indice couvre 
50 actions de 11 pays de la zone euro. L'indice est concédé sous licence aux institutions 
financières pour servir de sous-jacent à une large gamme de produits d'investissement 

tels que les fonds négociés en bourse (ETF), les contrats à terme, les options et les 
produits structurés. 
De EURO STOXX 50 Index, Europa's toonaangevende blue-chipindex voor de eurozone, 
biedt een blue-chiprepresentatie van supersectorleiders in de regio. De index omvat 50 
aandelen uit 11 landen van de eurozone. De index is in licentie gegeven aan financiële 

instellingen om als onderliggende waarde te dienen voor een breed scala aan 
beleggingsproducten zoals exchange-traded funds (ETF's), futures, opties en 
gestructureerde producten. 

UKX FTSE 100 INDEX 
15/12/2023 

FTSE 100 Index L'indice FTSE 100 est un indice pondéré par la capitalisation des 100 sociétés les plus 
capitalisées négociées à la Bourse de Londres. Les actions utilisent une pondération 
d'investissabilité dans le calcul de l'indice. L'indice a été élaboré avec un niveau de 
base de 1000 au 30 décembre 1983. * Veuillez consulter l'indice UKEDA100 et l'indice 

FTPTP100 pour connaître le rendement des dividendes et le ratio C/B officiels de 
l'indice FTSE 100. 
De FTSE 100 Index is een naar kapitalisatie gewogen index van de 100 hoogst 
gekapitaliseerde ondernemingen die op de Londense beurs worden verhandeld. De 
aandelen maken bij de berekening van de index gebruik van een weging naar 

investeringswaarde. De index werd ontwikkeld met een basisniveau van 1000 per 30 
december 1983. * Zie UKEDA100 Index en FTPTP100 Index voor de officiële FTSE 100 
Index Dividend Yield en P/E Ratio*. 

MSCI EM NR 15/12/2023 MSCI Emerging Markets Net Total 
Return USD Index 

L'indice MSCI Emerging Markets représente les grandes et moyennes capitalisations 
des pays des marchés émergents. 
De MSCI Emerging Markets index vertegenwoordigt de large en mid-caps van landen in 

opkomende markten. 

 

 


